
 
 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

   

                       1. Анисарова, Людмила Анатольевна.Вице-адмирал Головнин. Открывший 

миру Страну восходящего солнца / Людмила Анисарова. - Москва : Вече, 2016. - 349, [2] 

с., [16] л. ил., цв. ил., портр. ; 21 см. - (Победы и герои русского флота).Библиогр.: с. 345-

350. - Экз. № 1556805,1567535 с автогр. авт. - 1500 экз. - ISBN 978-5-4444-5211-0 (в пер.). 

  2. Байдин, Валерий Викторович (1948-).Вдохновленный солнцем : поэзия и 

живопись Александра Чижевского : [книга-альбом] / Валерий Байдин ; М-во культуры 

Рос. Федерации, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - Калуга : 

Добрая мысль, 2017. - 214, [1] с. : ил., портр., факс. ; 23 см.Предисл. парал.: рус., фр., 

англ., нем. - На обл. авт. не указан. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 

978-5-9909348-1-8.Издание знакомит читателя с сокровищами литературно-

художественного наследия А. Л. Чижевского (1897-1964), выдающегося представителя 

отечественной науки, основателя космобиологии, мыслителя, поэта, художника. Книга 

состоит из обзорного эссе "Великое равняется своборде", включает в себя лучшие 

живописные произведения ученого, неизвестные фотографии и документы, дополнена 

разделами "Шедевры поэзии Александра Чижевского. Сто стихотворений" и "Хроника 

литературно-художественного творчества Александра Чижевского". 

  3. Буданцева, Дарья Дмитриевна.Владимир Иванович Вернадский, 28 

февраля (12 марта) 1863 - 6 января 1945 / Дарья Буданцева. - Москва : Комсомольская 

правда, 2017. - 94 с. : ил., портр. ; 25 см. - (Великие умы России / ред.: Владимир Губарев 

; 19).Загл. обл.: Владимир Вернадский. - Загл. корешка: Вернадский. - 12+. - ISBN 978-5-

4470-0246-6. 

  4. Голдберг, Дэйв (1976-).Вселенная! Курс выживания среди черных дыр, 

временных парадоксов и квантовой неопределенности / Дэйв Голдберг, Джефф 

Бломквист ; [пер. Бродоцкая А.]. - Москва : Прайм : АСТ, 2018 (т. е. 2017). - 412, [1] с. : 

ил. ; 22 см. - (Удивительная Вселенная).Загл. и авт. ориг.: A user`s guide to the Universe.  

Surviving the Perils of black Holes, Time Paradoxes and Quantum Uncertainty / Dave 

Goldberg, Jeff Blomquist. - Кн. фактически издана в 2017 г. - Библиогр.: с. 396-413. - 12+. - 

2000 экз. - ISBN 978-5-17-983032-0. 

  5. Дрейер, Джон.История астрономии = A history of astronomy : великие 

открытия с древности до Средневековья / Джон Дрейер ; [пер. с англ. Т. М. Шуликовой]. 

- Москва : Центрполиграф, 2018. - 413, [2] с. : ил. ; 21 см.Авт. также на англ. яз.: John L. 

Dreyer. - 2000 экз. - ISBN 978-5-9524-5284-8. 

  6. Дроздов, Николай Николаевич.Тайны живой природы / Николай Дроздов, 

Алексей Макеев ; [вступ. ст.: Н. Дроздов]. - Москва : Вече, 2007. - 270, [1] с., [24] л. цв. 

ил. : ил. ; 25 см. - (По страницам телепередачи "В мире животных").5000 экз. - ISBN 978-

5-9533-2060-3.Авторы популярной телепередачи приглашают всех любителей природы в 

увлекательное путешествие по нашей стране, а также по ближнему и дальнему 

зарубежью. Читая эту книгу, можно живо представить себе неповторимые красоты 

природы: среднерусский лес в разные времена года, гигантов зубров и красавцев 

джейранов, лежбища сивучей на Курилах, ковыльные степи Украины и пейзажи 



Башкирии... Вместе с авторами вам предстоит посетить и Австралию - "континент живых 

ископаемых", где обитают причудливые кенгуру и нелепые утконосы, "плюшевые" 

медвежата коала и величавые страусы эму. 

  7. Екатеринбург : путеводитель / Администрация города Екатеринбурга ; 

[фот.: Архипова М. и др.]. - Екатеринбург : Столица Урала, 2014. - 116, [3] с. : ил. 

  8. Жизнь сквозь призму времени : жизнеописание В. М. Головнина : 

исторические очерки, статьи, рассказы разных краеведов-исследователей, ученых за 240 

лет / ред.-сост.: Т. Г. Бурова, П. А. Головнин ; [предисл. Василий Головнин]. - [Спасск : б. 

и.], 2016 (И. П. Макеев С. В.). - 222 с. : ил., карты, гербы, портр., факс. ; 26 см.На обл.: 

240 лет со дня рождения. - На обороте тит. л.: Герб дворянского рода Головниных. - 150 

экз. 

  9. Злобин, Владимир Константинович.Обработка аэрокосмических 

изображений / В. К. Злобин, В. В. Еремеев. - Москва : Физматлит, 2006. - 285 с., [8] л. ил. 

: ил.Библиогр.: с. 279-285. - Экз. № 1567613-Б с автогр. авт., с экслибрисом. - ISBN 5-

9221-0739-9. 

  10. Капланский, Самуил Яковлевич.Минеральный обмен / проф. С. Я. 

Капланский. - Москва ; Ленинград : Медгиз, 1938. - 309, [3] с. ; 23 см.Библиогр. в конце 

гл. - 3000 экз. 

  11. Климов, Дмитрий Сергеевич.Родина Петра Петровича Семёнова-Тян-

Шанского : [справочник-путеводитель] / [Климов Д. С и др.] ; Федер. гос. бюджет. 

образоват. учреждение высш. образования "Липецкий гос. пед. ун-т им. П. П. Семенова-

Тян-Шанского", Липецкое обл. отд-ние Всерос. общественной организации "Рус. геогр. 

о-во". - Липецк ; Воронеж : Издат-Принт, 2016. - 125, [2] с. : ил., цв. ил., портр., карты ; 

21 см. + 1 отд. л. цв. к. слож. в 8 с. - (Путеводитель Русского географического 

общества).В макете загл.: Справочник-путеводитель "Родина Петра Петровича Семёнова-

Тян-Шанского". - Экз. № 1568363 с автогр. автора. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9909358-4-6. 

  12. Колесникова, Полина Юрьевна.Николай Иванович Вавилов, 13 (25) 

ноября 1887 - 26 января 1943. Сергей Иванович Вавилов, 12 (24) марта 1891 - 25 января 

1951 / Полина Колесникова. - Москва : Комсомольская правда, 2017. - 94 с. : ил., портр., 

факс. ; 25 см. - (Великие умы России ; 21).На обл. авт. не указан. - 12+. - ISBN 978-5-

4470-0256-5. 

  13. Концепция геологического изучения,воспроизводства минерально-

сырьевой базы и рационального использования недр на территории Рязанской области / 

Правительство Ряз. обл., М-во природопользования и экологии Ряз. обл., ФГПУ "Всерос. 

науч.-исслед. ин-т минерал. сырья и недропользования", Калужский фил., ООО 

"Тульская геологоразведочная партия". - Рязань : [б. и.], 2009. - 151 с. : ил. 

  14. Куланин, Евгений Дмитриевич.Словарь-справочник по математике : 

[алгебра, геометрия, тригонометрия : теоремы, формулы, определения] / Е. Д. Куланин. - 

Москва : Гелиос АРВ, 2003 (ОАО Чебоксар. тип. Nш 1). - 159 с. : ил. ; 20 см. - 

(Самоподготовка в вуз).Алф. указ.: с. 152-159. - 3000 экз. - ISBN 5-85438-094-3.Словарь 

предназначен для учащихся старших классов, абитуриентов, а также для студентов вузов, 

колледжей и техникумов. 

  15. Кульчицкий, Николай Константинович (1856-1925).Основы гистологии 

животных и человека Н. К. Кульчицкого, ординарного проф. Императ. Харьк. ун-та. - 4-е 

изд., с 347 рис. в тексте. - Харьков : Тип. журн. "Мирный труд", 1909. - VIII, [2], 564 с. : 



ил. ; 25 см.Указ.: с. 546-564. - Экз. №1562472-Б с владельческой подписью. 

  16. Лаврентий Алексеевич Загоскин и исследования Русской Америки. 

Экспедиции и путешествия российских исследователей в международном контексте : 

материалы международной научно-практической конференции, 22-23 мая 2008 г. : к 200-

летию со дня рождения русского путешественника и общественного деятеля Л. А. 

Загоскина / редкол.: Л. В. Чекурин (отв. ред.) [и др.]. - Рязань : [б. и.], 2008. - 338 с. : ил., 

портр., схемы, пл., цв. ил. ; 20 см.Текст рус., англ. - В надзаг.: Ряз. заоч. ин-т (фил.) Моск. 

гос. ун-та культуры и искусств, Ряз. обл. юнош. б-ка им. К. Г. Паустовского. - 200 экз. - 

ISBN 978-5-904308-01-8. 

  17. Ландау, Лев Давидович (1908-1968).Молекула. Строительный материал 

Вселенной / Лев Ландау, Александр Китайгородский. - Москва : РИПОЛ классик, 2017. - 

318,[1] с. : ил. ; 21 см. - (Физика для всех ; [кн.] 2).12+. - ISBN 978-5-386-10234-0. 

  18. Малахов, Михаил Георгиевич.Возвращение к родным берегам : краткий 

дневник экспедиции "По следам Л. Загоскина. Юкон 2009" / М. Малахов, В. Шляхин. - 

Рязань : Литера, 2010. - 59 c., [10] л. ил.500 экз. - ISBN 978-5-98458-006-8. 

  19. Малахов, Михаил Георгиевич.По русским рекам Аляски : дневники 

экспедиции "Аляска-2010" / Михаил Малахов, Виктор Шляхин. - Рязань : Рязанское 

областное отделение Русского географического общества, 2013. - 143 с. : ил.100 экз. 

  20. Манкузо, Стефано.О чем думают растения : тайная жизнь, скрытая от 

посторонних глаз / Стефано Манкузо, Алессандра Виола ; [пер. с англ. Т. П. Мосоловой]. 

- Москва : Э, 2018. - 204 с. : ил. ; 22 см. - (Non-fiction. Best).Загл. и авт. ориг.: Verde 

brillante / Stefano Mancuso, Alessandra Viola. - Библиогр. в примеч.: с. 193-204. - 12+. - 

5000 экз. - ISBN 978-5-699-94823-9. 

  21. Митителло, Ксения Борисовна.Тайный мир певчих птиц : [большая 

иллюстрированная энциклопедия : 350 самых красивых фотографий птиц!] / Ксения 

Митителло, Олег Хромушин. - Москва : Э, 2018 [т. е. 2017]. - 287 с. : цв. ил. ; 27 

см.Фактическая дата выхода в свет - 2017. - Алф. указ.: с. 285-287. - 12+. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-04-088746-0. 

  22. Муртазов, Андрей Константинович.Физические основы экологии 

околоземного пространства : учебное пособие для студентов высших учебных заведений, 

обучающихся по специальности 010702.65 - астрономия / А. К. Муртазов ; Федер. 

агентство по образованию, Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Ряз. 

гос. ун-т им. С. А. Есенина". - Рязань : РГУ, 2008. - 269, [1] с. : ил., табл. ; 21 

см.Библиогр.: с. 263-270 (112 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-88006-534-9. 

  23. Омелянский, Василий Леонидович (1867-1928).Основы микробиологии : c 

412 рисунками в тексте / В. Л. Омелянский, действ. чл. РАН , зав. отд. общей 

микробиологии и гос. ин-та эксперимент. медицины  . - 5-е изд. - Ленинград : ГИЗ, 1924. 

- 420 с. : ил. - (Руководства и научные пособия для высшей школы).Библиогр.: с. 409-414. 

- Алф. указ.: с. 415-420. - Экз. №1562486-Б с экслибрисом. - 4000 экз. 

  24. Павлов, Андрей Николаевич.Безопасность жизнедеятельности и 

перспективы экоразвития : учебное пособие для студентов вузов 

телекоммуникационного профиля / А. Н. Павлов, В. М. Кириллов. - Москва : Гелиос 

АРВ, 2002. - 351, [1] с. : ил., табл. ; 21 см.Библиогр.: с. 344-349. - ISBN 5-85438-050-1 (в 

пер.).Пособие предназначено для студентов радиотехнических специальностей и 

специальностей, связанных с информационной безопасностью, а также для студентов 



технических, медицинских и сельскохозяйственных вузов. 

  25. Панков, Владимир Александрович.Иду Мещерой / В. А. Панков. - Москва 

: Московский рабочий, 1984. - 192 с. : ил. ; 20 см.39000 экз. 

  26. По Земле Тысячи островов. Курильская экспедиция 1946 года = Along the 

ground of thousands of islands. Kuril expedition 1946 / Арх. агентство Сахал. обл. [и др. ; 

редкол.: Л. В. Драгунова (пред.) и др. ; сост.: П. Ф. Бровко и др. ; авт. текста М. В. 

Гридяева ; науч. конс.: Д. Н. Козлов, И. А. Самарин. - Изд. 2-е, испр. и доп. - 

Калининград : Аксиос, 2016. - 239 с. : ил., портр., карты ; 30 см.В надзаг. также: ГБУ 

"Гос. ист. арх. Сахал. обл., Примор. краевое отд-ние Всерос. общест. орг. "Рус. геогр. о-

во" - О-во изучения Амур. края. - Тит. л. парал. рус., англ. - Рез. англ. - Библиогр.: с. 34-

35, 239 (32 назв.) и в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 235. - Геогр. указ.: с. 236-238. - 

1000 экз. - ISBN 978-5-91726-126-3 (в суперобл.).Цель экспедиции состояла в сборе 

новых данных для составления физико-географического очерка и лоции берегов 

Курильского архипелага. 

  27. Саган, Карл.Голубая точка. Космическое будущее человечества = Pale 

Blue Dot. A Vision of the Human Future in Space / Карл Саган ; пер. с англ. [О. Сивченко ; 

науч. ред.: В. Сурдин]. - 2-е изд. - Москва : Альпина нон-фикшн : Траектория, 2017. - 404, 

[1] с. ; 22 см.Сведения об авт. на 4-й с. обл. - Загл. и авт. ориг.: Pale Blue Dot. A Vision of 

the Human Future in Space / Carl Sagan. - Библиогр.: с. 389-394 и в подстроч. примеч. - 

Предм.-имен. указ.: с. 395-[405]. - 12+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-91671-633-7. 

  28. Сапожковский муниципальный район Рязанской области : туристический 

справочник / Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Сапожковский 

краеведческий музей". - [Рязань : б. и., 2017]. - 35 с. : цв. ил., портр. 

  29. Очерки по истории гидрометеорологической службы России = Essays on 

history of the russian hydrometeorological service / [А. И. Бедрицкий  и др. ; редкол.: А. И. 

Бедрицкий и др.] ; Федеральная служба России по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды (Росгидромет). - Санкт-Петербург : [б. и.], 2009 (Тип. "Моби Дик"). - 

21 см.На аван. тит.: К 175-летию Гидрометеорологической службы России . - Влож. в 

футляр.Т. 1. - 2009. - 317 с. : ил., портр.Библиогр.: с. 303-316. - 150 экз. - ISBN 978-5-

86983-026-5. 

  30. Очерки по истории гидрометеорологической службы России = Essays on 

history of the russian hydrometeorological service / [А. И. Бедрицкий  и др. ; редкол.: А. И. 

Бедрицкий и др.] ; Федеральная служба России по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды (Росгидромет). - Санкт-Петербург : [б. и.], 2009 (Тип. "Моби Дик"). - 

21 см.На аван. тит.: К 175-летию Гидрометеорологической службы России . - Влож. в 

футляр.Т. 2. - 2009. - 227 с. : ил., факс., портр.Библиогр.: с. 225-226. - 150 экз. - ISBN 978-

5-86983-026-5. 

  31. Очерки по истории гидрометеорологической службы России = Essays on 

history of the russian hydrometeorological service / [А. И. Бедрицкий  и др. ; редкол.: А. И. 

Бедрицкий и др.] ; Федеральная служба России по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды (Росгидромет). - Санкт-Петербург : [б. и.], 2009 (Тип. "Моби Дик"). - 

21 см.На аван. тит.: К 175-летию Гидрометеорологической службы России . - Влож. в 

футляр.Т. 3, кн. 1. - 2009. - 299 с. : ил., портр., карт.150 экз. - ISBN 978-5-86983-026-5. 

  32. Очерки по истории гидрометеорологической службы России = Essays on 

history of the russian hydrometeorological service / [А. И. Бедрицкий  и др. ; редкол.: А. И. 



Бедрицкий и др.] ; Федеральная служба России по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды (Росгидромет). - Санкт-Петербург : [б. и.], 2009 (Тип. "Моби Дик"). - 

21 см.На аван. тит.: К 175-летию Гидрометеорологической службы России . - Влож. в 

футляр.Т. 3, кн. 2. - 2009. - 297 с. : ил., табл., портр.Библиогр.: с. 271-273. - Имен. указ. т. 

1-3 (кн. 1 и 2): с. 274-296. - 150 экз. - ISBN 978-5-86983-026-5. 

  33. Фарадей, Майкл (1791-1867).История свечи : гореть, чтобы жить : [пер. с 

англ.] / Майкл Фарадей. - Москва : Алгоритм, 2018. - 462, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Чёрный 

ящик науки).На обороте тит. л. авт.: английский физик и химик М. Фарадей. - 16+. - 1500 

экз. - ISBN 978-5-907028-06-7. 

  34. Формирование сети хранителей природного наследия / Упр. 

природопользования Ряз. обл., Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина, Упр. образования, науки 

и молодеж. политики Ряз. обл., Центр охраны дикой природы ; [сост. М. В. Казакова, Н. 

А. Соболев]. - Рязань : РГУ, 2007. - 58 с.250 экз. - ISBN 978-5-88006-490-8. 

  35. Чекурин, Леонид Васильевич.Война и мир Лаврентия Загоскина : 

(Рязанский период жизни) / Л. В. Чекурин ; [Ряз. заоч. ин-т (ф) Моск. гос. ун-та культуры 

и искусства]. - Рязань : [б. и.], 2009 (ОАО "Рыбновское полиграфическое предприятие"). - 

153 с. : портр.Библиогр.: с. 138 и в подстроч. примеч. - Экз. № 1567565 с автогр. авт. - 50 

экз. 

  36. Экология, эволюция и систематика животных : материалы 

Международной научно-практической конференции, 13-16 ноября 2012, Рязань, Россия / 

Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина, Моск. пед. гос. ун-т, Моск. гос. обл. ун-т. - Рязань : 

Голос губернии, 2012. - 482, [2] с. : ил., табл.В надзаг. также: Черновицкий нац. ун-т им. 

Юрия Федьковича, Ин-т проблем промышленной экологии Севера Кольского науч. 

центра РАН, Ин-т Биологии Карельского науч. центра РАН, Гос. природный заповедник 

"Пасвик", Экологич. центр Bioforsk Svanhovd, Березинский биосферный заповедник, Нац. 

парк "Мещерский", Окский  гос. природный биосферный заповедник. - 500 экз. - ISBN 

978-5-98436-027-2. 

                       37. Юдин, Тихон Иванович (1879-1950).Евгеника : Учение об улучшении 

природных свойств человека : конституциональная гигиена и профилактика / Т. И. Юдин 

проф. Казанск. ун-та. - 2-е перераб. и доп. изд. - Москва : М. и С. Сабашниковы, 1928. - 

288 с. : черт., граф., схем. ; 24х16 см.Библиогр. в конце отдельных гл. - 4000 экз. 

  38. Юдин, Аполлон Андреевич (1872-1927).Токи действия нервов : 

диссертация на степень доктора медицины А. Юдина, ассистента при каф. физиологии 

Императ. Моск. ун-та. - Москва : Университетская типография, 1907. - [4], 32 с., [14] л. 

ил., граф. ; 27 см. - (Труды Физиологического института Императорского Московского 

университета ; т. 6, вып. 1).Библиогр. в подстроч. примеч. 
 

 
ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 

   

                       39. I Региональный итоговый конкурс "У.М.Н.И.К." - 2011, Рязань, 13 

апреля 2011 г. : тезисы докладов / Фонд содействия развитию малых форм предприятий в 

научно-технической сфере. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический 

университет, 2011. - 107 с. : ил. ; 21 см.В надзаг. также: Правительство Ряз. обл., Гос. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Ряз. гос. радиотехн. ун-т". - Библиогр. 



в конце кн.: с. 107. - 50 экз. 

  40. Агарев, Александр Федорович.Рязанские ступени Циолковского : [к 160-

летию Константина Эдуардовича Циолковского] / Александр Агарев, Игорь Мурог. - 

Рязань : Русское слово, 2017. - 159 с. : ил., портр., факс. ; 23 см.В конце кн. авт.: Агарев 

А. Ф., д-р. ист. наук, засл. работник высш. шк. Рос. Федерации, Мурог И. А., д-р техн. 

наук, проф. - Библиогр. в тексте. - Экз. №1566961,1567571 с автогр. авторов. - 500 экз. - 

ISBN 978-5-89877-272-7. 

  41. Аксёнов, Владимир Викторович (1935-).Дорогами испытаний : [записки 

конструктора и космонавта - от первого спутника до наших дней] / В. В. Аксёнов. - 

Москва : Вече, 2009. - 381, [1] с., [24] л. фотографий ; 21 см.На обл. перед загл. авт.: 

Владимир Аксенов. - В аннот. авт.: Аксенов В. В., летчик-космонавт СССР, дважды 

Герой Совет. Союза, действ. чл. (академик) двух Междунар. и двух Рос. академий наук и 

т.д. - Экз. № 1491412, 1560745 с автогр. авт. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-3828-8 (в пер.). 

  42. Артиньян, Жан.Борода и усы : инструкция по применению : [выбор, 

стрижка, уход] / Жан Артиньян ; [пер. с фр. И. Ю. Крупичевой]. - Москва : Э, 2017. - 92, 

[2] с. : ил., цв. ил., портр. ; 24 см. - (Мужской стиль).16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-

94961-8. 

  43. Б. В. Гусев - ученый и инженер / И. Н. Пономарев, Д. С. Бакшеев, А. И. 

Звездов, А. В. Покатов ; Рос. инженерная акад. - Москва : Инженерная академия, 2016. - 

167, [1] с., [33 цв. ил., портр.]. - (Творцы инженерного искусства ; т.1).Экз. №1567579-Б с 

автогр. авт. - ISBN 978-5-9908233-0-3. 

  44. Беспалова, Татьяна Игоревна.Основы художественного проектирования 

прически. Специальный рисунок : учебник для использования в учебном процессе 

образовательных учреждений, реализующих программы начального профессионального 

образования по профессии "Парикмахер" / Т. И. Беспалова, А. В. Гузь. - 3-е изд., стер. - 

Москва : Академия, 2013. - 170, [1] с., [8] л. цв. ил. : ил. ; 24 см. - (Учебник) (Начальное 

профессиональное образование. Парикмахер) (Соответствует ФГОС).Библиогр.: с. 168-

169. - ISBN 978-5-7695-9963-7. 

  45. Беспалова, Татьяна Игоревна.Основы художественного проектирования 

прически. Специальный рисунок : учебник для использования в учебном процессе 

образовательных учреждений, реализующих программы начального профессионального 

образования по профессии "Парикмахер" / Т. И. Беспалова, А. В. Гузь. - Москва : 

Академия, 2011. - 170, [1] с., [8] л. цв. ил. : ил. ; 24 см. - (Учебник) (Начальное 

профессиональное образование. Парикмахер) (Соответствует ФГОС).Библиогр.: с. 168-

169. - ISBN 978-5-7695-7136-7. 

  46. Блау, Марк Григорьевич.Удивительный интернет / Марк Блау. - Москва : 

ЭНАС-Книга, 2016. - 430, [1] с. : ил., портр. ; 22 см. - (О чем умолчали учебники).12+. - 

4000 экз. - ISBN 978-5-91921-373-4. 

  47. Буланников, Глеб Михайлович.Константин Эдуардович Циолковский, 17 

(5) сентября 1857 - 19 сентября 1935 / Глеб Буланников. - Москва : Комсомольская 

правда, 2017. - 93, [2] с. : ил., портр., факс. ; 25 см. - (Великие умы России / ред.: 

Владимир Губарев ; 30).На обл. авт. не указан. - Загл. обл.: Константин Циолковский. - 

12+. - ISBN 978-5-4470-0288-6. 

  48. Гаркунов, Дмитрий Николаевич.Триботехника : учебное пособие для 

студентов вузов, обучающихся по направлениям подготовки "Автоматизированные 



технологии и производства", "Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств" / Д. Н. Гаркунов, Э. Л. Мельников, В. С. Гаврилюк. - 

2-е изд., стер. - Москва : КноРус, 2017. - 408 с. : ил. ; 21 см. - (Бакалавриат).Библиогр.: с. 

400-401 (38 назв.). - Предм. указ.: с. 402-408. - ISBN 978-5-406-05748-3. 

  49. Технологии в производстве электроники / В. Городов [и др.] ; под общ. 

ред. д.т.н., проф. А. М. Медведева и дир. ПТК "Печатные платы" ФГУП ГРПЗ, акад. 

Междунар. акад. информатики Г. В. Мылова ; Гильдия проф. технологов 

приборостроения. - Москва : Группа ИДТ, 2008. - 25 см.В подзаг.: Совмест. проект ООО 

"ЭЛЕКТРОН-СЕРВИС-ТЕХНОЛОГИЯ", произв.-техн. комплекса "ПЕЧАТНЫЕ 

ПЛАТЫ" ФГУП "Гос. ряз. приборостроит. завод" и Гильдии проф. технологов 

приборостроения.Ч. 3: Гибкие печатные платы. - 2008. - 263 c., 110 л. цв. ил., схем. : ил., 

цв. ил.Библиогр. в конце гл. - Экз. № 1567618-Б с автогр. - 1000 экз. - ISBN 978-5-94833-

078-5. 

  50. Готовим по рецептам Е. Молоховец / [авт.-сост. В. Лаврова]. - Москва : 

Эксмо, 2012. - 318, [1] с., [4] л. ил. : ил. ; 25 см. - (Лакомка).4000 экз. - ISBN 978-5-699-

55383-9. 

  51. Готовим по рецептам Е. Молоховец / [авт.-сост. В. Лаврова]. - Москва : 

Эксмо, 2013. - 318, [1] с., [4] л. ил. : ил. ; 25 см. - (Лакомка).4000 экз. - ISBN 978-5-699-

55383-9. 

  52. Гроссфельд, И.Руководство по исследованию пищевых продуктов / д-р И. 

Гросcфельд ; пер. с нем. В. Ф. Рабиновича ; под ред. Н. И. Орлова, зав. пищевой лаб. 

Санитар. ин-та им. Эрисмана. - Москва ; Ленинград : Пищепромиздат, 1937. - 410, [1] с. : 

табл. ; 26 см. 

  53. Жуков, Иван (популяризатор, компьютеры).Компьютер! Большой 

понятный самоучитель : всё подробно и "по полочкам" / Иван Жуков. - Москва : Прайм : 

АСТ, 2017. - 384 с. : ил. ; 21 см. - (Современный самоучитель).12+. - 3000 экз. - ISBN 978-

5-17-102264-8. 

  54. Заготовки / [сост. Е. Мартынова]. - Нижний Новгород : Слог, 2015. - 190, 

[1] с. ; 21 см. - (Специальный выпуск журнала "Рецепты на бис" ; 2015, № 2).1000000 экз. 

- ISBN 978-5-4346-0357-7. 

  55. Заготовки. Спрячь лето в банку! : соленья, маринады, варенье, соусы, 

компоты / [сост. Е. Л. Мартынова]. - Нижний Новгород : Слог, 2016. - 190, [1] с. ; 21 см. - 

(Специальный выпуск журнала "Рецепты на бис" ; 2016, № 2).1000000 экз. - ISBN 978-5-

4346-0458-1. 

  56. История железнодорожного транспорта России, XIX-XXI вв. / [Пивовар 

Е. И. (рук. авт. коллектива) и др. ; под ред. чл.-кор. РАН Е. И. Пивовара] ; Рос. железные 

дороги. - Москва : Издательский Дом Мещерякова, 2012. - 733, [2] с. : ил., табл. ; 26 

см.На пер.: 175 лет, 1837-2012 железным дорогам России. - Библиогр. в подстроч. 

примеч. - С шелковым ляссе. - 3000 экз. - ISBN 978-5-91045-509-6.В книге, 

подготовленной к юбилейной дате - 175-летию железных дорог России, исследуются 

важнейшие этапы развития железнодорожного транспорта, его вклад в социально-

экономическое развитие страны и укрепление ее обороноспособности. Изучен ход 

строительства основных железнодорожных магистралей. Исследованы проблемы 

экономики и эксплуатации железных дорог, состояние подвижного состава, путей и 

путквого хозяйства, становление и развитие железнодорожного машиностроения. 



Показаны особенности эксплуатации железных дорог в военное время. Подробно 

рассмотрены реформа железнодорожного транспорта на рубеже XX-XXI вв. и создание 

национальной транспортной компании России - ОАО "РЖД". Книга предназначена для 

работников железнодорожного транспорта, преподавателей и студентов транспортных 

учебных заведений, а также всех, кто интересуется историей железных дорог России. 

  57. К празднику / [сост. Е. Мартынова]. - Нижний Новгород : Слог, 2014. - 

190, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Специальный выпуск журнала "Рецепты на бис" ; 2014, № 4).Без 

тит. с. Описано по пер. - ISBN 978-5-4346-0287-7. 

  58. Комплексная защита информации в организациях : монография / М. М. 

Тараскин [и др.]. - Москва : РУСАЙНС, 2017. - 352 с. : ил., табл. ; 20 см.На тит. л. в вых. 

дан. и обл.: Ru-Science.com. - Библиогр.: с. 341-352 (112 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-

4365-1561-8. 

  59. Конюшков, Геннадий Владимирович.Основы конструирования 

механизмов электронной техники : учебное пособие : для студентов высших учебных 

заведений, обучающихся по направлению подготовки "Электроника и наноэлектроника" 

/ Г. В. Конюшков, В. И. Воронин, С. М. Лисовский. - 2-е изд. - Москва : Дашков и К ; 

Саратов : Ай Пи Эр Медиа, 2017. - 182, [1] с. : ил. ; 20 см.Библиогр. в конце кн. (23 назв.). 

- 500 экз. - ISBN 978-5-394-01684-4. - ISBN 978-5-904000-14-1. 

  60. Круглова, Людмила Алексеевна.Александр Степанович Попов : 

блистательный электротехник России, 4 (16) марта 1859 - 31 декабря 1905 (13 января 

1906) / Людмила Круглова. - Москва : Комсомольская правда, 2016. - 25 см. - (Великие 

умы России ; 4).На пер. авт. не указан. - 12+. - ISBN 978-5-4470-0195-7. 

  61. Лауреаты Золотой медали имени академика В. Ф. Уткина, 2001-2014, 

Рязанская область / [Фонд "Инженерное наследие акад. В. Ф. Уткина" ; под ред. А. В. 

Жевняка]. - Рязань : РИНФО, 2014. - 167 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 30 см.240 экз. - 

ISBN 978-5-89885-160-6. 

  62. Михеев, Сергей Викторович.Конструктор Генеральный / Сергей Михеев. - 

Москва : Международный объединенный биографический центр, 2015. - 295, [8] с. : ил., 

портр., факс. ; 29 см.Библиогр.: с. [298-299]. - Экз. № 1569069-К с автографом автора и 

экслибрисом. - 1500 экз. - ISBN 978-5-93696-012-3. 

  63. Непобедимый, Сергей Павлович.Оружие двух эпох : записки 

генерального конструктора ракетных комплексов / С. П. Непобедимый. - Москва : [б.и.], 

2010. - 445, [2] с., [8] л. ил., цв. ил. ; 25 см.Экз. № 1567619-Б с автогр. авт. - 1500 экз. - 

ISBN 978-5-91751-005-7. 

  64. Основы инженерной графики : учебник : для использования в учебном 

процессе образовательных учреждений, реализующих программы среднего 

профессионального образования по специальности 15.02.08 Технология машиностроения 

/ И. Н. Лыткин [и др.]. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2017. - 252 с. : ил. ; 21 см. - (Серия 

"Среднее профессиональное образование") (Соответствует ФГОС).Библиогр.: с. 251-252 

(14 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-222-26787-5. 

  65. Остром, Лиззи.Парфюм : история ароматов XX века / Лиззи Остром ; 

[пер. с англ. И. Крупичевой]. - Москва : ОДРИ : Э, 2017. - 475, [1] с. : ил. ; 22 см. - 

(История моды в деталях).Библиогр.: с. 432-460. - Алф. указ.: с. 461-475. - 16+. - 3000 экз. 

- ISBN 978-5-699-93799-8. 

  66. Первая марксистская организация России - группа "Освобождение труда", 



1883-1903 : документы, статьи, материалы, переписка, воспоминания / Науч. совет Акад. 

наук СССР по истории обществ. мысли, Гос. Публ. б-ка им. М. Е. Салтыкова-Щедрина, 

Дом Плеханова ; [редкол.: М. Т. Иовчук (гл. ред.) и др.]. - Москва : Наука, 1984. - 445, [1] 

с. ; 22 см.Загл. корешка: Группа "Освобождение труда". - Библиогр.: с. 424-436, 

библиогр. в примеч.: с. 321-414. - Указ. имен: с. 415-423. 

  67. Проверка и наладка электрооборудования (ПМ.02) : учебное пособие : для 

использования в учебном процессе образовательных учреждений, реализующих 

программы среднего профессионального образования по профессии 13.01.17 

Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования / [авт.-сост.: Н. А. 

Олифиренко, К. Д. Галанов, И. В. Овчинникова]. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2018. - 282 

с. : ил. ; 21 см. - (Серия "Среднее профессиональное образование") (Соответствует 

ФГОС).Библиогр.: с. 280-282. - 1500 экз. - ISBN 978-5-222-28645-6.Учебное пособие 

является победителем конкурса "Лучший учебник для 50 наиболее востребованных на 

рынке труда, новых и перспективных профессий, требующих среднего 

профессионального образования" в группе профессий и специальностей 

"Строительство", проводимым Федеральным институтом развития образования (ФГБУ 

"ФИРО"). В электронное приложение к учебному пособию входит англо-русский 

словарь, в который включена терминология профессиональной направленности. Данный 

словарь может быть использован в ходе подготовки конкурсантов к международному 

профессиональному чемпионату WorldSkills Russia по компетенции "Электромонтер". 

Электронное приложение доступно по адресу http:www.phoenixpub.ru/books/extra/24. 

  68. Развитие инженерного дела в Москве : исторические очерки : 275-летию 

Россиской  Академии Наук посвящается / [Б. В. Гусев, А. М. Васильев, В. Т. Полунин [и 

др.] ; под общ. ред. Б. В. Гусева]. - Москва : Российская академия наук, 1998. - 458 с., [8] 

л. цв. ил. : ил., портр. ; 30 см.Авторы указаны на 3 с. - На тит. л. также: Российская 

Академия Наук, 1794-1999, 275 лет. - Экз. № 1554661-В с экслибрисом академика, 

профессора Б. В. Гусева, № 1567611-В с автогр. - ISBN 5-900053-09-X. 

  69. Ревич, Юрий Всеволодович.Азбука электроники. Изучаем Arduino : 

[более 30 схем] / Ревич Юрий. - Москва : АСТ : Кладезь, 2018. - 223 с. : цв. ил., табл. ; 24 

см. - (Электроника для всех).16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-102271-6. 

  70. Рецепты на бис. К празднику / [сост.: В. В. Шабанова]. - Нижний 

Новгород : Слог, 2012. - 191 с. ; 21 см. - (Специальный выпуск журнала "Рецепты на бис" 

; № 2, 2012).Загл. указано на пер. На тит. л. только загл. серии. - ISBN 978-5-4346-0176-4. 

  71. Рязанский политехнический: история и современность : 60 лет РИ(ф) 

МАМИ, [1956-2016 / Агузаров А. В. и др. ; редкол.: д.т.н., проф. И. А. Мурог и др.]. - 

Рязань : Рязанская областная типография, 2016. - 246, [2] с. : ил., цв. ил., портр. ; 25 

см.Авт. указаны на обороте тит. л. - Вложена в футл. - 500 экз. - ISBN 978-5-91255-219-9. 

  72. Салаты к празднику и на каждый день / [сост. Е. Мартынова]. - Нижний 

Новгород : Слог, 2015. - 190, [1] с. ; 21 см. - (Специальный выпуск журнала "Рецепты на 

бис" ; 2015, № 1). - ISBN 978-5-4346-0356-0. 

  73. Сонтаг, Линда.Прически и красота : [пер. с англ.] / Линда Сонтаг ; [пер. с 

англ. Киселева Д. Н.]. - Москва : МП "ЭКСМО", 1998. - 127 с. : ил. ; 30 см.Алф. указ.: с. 

126-127. - ISBN 5-04-001755-3. 

  74. Трифонова, Марианна Ивановна (педагог; 1955).Блюда из ягод Якутии / 

Марианна Трифонова. - Якутск : Бичик, 2014. - 62, [2] с. : ил. ; 27 см. - (Кухни народов 



Сибири и Дальнего Востока).Библиогр.: с. 64 . - Перекид. блок на подставке. - 12+. - 8000 

экз. - ISBN 978-5-7696-4537-2 (в пер.).Республика Саха богата лесными дарами, одними 

из которых являются ягоды. Наши предки издревле знали, что употребление их в пищу в 

любом виде приносит неоценимую пользу здоровью. Из ягод можно приготовить 

разнообразные блюда - от напитков до соусов к мясным блюдам. В издании приведены 

пошаговые инструкции приготовления оригинальных блюд из ягод, произрастающих на 

территории Якутии . 

  75. Федотенко, Александр Викторович.Блузки на любой вкус : 

моделирование. Покрой. Пошив / А. В. Федотенко. - Донецк : Сталкер, 1998. - 331 [1] с. : 

ил. ; 21 см. - (Домашняя библиотека).На обл. авт. не указан. - 30000 экз. - ISBN 966-596-

170-5. 

  76. Филатов, Вячеслав Михайлович.Сасовскому лётному училищу 65 лет / В. 

М. Филатов. - Сасово, Рязанская область : [б. и.], 2008. - 192 с. : ил., цв. ил., портр., факс. 

; 30 см.Загл. обл.: Сасовскому лётному - 65. Летать! Летать! Ещё летать. - Экз. № 

1567607-В с автогр. - 1000 экз. 

  77. Шишкин, Геннадий Георгиевич.Наноэлектроника. Элементы, приборы, 

устройства : учебное пособие : для студентов высших учебных заведений, обучающихся 

по направлениям 210600 "Нанотехнология", 152200 "Наноинженерия", 210100 

"Электроника и наноэлектроника" / Г. Г. Шишкин, И. М. Агеев. - Москва : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2017. - 408 с. : ил. ; 22 см. - (Нанотехнологии).Библиогр.: с. 404-406 

(54 назв.). - ISBN 978-5-9963-0638-1. 

  78. Щука, Александр Александрович.Наноэлектроника : учебное пособие для 

студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлению подготовки 

"Прикладные математика и физика" / А. А. Щука ; под ред акад. РАН д-ра физ.-мат. наук. 

- 2-е изд. - Москва : Бином. Лаборатория знаний, 2017. - 342 с. : ил. ; 22 см. - 

(Нанотехнологии).Библиогр. в конце разделов. - Предм. указ.: с. 338-342. - 2000 экз. - 

ISBN 978-5-9963-0735-7. 
 

 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЭКОНОМИКА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
 

   

                       79. Все о собаке : [сборник / под общ. ред. В. Н. Зубко]. - Москва : Эра, 1992. 

- 494, [1] с., [16] л. ил. : ил. ; 21 см.100000 экз. - ISBN 5-88372-004-8. 

  80. Заслуженные ветеринарные врачи РСФСР (1950-1991 гг.) : справочник / 

Федер. гос. бюджет. учреждение "Центр ветеринарии" ; [сост.: Ю. И. Барсуков (рук. 

проекта) и др.]. - Москва : Центр ветеринарии, 2017. - 119 с. : ил. ; 30 см.Имен. указ.: с. 

95-110. - Предм. указ.: с. 111-114. - 1500 экз. - ISBN 978-5-60-40152-0-9.В справочнике 

впервые представлен список ветеринарных врачей, внесших особый вклад в развитие 

сельского хозяйства, животноводства и ветеринарии в советский период, и удостоенных 

почетного звания заслуженного ветеринарного врача РСФСР за 42 года (1950-1991 гг.) со 

времени его установления. Указаны должности награжденных на момент присуждения 

почетного звания и реквизиты наградных указов. Материал систематизирован по годам 

награждения, в рамках каждого года данные о персоналиях расположены в алфавитном 

порядке. Источниками сведений о награжденных явились материалы Государственного 

архива Российской Федерации, Ведомости Верховного Совета РСФСР, Ведомости 



Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, научно-

производственный журнал "Ветеринария". Издание снабжено именным и предметным 

указателями. Справочник представляет интерес для ветеринарных специалистов 

региональных органов управления ветеринарией и подведомственных им учреждений, 

ветеринарных научно-исследовательских и образовательных учреждений, 

исследователей и краеведов - всех, кто так или иначе связан с изучением истории 

отечественной ветеринарии и родного края. 

  81. Кизима, Галина Александровна.Правильная рассада : от семян до урожая / 

Г. А. Кизима. - Москва : АСТ, 2018. - 126, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Самое важное о саде и 

огороде от Галины Кизимы).На обл. авт. не указан. - Кн. ранее выходила в сер. "Азбука 

разумно ленивого дачника". - 12+. - 3500 экз. - ISBN 978-5-17-106486-0. 

  82. Лядов, Игорь Владимирович.Грядка для отличного урожая : картофель 

без химии и хлопот на любой почве. Кормилица-грядка : как вырастить большой урожай 

картофеля без химии и хлопот, на любой почве / Игорь Лядов. - Москва : К : АСТ, 2016 

(макет 2017). - 253, [1] с., [4] л. цв. ил. : ил. ; 21 см. - (Сад и огород. Лучшее ) (Азбука 

разумно ленивого дачника).На обл.: Грядка для отличного урожая: картофель без химии 

и хлопот на любой почве. - 12+. - 2000 экз. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-101342-4 (Азбука 

разумно ленивого дачника). - ISBN 978-5-17-101343-1 (Сад и огород. Лучшее). 

  83. Очеретний, Александр Дмитриевич.Великие охотники и рыболовы : 

иллюстрированное коллекционное издание / Александр Очеретний. - Москва : Э, 2017. - 

221, [1] с. : ил., портр. ; 27 см. - (Подарочные издания для охотников и рыболовов).На 

обл. авт. не указан. - 12+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-699-80368-2. 

  84. Русская рыбалка : охота на пресноводных рыб в реках и озерах России / 

под ред. В. П. Бутромеева ; [сост. и лит. обработка текста, принцип. ориг.-макет, подбор 

ил.: Бутромеев В. В., Бутромеев В. П.]. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2014. - 253, [2] с. 

: цв. ил. ; 24 см. - (Мир в картинках).Библиогр. в конце кн. - Алф. указ. рыб: с. [254]. - 

ISBN 978-5-373-05561-1 (в пер.). 

  85. Секреты пчеловодства на дачном участке / сост. С. П. Кашин. - Москва : 

РИПОЛ классик, 2017. - 319 с. : ил. - (Любимая дача).16+. - ISBN 978-5-386-11123-6. 

  86. Государственная книга племенных лошадей русской рысистой породы / 

М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Рос. акад. с.-х. наук, Гос. науч. учреждение Всерос. 

науч.-исслед. ин-т коневодства. - Дивово : [ВНИИ коневодства], 2009-.Т. 34. - 2017. - 384 

с. ; 21 см.На обл. загл. тома: Кобылы. - Алф. указ.: с. 339-384. - 50 экз. 
 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 
 

   

                    87. "И помнит мир спасенный..." : материалы межрегиональной научно-

практической конференции с международным участием, посвященной 90-летию со дня 

рождения доцента Е. А. Шапошникова, [23 апреля 2015 г., Рязань] / под общ. ред. заслуж. 

работника высш. шк. Рос. Федерации, д-ра мед. наук, проф. В. А. Кирюшина]  . - Рязань : 

Рязанский государственный медицинский университет им. акад. И. П. Павлова, 2015. - 

117 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 21 см.На обл.: Портрет ученого 70-летию победы в 

Великой Отечественной войне посвящается. - В надзаг.: Гос. бюджет. образоват. 



учреждение высш. проф. образования "Ряз. гос. мед. ун-т им. акад. И. П. Павлова" М-ва 

здравоохранения Рос. Федерации, Упр. Федер. службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Ряз. обл., Федер. бюджет учреждение 

здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Ряз. обл.", Ряз. обл. науч.-практ. о-

во гигиенистов, эпидемиологов, микробиологов, паразитологов и энтомологов. - 100 экз. 

  88. Кениг, Франц (1832-1910).Руководство к частной хирургии для врачей и 

учащихся / [соч.] д-ра Франца Кенига, орд. проф. хирургии и дир. Хирург. клиники в 

Геттингене ; пер. с 4-го нем. изд. М. П. Манасеина ; изд. Гл. Воен.-мед. управления. - 4-е 

изд. - Санкт-Петербург : Типография Якова Трей, 1886-1889. - 4 т. ; 23 см.Т. 4: [Болезни 

конечностей]. - 1889. - [10], 924, XIII с. : ил.4-е прил. к "Воен.-мед. журн." за 1889 г. - 

Экз. №1562446-Б с владельческой подписью. 

  89. Абрамов, Сергей Семенович (д-р медицины; 1876-1951).Патогенные 

микроорганизмы : их роль в этиологии, патологии и эпидемиологии заразных болезней : 

пособие при изучении бактериологии для врачей и студентов / С. С. Абрамов, прив.-доц. 

Моск. ун-та. - 2-е изд. - Москва : Типография Торгового дома "Мысль", 1913. - IX, 624, 

XIV, [32] с., XIV л. табл. ; 26 см.Алф. указ.: с. I-XIV. 

  90. Агапкин, Сергей Николаевич.Каждый орган под контролем. Как дать отпор 

заболеваниям / Сергей Агапкин. - Москва : Э, 2018. - 285, [1] с. ; 21 см. - (Агапкин 

Сергей. О самом главном для здоровья).На тит. л.: Сергей Агапкин, теледоктор № 1, 

ведущий самой рейтинговой программы о здоровье "О самом главном". - 16+. - 5000 экз. 

- ISBN 978-5-04-093078-4. 

  91. Барт, Анри (1853-).Терапия болезней дыхательных органов / H. Barth ; пер. с 

фр. д-ра М. Лиона. - Москва : Издание А. А. Карцева : Типография М. Г. Волчанинова, 

1896. - 208 с. ; 23 см. 

  92. Бинг, Альберт (1844-).Профилактика в ушных болезнях / dr. Albert Bing, 

прив. -доц. по уш. болезням при Вен. ун-те. Профилактика в болезнях зубов и полости 

рта / [соч.] д-ра H. Christian Greve. Профилактика в болезнях горла и носа / д-р Theodor S. 

Flatau. Профилактика глазных болезней / проф. Konigshofer ; [к сб. в целом: пер. с нем Е. 

Б. Блюменау]. - [Санкт-Петербург : б. и., 1902?]. - [341]-488 с. ; 24 см.Описание сост. по 

содерж. - Загл. на корешке: Ушные болезни. - Экз. №1562491-Б деф.: отсутствует тит. л. 

  93. Бирк, Вальтер (1880-).Детские болезни / prof. d-r Walter Birk (В. Бирк), 

директор унив. дет. клиники в Тюбингене ; пер. с 2-го нем. изд. д-ра мед. П. В. 

Сквирского. - 3-е изд., рус. - Ленинград : Практическая медицина, 1926-1927. - 27 см.Пер. 

изд.: Leitfaden der Kinderkrankheiten für Studierende und Aerzte / von D-r Walter Birk, Prof. 

der Kinderheilkunde an der Universität Tübingen. T 2. -Bonn, 1922.Ч. 2: Болезни старшего 

возраста : с 11 рисунками в тексте. - 1927. - VIII, 240 : ил., диагр.Предм. указ.: с. 238-240. 

  94. Бременер, Михаил Моисеевич (1873-).Ультрафиолетовые лучи и кожа / пр.-

доц. М. М. Бременер, д-р С. С. Ваиль ; с предисл. проф. А. И. Абрикосова. - Москва : 

Издательство Мосздравотдела, 1927. - 90 с., [14] вклад. л. ил. ; 26 см. - (Труды Института 

кожного туберкулеза ("Люпозорий") ; вып. 3). 

  95. Буш, Фридрих (1844-).Общая ортопедия, гимнастика и массаж : с 34 

политипажами / [соч.] д-ра Фридриха Буша в Берлине ; пер. под ред. д-ра Ненсберга. - 

Санкт-Петербург : Издание Карла Риккера, 1884. - [4], 262 с. : ил. ; 22 см. - (Руководство 

к общей терапии / сост. проф. J. Bauer'ом в Мюнхене [и др.] ; под ред. H. Zeimssen'а, 

проф. Клиники внутренних болезней в Мюнхене ; т. 4, ч. 1).Экз. №1562475 с 



экслибрисом. 

  96. Краткий терапевтический указатель / сост. Э. В. Готье, прив.-доц. Моск. ун-

та, ассистент Общ. клинич. амбулатории. - Москва : Студенческая медицинская 

издательская комиссия, 1907-. - 18 см.Вып. 1: Внутренние болезни. - 1907. - 61 с. 

  97. Терапия туберкулеза, бронхита и золотухи. - Москва : Типо-литоргафия Т-

ва И. Н. Кушнерев и К°, 1898. - 68 с. ; 18 см.Вып. 2: Врачующее действие дуотала 

(гваяколкарбоната) и креозотала (крезоткарбоната) есть специфическое. - 1898. - 68 с. 

  98. Штаркенштейн, Эмиль.Токсикология : руководство для врачей, студентов, 

фармацевтов и судебных работников / Э. Штаркенштейн, Э. Рост, И. Поль ; пер. А. В. 

Юдиной ; под общ. ред. проф. Я. Л. Лейбовича. - Москва ; Ленинград : Государственное 

медицинское издательство, 1931-. - 25 см.Вып. 1. - 1931. - 220, [2] с. : ил.Библиогр. в 

тексте. - 3000 экз. 

  99. Левенфельд, Леопольд (1847-1924).Гипнотизм : руководство к изучению 

гипноза и внушения и значение их в медицине и юриспруденции : с приложением очерка 

д-ра Л. Левенфельда "К современному положению психотерапии" / д-р Левенфельд ; пер. 

с нем. М. Кадиш ; под ред. и с предисл. д-ра Н. А. Вырубова. - Москва : Современные 

проблемы, 1913. - 2 т. ; 22 см.Вып. 2. - 1913. - [2], 209-468 с.Библиогр.: с. 447-463. - Экз. 

№ 1562492 деф.: отсутствуют с. 457-468. 

  100. Штаркенштейн, Эмиль.Токсикология : руководство для врачей, студентов, 

фармацевтов и судебных работников / Э. Штаркенштейн, Э. Рост, И. Поль ; пер. А. В. 

Юдиной ; под общ. ред. проф. Я. Л. Лейбовича. - Москва ; Ленинград : Государственное 

медицинское издательство, 1931-. - 25 см.Вып. 2. - 1933. - 292 с., [2] л. ил.4300 экз. 

  101. Вырубов, Николай Алексеевич (1869-).Психотерапевтические задачи 

санатория для нервнобольных / д-р мед. Н. А. Вырубов ; издание Санатория "Крюково". - 

Москва : Типография Штаба Московского военного округа, 1911. - 28 с. ; 21 см. 

  102. Голубов, Николай Федорович (1856-).Речные путешествия, как врачебное 

средство / проф. Н. Ф. Голубов. - 2-е изд. - Москва : Университетская типография, 1901. - 

44, [1] с. ; 18 см. 

  103. Гофман, Эдуард Риттер фон (1837-1897).Учебник судебной медицины : 

перевод с 9-го немецкого исправленного и дополненного издания: Lehrbuch der 

gerichtlichen Medicin von Dr. E. v. Hofmann, herausgegeben von prof. A. Kolisko / [соч.] д-ра 

Эдуарда фон-Гофманна ; под ред. бывш. проф. Д. П. Косоротова. - 6-е рус. изд., с 141 

рис. в тексте. - С.-Петербург : Издание К. Л. Риккера, 1912. - X, 952 с. : ил. ; 24 

см.Библиогр. в примеч. - Алф. указ.: с. 941-952. 

  104. Гранстрем, Эдуард Андреевич (1879-).Терапевтический справочник по 

внутренним болезням / проф. Э. А. Ганстрем ; сост. при участии ассистентов терапевт. 

клиник госпит. и диагност.: А. А. Бестужева [и др. ; Саратов. ун-т], Каф. госпит. 

терапевт. клиники. - Саратов : [б. и.], 1922. - 32 с. ; 17 см. - (Серия изданий студ.-мед. И. 

С. Лобко).Алф. указ.: с. I-IV. - 4000 экз. 

  105. Губарев, А.Владимир Федорович Снегирев : (некролог) / [А. Губарев]. - 

Москва : Печатня А. И. Снегиревой, 1917. - 103 с. ; 24 см.Авт. указан на 98-й с. - Список 

ученых трудов... В. Ф. Снегирева: с. 98-103. 

  106. Гуревич, Михаил Осипович (1878-1953).Психопатология детского возраста 

/ проф. М. О. Гуревич. - 2-е изд., испр. и значительно доп. - Москва : Государственное 

медицинское издательство, 1932. - 229, [2] с. : ил. ; 22 см.Библиогр. в конце кн. (23 назв.). 



  107. Давыдовский, Ипполит Васильевич.Патологическая анатомия и патогенез 

болезней человека / И. В. Давыдовский. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва ; Ленинград : 

Государственное медицинское издательство, 1938. - 612 с. : ил. ; 26 см.Предм. указ.: с. 

599-612. - Экз. № 1562502-Б с владельческой подписью. 

  108. Десять лет деятельности Ленинградского онкологического института, 

1926-1936 : итоги клинико-лечебной, научно-исследовательской и организационной 

работы : [сборник статей] / под ред. заслуж. деятеля науки проф. Н. Н. Петрова и доц. С. 

А. Холдина. - Ленинград : Медгиз, Ленинградское отделение, 1938. - 464, [1] с., [2] вкл. л. 

ил. : ил. ; 25 см.Рез. англ. - На обл. загл.: X лет деятельности Ленинградского 

онкологического института. - Библиогр. в конце ст. - Экз. № 1562500-Б с дарственной 

надписью. 

  109. Домонтович, Яков Степанович (1862-).К вопросу о распознавании смерти 

от утопления : диссертация на степень доктора медицины Я. С. Домонтовича / ценз. дис.: 

проф. Д. П. Косоротов, М. В. Яновский, прив.-доц. И. П. Коровин ; из Кабинета судебной 

медицины Варшавск. ун-та. - Санкт-Петербург : Типо-литография М. С. Персон, 1907. - 

[2], 112 с. ; 21 см. - (Серия докторских диссертаций, допущенных к защите в 

Императорской Военно-медицинской академии в 1906-1907 учебном году ; № 

29).Библиогр.: с. 105-110. 

  110. Дурдуфи, Георгий Николаевич (1860-1903).По поводу учения о базедовой 

болезни : диссертация на степень докторара медицины Георгия Дурдуфи, ассистента по 

Кафедре общей патологии при Московском университете. - Москва : Типография И. П. 

Малышева, 1887. - [4], 131 с. ; 20 см.Библиогр.: с. 126-129 и в примеч. 

  111. Жук, Владимир Николаевич (1847-1915).Новый способ лечения холеры, 

дизентерии и других инфекционных поражений кишечника / В. Н. Жук. - Одесса : 

Типогр. "Гутенберг", 1907. - 96 с. ; 24 см.На обл.: В. Н. Жук, авт. кн. "Мать и дитя". 

  112. Записки по кожным болезням и сифилису за IV и V курс / сост. 

применительно к курсовой и лекарской программам студенты, переиздали врачи 

Колюбакин, Попов, Цитович. - Изд. 3-е, вновь исправ. и доп., с 2 рис. в тексте. - 

Петроград : Типография "Я. Трей" : Каменноостровская типография, 1915. - 368, [2] с. ; 

24 см.Экз. №1562448-Б с владельческой подписью. 

  113. Зольтман, Отто.Лечение важнейших желудочно-кишечных расстройств у 

грудных детей : для врачей и студентов / Dr. Otto Soltmann, проф. Бреславльского ун-та ; 

eпер. со 2-го нем. изд. с примеч. д-ра Гундобина, орд. Детской клиники Моск. ун-та. - 

Москва : Товарищество "Печатня С. П. Яковлева", 1888. - [6], 37 с. ; 22 см. 

  114. Иванов, Илья Иванович (1866-).Практика диэтетического лечения подагры 

: с приложением 1 цветной диаграммы / д-р мед. И. И. Иванов, дир. Санатория для 

диэтет. и физ. методов лечения в Ялте. - Санкт-Петербург : Практическая медицина (В. 

С. Эттингер), 1913. - 27 с., 1 л. цв. диагр. ; 26 см.Библиогр. в конце текста. 

  115. Вульштейн, Людвиг (1864-1930).Руководство по хирургии : (частная 

хирургия) : учебное пособие для Высшей медицинской школы / проф. L. Wullstein, проф. 

M. Wilms (Вульштейн и Вильмс) ; под ред. проф. L. Wullstein'а и проф. H. Kuttner'a ; пер. 

с 8-го перераб. нем. изд. д-ра В. Э. Пиккель ; под ред. проф. В. А. Оппеля. - 2-е изд., рус. - 

Ленинград : Практическая медицина, 1928-1929. - 26 см.Загл. и авт. ориг.: Lerbuch der 

Chirurgie / Prof. Wullstein, Prof. Kuttner.Т. 1: Из общей хирургии: Хирургия головы, шеи, 

груди, живота, мочевых и половых органов : c 481 частью многокрасочными рисунками в 



тексте. - 1928. - 880, VII с. : ил., карт.Экз. № 1562466-Б деф.: отсутствует тит. л. 

  116. Йозеф, Эуген.Руководство к лечению гиперемией острых хирургических 

заразных болезней : теория и практика для врачей и хирургов : с 16 таблицами рисунков 

и 14 рис. и кривыми в тексте / dr. Eugen Joseph, прив.-доц. по хирургии в берлин. ун-те и 

ассистент королев. хирург. университет. клиники ; с предисл. проф. August`a Bier`a ; пер. 

с нем. д-ра А. В. Залкинда. - С.-Петербург : Издание журнала "Медицинский 

современник", 1913. - [4], 187, [7], 80 с., 16 л. ил. : ил. ; 25 см.Конволют. Приплет: 

Лечение сифилиса до и после введения сальварсана : для практических врачей / prof. 

Touton, dr. Fendt ; пер. с нем. д-ра А. В. Залкинда. - Загл. и авт. ориг.: Lehrbuch der 

Hyperämie behandlung akuter chirurgischer infectionen / dr. med. Eugen Joseph . 

  117. Каманин, Валериан Иванович (1873-).Эпидемия возвратного тифа в С.-

Петербурге с октября 1906 по март 1909 года : (cтатистический материал по 

эпидемиологии С.-Петербурга) : диссертация на степень доктора медицины В. И. 

Каманина / ценз. дис.: Н. Я. Чистович, А. П. Фавицкий, прив.-доц. А. А. Липский. - С.-

Петербург : Типография Штаба отдельного корпуса жандармов, 1909. - [4], 161 с., [6] л. 

диагр. : табл. ; 22 см. - (Серия докторских диссертаций, допущенных к защите в 

Императорской Военно-медицинской академии в 1909-1910 году ; № 4).Библиогр.: с. 

148-156. 

  118. Каталог медицинских инструментов, принадлежностей для ухода за 

больными и перевязочных материалов, 1914 г. / Товарищество П. И. Махин и К°, в 

Москве. - [3-е изд.]. - Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1914. - [8], 

912  с. : ил. ; 25 см.Алф. указ. предметов: с. 893-912. 

  119. Клемперер, Георг (1865-1946).Основы клинической диагностики : с 53 

рисунками и 2 цветными таблиц. в тексте / проф. Георг Клемперер ; пер. с 14-го нем. изд. 

д-ра С. А. Бахмутской ; с предисл. проф. Г. М. Малкова. - 2-е рус. изд., доп. по 16-му нем. 

изд. - Петербург ; Киев : Сотрудник, 1911. - IX, 412 с., [2] л. цв. ил. : ил. ; 19 см.Загл. и 

авт. ориг.: Grundriss der Klinischen Diagnostik / Dr. med. Georg Klemperer. 

  120. Кожуховский, Андрей Павлович.Гнойные пиелиты, их диагностика и 

личение : диссертация на степень доктора медицины А. П. Кожуховского / ценз. дис.: 

акад. М. С. Субботин, проф. С. П. Федоров, прив.-доц. В. А. Оппель. - Москва : Т-во 

"Печатня С. П. Яковлева", 1905. - 298 с. ; 25 см. - (Серия докторских диссертаций, 

допущенных к защите в Императорской Военно-медицинской академии в 1905-1906 

учебном году ; № 11).Библиогр. в подстроч. примеч. 

  121. Краткий учебник детских болезней для студентов последних семестров / 

сост. Нил Филатов, орд. проф. дет. болезней в Имп. Моск. ун-те и дир. Хлудовской дет. 

больницы. - 10-е изд. (посмертное). - Москва : Склад издания у А. А. Карцева : Т-во 

"Печатня С.П. Яковлева", 1911. - 269, [3] с. : ил. ; 25 см.Экз. №1562445 с владельческой 

подписью. 

  122. Курс дентиатрии по программе зубоврачебных школ : пособие для 

учащихся / сост. зубной врач А. В. Фишер. - Москва : Издание А. А. Карцева : Типо-

Литография Г. И. Простакова, 1903. - 494 с. : илл. ; 25 см. - ISBN 127103. 

  123. Лазарев, Николай Васильевич.Общие основы промышленной 

токсикологии / Н. В. Лазарев. - Москва ; Ленинград : Медгиз, Ленинградское отделение, 

1938. - 388 с. : ил. ; 22 см.На пер. загл.: Основы промышленной токсикологии. 

  124. Лебедева, Вера Павловна (1881-1969).Охрана материнства и младенчества 



в Стране Советов : 31 рисунок в тексте / В. П. Лебедева. - Москва ; Ленинград : 

Государственное медицинское издательство, 1934. - 262, [1] с. : ил. ; 24 см. 

  125. Лейбович, Яков Леонтьевич (1888-).Справочник по судебно-медицинской 

экспертизе : для врачей, работников расследования и судей / сост. проф. Я. Л. Лейбович 

глав. судебно-мед. эксперт Наркомздрава РСФСР. - 2-е изд. - Москва ; Ленинград : 

Государственное медицинское издательство, 1931. - 268, [1] с. ; 20 см. 

  126. Линдеман, Владимир (1867-).Токсикология химических боевых веществ / 

проф. В. Линдеман ; пер. с польск. д-ра Л. М. Старокадомского ; под ред. и с примеч. 

проф. А. А. Лихачева ; Центр. ком-т О-ва красного креста РСФСР. - Москва : 

Издательство Наркомздрава РСФСР, 1928. - VII, 416 с., [8] л. ил. : черт., диагр. ; 21 см.На 

обороте тит. листа: Prof. W. Lindeman. Toksykologia chemicznych srodkow bojowych. - Тит. 

лист в 2 краски. - Библиогр.: с. 409-412. 

  127. Ляндау, Анастасий Германович (1876-).Клиническая картина, течение и 

лечение отравления удушливыми газами / д-р А. Г. Ляндау (Варшава-Петроград) ; Хим. 

ком. при Гл. артиллерийском управлении. - Петроград : Типография "Артиллерийского 

журнала", 1917. - 79 с. : ил. ; 18 см.Библиогр.: с. 75-79. - Экз. №1562479 с экслибрисом. 

  128. Макеев, Сергей Алексеевич.Остеохондроз и боль в спине. Йога бытовых 

движений / Сергей Макеев. - Москва : Прайм : АСТ, 2017. - 223 с. : ил. ; 22 см. - (Учимся 

быть богатым, здоровым и счастливым!).На 4-й с. обл. авт.: С. А. Макеев к.м.н., акад. - 

Библиогр.: с. 220-222 (54 назв.). - 12+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-17-103189-3. 

  129. Малис, Юлий Германович (1859-).Р. Вирхов. Его жизнь и научно-

общественная деятельность : биографический очерк Ю. Г. Малиса : с портр. Вирхова, 

грав. в Лейпциге Геданом. - С.-Петербург : Тип. Товарищества "Общественная польза", 

1899. - 80 с., 1 л. фронт. (портр.) ; 18 см. - (Жизнь замечательных людей. Биографическая 

библиотека Ф. Павленкова).Библиогр.: с. 4. 

  130. Марш, Генри.Не навреди : истории о жизни, смерти и нейрохирургии / 

Генри Марш, врач-нейрохирург ; [пер. с англ. И. Чорного]. - Москва : Э, 2018. - 316, [2] с. 

; 22 см. - (Медицина без границ : книги о тех, кто спасает жизни) (Мировой 

бестселлер).На 4-й с. обл. авт.: Генри Марш, проф. - 12+. - 25000 экз. - ISBN 978-5-699-

83020-6. 

  131. Материалы Ежегодной научной конференции Рязанского государственного 

медицинского университета имени академика И. П. Павлова, [15 декабря 2017, Рязань] / 

Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ряз. гос. мед. ун-т им. 

акад. И. П. Павлова" М-ва здравоохранения Рос. Федерации ; [редкол.: Калинин Р. Е., д-р 

мед. наук, проф., Сучков И. А., д-р мед. наук, доц.]. - Рязань : Рязанский 

государственный медицинский университет им. акад. И. П. Павлова, 2017. - 220 с. ; 21 

см.Библиогр. в конце ст. - 35 экз. - ISBN 978-5-8423-0178-2. 

  132. Социально-гигиенический мониторинг здоровья населения / Ряз. гос. мед. 

ун-т им. И. П. Павлова. - Рязань : РГМУ, 2007-.Вып. 21: Материалы к Двадцать первой 

Всероссийской научно-практической конференции с Международным  участием 

"Социально-гигиенический мониторинг здоровья населения" / под ред. засл. работника 

высш. шк. РФ, д-ра мед. наук проф. В. А. Кирюшина. - 2017. - 258 с. : ил., табл.Библиогр. 

в конце отд. ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-8423-0176-8. 

  133. Медовиков, Петр Сергеевич (1873-1941).Туберкулез в детском возрасте : 

руководство для практических врачей и студентов : с 41 рисунком в тексте и 3 цветными 



таблицами / П. С. Медовиков, прив.-доц. Императорской В.-мед. акад. - Петроград : 

Практическая медицина, 1916. - IV, 256 с., [5] л. ил. : ил. ; 26 см.Библиогр.: с. 255-256. 

  134. Микроскопическая техника : пособие при практическом изучении 

патологической гистологии / сост. М. Никифоров, проф. Имп. Моск. ун-та. - 7-е изд., 

испр. и доп. - Москва : Издание А. А. Карцева, 1909. - IV, 251 с. ; 19 см.В 1-3 изд. загл.: 

"Краткий учебник микроскопической техники". - Библиогр.: с. 235. - Алф. указ.: с. 245-

251. 

  135. Мухин, Ефрем Осипович (1766-1850).Вопросы из физиологии, судебной 

медицины и медицинской полиции, / предлагаемые на частных и публичных испытаниях, 

анатомии, физиологии, судоврачебной науки, врачебной полиции ординарным 

профессором при Московском университете, действительным статским советником и 

кавалером Е. О. Мухиным. - Москва : В Университетской типографии, 1833. - [4], 57 с. ; 

20 см. 

  136. Мясников, Александр Леонидович (канд. мед. наук, кардиология; 1953-

).Как лечиться правильно : книга-перезагрузка / доктор Мясников. - Москва : Э, 2018. - 

256 с., [2] л. цв. ил., портр. ; 24 см. - (Программа оздоровления нации "Пора лечиться 

правильно").Предм. указ.: с. 255-256. - 12+. - 20000 экз. - ISBN 978-5-04-091578-1. 

  137. Навяжский, Григорий Львович (1873-).Краткое руководство по акушерству 

: с 55 рисунками в тексте / д-р Г. Л. Навяжский. - Санкт-Петербург ; Киев : Сотрудник, 

1910. - VII, 219 с. : ил. ; 23 см. 

  138. Надеждин, Валериан Алексеевич.Пособие по судебной медицине для 

слушателей ВМА / проф. В. А. Надеждин, нач. Каф. судеб. медицины  ; Воен.-мед. акад. 

РККА им. С. М. Кирова. - Ленинград : Военно-медицинская академия РККА им. С. М. 

Кирова, 1935. - 499 с. ; 18 см.1000 экз. 

  139. Неумывакин, Иван Павлович.Космическая медицина - земной : как быть 

здоровым : мифы и реальность / И. П. Неумывакин. - Москва ; Санкт-Петербург : Диля, 

2018. - 251, [3] с. [10] л. ил., портр. : ил., табл. ; 24 см.На 4-й с. обл. авт.: Неумывакин И. 

П., д.м.н., проф., акад. Европ. и Рос. акад. естеств. наук, лауреат Госпремии, засл. 

изобретатель России. - 16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-4236-0109-6. 

  140. Оницканский, Михаил Семенович (1871-).О распространении холеры в 

России / [cоч.] М. С. Оницканского ; изд. ред. журн. "Вестн. обществ. гигиены, судеб. и 

практ. медицины". - Санкт-Петербург : Типография Министерства внутренних дел, 1911. 

- [2], 116 с. ; 24 см.Отд. оттиск из журн.: Вестн. обществ. гигиены, судеб. и практ. 

медицины. 1911 г. 

  141. Оппель, Владимир Андреевич (1872-1932).Организация и работа в 

хирургическом отделении / проф. В. А. Оппель. - Ленинград : П. П. Сойкин, 1926. - 208, 

[1] с. ; 23 см.Экз. №1562473 с экслибрисом. 

  142. Оппель, Владимир Андреевич (1872-1932).Самопроизвольная гангрена как 

гиперадреналиннэмия / проф. В. А. Оппель [и др.]. - 2-е изд., знач. доп. - Ленинград : 

Практическая медицина, 1928. - [6], 282 с. : ил. ; 27 см.Перед загл. также др. авт.: прив.-

доц. М. С. Лисицын, прив.-доц. В. М. Назаров, прив.-доц. А. А. Шмидт, д-р М. Н. 

Ахутин, д-р М. Б. Матусов, д-р С. М. Некрасов, д-р Н. Н. Самарин. - Библиогр. в конце 

гл. - Экз. №1562468-Б с экслибрисом. 

  143. Панков, Олег Павлович.Очки-убийцы : [опыт умного человека или как 

избавиться от очков за 30 дней : школа самоисцеления и восстановления зрения] / Олег 



Панков ; [с рец. Эрнста Мулдашева, д.м.н., проф.]. - 2-е изд., перераб. и доп., Обновл. 

изд. - Москва : Метафора, 2008. - 255 с. : ил. ; 22 см. - (Серия "Российские методики 

самоисцеления" : РМС).На 4-й с. обл. авт.: О. П. Панков, проф.-офтальмолог, акад. Лазер. 

акад. наук Рос. Федерации. - 35000 экз. - ISBN 978-5-85407-034-8. 

  144. Иесснер, Самуэль (1859-1929).[Сочинения] : перевод с немецкого / Dr. S. 

Jessner. - С.-Петербург : Издание журнала "Практическая медицина" (В. С. Эттингер), 

1906-1907. - 25 см.Вып. 1-2: Патология и терапия кожного зуда / пер. д-ра мед. А. В. 

Захера. - 1906. - 68 с.Загл. и авт. ориг.: Dermatologische Vorträge für Praktiker. Pathologie 

und Therapie des Hautjuckens. Theil I и II. Heft 3, 4 / Dr. S. Jessner. - На корешке загл.: 

Кожные болезни. - Экз. № 1562495-Б конволют. Сплетено 12 ед. . - Экз. № 1562495-Б с 

владельческой подписью и экслибрисом.Приплеты: Вып. 3: Амбулаторное лечение язв 

голени / пер. д-ра Г. И. Дембо. - 1906. -31 с. ; Вып. 4: Мази и пасты, обращением особого 

внимания на митин : с приложением рецептных формул / пер. д-ра М. Я. Брейтмана. - 

1906. -24 с. ; Вып. 5-6: Распознавание и лечение экземы / пер. д-ра Е. Б. Блюменау. - 1906. 

-88 с.; Вып. 7: Дерматологические лекарственные средства (Pharmacopoea dermatologica) / 

пер. д-ра М. Я. Брейтмана. - 1906. - 63 с.; Вып. 8-9: Сифилиды : (сифилис кожи и 

слизистых оболочек).- 1906. - 80 с.; Вып. 10: Чешуйчатый лишай и его лечение / пер. д-ра 

Г. С. Канцель. - 1906. - 23 с.; Вып. 11: Внутреннее лечение кожных болезней / пер. д-ра 

А. В. Захера. - 1906. - 28 с.; Вып. 12: Страдания кожи в раннем детском возрасте / пер. Д. 

М. Рабиновича. - 1906. - 40 с.; Вып. 13: Косметическое и терапевтическое значение мыла 

/ пер. д-ра А. В. Захера. - 1906. - 32 с. ; Вып. 14: Выпадение волос, причины и лечение / 

пер. д-ра Г. Дембо. - 1907. -32 с.; Вып. 15: Угри (acne vulgaris, acne rosacea etc.) и их 

лечение / пер. д-ра В. Г. Божовского. - 1906. -23 с. 

  145. Пуссеп, Людвиг Мартынович (1875-1942).Основы хирургической 

невропатологии : в 4 ч. / проф. Л. М. Пуссеп, дир. Нерв.-хирург. клиники им. Н. И. 

Пирогова при Психоневрол. ин-те. - Петроград : Практическая медицина (В. С. 

Эттингер), 1917. - 25 см.Ч. 1: Периферическая нервная система : с 220 рис. в тексте и 3 

цветн. табл. - 1917. - [4], 245, [1] с., 3 цв. ил. : ил.Библиогр. в конце отд. глав. - Отт. из 

журн. "Практическая медицина", 1917, № 1-4/6, 11/12. 

  146. Пикардт, Макс.Болезни пищеварения / д-р М. Пикардт (Dr. M. Pickardt) ; 

пер. с нем. д-ра О. И. Бронштейна ; под ред. препод. Моск. высш. женских курсов д-ра  

А. П. Лангового. - Москва : Издание В. М. Саблина, 1912. - VIII, 367 с. ; 18 см. - 

(Терапевтическая библиотека ; № 5).Экз. №1562435 с экслибрисом и владельческой 

подписью. 

  147. Побединский, Николай Иванович (1861-1923).Краткий учебник 

акушерства / проф. Н. И. Побединский ; [предисл.: проф. А. Макеев]. - 6-е изд. / проред. и 

доп. проф. М. А. Колосовым. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 

1928. - XV, 348 с., [2] л. портр., схем. : ил., черт., граф. ; 24 см. - (Учебные руководства 

для высшей школы).В картонном переплете с коленкоровым корешком и золотым 

тиснением. 

  148. Повторительный курс фармакогнозии, составленный по программе 

испытания в Медицинской комиссии. - 2-е изд. - Москва : Типография М. Г. 

Волчанинова, 1892. - [2], 54 с. ; 24 см.Экз. №1562461-Б деф.: отсутствует часть обл. 

  149. Подвысоцкий, Владимир Валерианович (1857-1913).Основы общей и 

экспериментальной патологии : руководство к изучению физиологии больного человека : 



со многими рисунками в тексте и с 19 хромолитографир. таблицами / [соч.] проф. В. В. 

Подвысоцкого. - 3-е изд., существ. перераб. и доп. - Санкт-Петербург : Издание К. Л. 

Риккера, 1899. - XXX, 741 с., 19 л. ил. : ил. ; 25 см.В 1-м изд. загл.: Основы общей 

патологии. - Соч. удостоено Имп. Военно-мед. акад. в 1896 г. премии Н. З. Юшенова. - 

Библиогр. в конце глав. - Экз. №1562471-Б с владельческой подписью и дарственной 

надписью. 

  150. Поспелов, Алексей Иванович (1846-1916).Краткий учебник кожных 

болезней : составлен, применительно к программе испытания в медицинской комиссии / 

А. И. Поспелов, з. о. проф. Моск. ун-та. - 7-е изд., испр. и доп. с 48 рис. в тексте. - Москва 

: Типо-литография Т-ва Кушнерев и К, 1912. - 274 с. : ил. ; 26 см.Экз. №1562483 с 

владельческой подписью. 

  151. Поспелов, Алексей Иванович (1846-1916).Руководство к изучению кожных 

болезней для врачей и студентов / сост. А. И. Поспелов, о. проф. кож. и венер. болезней 

Моск. ун-та, при содействии М. Н. Никифорова, о. проф. патол. анатомии Моск. ун-та, И. 

Ф. Огнева, о. проф. нормальной гистологии Моск. ун-та. - 5-е изд., испр. и значит. доп., с 

100 рис. в тексте. - Москва : Типо-литография т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1905. - XVI, 653 

с. : ил. ; 25 см.В 1-м изд. загл.: Краткий учебник кожных болезней. - Экз. №1562494-Б с 

экслибрисом. 

  152. Предтеченский, В. Е.Руководство к клинической микроскопии : со 

включением и других важнейших методов лабораторного исследования : для врачей и 

студентов : 19 хромолитографированных таблиц с 102 рисунками / [соч. ]В. Е. 

Предтеченского, проф. Госпит. терапевт. клиники В. Ж. К. - 5-е изд., испр. и значительно 

доп. . - Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К, 1917. - 290, [38] с., [19] л. цв. 

ил. ; 25 см.Библиогр. в подстроч. примеч. - Алф. указ.: с. 283-290. - Экз. № 1562423-Б с 

владельческой подписью. - Экз. № 1562482-Б с экслибрисом. 

  153. Психотерапия : cборник статей под редакцией проф. К. И. Платонова : с 

рисунками в тексте = Die Psychotherapie : gesammelte Arbriten redigiert von Prof. Dr. Med. 

K. Platonow. - Харьков : Государственное издательство Украины, 1930. - 325, [3] с., 2 л. 

ил. ; 26 см. - (Труды / Укр. психоневролог. ин-т, Психотерапевт. отд. ; т. 14).Рез. нем. - 

Библиогр.: с. 117-119 и в конце ст. - Экз. № 1562501-Б  с владельческой подписью. 

  154. Рецепты венских клиник : из клиник проф. Мейнерта, Бенедикта, Капози, 

Нейманна, Штельвага, Грубера : взято с последнего немецкого издания Withae / пер. Н. 

Ев. Васильева. - Санкт-Петербург : Издание А. Л. Ярошевской : Типография Я. Трей, 

1893. - [4], 129 с. ; 16 см. 

  155. Рецепты и терапевтические указания для врачей и студентов. - Москва : 

"Русская" типо-литография, 1887. - [2], IV, 82 с. ; 15 см. 

  156. Роль областных и республиканских детских клинических больниц в 

стабилизации демографической ситуации : материалы международной научно-

практической конференции главных врачей областных, краевых, республиканских, 

окружных детских больниц Российской Федерации, [5-7 июня 2015 г., Рязань] / [редкол.: 

Т. Г. Ткаченко, Р. А. Гудков, И. И. Петрушина]  . - Рязань : Рязанский государственный 

медицинский университет им. акад. И. П. Павлова, 2015. - 135, [1] с. : ил., табл. ; 20 см.В 

надзаг.: ГБУ РО "Обл. дет. клинич. больница им. Н. В. Дмитриевой", ГБОУ ВПО "Ряз. 

гос. мед. ун-т им. акад. И. П. Павлова" Минздрава России. - 151 экз.Конференция 

посвящена важнейшей для России проблеме -улучшению демографической ситуации в 



стране и роли детских больниц в снижении детской и младенческой смертности. Она 

проводится под эгидой Ассоциации детских больниц с участием представителей детских 

больниц регионов Российской Федерации и ближнего зарубежья. Настоящий сборник 

содержит научные работы, подготовленные к конференции организаторами 

здравоохранения и врачами детских больниц и посвященные широкому спектру 

вопросов. Представлены статьи, демонстрирующие работу педиатрической службы и 

детских больниц регионов России, инновации и достижения. Также публикуются статьи, 

демонстрирующие интересные клинические наблюдения и методы лечения, 

используемые в стационарах. Сборник будет интересен организаторам педиатрической 

службы, широкому кругу врачей. 

  157. Руководство для прививания предохранительной оспы,  / cоставил 

Кондратий Грум, состоящий в ведомстве М-ва внутренних дел по Медицинскому 

департаменту, д-р медицины и хирургии..., член Медико-хирург. академий... ; издано 

иждивением Императорского Вольного эконом. о-ва. - Санктпетербург : В типографии И. 

Глазунова и К, 1841. - [4], IV, [4], 135 с., 6 л. табл. ; 21 см. 

  158. Руководство к преподаванию учения о производстве простейших операций 

фельдшерам дозволяемых / составлено Медицинским советом. - С. Петербург : В 

типографии Министерства внутренних дел, 1841. - [4], 33 с. ; 21 см. 

  159. Сазонов, Андрей.Мифы о нашем теле : научный подход к примитивным 

вопросам / Андрей Сазонов. - Москва : АСТ, 2017(макет 2018). - 349, [1] с. : ил. ; 22 см. - 

(Научпоп для всех) (Времена).16+. - ISBN 978-5-17-104188-5 : 3000. 

  160. Сазыкин, Юрий Осипович.Биотехнология : учебное пособие для студентов, 

обучающихся по специальности 060108 (040500) "Фармация" / Ю. О. Сазыкин, С. Н. 

Орехов, И. И. Чакалева ; под ред. А. В. Катлинского. - Москва : Академия, 2006. - 253, [1] 

с. : ил., табл. ; 22 см. - (Высшее профессиональное образование. Учебное пособие) 

(Медицина).Библиогр.: с. 250-251. - Экз. № 1567573 с автогр. ред. - 3000 экз. - ISBN 5-

7695-2899-0. 

  161. Сакс, Леонид Александрович.Инновационные технологии в амбулаторной 

ортопедии : [монография] / Л. А. Сакс. - Рязань : Эмпирикон, 2015. - 255 с. : цв. ил. ; 24 

см.На 4-й с. обл. авт.: Л.А. Сакс, засл. врач России, к.м.н., травматолог-ортопед. - 

Библиогр.: с. 207-255 (710 назв.). - Экз. №1567580-Б с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-

600-01104-5. 

  162. Сведения о эпидемической холере, появившейся в С. Петербурге в июне 

месяце 1848 года : (с приложением статистической таблицы) / [предисл. ред.: Е. 

Пеликан]. - Санктпетербург : В типографии Карла Крайя, 1848. - [4], 16 с., 1 л. табл. ; 23 

см.Из Воен.-мед. журн. ч. 51, № 2, 1848. 

  163. Святловский, Владимир Владимирович (1857-1901).Эд. Дженнер : его 

жизнь и научная деятельность : биографический очерк В. В. Святловского : с портр. 

Дженнера, грав. в Лейпциге Геданом. - Санкт-Петербург : Типография Ю. Н. Эрлих, 

1891. - 80 с., 1 л. фронт. (портр.) ; 18 см. - (Жизнь замечательных людей. Биографическая 

библиотека Ф. Павленкова).Библиогр.: с. 4. - Экз. №1562444 деф.: отсутствует 1 л. портр. 

  164. Сербский, Владимир Петрович (1858-1917).Краткая терапия душевных 

болезней / Вл. П. Сербский, проф. Моск. ун-та. - 2-е изд. - Москва : Издание 

Студенческой медицинской издательской комиссии им. Н. И. Пирогова, 1911. - 32 с. ; 19 

см.Экз. № 1557810 с владельческой подписью. 



  165. Случай остраго перелойнаго уретрита у 7-ми летняго мальчика / из 

лечебницы И. В. Михайлова, в Москве. - Москва : Типо-литография В. Рихтер, 1898. - 9 

с. ; 22 см.Отд. оттиск из журн. "Медицинский указатель". 

  166. Спиртные напитки, как причина сумасшествия : (алкоголь и душевные 

расстройства) / сост. проф. психиатрии и дир. заведения для душевно-больных А. Форель 

; пер. с нем. В. Величкиной. - 2-е изд. - Москва : Типография Вильде, 1910. - 32 с. ; 20 см. 

- (Борьба с пьянством (алкоголизмом) : книжки, листки и картины / под ред. И. 

Горбунова-Посадова ; вып. 4). 

  167. Старшенбаум, Геннадий Владимирович.Психосоматика : руководство по 

диагностике и самопомощи / Г. В. Старшенбаум. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2014. - 251, 

[1] с. ; 18 см. - (Психологический практикум).Библиогр.: с. 246-251. - 12+. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-222-21415-2.Автор книги — профессор Московского института психоанализа 

Г.В. Старшенбаум, практикующий врач-психотерапевт высшей категории с многолетним 

опытом работы в многопрофильных клинических больницах и поликлиниках. В книге 

описываются типичные проявления психосоматических расстройств, в доступной форме 

объясняются их психофизиологические механизмы, а также приводятся тесты для ранней 

самодиагностики и самоанализа, которые помогают объективно оценить 

функционирование организма и выявить психологические причины нарушения функций.  

Основное содержание руководства — простые и в то же время высокоэффективные 

упражнения для улучшения психофизической саморегуляции и самоконтроля, снятия 

или облегчения симптомов. Имеются также памятки для родственников, помогающие 

лучше понять пациентов и помочь им. 

  168. Судебная психиатрия : учебник для юридических вузов / Науч.-исслед. ин-

т судебной психиатрии им. проф. В. П. Сербского ; под общ. ред. проф. В. А. Внукова, 

доц. Ц. М. Фейнберг . - Москва : Советское законодательство, 1936. - 472 с. ; 23 см. 

  169. Малая энциклопедия практической медицины / под общ. ред. проф. В. П. 

Осипова. - Ленинград : Практическая медицина, 1927-. - 26  см.6200 экз.Т. 2. - 1927. - 960 

стб. : ил.На корешке загл.: Head'a зоны - Канштадт. - 6200 экз. 

  170. Малая энциклопедия практической медицины / под общ. ред. проф. В. П. 

Осипова. - Ленинград : Практическая медицина, 1927-. - 26  см.6200 экз.Т. 3. - 1928. - 952 

стб. : ил.На корешке загл.: Каолин - Нальчик. - 8200 экз. 

  171. Малая энциклопедия практической медицины / под общ. ред. проф. В. П. 

Осипова. - Ленинград : Практическая медицина, 1927-. - 26  см.6200 экз.Т. 4. - 1928. - 964 

стб. : ил.На корешке загл.: Нанизм - Протезы. - 8200 экз. 

  172. Ткешелашвили, Иван Софронович (1864-).Краткая семиотика мочи / [cоч.] 

магистра фармации И[в]. С[офр]. Ткешелашвили. - Москва : Типо-литогр. Ю. Венер 

преемн. О. Фальк, 1906. - [2], IV, 44 с. : ил. ; 22 см.Список трудов автора: с. 46. - Экз. 

№1562454 с автогр. автора. 

  173. Туранов, А. И.Секреты здоровья : полезные рекомендации / А. И. Туранов, 

Н. Г. Самойлов. - Рязань : [б. и.], 2017 (НПЦ "Информационные технологии"). - 451 с. : 

ил.Экз. № 1560718 с автогр. авт. - 50 экз. 

  174. Фольгард, Франц.Брайтова болезнь почек / dr. F. Volhard, dr. Th. Fahr ; пер. 

с нем. под ред. Э. В. Готье, проф. 2-го Моск. гос. ун-та, С. М. Мелких, проф. Белорус. 

гос. ун-та ; [предисл.: проф. Белорус. гос. ун-та С. Мелких]. - Минск : Белтрестпечать, 

1923. - VII, 343 с. ; 24 см. 



  175. Хакетт, Клара А.Хорошее зрение за 12 недель : быстро и навсегда / Клара 

А. Хакетт ; [пер. с англ. Г. В. Бажановой]. - Москва : Центрполиграф, 2009. - 301, [1] с. : 

ил. ; 20 см. - (Исцеляющие методики).На доп. тит.л.: Better vision now. Improve your sight 

with the renowned bates method / Clara A. Hackett. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9524-4224-5. 

  176. Руководство практической хирургии : в 2 т. / сост. : проф. В. Л. Боголюбов 

- Казань [и др.] ; под ред. С. С. Гирголава проф. В.-мед. акад. Ленинград, А. В. 

Мартынова проф. 1 Гос. ун-та Москва, С. П. Федорова проф. В.-Мед. акд. Ленинград. - 

Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1929. - 25 см.Т. 2: Хирургия 

спинного мозга, спинно-мозговых нервов вегетативной нервной системы и органов 

внутренней секреции : с 138 рис. и 6 цветными таблицами / сост: В. И. Добротворский [и 

др.]. - 1929. - XVI, 644 с., [5] вкл. красоч. ил. : ил., черт., диагр. ; 25 см.Библиогр. в конце 

отд. - Предм. указ.: с. 633-644. - Экз. № 1557568-Б с автогр. ред. А. В. Мартынова. 

  177. Кравков, Николай Павлович (1865-1924).Основы фармакологии : 

рекомендовано в качестве пособия для медицинских высших учебных заведений / Н. П. 

Кравков, акад. - 11-е изд., стер. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 

1928. - 26  см.Ч. 2. - 1928. - IV, 381 с., [2] л. схем., ил. : схем., ил. 

  178. Чазов, Евгений Иванович (1929-).Здоровье и власть / Е. И. Чазов. - Москва 

: ГЭОТАР-Медиа, 2009. - 494, [1] с., [10] л. ил., портр. ; 22 см.Указ. имен: с. 231-240, 488-

495. - 2000 экз. - ISBN 978-5-9704-1263-3. 

  179. Эдельштейн, Аким Оскарович.Исходные состояния шизофрении = Etats 

terminaux de la schizophrenie / А. О. Эдельштейн ; Психиатр. клиника им. С. С. Корсакова 

1-го Моск. мед. ин-та. - Москва : Издание 1-го Московского медицинского института, 

1938. - 113, [1] с. : ил. ; 22 см.Рез. фр. - Библиогр.: с. 108-110. 

  180. Эрленмейер, Адольф Альбрехт (1822-1877).Лечение душевных болезней 

при первом их появлении / соч., удостоен. полн. премии Нем. о-ва психиатрии и судеб. 

медицины, А. Эрленмейера, гл. врача частн. заведения в Бендорфе для умалишенных и 

нерв. больных ; с послед. (5) нем. изд. пер. лек. Стоф. - Москва : Мамонтов и Ушаковы, 

1865. - [6], 102 с. ; 21 см.Экз. №1562460 деф.: отсутствует тит. л. и обл. 

  181. Юрьев, Нил Полиенович (1857-1913).К вопросу о материальном 

положении врачей, служащих по Ведомству Министерства внутренних дел в губерниях и 

областях России : диссертация на степень доктора медицины Нила Полиеновича Юрьева 

/ ценз.: Г. Г. Скориченко, Д. П. Косоротов, П. В. Модестов. - С.-Петербург : Типография 

Министерства внутренних дел, 1904. - [2], 161 с. ; 21 см. - (Серия докторских 

диссертаций, допущенных к защите в Военно-медицинской академии в 1903 и 1904 

учебном году ; № 57).Экз. №1562474-Б деф.: часть обл. оторвана. 
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                   182. Грошев, Сергей Владимирович (канд. с.-х. наук).Менеджмент 

организационной культуры / И. В. Грошев, В. М. Юрьев ; Рос. акад. образования, Моск. 

психол.-социал. ин-т. - Москва : Изд-во Московского психолого-социального института ; 

Воронеж : Модэк, 2010. - 742, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Библиотека менеджмента).На 693-й с. 

авт.: Грошев И.В., д.психол.н., д.э.н., проф., Юрьев В.М., д.э.н., проф. - Библиогр.: с. 694-



710 (251 назв.). - Указ.: с. 711-736. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9770-0236-3 (МПСИ). 

  183. Миграционные риски для России: прогнозирование национальных угроз : 

монография / [авт. кол.: Галас М. Л. и др.] ; под науч. ред. М. Л. Галас ; Финанс. ун-т При 

Правительстве Рос. Федерации. - Москва : Ruscience, 2017. - 201 с. : ил., табл. ; 21 

см.Библиогр. в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4365-1509-0. 

  184. Митчелл, Уильям (1944-2010).Я + +. [Я плюс плюс] : человек, город, сети / 

Уильям Митчелл ; пер. [с англ.] Дмитрий Симановский ; Ин-т медиа, архитектуры и 

дизайна "Стрелка". - Москва : Strelka Press, 2012. - 327 с. ; 21 см.Загл. обл.: Я ++. - На 

обл. авт. не указан. - Библиогр. в тексте примеч.: с. 281-325. - Имен. указ.: с. 326-327. - 

3000 экз. - ISBN 978-5-9903364-1-4.Одна из последних книг американского теоретика 

архитектуры и дизайна Уильяма Дж. Митчелла "Я плюс-плюс: человек, город, сети" 

посвящена влиянию беспроводных технологий, глобальной коммуникации и 

миниатюризации техники на повседневную жизнь современного человека — его тело и 

одежду, способы передвижения, архитектуру и городское планирование, представления о 

времени и пространстве. По мнению Митчелла, беспроводные сети не просто делают 

нашу жизнь насыщенней и удобней — они меняют ее самым фундаментальным образом, 

и уже сегодня мы находимся на пороге нового этапа человеческой эволюции. . 

  185. Многонациональная Россия : фотоальбом / [М-во культуры Рос. 

Федерации, National geographic Россия]. - Москва : Доминико : Юнайтед Пресс, 2014. - 

[196] с. : цв. ил. ; 30 см.В основном фотографии. 

  186. Современные теории социального благополучия : учебное пособие / [Л. Г. 

Гуслякова и др.] ; под ред. Л. Г. Гусляковой. - Москва : Ruscience, 2017. - 233 с. : ил., 

табл. ; 20 см.Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 228-231 и в конце тем. - 1000 

экз. - ISBN 978-5-4365-0241-0.Данное издание – это первое в России учебное пособие по 

дисциплине «Современные теории социального благополучия», подготовленное в 

соответствии с требованиями ФГОС ВО по направлению подготовки «Социальная 

работа» (бакалавриат). Учебное пособие ориентировано на формирование способности 

анализа социокультурного пространства, на исследование особенностей культуры 

социальной жизни и социального благополучия представителей различных 

общественных групп. . 

  187. Тимаков, Владимир (1929-).Русская программа. Формула и цель нашей 

цивилизации / Владимир Тимаков, Александр Рудаков. - Тула : Аквариус, 2015. - 159 с. ; 

22 см.На авантит.: к тысячелетию кончины Святого князя Владимира, проложившего 

наш путь. - 1000 экз. - ISBN 978-5-8125-2159-2. 
 

 
ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 
                        

   

                   188. "Пою степной нектар - пою Калмыцкий чай" : на калмыцком и русском 

языках / [сост.: А. Т. Баянова, П. Э. Алексеева]. - Элиста : Калмыкия, 2016. - 191 с. : ил., 

цв. ил. ; 30 см.Библиогр.: с. 174-177. - Экз. № 1569064-В с экслибрисом. - ISBN 978-5-

7539-0811-7. 

  189. Материалы международной научной конференции по региональной 

истории Восточной Европы "Культура народов Великого княжества Литовского и 

Белоруссии. XIII-нач. XX в.в." / Белорусский фонд культуры, Гродненское обл. 



отделение ; [отв. ред. и сост. Д. Карев ; худож.: А. Суров, Д. Карев] . - Гродно, 1991. - 

(Наш радавод).Кн. 3: (Ч. 1. Гродно. 22-24. 10). - 1991. - 201 с. : ил.Текст рус., бел., пол. - 

Библиогр. в конце ст. - 700 экз. 

  190. Материалы международной научной конференции по региональной 

истории Восточной Европы "Культура народов Великого княжества Литовского и 

Белоруссии. XIII-нач. XX в.в." / Белорусский фонд культуры, Гродненское обл. 

отделение ; [отв. ред. и сост. Д. Карев ; худож.: А. Суров, Д. Карев] . - Гродно, 1991. - 

(Наш радавод).Кн. 3: (Ч. 2. Гродно. 22-24. 10. 1991). - 1991. - 407 с.Текст рус., бел., пол. - 

Библиогр.: с. 406-407 и в конце ст. - 700 экз. 

  191. Материалы международной научной конференции по региональной 

истории Восточной Европы "Культура народов Великого княжества Литовского и 

Белоруссии. XIII-нач. XX в.в." / Белорусский фонд культуры, Гродненское обл. 

отделение ; [отв. ред. и сост. Д. Карев ; худож.: А. Суров, Д. Карев] . - Гродно, 1991. - 

(Наш радавод).Кн. 3: (Ч. 3. Гродно. 22-24. 10. 1991). - 1991. - 603 с. : ил.Текст рус., бел., 

пол. - Библиогр. в конце ст. - 800 экз. 

  192. 1812 год. Московский календарь / Гл. архив. упр. г. Москвы ; [отв. ред. 

к.и.н. М. Ю. Моруков ; сост. В. М. Хлесткин]. - Москва : Изд-во Главного архивного 

управления города Москвы, 2012. - 524, [3] c. : ил., цв. ил., портр. ; 27 см.Библиогр.: с. 

523-525. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7228-0212-5. 

  193. Россия в новом веке: внешнеполитическое измерение : сборник материалов 

заседаний Экспертного совета Комитета Совета Федерации по международным делам / 

Совет Федерации Федерального Собр. Российской Федерации ; [под общ. ред. А. А. 

Коробейникова]. - Москва : Совет Федерации, 2005-. - 24 см.Изд-во 2005 г., 2006 г.- Изд. 

Совета Федерации.2007 год / [сост. С. В. Кортунов, В. М. Соловьев]. - 2008. - 590, [1] 

с.300 экз. 

  194. Абалихин, Борис  Сергеевич.1812 год на перекрестках мнений советских 

историков, 1917-1987 / отв.ред. А. Н. Сахаров ; АН СССР,Ин-т истории СССР. - М. : 

Наука, 1990. - 243,[2] с.Библиогр. в примеч. в конце глав. - ISBN 5-02-009541-9 : 4.00. 

  195. Аболтин, Владимир Яковлевич (1899 - 1978).Остров сокровищ: Северный 

Сахалин : сборник документов и материалов / В. Я. Аболтин ; [сост. М. В. Гридяева (отв.) 

и др.] ; Государственный исторический архив Сахалинской области. - Москва : Буки 

Веди, 2016. - 375, [1] c. : ил., табл., портр. ; 22 см. - (Сахалинская и Курильская 

историческая библиотека / редкол.: Василевский А. А. (пред.) и др.).Библиогр.: с. 371 (7 

назв.) и в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 372-373. - Геогр. указ.: с. 374-376. - 500 экз. - 

ISBN 978-5-4465-1193-8.Сборник документов и материалов посвящен одной из 

интереснейших страниц в истории нашей страны – русско–японским отношениям на 

Северном Сахалине после принятия Пекинской конвенции 1925 г., с подписанием 

которой официально устанавливались дипломатические отношения между СССР и 

Японией, рассказывает о взаимодействии двух народов и стран в очень непростых 

условиях, связанных с передачей Северного Сахалина под власть Советской России. 

Издание предназначено для всех, кто интересуется историей Сахалина и Дальнего 

Востока России в целом. . 

  196. Алленова, Валерия Алексеевна.История тамбовского краеведения (XIX в.-

30-е годы XX в.) / В. А. Алленова, Ю. А. Мизис ; Мэрия г. Тамбова, Тамбов. гос. ун-т им. 

Г. Р. Державина, Тамбов. обл. краевед. о-во. - Тамбов : [б. и.], 2002. - 437 с., [12] л. портр. 



; 21 см.Библиогр. в примеч.: с. 391-435. - ISBN 5-89016-041-9. 

  197. Коростелев, Владимир Анатольевич (1953-).Прошлое Скопинской земли в 

очерках по истории её сёл и деревень / В. А. Коростелев, М. А. Российский. - Москва : 

Вече, 2017. - 24 см.16+. - 300 экз.Книга московских историков В. А. Коростелева и М. А. 

Российскийского – первое полное исследование истории сел, деревень и урочищ земли 

скопинской, рассказ о связанных с этой землей людях. В нем с величайшей 

тщательностью и скрупулезностью собраны практически все доступные внимательному 

исследователю материалы о каждом из поселений района. Использованы источники  не 

только местных но и федеральных архивов, вышедших книг, газет, личных 

воспоминаний. Книга станет полезным помощником в изучении истории рязанского края 

для молодежи, краеведов, исследователей, любителей истории. Да и каждый человек, 

родившийся на скопинской земле, сможет узнать из книги об истории своего села, о том, 

как там жили, кто его прославил, что писали газеты о его малой родине. Очень важно, 

что такого рода издания все чаще выходят на рязанской земле и удовлетворяют растущий 

интерес рязанцев к местной истории, землякам, славному прошлому родной земли. .[Т. 

1]: Алмазово-Кушуново. - 2017. - 750, [1] с.Библиогр. в подстроч. примеч. - Экз. № 

1569075-Б с автогр. авт. - ISBN 978-5-4444-2649-4. 

  198. Алфимова, Ангелина В.Здесь стонет земля : [посвящается мемориалу в 

Вязовеньках / авт. текста: А. Алфимова, Е. Ульяненкова]. - Смоленск : Свиток, 2016. - 42, 

[1] с. : ил. ; 21 см.Авт. текста указаны в вых. дан. - Посвящ. сов. гражданам, погибшим от 

рук фашистских оккупантов и захороненным у деревни Вязовеньки 1941-1942 годы . - 

300 экз. - ISBN 978-5-9907405-4-9.Книга "Здесь стонет земля" посвящена советским 

гражданам, погибшим от рук фашистских оккупантов и захороненных у деревни 

Вязовеньки Смоленского района в 1941-42 годах. Авторы книги – Елена Ульяненкова и 

Ангелина Алфимова – провели колоссальную работу в архивах, буквально по крупицам 

собрав уникальные свидетельства очевидцев тех страшных событий. На территории 

Вязовеньковской рощи на окраине Смоленска в июле 1942 года фашисты проводили 

массовые казни мирных граждан Смоленска и соседней Белоруссии. В расстрельной яме 

оказались жители еврейского гетто, представители цыганской диаспоры, люди других 

национальностей – русские, белорусы, украинцы, латыши, поляки, военнопленные и 

мирные горожане, партизаны и члены их семей. Всего более 10 тысяч человек. Авторы 

книги «Здесь стонет земля» уверены, современники должны знать об этом скорбном 

месте на окраине Смоленска. 

  199. Археология Рязанской земли : [сборник статей] / Акад. наук СССР, Ин-т 

археологии ; [отв. ред. А. Л. Монгайт]. - Москва : Наука, 1974. - 334, [1] с., [3] вкл. л. : 

ил., портр. ; 22 см.Список работ А. А. Мансурова / сост. Н. И. Кригер, с. 328-330. - 

Библиогр.: с. 317-323 (217 назв.). - ISBN 10000. 

  200. Бердова, Ольга Валентиновна.Культурная жизнь Костромской губернии в 

зеркале периодической печати конца XIX - начала XX века / О. В. Бердова ; М-во 

образования Рос. Федер., Костром. гос. ун-т им. Н. А. Некрасова. - Кострома : Изд-во 

Костромского гос. ун-та им. Н. А. Некрасова, 2002. - 358, [1] с., [8] л. ил., портр., факс. : 

ил., табл. ; 20 см. + 1 л. карта Костромской губернии .Библиогр. с.: 288-296 и в примеч. - 

Библиогр. в примеч.: с. 253-287. - Имен. указ.: с. 344-358. - 1000 экз. - ISBN 5-7591-0217-

6. 

  201. Бивор, Энтони (1946-).Вторая мировая война / Энтони Бивор ; [пер. с англ. 



Вадима Глушакова]. - Москва [и др.] : КоЛибри [и др.], 2016. - 990, [1] с. [16] л. ил., 

портр., факс. : к. ; 25 см.Загл. и авт. ориг.: The Second World War / Antony Beevor. - 

Предм.-имен. указ.: с. 971-983. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-11989-5. 

  202. Материалы и исследования по рязанскому краеведению : [сборник 

научных  работ] / Ряз. обл. ин-т развития образования ; редкол.: Б. В. Горбунов (отв. ред.) 

[и др.]. - Рязань : Узорочье, 2000-.Т. 55: Борис Владимирович Горбунов и его научные 

школы : монография / В. Г. Кузнецов. - 2017. - 173 с. : ил., портр. ; 20 см.Библиогр. в 

конце разд. - 100 экз. 

  203. В небе над Берлином = Im Himmel uber Berlin : трагическая страница эпохи 

холодной войны / А. Ф. Агарев, К.-П. Коббе, Р. Гроссер, И. В. Сизова ; [Ряз. гос. ун-т им. 

С. А. Есенина, Каф. истории, Междунар. научно-исслед. лаб.]. - Рязань : Русское слово, 

2012. - 135 с. : фот., портр. ; 27 см. - (История и уроки холодной войны для России и 

Германии ; вып. 2).Авт. также на нем. яз.: A. F. Agarew, K.-P. Kobbe, R. Groser, I. M. 

Sisova. - На 135-й с. авт.: А.Ф. Агарев - д.ист.н., проф., д-р К.-П. Коббе, Р. Гроссер - инж., 

И.В. Сизова - к.ист.н., доц. - Текст рус., англ. - Экз. № 1567606-Б с автогр. - 500 экз. - 

ISBN 978-5-89877-201-7.В книге рассказывается о подвиге советских летчиков Борисе 

Капустине и Юрии Янове, спасших ценой собственной жизни городские кварталы от 

разрушения во время авиационной катастрофы в апреле 1966 года. Работа осуществлена 

международной научно-исследовательской лабораторией по исследованию современных 

взглядов и тенденций изучения основных проблем истории российско-германских 

отношений в перид холодной войны в XX веке и их перспектив в XXI веке. 

  204. Виккел, Ольга Леонидовна.Семья Ивашевых в контексте русской 

дворянской культуры конца XVIII - XIX веков : автореферат диссертации на соискание 

ученой степени кандидата исторических наук : специальность 07.00.02 - отечественная 

история / [Рос. гоc. гуманит. ун-т]. - Москва, 2000. - 34 с. ; 21 см.Библиогр. в подстроч. 

примеч. - Библиогр.: с. 33-34 (10 назв.) и в подстроч. примеч. - Экз. № 1568918 с автогр. 

авт. 

  205. Володина, Татьяна Андреевна.Учебная литература по отечественной 

истории как предмет историографии (середина ХVIII - конец XIX вв.) : автореферат 

диссертации на соискание ученой степени д.ист.н. : специальность 07.00.00 / Володина 

Татьяна Андреевна ; МГУ им. М. В. Ломоносова, Ист. фак. - Москва : [б. и.], 2004. - 43 с. 

: ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 42-43 (17 назв.) и в подстроч. примеч. 

  206. Восьмые Яхонтовские чтения : материалы межрегиональной научно-

практической конференции, Рязань, 14-17 октября 2014 года / [отв. ред.: к.и.н. Л. В. 

Чекурин]. - Рязань : РИАМЗ, 2017. - 303 с. : ил., портр., факс. ; 22 см.В надзаг.: М-во 

культуры Рос. Федерации, ФГБУК "Ряз. ист.-архитектур. музей-заповедник", Арх. упр. 

Ряз. обл., ГУ РО "Гос. арх. Ряз. обл.", Центр ист. регионоведения и краеведения РГУ им. 

Есенина. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - ISBN 978-5-902096-65-8. 

  207. Все мы - русичи : посвящается 60-летию подвига Героя Советского Союза, 

Национального Героя Италии Полетаева Федора Андриановича :  [книга-альбом] / [ред.-

сост.: Дудорова О. А., Полетаев Ф. М.]. - Рязань : Изд-во Фонда "Во имя 

священномученика Иувеналия Рязанского", 2005. - 209 с. : ил., портр., факс., цв. ил., 

портр. ; 29 см.В надзаг.: 1945-2005. - Экз. № 1567612-Б с автогр. Ф. М. Полетаева. - 1000 

экз. - ISBN 5-85057-556-1. 

  208. Исторический квартал : иллюстрированный научно-популярный альманах 



историко-культурного наследия Липецкого края / [ред. совет : Т. В. Горелова (пред.) [и 

др.] ; ред.-сост. А. А. Найденов ; Упр. культуры и искусства Липец. обл. ; ГУК "Гос. 

дирекция по охране культур. наследия Липец. обл."]. - Липецк : Гриф и Ко, 2011-. - 26 

см.Вып. 6. - 2016. - 167 с. : ил., портр., факс.500 экз. - ISBN 978-5-93737-123-2. 

  209. Шатурская Мещера : историко-краеведческий альманах / Шатурское о-во 

краеведов ; [редкол.: Н. Д. Чистяков и др.]. - Шатура : [б. и.], 2008-.Библиогр. в конце ст. 

- С автогр. авт.Вып. 7. - 2015. - 196 с. : ил., портр. 

  210. Вычегодский край в истории России : тезисы докладов : научно-

практическая конференция, посвященная 610-летию Яренска и 75-летию Яренского 

краеведческого музея (22-24 сентября 1994 г.) ; [редкол.: М. А. Мацук (отв. ред.) и др.]. - 

Сыктывкар ; Яренск : [б. и.], 1994. - 136 с. ; 21 см.В надзаг.: Администрация Ленского р-

на Архангельской обл., Ленское районное о-во краеведов, Яренский краеведческий 

музей. - 300 экз. - ISBN 5-87237-040-7. 

  211. Гайдар, Егор Тимурович (1956-2009).Развилки новейшей истории России / 

Егор Гайдар, Анатолий Чубайс. - Москва : ОГИ, 2011. - 165, [2] c. : ил. ; 2011 см. - (Уроки 

девяностых).Библиогр. в подстроч. примеч. - Экз. №1567575 с автогр. авт. - 1500 экз. - 

ISBN 978-5-94282-606-2. 

  212. Галахов, Алексей Дмитриевич (1807-1892).Записки человека / А. Д. 

Галахов. - Москва : Новое литературное обозрение, 1999. - 442, [1] с., [8] л. портр., факс. ; 

22 см. - (Россия в мемуарах).Библиогр. в подстроч. примеч. и на с. 342-415. - Имен. указ.: 

с.416-440. - ISBN 5-86793-022-X. - ISBN 0869-6365. 

  213. Герои 1812 года : сборник / [сост. В. Левченко]. - Москва : Молодая 

гвардия, 1987. - 606, [2] с., [24] л. ил. : ил. ; 21 см. - (Жизнь замечательных людей : серия 

биографий : основана в 1933 г. М. Горьким ; вып. 11 (680).Содерж.: о М. Б. Барклае-де-

Толли, М. И. Платове, Д. С. Дохтурове, Н. Н. Раевском, А. И. Остермане-Толстом, П. П. 

Коновницыне, Н. А. и С. А. Тучковых, Д. П. Неверовском, Я. П. Кульневе, А. Н. 

Сеславине, Ф. Н. Блинке, Г. М. Курине. - 200000 экз. 

  214. Головнины - военные моряки России : исторические очерки / ред.-сост. 

Бурова Т. Г. - Спасск : [б. и.], 2009-2012 (ИП Макеев С. В.).Загл. обл.: Головнины. 

Военные моряки России от Петра Великого до современности.[Вып. 1]: Головнины. 

Великая эпоха России. Возрождение русского флота. - 2009. - 300 с., [3] л. цв. ил. : ил., 

портр., факс.Библиогр.: с. 298-299 (20 назв.). - Экз. № 1567610-В с автогр. - 250 экз. 

  215. Головнины - военные моряки России : исторические очерки / ред.-сост. 

Бурова Т. Г. - Спасск : [б. и.], 2013 - (ИП Макеев С. В.). - 29 см.Загл. обл.: Головнины. 

Военные моряки России от Петра Великого до современности.Вып. [1]: Головнины. 

Великая эпоха России. Возрождение русского флота. - 2013. - 303 с., [3] л. цв. ил. : ил., 

портр., факс.Библиогр.: с. 303-304 (20 назв.). - 250 экз. 

  216. Город на красивой Мече. Ефремову - 380 лет : [мини-альбом фотографий и 

репродукций / сост. В. И. Ксенофонтов ; гл. ред. С. Н. Минаков ; фото: А. А. Колобов и 

др.]. - Тула : Неография, 2017. - 71 с. : ил., цв. ил., портр. ; 20х22 см.Славной истории и 

сегодняшнему дню Ефремова посвящ. - 1500 экз. 

  217. Гумилев, Лев Николаевич (1912-1992).Сочинения. Поиски вымышленного 

царства : легенда о "государстве пресвитера Иоанна" / Лев Н. Гумилев ; составитель [и 

авт. вступ. сл.] Н. В. Гумилева ; [подгот. к изд., предисл., коммент., общ. ред.: А. И. 

Куркчи ; Фонд "Мир Л. Н. Гумилева"]. - Москва : Библиотечное объединение "Танаис" : 



ДИ-ДИК, 1994. - 479, [1] с. : ил., карт. ; 22 см. - (Библиотека "Мир Льва 

Гумилева").Библиогр.: с. 474-480 и в примеч. в конце разд. - 25000  экз. - ISBN 5-87583-

003-4. 

  218. Деловая Россия: история и современность : тезисы Второй Всероссийской 

заочной научной конференции / Гос. комитет Российской Федерации по высшему 

образованию, Санкт-Петербургский государственный технический университет ; [науч. 

ред.: Р. В. Дегтярева, С. Н. Полторак]. - Санкт-Петербург : Нестор, 1996. - 171 с. - 

(Историки России. Защита чести и достоинства).В надзаг: Государственная научно-

исследовательская программа "Народы России: возрождение и развитие" . - Прилагается 

вырезка статьи из газеты:  Из истории выживания исторической науки / Сергей 

Полторак. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 100 экз. 

  219. Древний Египет : искусство и археология : [перевод с итальянского / 

тексты: Giorgio Agnese, Maurizio Re ; редактирование: Fabio Bourbon, Enrico Lavagno ; 

графика Paola Piacco]. - Русское издание. - Верчелли, Италия : White Star, 2001. - 192 с. : 

цв. ил. ; 28 см.Указ. имен: с. 189-192. - ISBN 88-8095-621-3. 

  220. Древний Спасск: дорога в будущее : фотоальбом / [гл. ред. Н. Ибрагимов ; 

фот. А. Павлушин и др. ; авт. ст. С. Егоров, свящ. П. Шаров, Н. Белко ; изд. осуществлено 

по инициативе и при содействии главы р-на В. Н. Борисова и др.]. - Рязань : Рязанский 

издательский дом, 2009. - 235, [4] с. : фотоил. ; 30 см.На авантит.: Гимн земле с именем 

Спасителя. - Экз. № 1568269-В с дарств. надписью. - 2000 экз. - ISBN 978-5-902137-38-2. 

  221. Егоров, Владимир Георгиевич  (д-р ист. наук; 1956-).Кустарные промыслы 

Воронежской губернии второй половины XIX - начала ХХ века / В. Г. Егоров, О. Ю. 

Антонов, О. А. Зозуля. - Санкт-Петербург : Алетейя : Историческая книга, 2014. - 349, [1] 

с. : ил. ; 22 см.На обл. авт. не указаны. - Библиогр.: с. 340-349 и в подстроч. примеч. - 16+. 

- ISBN 978-5-90670-555-6. 

  222. Егоров, Владимир Георгиевич (д-р ист. наук; 1956-).Кустарные промыслы 

Курской губернии второй половины XIX - начала ХХ века / В. Г. Егоров, О. А. Зозуля, Е. 

С. Сарыков. - Санкт-Петербург : Алетейя, 2016. - 206, [1] с., [5] л. ил., цв. ил. ; 21 см.На 

обл. авт. не указаны. - На 4-й с. обл. авт.: Егоров В. Г., д.ист.н., проф., Зозуля О. А., 

к.ист.н., доц., Сарыков Е. С., преп. - Библиогр.: с. 201-206 и в подстроч. примеч. - 16+. - 

ISBN 978-5-906823-01-4. 

  223. Екатерина (императрица российская; 1729-1796).О величии России / 

Императрица Екатерина II ; [сост., биогр. очерк, примеч. И. Я. Лосиевского]. - Москва : 

ЭКСМО, 2006. - 829,[2] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Антология мысли).Библиогр. в примеч. в 

тексте. - 3000  экз. - ISBN 5-699-03503-6.В издание вошли избранные сочинения 

Екатерины II. В этих сочинениях императрица выступает в нескольких жизненных ролях: 

государственного деятеля, законодателя, историка, литератора, мастера эпистолярного 

жанра, мемуариста. 

  224. Емельянов, Юрий Васильевич (канд. ист. наук; 1937-).Троцкий. "Злой 

гений революции"? / Ю. В. Емельянов. - Москва : Вече, 2017. - 286, [1] с., [8] л. ил., 

портр., факс. ; 22 см. - (Мифы и правда истории).Библиогр.: с. 284-286. - 12+. - 1500 экз. - 

ISBN 978-5-4444-6200-3. 

  225. Жены русских царей : от Рюриковичей до Романовых / [текст Т. Лобанова ; 

дизайн А. Лобанов]. - С.-Петербург : Медный всадник, 2013. - 33 с. : ил., цв. ил., портр. ; 

21 см.4000  экз. - ISBN 978-5-93893-679-9.На протяжении более чем 1000-летней истории 



России жены государей нередко играли в ней важнейшую роль, возлагая на себя 

ответственность за судьбы государства. Это такие выдающиеся женщины, как княгиня 

Ольга, Елена Глинская, Екатерина II. Но имена большинства цариц не столь часто 

встречаются на страницах хроник, хотя их фигуры не менее интересны. Они своими 

нравственными качествами формировали атмосферу в царских покоях и при дворе. Под 

их влиянием складывалось мировоззрение наследников престола, они играли ключевую 

роль в династических союзах с другими державами, наконец, они диктовали придворную 

моду. Именно они, находясь в тени своих венценосных супругов, исподволь определяли 

течение жизни страны. . - Издание посвящено женам русских царей двух правивших в 

России династий – Рюриковичей и Романовых. Оно является откликом на особый 

интерес к судьбам этих исторических персонажей, который наблюдается в последнее 

время. . 

  226. Иванов, Анатолий Евгеньевич (д-р ист. наук; 1936-).Еврейское 

студенчество в Российской империи начала XX века. Каким оно было? = The jewish 

student body in the Russian empire in the early XX century. What was it like? : опыт 

социокультурного портретирования / А. Е. Иванов ; под ред. д.ист.н. О. В. Будницкого ; 

Междунар. исслед. центр рос. и восточноевроп. еврейства. - Москва : Новый хронограф, 

2007. - 427, [7] с. : диагр. ; 22 см.Авт. также на англ. яз.: A. Ye. Ivanov. - На 4-й с. обл. 

авт.: Иванов А. Е., д. ист.н. - Рез. на англ. яз. - Парал. тит. с. англ. - Указ.: имен, учеб. 

завед. в конце кн. . - Библиогр. в подстроч. примеч. - Др. работы авт. на 4-й с. обл. - Экз. 

№ 1567733 с автогр. авт. - ISBN 978-5-94881-048-5. 

  227. Интеллигенция. Провинция. Отечество: проблемы истории, культуры, 

политики : тезисы докладов межгосударственной научно-теоретической конференции, 

Иваново, 24-25 сентября 1996 г. / [редкол.: В. С. Меметов (отв. ред.) и др.]. - Иваново : 

Ивановский государственный университет, 1996. - 521 с. ; 21 см.В надзаг.: Гос. ком. Рос. 

Федерации по высш. образованию, Иван. гос. ун-т, Проблем. совет и межвуз. центр Рос. 

Федерации "Полит. культура интеллигенции, ее место и роль". 

  228. Ипполитов, Сергей Сергеевич (1966-).Российская эмиграция и Европа: 

несостоявшийся альянс / С. С. Ипполитов. - Москва : Ипполитов, 2004 (ГУП Смол. обл. 

тип. им. В. И. Смирнова; ООО Бумажная галерея). - 367 с., [4] л. ил. : ил., табл. ; 22 см. - 

(Библиотека "Нового исторического вестника").Библиогр. в примеч.: с. 334-362. - Имен. 

указ.: с. 363-367. - ISBN 5-93856-033-0.Книга посвящена исследованию процесса 

интеграции российской эмиграции в европейское общество в период между двумя 

мировыми войнами ХХ в. Ее цель - представить читателю панораму процессов, 

происходивших в среде российской эмиграции. 

  229. Историко-статистическое и археологическое описание села Ижевского и 

его храмов с приходами / сост. И. Ф. Токмаков ; [фот.: И. С. Филатов, В. О. Федин]. - 

Репр. изд. с прил. - Рязань : В. Федин, 2017 (ГУП РО "Рязанская областная типография"). 

- 79, [52] с. : ил., портр., факс. ; 22 см.630-летию села Ижевского. - Вых. дан. ориг.: 

Москва, 1899. - Загл. обл.: Описание села Ижевского. - 500 экз.Книга описывает историю 

села Ижевского с древних времен. Это первое известное издание по истории села, его 

храмов. Рассказывается о владельцах села, подробно описываются храмы с приходами, 

даются биографии священнослужителей ижевских храмов. Повествуется о развитии 

народного образования, ремесленной и фабрично-заводской деятельности, 

благотворительности населения. Повествование подкреплено документами 



Государственного архива, жалованных грамот, окладных, писцовых и межевых книг. 

Дополнительно в издании помещены снимики известного ижевского фотографа И. С. 

Филатова и уже современные фото издателя В. О. Федина. 

  230. Историография и источниковедение отечественной истории : сборник 

научных статей и сообщений / С.-Петерб. гос. ун-т, Ист. фак. Каф. источниковедения 

истории России ; [под ред. д.ист.н., проф. Н. И. Приймак, д.ист.н., проф. Э. В. 

Летенкова]. - Санкт-Петербург : Техника, 2001. - 353 с. ; 21 см.Библиогр. в конце ст. - 500 

экз. 

  231. Историография истории СССР : с древнейших времен до конца XVII века : 

пособие для практических занятий / М-во высшего и среднего специального образования 

РСФСР, Московский ордена "Знак Почета" гос. историко-архивный институт  ; сост. М. 

П. Мохначева, В. А. Муравьев ; под ред. В. Е. Иллерицкого, А. И. Комиссаренко. - 

Москва : [б. и.], 1984. - 120, [1] с.Библиогр. в тексте. 

  232. Историческая наука в Татарстане: исследовательские и педагогические 

традиции : материалы межвузовской научной конференции, 14-15 мая 1996 г. : 120-

летию Казан. пед. ун-та / [редкол.: В. М. Бухараев, О. В. Синицын (отв. ред.) и др.]. - 

Казань : Форт Диалог, 1996. - 142 с. ; 20 см.В надзаг.: М-во образования Рос. Федерации, 

Казан. гос. пед. ун-т. - Библиогр. в примеч. в конце докл. - 200 экз. - ISBN 5-85264-017-4. 

  233. История исторической науки в дореволюционной России : [учебное 

пособие] / Гос. комитет РСФСР по делам науки и высшей школы, Московский ордена 

"Знак Почета" гос. историко-архивный институт ; [сост.: В. А. Муравьёв, М. П. 

Мохначёва, Л. И. Демина ; отв. ред.: А. И. Комиссаренко]. - Москва : МГИАИ, 1991. - 78, 

[1]  с.Библиогр. в тексте и в подстроч. примеч. 

  234. Источниковедение и компаративный метод в гуманитарном знании : тез. 

докл. и сообщ. науч. конф., Москва, 29-31 янв. 1996 г. / [редкол.: В. А. Муравьев (отв. 

ред.) и др. ; ред. сов.: Н. И. Басовская (пред.) и др.]. - Москва : Изд. центр РГГУ, 1996. - 

448 с. ; 21 см.В надзаг.: Гос. ком. Рос. Федерации по высш. образованию, Рос. гос. 

гуманит. ун-т, Ист.-арх. ин-т. Каф. источниковедения и вспомогат. ист. дисциплин, Рос. 

акад. наук. Археогр. комис. - Библиогр.: с. 58-59 и в тексте. - 190 экз. 

  235. Источниковедческие и историографические вопросы отечественной 

истории XVI - XVIII веков : сборник науч. тр. / М-во науки, высшей школы и 

технической политики Российской Федерации, Ярославский государственный 

университет ; под ред. А. А. Севастьяновой (отв.  ред.), [редкол.: В. С. Флеров и др.]. - 

Ярославль : [б. и.], 1992. - 200 с. : ил.На тит. л. также: Памяти проф. В. Б. Кобрина. - 

Библиогр. в примеч. в конце ст. - ISBN 5-230-18207-5. 

  236. Революция 1917 года глазами современников : в 3 томах / ред. совет: В. В. 

Журавлев [и др.]. - Москва : РОССПЭН, 2017. - 24 см. - (Россия в 1917 году).1000 экз. - 

ISBN 978-5-8243-2128-9.Т. 2: Июнь- сентябрь / ред.-сост. А. П. Ненароков. - 2017. - 590 

с.Библиогр.: с. 568-590. - Имен. указ.: с. 559-567. - ISBN 978-5-8243-2132-6. 

  237. Кадом в истории государства Российского : хрестоматия / ред. совет: Т. Н. 

Полухина (Дурманова) (ред.-сост.) [и др.]. - Майкоп : Афиша, 2006. - 267 с., [4] л. цв. ил. : 

ил., к., табл. ; 21 см.На тит. с.: История нашего Государства это история каждого из нас. - 

Библиогр.: с. 261. - 1000 экз. - ISBN 5-7992-0379-8. 

  238. Кадом и кадомчане / сост. Т. Н. Полухина. - Майкоп : Полиграф-Юг, 2009. 

- 155 с. : ил., цв. ил., портр. ; 21 см.Посвящается 800-летию Кадома. - 1000 экз. - ISBN 



978-5-7992-0563-8. 

  239. Каменский, Александр Борисович (д-р ист. наук; 1954 -).Российская 

империя в XVIII веке: традиции и модернизация / Александр Каменский. - Москва : 

Новое литературное обозрение, 1999. - 326 с. : ил. ; 22 см. - (Historia Rossica).Библиогр. в 

прим.: с. 305-316 и в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 317-326. - ISBN 5-86793-073-4 . 

  240. Каргалов, Вадим Викторович (1932-2009).Полководцы Древней Руси / 

Вадим Каргалов, Андрей Сахаров. - [2-е изд.]. - Москва : Молодая гвардия, 1986. - 574, 

[1] с., [16] л. ил. : ил. ; 21 см. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий : 

основана в 1933 г. М. Горьким ; вып. 11 (654).Библиогр.: с. 573-574.Содерж.: Святослав / 

В. Каргалов. Владимир Мономах / А. Сахаров. - 100000 экз. 

  241. Кашаев, Василий Валентинович (1960-).Поездки на старом велосипеде : 

[сборник очерков] / Василий Кашаев. - [Изд. 3-е, испр. и доп.]. - Рязань : Литера М, 2012. 

- 371 с., [12] л. цв. ил. : ил., портр. ; 21 см.На корешке только авт., загл. не указано. - Экз. 

№ 1568272 с дарств. надписью, автографом. - 100 экз. - ISBN 978-5-98458-023-4. 

  242. Ключевский, Василий Осипович (1841-1911).Древнерусские жития святых 

как исторический источник / В. О. Ключевский ; [под ред. В. Л. Янина ; Акад. наук 

СССР]. - Репр. изд. - Москва : Наука, 1989. - 465, [1], IV, IV, 29 с. : портр. ; 21 см.Печ. по 

изд. : Древнерусские жития святых как исторический источник / исслед. В. Ключевского. 

- Москва : Типография Грачева и К ; Издание К. Солдатенкова, 1871. - Библиогр. в 

примеч.: с. 15-19, 26-29. - Указ. рассмотренных житий и сказаний в азбучном порядке 

имен святых и монастырей: с. I-IV. - Доп. тираж 30000 экз. - ISBN 5-02-008021-7. 

  243. Москва и Отечественная война 1812 г. : в 2 кн. / Гл. арх. упр. г. Москвы ; 

[авт.-сост. Д. И. Горшков ; отв. ред. к.и.н. М. М. Горинов]. - Москва : Изд-во Главного 

архивного управления города Москвы, 2011-2012. - 30 см.Загл. обл.: Москва 1812. - 1000 

экз. - ISBN 978-5-7228-0208-8.Сборник архивных документов и материалов «Москва и 

Отечественная война 1812 г.» приурочен к празднованию 200-летия Отечественной 

войны 1812 г. Его материалы знакомят читателя с тем вкладом, который внесла Москва в 

отражение французского нашествия. Основную часть материалов составляют документы 

из фондов Центрального исторического архива Москвы (ЦИАМ), большинство которых 

вводится в научный оборот впервые. Книга рассчитана на широкий круг читателей, 

интересующихся отечественной историей.Кн. 1. - 2011. - 573, [2] с. : ил. + 1 отд. л. карт., 

слож. в 8 раз : цв. факс. - ISBN 978-5-7228-0210-1.В первую книгу сборника вошли 

документы, рассказывающие о мирной жизни Первопрестольной в преддверии войны, о 

формировании Московского ополчения и добровольных пожертвованиях москвичей в 

пользу армии, об эвакуации учреждений ввиду угрозы сдачи города. А также: План 

города Москвы с обозначением расположения общественных бань. 1811 г. . 

  244. Москва и Отечественная война 1812 г. : в 2 кн. / Гл. арх. упр. г. Москвы ; 

[авт.-сост. Д. И. Горшков ; отв. ред. к.и.н. М. М. Горинов]. - Москва : Изд-во Главного 

архивного управления города Москвы, 2011-2012. - 30 см.Загл. обл.: Москва 1812. - 1000 

экз. - ISBN 978-5-7228-0208-8.Сборник архивных документов и материалов «Москва и 

Отечественная война 1812 г.» приурочен к празднованию 200-летия Отечественной 

войны 1812 г. Его материалы знакомят читателя с тем вкладом, который внесла Москва в 

отражение французского нашествия. Основную часть материалов составляют документы 

из фондов Центрального исторического архива Москвы (ЦИАМ), большинство которых 

вводится в научный оборот впервые. Книга рассчитана на широкий круг читателей, 



интересующихся отечественной историей.Кн. 2. - 2012. - 637, [2] c. : ил., цв. ил., факс., 

портр. + 1 отд. л. карт., слож. в 8 раз : цв. факс.Имен. указ.: с. 620-632. - Библиогр.: с. 630-

637. - ISBN 978-5-7228-0203-3 (кн. 2).Во вторую книгу сборника вошли документы, 

рассказывающие о жизни города в период французской оккупации и сразу после его 

освобождения, о судьбах французских военнопленных, о восстановлении Москвы после 

страшного пожара 1812 г. А также: План Театральной площади Москвы. 1828-1829 гг. 

  245. Ковальченко, Иван Дмитриевич.Методы исторического исследования / И. 

Д. Ковальченко ; Рос. акад. наук, Отд-ние ист. наук. - 2-е изд., доп. - М. : Наука, 2003. - 

486с.,[5]л. ил.К 80-летию акад. И. Д. Ковальченко. - ISBN 5-02-008893-5 : 182.16. 

  246. Кодылев, Александр Михайлович (1934-).Сыновья Великой Победы : 

"Рязанское землячество" в Москве / Александр Кодылев. - Изд. 2-е, доп. - Рязань : 

Сервис, 2014. - 177 с., [15] л. ил. : ил., портр. ; 21 см.Экз. №1567577 с автогр. авт. - 500 

экз. - ISBN 978-5-89-403-080-7. 

  247. Колокола : история и современность / Акад. наук СССР, Науч. совет по 

истории мировой культуры ; [сост. Ю. В. Пухначев] ; отв. ред. Б. В. Раушенбах. - Москва 

: Наука, 1985. - 303, [1] с. : ил. ; 21 см.Библиогр. в примеч. в конце ст. - 2300 экз.В основу 

статей настоящего сборника легли доклады, прочитанные на конференции "Колокола. 

История и современность", которая была организована научным советом АН СССР по 

истории мировой культуры и состоялась 25 - 26 октября 198 года в Москве под 

руководством члена-корреспондента АН СССР Б. В. Раушенбаха о колоколах в России и 

ГДР начиная с древних времен. 

  248. Котошихин, Григорий Карпович (ок.1630-1667).О России в царствование 

Алексея Михайловича / Г. К. Котошихин ; подгот. публ., вводная ст., коммент. и словник 

Г. А. Леонтьевой. - Москва : Росспэн, 2000. - 271 c., [24] л. ил. ; 21 см. - (Русская 

историческая библиотека).Библиогр.: с. 268-269. - 1500 экз. - ISBN 5-86004-125-Х. 

  249. Крылов, Эдуард Владимирович (1987-).Хранить и помнить : книга 

краеведческих очерков / Эдуард Крылов ; [предисл.: В. Крылов ; ред. и сост. В. 

Савочкин]. - Рязань : Литера М, 2017. - 163 с. : ил., портр., факс. ; 20 см.На обороте тит. 

л.: Э. Крылов, член Рязанской Литературной ассоциации "Переяславль"  . - К 30-летию 

автора. - Библиогр. в конце очерков. - 100 экз. - ISBN 978-9060008-51-4."Хранить и 

помнить" - это сборник краеведческих очерков, посвященных нашим соотечественникам, 

среди которых Сергей Есенин, Измаил Срезневский, Александр Александров, Александр 

Солженицын и многие другие известные земляки. Размышления об истории Рязанского 

края, о сегодняшнем состоянии когда-то разрушенных, но все еще не восстановленных 

храмов нашли свое отражение на страницах издания. Книга Эдуарда Крылова призывает 

хранить и помнить наше прошлое, поэтому будет интересна самой широкой 

читательской аудитории. 

  250. Кузнецов, Игорь Анатольевич.Очерки историии сельскохозяйственной 

экономии в России: XIX - начало XX века / И. А. Кузнецов ; Российская академия 

народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ . - Москва : Дело, 

2018. - 388, [1] с.Библиогр.: с. 372-389 и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-7749-1349-7. 

  251. Куликов, Владимир Иванович (д-р экон. наук).История государственного 

управления в России : учебное пособие :  для студентов высших учебных заведений / В. 

И. Куликов. - Москва : Academia, 2003. - 367,[1] с. : ил. ; 22 см. - (Экономика и 

управление) (Высшее профессиональное образование).На 4-й с. обл. авт. Куликов В. И. - 



к.ист.н. - Др. произведения авт. на 4-й с. обл. - Библиогр.: с. 358-365. - Экз. № 1567734 с 

автогр. авт. - 20000 экз. - ISBN 5-7695-1470-1.В пособии показана система высших, 

центральных и местных государственных органов в различные периоды истории страны, 

освещены важнейшие реформы и контрреформы. 

  252. Курс истории в вузе : проблемы и методы истории и историографии : 

методические материалы : тексты лекций / Республиканский центр гуманитарного 

образования РФ, Российский государственный гуманитарный университет, 

Исторический колледж . - Москва : РГГУ, 1994. - 152 с.Библиогр. в конце ст. 

  253. Курукин, Игорь Владимирович .Артемий Волынский / Игорь Курукин. - 

Москва : Молодая гвардия, 2011. - 411, [4] с., [8] л. ил., факс. ; 17 см. - (Жизнь 

замечательных людей : серия биографий : основана в 1890 г. Ф. Павленковым и 

продолжена в 1933 г. М. Горьким. Малая серия ; вып. 23).Библиогр. в тексте примеч.: 

385-410 (482 назв.) и в конце кн. - Экз. № 1567726-М с автогр. авт. . - 4000 экз. - ISBN 

978-5-235-03476-1. 

  254. Кустарные промыслы нижегородской губернии второй половины XIX - 

начала XX века / В. Г. Егоров, О. А. Зозуля, С. А. Моркунцов, С. В. Петряев. - Санкт-

Петербург : Алетейя, 2013. - 271, [1] с., [12] л. ил. ; 22 см.На обл. авт. не указаны. - 

Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-91419-728-2. 

  255. Коростелев, Владимир Анатольевич (1953-).Прошлое Скопинской земли в 

очерках по истории её сёл и деревень / В. А. Коростелев, М. А. Российский. - Москва : 

Вече, 2017. - 24 см.16+. - 300 экз.Книга московских историков В. А. Коростелева и М. А. 

Российскийского – первое полное исследование истории сел, деревень и урочищ земли 

скопинской, рассказ о связанных с этой землей людях. В нем с величайшей 

тщательностью и скрупулезностью собраны практически все доступные внимательному 

исследователю материалы о каждом из поселений района. Использованы источники  не 

только местных но и федеральных архивов, вышедших книг, газет, личных 

воспоминаний. Книга станет полезным помощником в изучении истории рязанского края 

для молодежи, краеведов, исследователей, любителей истории. Да и каждый человек, 

родившийся на скопинской земле, сможет узнать из книги об истории своего села, о том, 

как там жили, кто его прославил, что писали газеты о его малой родине. Очень важно, 

что такого рода издания все чаще выходят на рязанской земле и удовлетворяют растущий 

интерес рязанцев к местной истории, землякам, славному прошлому родной земли. .[Т. 

2]: Лазинка-Южный. - 2017. - 735 с. : табл.Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-

44446387-1. 

  256. Леонов, Николай Сергеевич (1928-).Крестный путь России : 1991-2000 / Н. 

С. Леонов. - Москва : Русский дом, 2002. - 525,[1] с. : ил. ; 22 см.На обороте тит. л. авт.: 

Н. С. Леонов - ген.-лейт., д.ист.н. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 10000 экз. - ISBN 5-

901505-03-4. 

  257. Лужков, Юрий Михайлович (1936-).Курильский синдром / Ю. М. Лужков, 

И. Б. Титов. - Москва : Московские учебники и Картолитография, 2008. - 191, [16] л. цв. 

карт. : ил., портр. ; 21 см.Экз. № 1567555 с автогр. авт. - ISBN 978-5-7853-0970-8 (В пер.). 

  258. Мазаев, Александр Владимирович (1935-).Всё в памяти моей... : 

воспоминания секретаря обкома по селу : история моя и наша / А. В. Мазаев. - Рязань : 

Рязанская областная типография, 2011. - 491 с. : цв. ил., ил., портр. ; 25 см.Экз. № 

1567606-Б, № 1568274-Б с автогр. авт. - Экз. № 1567616-Б, № 1568274-Б с дарств. 



надписью. - 500 экз. - ISBN 978-5-91255-093-5. 

  259. Мартиросян, Гюлаб Арамович (канд. филос. наук; 1925-2017).Армяне на 

Рязанской земле / Мартиросян Гюлаб Арамович ; Ряз. гос. радиотехн. ун-т, Междунар. 

акад. духов. единства народов мира, Ряз. арм. культур. об-во "Аракс". - Рязань : АРАКС, 

2010. - 266 с., [8] л. цв. ил. ; 21 см.Библиогр.: 262-266. - 120 экз. - ISBN 5-85057-203-9. 

  260. Мартиросян, Гюлаб Арамович (канд. филос. наук; 1925-).В тихом омуте 

межнациональной политики / Мартиросян Г. А. - Рязань : Зеленые острова, 2008. - 131 с., 

[1] л. портр.Библиогр.: с. 126-129. - 200 экз. 

  261. Мартиросян, Гюлаб Арамович (1925-2017).Истина не приходит сама / 

Мартиросян Гюлаб Арамович ; Ряз. гос. радиотехн. ун-т, Междунар. акад. дух. единства 

народов мира, Ряз. отд-ние Союза армян России. - Рязань : Зеленые острова, 2009. - 103 с. 

; 14 см.Лит. о жизни и трудах Г. А. Мартиросяна: с. 99-100. - С автогр. авт. - ISBN 5-

85057-230-9.Большинство работ автора посвящены диалектике межнациональных 

отношений в Советском Союзе, истории армянской диаспоры в Рязани, национально-

освободительному движению исторического Арцаха. 

  262. Мартиросян, Гюлаб Арамович (1925-2017).Какую Родину мы потеряли /  Г. 

А. Мартиросян ; Ряз. гос. радиотехн. акад., Междунар. акад. дух. единства народов мира, 

Ряз. регион. отд-ние Союза Армян России. - Рязань : Зеленые острова, 2007. - 100 с., [1] л. 

портр. ; 14 см. 

  263. Мартиросян, Гюлаб Арамович (канд. филос. наук; 1925-2017).Не делать 

России больно! / Мартиросян Гюлаб Арамович ; Ряз. гос. радиотехн. ун-т, Междунар. 

акад. дух. единства народов мира, Ряз. отд-ние Союза армян России. - Рязань : Зеленые 

острова, 2008. - 93 с., [1] л. портр. ; 14 см. 

  264. Мартиросян, Гюлаб Арамович (1925-2017).Прошлое всегда с нами / 

Мартиросян Г. А. - Рязань : Зеленые острова, 2010. - 171 с. : портр. ; 20 см.На 4-й с. обл. 

Мартиросян Гюлаб Арамович - философ, политолог, публицист. - 200 экз. 

  265. Мархоцкий, Николай.История Московской войны / Н. Мархоцкий ; подгот. 

публ., пер., вводная ст., коммент. Е. Куксиной. - Москва : РОССПЭН, 2000. - 222, [1] с., 

[12] л. ил., портр., карт. ; 21 см. - (Русская историческая библиотека).Геогр. указ.: с. 215-

216 . - Указ. имен: с. 217-222. - 1500 экз. - ISBN 5-8243-0005-4. 

  266. Марченко, Нонна Александровна (1939-2007).Быт и нравы пушкинской 

эпохи / Нонна Марченко ; [ил. Ирины Тибиловой]. - Москва : Ломоносовъ, 2017 . - 293, 

[2] с. : ил., портр. ; 22 см. - (История. География. Этнография).Библиогр.: с. 285-293. - 500 

экз. - ISBN 978-5-91678-359-9. 

  267. Матвеев, Николай Петрович (писатель, краевед; 1865-1941).Краткий 

исторический очерк г. Владивостока / Н. П. Матвеев. - Владивосток : Рубеж, 2010. - 478, 

[1] с. : ил., портр. ; 22 см. - (Библиотека альманаха "Рубеж").2000 экз. - ISBN 978-5-

85538-050-7. 

  268. Мать-героиня и смерчь красного колеса : [сборник] / ред.-сост., краевед-

исслед. Бурова Т. Г. - [Спасск : б. и., 2014] (И. П. Макеев С. В.). - 300 с. : ил., портр., 

факс. ; 29 см.150 экз. 

  269. Махно, Нестор Иванович (1888-1934).Воспоминания / Н. И. Махно. - 

Москва : Вече, 2017. - 445, [20] с. : ил., портр., факс. ; 22 см. - (Окаянные дни).12+. - 1000 

экз. - ISBN 978-5-4444-6287-4. 

  270. Мгновения войны, 1941-1945 : [посвящается светлой памяти советских 



людей, отдавших свою жизнь за нашу отчизну, за освобождение народов от фашистского 

ига : Фотоальбом / Л. П. Головнев, П. Г. Остроухов]. - Москва : Воениздат, 1991. - [456] 

с. : фот. ; 29 см.20000 экз. 

  271. Митяев, Анатолий Васильевич (1924-2008).1418 дней : рассказы о битвах и 

героях Великой Отечественной войны, 1941-1945 / А. В. Митяев. - Москва : Вече, 2018. - 

526, [1] с., [16] л. цв. ил., карты : ил., портр., факс. ; 24 см.12+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-

4444-6712-1. 

  272. Мишаков, Алексей Максимович.На просторах Мещеры. Гусь-Железный / 

А. М. Мишаков. - Рязань : Ряз. обл. тип., 2007. - 311 с. : ил., портр., табл., цв. ил., портр. ; 

30 см.Библиогр.: с. 308-309 (70 назв.). - Экз. № 1568361 с автогр. - 1400 экз. - ISBN 978-5-

91255-009-6. 

  273. Мищенко, Алексей Викторович.Вдали от Родины : автобиографический 

очерк / Алексей Мищенко. - Москва : Новоспасский монастырь, 2009. - 287 с., [8] л. ил., 

цв. ил., портр. ; 21 см.Экз № 1568879 с дарственной надписью. - 3000 экз. - ISBN 978-5-

87389-055-2. 

  274. Молчанов, Николай Николаевич (1925-1990).Дипломатия Петра Великого / 

Н. Н. Молчанов. - Москва : Междунар. отношения, 1984. - 437, [1] с., [28] л. ил., цв. ил., 

портр. : ил. ; 22 см. - (Библиотека "Внешняя политика. Дипломатия").103000 экз. 

  275. На тихих берегах Лютоги. Анива – город наших судеб, 130 лет / [авт.-сост.] 

Галина Штепа ; [ред. А. В. Тарасов]. - Южно-Сахалинск : Издательство «Сахалин – 

Приамурские ведомости», 2016 (Владивосток : Дальпресс). - 78, [2] с. : ил., портр. ; 30 

см.2000 экз. - ISBN 978-5-904194-37-6.Книга рассказывает о послевоенном периоде в 

жизни Анивы, об истории становления местных предприятий и учреждений, о земляках, 

которые своим созидательным трудом возвели этот уютный красивый городок. Она 

станет и добрым спутником в путешествиях по анивским улицам и скверам, в истории 

которых отображаются жизнь города и судьбы его жителей. 

  276. Научно-творческое наследие Фёдора Андреевича Щербны и 

современность : сборник материалов межрегиональной научно-практической 

конференции (Россия, г. Краснодар, 25-26 февраля 2004 г.) / [редкол.: Ю. Г. Макаренко, 

Л. В. Бубарь, С. В. Царегородцева] . - Краснодар : ИМСИТ, 2004. - 473 с. : ил., портр., 

табл.В надзаг.: Администрация Краснодарского края, Департамент культуры 

Краснодарского края, Департамент образования и науки Краснодарского края, Кубанское 

казачье войско, Краснодарский государственный университет культуры и искусств, 

Академия маркетинга и социально-информационных технологий (г. Краснодар)-ИМСИТ. 

- Алфавитный указ. авт.: с. 468-469. - Библиогр. в конце ст. 

  277. Сахалин и Курилы в прошлом и настоящем : [в 3 кн. / Сахалин. обл. 

универс. науч. б-ка, Сахалин. обл. краевед. музей, Сахалин.  обл. художеств. музей и др. ; 

гл. ред. А. М. Тарунов ; редсовет: А. А. Василевский и др.]. - Москва : Научно-

информационный издательский центр, 2015. - 26 см. - (Памятники Отечества : 

иллюстрированный альманах) (Серия "Наследие народов Российской Федерации" ; вып. 

65 (№ 20).1100 экз. - ISBN 978-5-902156-10-9.Кн. 2: Начало освоения острова Сахалин. - 

2015. - 319 с. : ил., карты, портр., факс., цв. ил., факс. - (Серия "Наследие... ; вып. 21 (№ 

65).Из содерж.: Разделы: К неведомым берегам ; Остров отверженных ; Эпоха Карафуто. 

- 1000 экз. - ISBN 978-5-902156-37-6. 

  278. Не забудем, не простим! : [сборник] / сост. и ред. Г. А. Мартиросян ; Ряз. 



гос. радиотехн. ун-т, Ряз. регион. отд-ние "Союз армян России"[Ряз. Арм. Культур. о-во 

"АРАКС"]. - Рязань : [б. и.], 2005 (ГУП РО "Рязоблтипография"). - 87 с. : ил. ; 17 

см.Библиогр.: с. 82-83 (20 назв.). - 150.00  экз. 

  279. Новая локальная история / [редкол.: Т. А. Булыгина и др.]. - Ставрополь ; 

Москва, 2003-.В надзаг.: Федер. агентство по образованию, Ставроп. гос. ун-т, Рос. гос. 

гуманитар. ун-т, Рос. гос. аграрный ун-т - МСХА им. К. А. Тимирязева, Межвузов. науч.-

образоват. центр "Новая локальная история" .Вып. 1: Новая локальная история: методы, 

источники, столичная и провинциальная историография: Материалы первой 

Всероссийской научной Интернет-конференции. Ставрополь, 23 мая 2003 г. - 2003. - 262 

с.500 экз. 

  280. Новиков, Анатолий Васильевич (историк; 1932-).Деревни Лешуконья : 

исторические очерки / Анатолий Новиков ; Гос. образоват. учреждение высш. проф. 

образования "Помор. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова" [и др.]. - Архангельск : Поморский 

университет, 2007. - 590 с., [18] л. ил., портр., факс. : ил., портр. ; 21 см.В надзаг. также: 

Администрация МО "Лешукон. р-н", Лешукон. землячество в Архангельске. - Библиогр. 

в конце ст. - Экз. № 1569016 с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-88086-704-2. 

  281. Революция 1917 года глазами современников : в 3 томах / ред. совет: В. В. 

Журавлев [и др.]. - Москва : РОССПЭН, 2017. - 24 см. - (Россия в 1917 году).1000 экз. - 

ISBN 978-5-8243-2128-9.Т. 3: Октябрь 1917 г.- январь 1918 г. / ред.-сост. В. В. Журавлев. 

- 2017. - 663 с.Библиогр.: с. 656-663. - Аннот. указ. газ. и журн.: с. 650-655. - Имен. указ.: 

с. 639-649. - ISBN 978-5-8243-2134-0. 

  282. Отчёт Рязанского историко-архитектурного музея-заповедника, 2010-2014 / 

М-во культуры Рос. Федерации, ФГБУК "Ряз. ист.-архитектур. музей-заповедник" ; [сост. 

К. В. Трибунская]. - Рязань : РИАМЗ : Юлис, 2015. - 93, [1] с. : ил. ; 30 см.На тит. л. и 

обл.: 130 лет в истории России. - Библиогр.: с. [90-91]. - 500 экз. - ISBN 978-5-902096-52-

8. 

  283. Павленко, Николай Иванович (д-р ист. наук; 1916-2016).Петр Первый / Н. 

Павленко. - Москва : Молодая гвардия, 1975. - 382, [2] с., [16] л. ил. ; 21 см. - (Жизнь 

замечательных людей : cерия биографий : основана в 1933 году М. Горьким ; вып. 

14(555).Библиогр.: с. 378-380. - 100000 экз. 

  284. Панеях, Виктор Моисеевич.Творчество и судьба историка: Борис 

Александрович Романов / В. М. Панеях ; РАН. Ин-т рос. ист., С.-Петерб. фил. - СПб. : 

Дмитрий Буланин, 2000. - 445 с.,[1] л. портр. - (Историко-филологический архив; 

Вып.5).Библиогр. в примеч. - Экз. № 1567724 С автогр. авт. - ISBN 5-860007-222-8 : 

50.00. 

  285. Персонажи российской истории : (история и современность) : тез. Всерос. 

заоч. науч. конф. / Гос. ком. Рос. Федерации по высш. образованию, С.-Петерб. гос. техн. 

ун-т, Гос. н.-и. прогр. "Народы России: возрождение и развитие" ; [науч. ред.: д.ист.н., 

проф., акад. Акад. гуманит. наук Р. В. Дегтярева, д.ист.н., проф. С. Н. Полторак]. - Санкт-

Петербург : Нестор, 1996. - 313 с. ; 19 см. - (Историки России. Защита чести и 

достоинства).Библиогр. в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 5-14. - 150 экз. 

  286. Петров, Валерий Борисович.Огни на реке : документальное повествование 

о жизни и делах коломенских речников с необходимиыми отступлениями и 

историческими пояснениями / В. Б. Петров. - Коломна : Инлайт, 2014 (ГУП РО 

"Рязанская областная типография"). - 87 с. : ил., цв. ил., портр. ; 29 см.2000 экз. - ISBN 



978-5-905529-24-5. 

  287. Петров, Виктор Порфирьевич (писатель; 1907-2000).Русские в Америке. 

XX век / Виктор Петров. - Washington : Русско-Американское историческое общество, 

1992. - 149, [11] с. : портр. ; 30 см.Библиогр.: с. 142-148. - ISBN 0-911971-67-X. 

  288. Плеханов, Андрей Александрович (канд. ист. наук).Казачество на рубежах 

Отечества / А. А. Плеханов, А. М. Плеханов. - Москва : Вече, 2009. - 460, [2] с. : ил., 

портр. ; 27 см.На 2-й с. 2-й авт.: Плеханов А. М. - полк. в отставке. - Библиогр. в примеч. 

- 3000 экз. - ISBN 978-5-9533-3529-4. 

  289. По ту сторону = À l'Est, la guerre : неизвестные фотографии с 

оккупированной территории СССР и советско-германского фронта, 1941-1945 / [сост., 

вступ. ст. и коммент.: Г. А. Шепелев ; пер. на фр. яз.: Фабьенн Оффрэ, Алексей Вадро]. - 

Москва : Русский путь, 2016. - 197, [2] с. : ил., портр., факс. ; 26 см.Текст парал. рус., фр. 

- Парал. тит. л. фр. - К 70-летию начала Великой Отечественной войны. - Библиогр.: с. 

188-193. - ISBN 978-5-85887-4737 : 1000 .Двуязычный каталог составили материалы 

выставки в Доме русского зарубежья им. А. Солженицына (16 июня - 31 июля 2016), 

представившей свыше 60 фотографий, сделанных солдатами и офицерами Вермахта на 

оккупированной территории СССР и советско-германском фронте в 1941-1945 годах, из 

коллекции Г. А. Шепелева, преподавателя Национального института восточных языков и 

цивилизаций (Париж). Цель издания и выставки - представление малоизученного 

материала российским исследователям и широкой общественности, привлечение 

внимания к необходимости изучения этих ценных исторических источников, развитие 

диалога российской и западной историографии. 

  290. Поиск новых подходов  в изучении интеллигенции: проблемы теории, 

методологии, источниковедения и историографии : тезисы докладов 

межгосударственной научно-теоретической конференции, Иваново, 13-15 сентября 1993 

г. / [редкол.: В. С. Меметов (отв. ред.) и др.] . - Иваново, 1993. - 461 с.В надзаг.: Гос. 

комитет РФ по высшему образованию, Межвузовский Центр РФ «Политическая 

культура интеллигенции: ее место и роль в истории Отечества», Ивановский 

государственный университет имени первого в России Иваново-Вознесенского Совета 

рабочих депутатов. 

  291. Политические институты и социальные страты России (XVI-XVIII в.) : 

тезисы  междунар. конф., 2-3 окт. 1998 г. / [ред. Е. А. Антонова, А. Б. Каменский, А. И. 

Комиссаренко, А. Л. Юрганов]. - Москва : Рос. гос. гуманит. ун-т, 1998. - 149 с. ; 21 см.В 

надзаг.: М-во общ. и проф. образования РФ. Рос. гос. гуманит. ун-т, Ист.-арх. ин-т. - 

Текст рус., англ. - Часть текста на англ. яз. - Библиогр. в прим. в конце ст. и в подстроч. 

прим. - 80 экз. 

  292. Помнить тех, кто жизнь нам сохранил : ветеранам Великой Отечественной 

войны Рязанского района посвящается / [Адм. Ряз. р-на]. - [Рязань : б. и., 2015]. - [30] с. : 

ил., цв. ил., портр. ; 21 см.Без тит. л. - Описание сост. по обл. - На обл.: Победа! 70 лет. 

1945-2015. 

  293. Потапов, Александр Николаевич (литератор, краевед; 1954-).Родовое 

гнездо Белого генерала : историко-краеведческое повествование / Александр Потапов. - 

Шацк, Рязанская обл. : ООО "Шацкая тип.", 2013. - 63, [1] с., [8] л. цв. ил., портр. : ил., 

портр., факс. ; 21 см.На обороте тит. л. авт.: А. Н. Потапов, поэт и краевед. - Библиогр.: с. 

62-63. - 500 экз. - ISBN 978-5-901950-28-9. 



  294. Потто, Василий Александрович (1836-1911).Два века терского казачества 

(1577-1801) : [в 2 т. / Ставроп. фонд. культуры]. - [Репринт. изд.]. - Ставрополь : Кавк. б-

ка, 1991. - 384 с. ; 20 см.Вых. дан. ориг.: Владикавказ: Электропечатня тип. Тер. обл. 

правл., 1912. - Библиогр. в примеч.: с. 123-128, 374-382. - 50000 экз. - ISBN 5-88530-065-

8.Репринтное издание. "Два века Терскаго Казачества" - последнее, незаконченное 

произведение известного военного историка Василия Александровича Потто. В нем 

подробно прослеживается историческая роль "казацкого лыцарства", которое, по мнению 

автора, представляет собой беспримерное, свойственное только Руси явление. Два тома 

соединены под одной обложкой, изменен формат книги. В остальном она полностью 

повторяет издание 1912 года. 

  295. Пресняков, Александр Евгеньевич.Образование Великорусского  

государства. - М : Богородский печатник, 1998. - 496 с. : карт. - (Памятники русской 

исторической мысли). - ISBN 5-89589-001-6. 

  296. Присенко, Галина Петровна.Проникновение в былое / Г. Приченко ; [под 

ред. д.и.н. С. О. Шмидта]. - Тула : Приокское книжное издательство, 1984. - 141, [2] с. : 

ил., портр., факс. ; 21 см.Тул. ист.-краеведч. библиогр. XVIII - начала XX вв.: с. 120-142. - 

Библиогр. в примеч. в конце ст. - 5000 экз. 

  297. Проблемы источникловедения и историографии : материалы II Научных 

чтений памяти академика И. Д. Ковальченко, Москва, МГУ им. М. В. Ломоносова, 30 

ноября - 1 декабря 1998 г. / МГУ им. М. В. Ломоносова, Ист. фак. ; РАН, Отд-ние 

истории ; [отв. ред. С. П. Карпов]. - М. : Российская политическая энциклопедия 

(РОССПЭН), 2000. - 631 с., [1] л. портр. : табл. - ISBN 5-8243-0193-Х. 

  298. Ромашин, Игорь Евгеньевич.Источники по истории общественных 

представлений в провинциальных культурных центрах Калужско-Тульского региона 

конца XVIII - начала XIX вв. : специальность 07.00.09 - Историография, 

источниковедение и методы исторического исследования : автореферат диссертации на 

соискание ученой степени кандидата исторических наук / Ромашин Игорь Евгеньевич. - 

Москва, 1997. - 17 с.На правах рукописи. - 100 экз. 

  299. Российские университеты XVIII - XX веков в системе исторической науки 

и исторического образования : материалы межвузовской научной конференции, 

посвященной памяти основоположников историографической науки в Воронежском 

университете профессора Ильи Николаевича Бороздина и доцента Ефима Герцовича 

Шуляковского (17-19 ноября 1994 г.) / Воронежский гос. ун-т, ист. фак. ; [науч. ред. В. И. 

Чесноков]. - Воронеж : [б. и.], 1994. - 105 с.150 экз. 

  300. Россия 20-х годов уходящего столетия : тезисы Первой Всероссийской 

заочной научной конференции / [науч. ред. С. Н. Полторак]. - Санкт-Петербург : Нестор, 

1995. - 74 с. ; 20 см.В надзаг.: Гос. ком. Рос. Федер. по высш. образованию, С.-Петерб. 

гос. техн. ун-т. - Библиогр. в подстороч. примеч. . - 40 экз. 

  301. Россия и Корея: новая встреча старых соседей : юбилейная выставка к 20-

летию установления дипотношений РФ и РК : [альбом / ред.: Ли Сон Зон, Хон Чжи Ин ; 

текст: Хон Чжи Ин и др. ; пер.: Т. Симбирцева и др. ; фото Ли Сон Зон]. - [Сеул : 

Институт России и СНГ при университете Корё], 2010. - 30, [2] с. : ил., цв. ил.. портр., 

факс. ; 28 см.На тит. л. и обл.: Korea-Russia dialogue (KDP). - Парал. загл. также кор. - 

Текст парал. рус., кор. - Библиогр. в конце ст.Совместная российско-корейская 

фотовыставка "Россия и Корея: новая встреча старых соседей" приуроченная к 20-летию 



установления дипломатических отношений между Москвой и Сеулом проходила в 

Москве в октябре 2010 г. Среди экспонатов выставки были представлены исторические 

документы, фотографии и книги отражающие моменты сближения двух народов, их 

взаимного культурного влияния. . 

  302. Россия при царевне Софье и Петре I : записки русских людей / [сост., авт. 

вступ. ст., коммент. и указ. А. П. Богданов ; худож. В. М. Назарук]. - Москва : 

Современник, 1990. - 444, [2] с., [8] л. ил. : ил. ; 21 см. - (Серия мемуаров 

"Память").Аннот. указ. имен и фамилий: с. 338-442.Содерж.: Беляевский летописец. 

Созерцание краткое лет 7190, 91 и 92, в них же что содеяся во гражданстве / С.А. 

Медведев. Записки / И.А. Желябужский. - 100000 экз. - ISBN 5-270-00708-8. 

  303. Россия. 20-й век / [сост. А. Мещеряков, Д. Скендеров]. - Москва : Агей 

Томеш Дизайн, 2017. - 491 с. : ил., цв. ил., факс. ; 31 см. - (Благотворительный фонд 

Владимира Потанина). - ISBN 978-5-91002-053-9.Подарочный альбом. Проект 

Благотворительного фонда Владимира Потанина. Трехтомник " Россия ХХ век" в одном 

объемном альбоме. Воздух времени в ощущениях и артефактах. История России ХХ 

века, представленная в произведениях искусства, объектах культуры и визуальных 

символах. Russia. The 20th Сentury - роскошно изданная книга, предназначенная для 

культурного экспорта. Отбор произведений и артефактов проводился скрупулезно, чтобы 

не допустить слома историко-культурной логики. Все здесь на своем месте. Нельзя не 

отметить своеобразного юмора книги, который, конечно, не бросается в глаза. Он может 

быть в самих изображениях - например, во фрагментах из журнала вековой давности 

"Будильник" - или читаться в способе размещения иллюстраций. Скажем, в соединении 

трех несоединимых работ, героем которых оказывается Леонид Ильич Брежнев. Две из 

них вполне официальны, а третья относится к классике раннего концептуализма, точнее, 

соц-арта. Думается, любой профессиональный зритель расставил бы приоритеты, но в 

рамках историко-культурной логики все точки зрения имеют значение, все голоса 

должны прозвучать. 

  304. Русская семья в водовороте "Великого перелома" : письма О. А. Толстой-

Воейковой / [сост., подгот. текста, вступ. ст., коммент. Жобер В.]. - Санкт-Петербург : 

Нестор-История, 2005. - 441,[2] с., [16] л. ил., портр., факс. ; 21 см.Рез. на фр. яз. - Текст 

рус., фр. - Имен. указ.: с. 430-442. - Библиогр. в примеч. - Экз, № 1567745 с автогр. авт. - 

1000 экз. - ISBN 5-98187-069-9.В книге собраны 155 писем, написанных из Советского 

Союза в Манъчжурию за 1927-1929 гг. Симбирская дворянка Ольга Александровна 

Толстая-Воейкова писала большинство этих писем старшей дочери, находившейся в 

Харбине в эмиграции с 1920 г. Из этих писем читатель узнает многое о повседневной 

жизни в СССР тех лет, не только в Москве и Ленинграде, но и в провинциальных 

городах, оценит эпистолярный дар их автора. Перед глазами читателя протекает жизнь 

целой семьи, переживавшей все больше трудности в эпоху "великого перелома". . 

  305. Русские и немцы. 1000 лет истории, искусства и культуры : [каталог 

выставки], 21 июня 2012 года - 25 августа 2012 года (Москва), 6 октября 2012 года - 13 

января 2013 года (Берлин)[ ; авт. кат.: А. Абайдулова и др. ; общ. ред.: И. Клюшкина ; 

пер. с нем.: М. Изюмская и др.]. - Petersberg : Imhof : Москва : Государственный 

исторический музей, 2012. - 535, [1] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 31 см. + 1 л.На тит. л.: 

Россия - Deutschland, 2012/13. - В надзаг.: М-во культуры Рос. Федерации, Фонд прус. 

культ. наследия (Берлин), Гос. ист. музей (Москва), Музей преистории и ранней истории 



(Берлин). - ISBN 978-3-86568-806-4. 

  306. Русские и немцы. 1000 лет истории, искусства и культуры : [эссе], 21 июня 

2012 года - 25 августа 2012 года, Государственный исторический музей (Москва), 6 

октября 2012 года - 13 января 2013 года, Новый Музей (Берлин) / [общ. ред.: И. 

Клюшкина ; пер. с нем.: М. Изюмская и др.]. - Petersberg : Michael Imhof Verlag GmbH & 

Co. KG, 2012. - 584 с. : ил., цв. ил., портр., факс., к. ; 31 см.В надзаг.: М-во культуры Рос. 

Федерации, Фонд прусского культурного наследия (Берлин), Гос. исторический музей 

(Москва), Музей преистории и ранней истории (Берлин). - Библиогр.: с. 560-576 и конце 

ст. - ISBN 978-3-86568-804-0. 

  307. Русские усадьбы : путеводитель / [дизайн, сост., изд. ООО РИА "Свамия"]. 

- Тула : Свамия, 2017. - 157 с. : цв. ил., портр. ; 17 см.В вых. дан.: М-во культуры 

Тульской обл., ГУК ТО "Об-ние цетров развития искусства, нар. культуры и туризма, 

Туристско-информ. центр "Русские усадьбы" и др. - Проект "Русские усадьбы". - 1500 

экз. - ISBN 978-5-94298-037-5. 

  308. Русские цари : от Ивана Грозного до Николая II / [авт. текста Б. Антонов ; 

ред. Т. Лобанова] . - С.-Петербург : Медный всадник, 2013 (Новатор). - 31, [1] с. : ил., цв. 

ил., портр. ; 21 см. - ISBN 978-5-93893-673-7.В книге представлена история русских 

царских династий от Рюриковичей до Романовых. Размышляя о прошлом России, 

приходишь к выводу, что наша страна, располагающаяся на двух континентах, 

европейском и азиатском, всегда сочетала в себе черты восточных деспотий и 

европейских цивилизаций, что отразилось и на характере российского самодержавия. Мы 

поведем рассказ о русском абсолютизме от его истоков до трагического финала. 

Начальная глава посвящена зарождению государственности на Руси, вторая представляет 

собой изложение истории Рюриковичей - первой правящей династии. В третьей 

повествуется о Смутном времени, когда держава находилась на краю гибели. Четвертая 

начинается с момента прихода к власти представителя династии Романовых Михаила 

Федоровича, а заканчивается гибелью последнего русского самодержца Николая II и его 

семьи. . 

  309. Река времен. Год первый : книга истории и культуры : [альманах / редкол.: 

С. Г. Блинов и др.]. - Москва : Элис Лак : Река Времен, 1995. - 25 см.15000 экз. - ISBN 5-

7195-0023-5.Кн. 4: Русский Провинциальный некрополь : картотека Н. П. Чулкова из 

собрания Государственного Литературного музея. - 1996. - 415 с.Библиогр.: с. 412-414. - 

10000  экз. - ISBN 5-7195-0038-3. 

  310. Ряжская энциклопедия / [Акульшин П. В. и др.] ; под ред. Б. В. Горбунова ; 

Адм. Ряжск. муницип. образования - Ряжск. муницип. р-он, Ряз. обл. ин-т развития 

образования [и др.]. - 2-е изд., испр., перераб. и доп. - Рязань : Рязанская областная 

типография, 2007. - 739 с. : ил., карт., портр.К 505-летию г. Ряжска. - Экз. № 1568273-В  с 

дарственной надписью. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91255-006-5. 

  311. Рязанские формирования в Отечественной войне 1812 года : материалы 

межрегиональной научно-практической конференции, Рязань, 12-13 сентября 2012 г. / 

[отв. ред. З. Г. Артемкина]. - Рязань : РИАМЗ, 2012. - 136 с. : ил. ; 21 см.В надзаг.: 

Правительство Ряз. обл., Ком. по культуре и туризму Ряз. обл., ФГБУК "Ряз. историко-

архитектур. музей-заповедник", ГБУК Рязанской обл. "Центр сохранения объектов 

культурного наследия" . - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. 

  312. Сазонов, Сергей Николаевич.Имена на памятнике : мартиролог воинов, 



указанных на памятнике в р. п. Александро-Невский Новодеревенского района Рязанской 

области / Сазонов С. Н. - Рязань : [б. и.], 2009. - 214 с. : табл. ; 21 см.В память о близких 

мне по крови и свойству рядовых бойцах Красной Армии, погибших в годы Великой 

Отечественной войны, Сазонове Андрее Федоровиче (1894-1943 гг.) и Калугине Андрее 

Селивёрстовиче (1903-1943 гг.), уроженцах деревень Павловка и Бахметьево 

Новодеревенского района Рязанской области. 

  313. Сасово. 90 лет / [сост.: И. С. Холопова, Т. Н. Панферова]. - Рязань : Пресса, 

2016. - 223 с. : ил., цв. ил., портр. ; 30 см.Экз. № 1570938-В с экслибрисом. - 1000 экз. - 

ISBN 978-5-86122-274-7.Издание посвящено 90-летию со дня присвоения Сасову статуса 

города. Девяносто лет по меркам человеческой жизни - срок солидный, а для города - это 

возраст становления и начала развития. О том, что город Сасово дал России и миру, 

рассказывает книга. 

  314. Сатановский, Евгений Янович (1959-).Котёл с неприятностями : Ближний 

Восток для "чайников" / Евгений Сатановский. - Изд. расширенное, улучшенное и доп. - 

Москва : Э, 2018 [т. е. 2017]. - 573, [1] с. ; 21 см.На 4-й с. обл. авт.: Е. Сатановский, 

журналист и писатель. - Кн. фактически изд. в 2017 г. - Др. произведения авт. на 4-й с. 

обл. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-04-090186-9. 

  315. Свет и тени Великой войны. Первая мировая в документах эпохи / М-во 

культуры Рос. Федерации, Федер. арх. агентство, Рос. гос. арх. социал.-полит. истории, 

Фонд ист. перспективы ; [сост.: А. В. Репников и др.]. - Москва : РОССПЭН, 2014. - 414 

с. : ил., портр., факс. ; 25 см. - (Первая мировая. Великая, 1914-1918).Библиогр.: с. 410 и в 

подстроч. примеч. - Экз. № 1567614-Б с автогр. - 3000 экз. - ISBN 978-5-8243-1898-2. 

  316. Духовная культура: проблемы и тенденции развития : всероссийская  

научная конференция, 11-14 мая 1994 г. : тезисы  докладов ; [редкол.: Л. А. Максимова 

(отв. ред.) и др.]. - Сыктывкар : ИПО СГУ, 1994. - 20 см.В надзаг.: Сыктывкарский 

государственный университет.Секция 10: История просвещения и образования. Секция 

11: Педагогические и психологические проблемы духовной культуры. Секция 12: 

Исторические проблемы духовной культуры зарубежных стран. - 1994. - 99 с.150 экз. 

  317. Духовная культура: проблемы и тенденции развития : всероссийская  

научная конференция, 11-14 мая 1994 г. : тезисы  докладов ; [редкол.: Л. А. Максимова 

(отв. ред.) и др.]. - Сыктывкар : ИПО СГУ, 1994. - 20 см.В надзаг.: Сыктывкарский 

государственный университет.Секция 1: Теория культуры. Секция 2: Искусство в 

культуре. Секция 3: Культура и религия. - 1994. - 80 с.150 экз. 

  318. Духовная культура: проблемы и тенденции развития : всероссийская  

научная конференция, 11-14 мая 1994 г. : тезисы  докладов ; [редкол.: Л. А. Максимова 

(отв. ред.) и др.]. - Сыктывкар : ИПО СГУ, 1994. - 20 см.В надзаг.: Сыктывкарский 

государственный университет.Секция 4: Культура в истории досоветской России. Секция 

5: Культура России в новейшее время. Секция 6: Политические репрессии и духовная 

культура. - 1994. - 71 с.150 экз. 

  319. Семанов, Сергей Николаевич (1934-).Брусилов / [предисл. Маршала Сов. 

Союза К. С. Москаленко]. - Москва : Молодая гвардия, 1980. - 316, [2] с., [16] л. ил., 

портр. ; 21 см. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий : основана в 1933 году 

М. Горьким ; вып. 8 (604).Библиогр.: с. 315. - 100000 экз. 

  320. Семин, Владимир Андреевич.История села Исады / Владимир Сёмин. - 

Рязань : Народный союз, 2016. - 53, [1] с. : ил., портр., карт., факс. ; 20 см.Библиогр.: с. 



49. - 1000 экз. 

  321. Серебряков, Василий Георгиевич (1954-).Нет задач невыполнимых : 

военно-исторический очерк / В. Г. Серебряков. - Рязань : [б. и.], 2017 (ГУП РО 

"Рязанская областная типография"). - 55 с. : ил., портр., факс. ; 20 см.Героям-десантникам 

137-го гвардейского парашютно-десантного Рязанского Ордена Красной Звезды полка 

посвящается . - Библиогр.: с. 46 (17 назв.) и в подстроч. примеч. - 200 экз.В период с 9 по 

26 марта 1979 года в приграничных военных округах на востоке страны, на территории 

Монголии и Тихоокеанском флоте были проведены войсковые и флотские учения... 

  322. Фокин, Сергей Васильевич.Морозовы-Борки / С. В. Фокин. - Рязань : 

РИНФО, 2017. - 22 см.Кн.1: Собчаково, Александро-Прасковьинка, Дмитриевка 

(Лупиловка), Ширино. - 2017. - 262, [1] с. : ил., цв. ил., портр.Библиогр.: с. 255 (5 назв.). - 

250 экз. - ISBN 978-5-89885-177-4. 

  323. Летопись Подмосковья : к 80-летию Московской области : [в 2 ч. / авт. 

коллектив: М. Г. Абрагин ; сост.: С. Ю. Шокарев]. - Москва : Московия, 2008. - 27 

см.Загл. корешка: Подмосковье. Летопись. - Подарочное издание в бархатном переплете, 

на мелованной бумаге, с шелковым ляссе. - Обе части вклеены в обл. с загл.: 80. 

Подмосковье. Летопись. - 1000 экз. - ISBN 5-7151-0160-3.[Ч. 2: Современная история]. - 

2008. - 113, [6] с. : цв. ил. 

  324. Спасибо деду за Победу / [редкол.: Л. А. Королева (отв. ред.), Ю. А. 

Королева]. - Москва : Гелиос АРВ, 2013. - 175 [1] с.На авантит.: Народный проект. - На 

обл.: 1941-1945. Спасибо деду за победу. - 200 экз. - ISBN 978-5-85438-225-0. 

  325. Солдаты Победы, 1941-1945. Рязанская область / Правительство Ряз. обл. ; 

[редкол.: А. В. Шевелев, П. А. Овдин, И. Б. Астахова и др. ; науч. ред. П. В. Акульшин]. - 

Рязань : Пресса, 2010-.На авантит.: Издается в ознаменование 65-летия Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.Т. 8: Спасский район. - Рязань : [б. и.], 2017 

(ООО "ТПС"). - 834, [2] с., [4] л. портр., цв. ил., портр. : ил., портр., факс.На 1-й с.: Изд. в 

ознаменивание 75-летия Победы в Великой Отечеств. войне 1941-1945 годов. - Библиогр. 

в тексте. - 500 экз. - ISBN 978-5-9500911-4-8. 

  326. Старцев, Виталий Иванович (1931-2000).Крах керенщины / В. И. Старцев ; 

под ред. О. Н. Знаменского ; Акад. наук СССР, Ин-т истории СССР, Ленингр. отд-ние. - 

Ленинград : Наука, Ленинград. отд-ние, 1982. - 269, [2] с. ; 22 см.Указ. имен: с. 266-270. - 

11500 экз. 

  327. Степанов, Андрей Иванович.Русские и швейцарцы : записки дипломата / 

Андрей Степанов. - Москва : Научная книга, 2006. - 591 с. : ил.Указ. имен: с. 582-588. - 

Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 5-94935-099-5. 

  328. Степашкин, Михаил Владимирович.Исады - рождённые в плеске волн : 

исторический очерк / М. В. Степашкин. - Москва : Буки Веди, 2017. - 180 с. : ил., цв. ил., 

карт., портр., факс. ; 25 см.Библиогр.: с. 143-145 (37 назв.). - Экз. № 1568279-Б, № 

1568280-Б с автогр., дарств. надписью автора. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4465-1529-5.Очерк 

посвящён 800-летию со дня первого летописного упоминания в 1217 году села Исады на 

Оке. Исследуется история и география более 30 мест появления названий Исады на 

водных путях Русской равнины. Первоначальное ядро их распространения, «прародина» 

всех Исад – течение реки Волги и её притоки на участке Ярославль – Кострома. 

Конечной целью для прибывавших на речных судах и «изсаживавшихся» на берег 

являлись крупные города Древней Руси: Ростов, Суздаль, Рязань. Рассматривается также 



продвижение названий с Верхней Волги по реке Сухоне на Русский Север и Приуралье 

— места добычи соли, как одного из основных товаров древней торговли. Исады на Оке 

– дальняя пристань столицы Рязанского княжества, первого крупного города Руси, 

встретившего монгольское нашествие в 1237 году. История возникновения самого 

раннего из славянских поселений сельской округи Старой Рязани раскрывается на основе 

археологических, лингвистических источников и местных преданий. Прослеживается 

путь от возникновения погостов и монастырей на Средней Оке до основания родовой 

вотчины Ляпуновых, начало которой положили заслуги перед Россией воеводы 

Прокопия Петровича Ляпунова, собравшего Первое ополчение, начавшее освобождение 

Москвы от польских захватчиков в 1611 году. О жизни, гибели и месте упокоения 

Прокопия Ляпунова, полководца и создателя первой «конституции» Русского 

государства, о делах его сына и внука, Владимира и Луки, рассказывает данный очерк. В 

книге представлено впечатляющее количество авторских исследований и находок, 

основанных на архивных изысканиях, изучении исторических, библиографических, 

литературных источников, расшифровке древних петроглифов и сопоставлении сведений 

из различных областей научных знаний. Прочтению каждой части книги весьма помогает 

предварительный просмотр относящихся к ней красочных карт, фотографий и 

иллюстраций в Приложениях. 

  329. Сахалин и Курилы в прошлом и настоящем : [в 3 кн. / Сахалин. обл. 

универс. науч. б-ка, Сахалин. обл. краевед. музей, Сахалин.  обл. художеств. музей и др. ; 

гл. ред. А. М. Тарунов ; редсовет: А. А. Василевский и др.]. - Москва : Научно-

информационный издательский центр, 2015. - 26 см. - (Памятники Отечества : 

иллюстрированный альманах) (Серия "Наследие народов Российской Федерации" ; вып. 

65 (№ 20).1100 экз. - ISBN 978-5-902156-10-9.Кн. 3: Страны советской острова. - 2016. - 

319, [1] c. : цв. ил., фот., карт. ; 27 см. - (Серия "Наследие....  ; вып. 22 (№ 65).1000 экз. - 

ISBN 978-5-902156-38-3.Продолжается повествование о памятниках истории и культуры 

Сахалинской области. 

  330. Тверская губерния на открытках : [альбом : в 3 томах / сост.: А. Н.  

Семенов]. - Тверь ; Вышний Волочёк : Ванчакова Линия, 2010. - 24 см. - ISBN 978-5-

903791-14-9.Т. 1. - 2010. - 423 с. : ил.1500 экз. - ISBN 978-5-903791-13-2. 

  331. Столица и провинция в отечественной и всемирной истории : материалы 

Всероссийской научной конференции, посвященной 100-летию со дня рождения В. Н. 

Ашуркова : в 2 т. / [редкол.: О. Г. Вронский (науч. ред.) и др.]. - Тула : Издательство 

Тульского государственного педагогического университета им. Л. Н. Толстого, 2004. - 20 

см.В надзаг.: М-во образования и науки РФ, Тул. гос. пед. ун-т им. Л. Н. Толстого, Адм. 

Тул. обл., Гос. воен.-ист. и природ. музей-заповедник "Куликово поле", Тул. обл. 

универс. науч. б-ка . - 100 экз.Т. 2. - 2004. - 145 с. : портр. - ISBN 5-87954-402-8. 

  332. Тарле, Евгений Викторович.Талейран: Из мемуаров Талейрана. - М. : 

Республика, 1993. - 317с. - ISBN 5-250-02008-9 : 140.00. 

  333. Толстов, Виталий Сергеевич (1925-).На острие борьбы : воспоминания 

прокурора. Статьи. Интервью. Выступления / Виталий Толстов. - Рязань : Русское слово, 

2017. - 959 с. : ил., цв. ил., портр. ; 22 см.Экз. № 1567545 с автогр. авт. - 300 экз. - ISBN 

978-5-89877-257-4.Автор книги – Виталий Сергеевич Толстов, ветеран Великой 

Отечественной войны, полковник в отставке, прокурор и разведчик, член Союза 

журналистов России. Автор книги родился в 1925 году. На своем жизненном пути 



Виталий Сергеевич не раз становился свидетелем, а то и участником важнейших 

исторических событий. В своей книге Виталий Сергеевич вспоминает о тяжелом 

довоенном детстве, о том, как они с матерью и пятью братьями ютились в ночлежке. 

Рассказывает Виталий Сергеевич о том, как в шестнадцать лет участвовал в обороне 

Москвы. И о том, как дальше служил в Венгрии, работал помощником военного 

прокурора во Львове, Одессе, Плесецке, Тбилиси. Когда приехал в Рязань, стал уже 

прокурором Рязанского гарнизона. Трудился в прокуратуре Рязанской области. В своей 

книге «На острие борьбы» автор приводит уникальные подробности формирования 

советского человека в условиях предвоенного, военного и послевоенного времени, 

проявления им активной жизненной позиции в борьбе за социальную справедливость, за 

победу добра над злом. 

  334. Троицкий, Николай Алексеевич (1931-2014).Безумство храбрых : русские 

революционеры и карательная политика царизма 1866-1882 годов / Н. А. Троицкий. - 

Москва : Мысль, 1978. - 333, [2] с. : портр., табл. ; 20 см.Библиогр. в примеч.: с. 269-312. - 

Указ. имен.: с. 323-324. - 75000 экз. 

  335. Феномен революции в России : истоки и уроки : страницы документальной 

истории / [Аналит. центр инновац. проектов и технологий и др. ; сост.: А. В. Репников и 

др.]. - Москва : [б. и.], 2017. - 713 с., [32] л. ил., цв. ил., портр., факс ; 25 см.700 экз. - 

ISBN 978-5-903311-36-1. 

  336. Филимонов, Виктор Яковлевич (д-р ист. наук; 1937-).История крестьянства 

западного региона России, 1917-1941 / Филимонов В. Я., Журов Ю. В., Будаев Д. И. - 

Калуга : Изд-во Н. Бочкаревой, 2002. - 335 с. : портр., табл. ; 21 см. 

  337. Филимонов, Сергей Борисович (1947-).Тайны крымских застенков : 

документальные очерки о жертвах политических репрессий в Крыму в 1920-1940-е годы 

/ С. Б. Филимонов. - Изд. 3-е, доп. - Симферополь : Бизнес-Информ, 2007. - 304, [2] с. : 

ил., портр. ; 21 см.На 4-й с. обл. авт.: С. Б. Филимонов, д.ист.н., проф., акад. Крым. акад. 

наук, лауреат премии им. В. И. Вернадского. - Рез. на укр. яз. - Библиогр. в тексте. - Экз. 

№ 1567747 с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-966-648-154-5. 

  338. Франкл, Виктор (1905-1997).Сказать жизни "Да!" : психолог в концлагере / 

Виктор Франкл ; [пер. с нем.: Д. Орлова, Д. Леонтьев]. - 8-е изд. - Москва : Смысл : 

Альпина нон-фикшн, 2017. - 237 с. ; 17 см.15000 экз. - ISBN 978-5-91671-731-0. 

  339. Хадсон, Хью Дорси.Первые Демидовы и развитие черной металлургии 

России в XVIII веке / Хью Хадсон ; авторизов. пер. с англ., вступ. ст. и примеч. к.ист.н. 

Игоря Кучумова ; отв. ред.: д.ист.н. Игорь Юркин ; Всемир. конгресс татар, Исполн. ком., 

Центр этнолог. мониторинга. - Уфа : Кучумов И. В., 2011. - 86, [2] с. : ил., портр. ; 21 см. - 

(Серия "Башкортостан в зарубежных исследованиях" / под общ. ред. д.ист.н. Д. М. 

Исхакова).Пер. изд.: The rise of the Demidov family and theRussian iron industry in the 

eighteenth century / Hugh D. Hudson, Newtonville, Mass., 1986. - Библиогр.: с. 82-87 (134 

назв.). - 150 экз. - ISBN 978-5-9903025-1-8. 

  340. Хачатурян, Валерия Марленовна.История мировых цивилизаций с 

древнейших времен до конца XX века. 10-11 кл. : пособие для общеобразовательных 

учебных заведений / В. М. Хачатурян ; под ред. д-ра ист. наук, проф. В. И. Уколовой. - 6-

е изд., стер. - Москва : Дрофа, 2002. - 400с. : ил., карт. ; 21 см. - ISBN 5-7107-2160-3. 

  341. Байкальская историческая школа: проблемы региональной истории : 

тезисы докладов и сообщений научной конференции, посвященной памяти М. А. 



Гудошникова и Ф. А. Кудрявцева, 27-30 июня 1994 г., г. Иркутск / Гос. ком. Рос. 

Федерации по высшему образованию, Иркутский гос. ун-т , АО "Наука-Сервис". - 

Иркутск : Иркутский государственный университет, 1994.Ч. 1. - 1994. - 220 с. 

  342. Проблемы культуры городов России : материалы второго всероссийского 

научно-практического семинара, [22-24 окт. / редкол.: Д. А. Алисов (отв. ред.) и др.]. - 

Омск : Сиб. фил. Рос. ин-та культурологии, 1996.В надзаг.: Сиб. фил. Рос. ин-та 

культурологии, Акад. гуманитар. наук России, Адм. г. Ишима Тюмен. обл. и др.Ч. 2. - 

1996. - 141, [1] с.250 экз. 

  343. Сборник тезисов региональной научной конференции "Проблемы 

взаимодействия национальных культур"("Межэтнические общения в политическом 

регионе") / [техн. ред. Е. М. Пигарев]. - [Ротапринт. изд.]. - Астрахань : Издательство 

АГПИ : Этнополис, 1995. - 21.В надзаг.: Адм. Астрахан. обл., Деп. культуры Астрахан. 

обл., Астрахан. гос. объед. ист.-архитектур. музей-заповедник, Астрахан. гос. пед. ин-т 

им. С. М. Кирова. - 500 экз.Ч. 2. - 1995. - 116 с.500 экз. - ISBN 5-88200-225-7. 

  344. Байкальская историческая школа: проблемы региональной истории : 

тезисы докладов и сообщений научной конференции, посвященной памяти М. А. 

Гудошникова и Ф. А. Кудрявцева, 27-30 июня 1994 г., г. Иркутск / Гос. ком. Рос. 

Федерации по высшему образованию, Иркутский гос. ун-т , АО "Наука-Сервис". - 

Иркутск : Иркутский государственный университет, 1994.Ч. 2. - 1994. - 128 с. 

  345. Россия в девятнадцатом веке: политика, экономика, культура : сборник 

статей : [респ. науч. конф., 20-21 янв. 1994 г. / под В. И. Старцева и Т. Г. Фруменковой]. - 

Санкт-Петербург : Третья Россия, 1994-.Ч. 3. - 1996. - 105, [1] с. : ил.Библиогр. в примеч. 

в конце ст. - 400 экз. 

  346. Чердаклы - жемчужина России : историко-художественный литературный 

альманах / [ред. комис.: В. Игнатьев (пред.) и др.]. - Москва : Советский писатель, 2008. - 

342, [1] с. : ил., портр., цв. ил. ; 22 см. - ISBN 978-5-265-05727-3 (В пер.). 

  347. Чуров, Владимир Евгеньевич (1953-).Награды "Белого генерала" / В. Е. 

Чуров. - Москва : [б. и.], 2016 (Лантана-Принт). - 40 с. : ил., портр., факс. ; 21 см.Экз. № 

1567559 с автогр. авт. - 20 экз. 

  348. Чуров, Владимир Евгеньевич (1953-).Путешествие с гвардии генерал-

майором артиллерии Владимиром Иосифовичем Брежневым от Будапешта до Вены / 

Владимир Чуров. - Москва : Кучково поле : Мастерская Зарубина, 2010. - 108, [2] с. : ил., 

факс. ; 25 см. - (За нашу Советскую Родину!).На 4-й с. обл. авт.: Чуров В. Е. - журналист. 

- 65 лет Победы. - Библиогр.: с. 107-109 (39 назв.). - Др. произвед. авт. на 4-й с. обл. - Экз. 

№ 1567621-Б, 1567622-Б с автогр. - 2000 экз. - ISBN 978-5-9950-0071-6. 

  349. Шах, Идрис (1924-1996).Афганский караван : земля, где едят и воюют / 

Идрис Шах ; [пер. с англ. Ю. Д. Аранова ; под ред. С. Шах]. - Москва : РИПОЛ классик, 

2017. - 530 с. : ил. ; 22 см. - (Путь суфия).Заглавие и автор оригинала: Afghan Caravan / 

Idries Shah. - 16+. - ISBN 978-5-386-09844-5.В книге собраны героические военные 

рассказы, путевые заметки, советы по покупке ковра, мудрые притчи, рецепты афганских 

блюд от шеф-повара Гиндукуша, анекдоты о Мулле Насреддине. Эти поэтические 

истории перенесут вас в Афганистан - древнюю страну заснеженных горных цепей и 

суровых пустынь Регистана, виноградин величиной со сливу и бесценных ковров с 

изощренным рисунком, мудрецов Газни, Балха, Герата, Туркестана... Забирайтесь на 

вашу великолепную арабско-монгольскую лошадь и присоединяйтесь к афганскому 



каравану. . 

  350. Шишканов, Александр Егорович.Путь к памятнику / А. Е. Шишканов. - 

Шацк, Рязанская обл. : ООО "Шацкая типография", 2012. - 51 с. : ил., портр., цв. ил., 

портр. ; 24 см.Экз. № 1567570-Б с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-901950-19-7. 

  351. Шмидт, Сигурд Оттович (историк; 1922 -).У истоков российского 

абсолютизма : исследование социально-политической истории времени Ивана Грозного / 

С. О. Шмидт. - Москва : Прогресс. Культура, [1996]. - 493, [2] с. ; 21 см.Библиогр. в 

примеч. в конце гл. - Указ. имен: с. 482-494. - 5000 экз. - ISBN 5-01-004556-7. 

  352. Штаден, Генрих (ок. 1542-?).Записки немца-опричника / Генрих Штаден ; 

сост. и коммент. С. Ю. Шокарева. - Москва : РОССПЭН, 2002. - 238, [1] с., [8] л. ил., 

карт., портр. ; 21 см. - (Русская историческая библиотека).Указ. имен. и геогр.: с. 231-238. 

- 1000 экз. - ISBN 5-8243-0273-1.Записки немца-опричника Генриха Штадена содержат 

описание географии, государственного правления, военного и административного 

устройства России, быта, нравов и обычаев русских в эпоху Ивана Грозного. 

  353. Летопись Подмосковья : к 80-летию Московской области : [в 2 ч. / авт. 

коллектив: М. Г. Абрагин ; сост.: С. Ю. Шокарев]. - Москва : Московия, 2008. - 27 

см.Загл. корешка: Подмосковье. Летопись. - Подарочное издание в бархатном переплете, 

на мелованной бумаге, с шелковым ляссе. - Обе части вклеены в обл. с загл.: 80. 

Подмосковье. Летопись. - 1000 экз. - ISBN 5-7151-0160-3.[Ч. 1: Этапы развития]. - 2008. - 

153, [2] с. : ил., цв. ил., портр., факс. 

  354. Материалы для изучения сельских поселений России : доклады и 

сообщения третьей научно-практической конференции "Центральночерноземная 

деревня: история и современность", Воронеж, декабрь, 1994 г. : в 2 ч. / [редкол.: А. А. 

Никонов (пред.) и др.]. - Москва : Тип. РАСХН, 1994-1995. - 20  см.В надзаг.: Науч. и 

культ.-просвет. о-во "Энцикл. рос. деревень", Аграр. ин-т Рос. акад. с.-х. наук, Регион. о-

во "Энцикл. центральночернозем. деревни".Ч. 1: Язык. Культура / ред. Н. В. Подольская, 

З. В. Рубцова. - 1994. - 224 с. : ил.Библиогр. в конце ст. 

  355. Революция 1917 года глазами современников : в 3 томах / ред. совет: В. В. 

Журавлев [и др.]. - Москва : РОССПЭН, 2017. - 24 см. - (Россия в 1917 году).1000 экз. - 

ISBN 978-5-8243-2128-9.Т. 1: Январь- май / ред.-сост. В. В. Шелохаев. - 2017. - 351 

с.Библиогр.: с. 343-351. - Имен. указ.: с. 338-342. - ISBN 978-5-8243-2130-2. 

  356. Яхнов, Геннадий Михайлович (Герой Советского Союза; 1918-2014).Когда 

небо в огне : заметки летчика-истребителя / Геннадий Яхнов ; [лит. запись Минеля 

Левина]. - [3-е изд.]. - Рязань : Политетех, 2008. - 132, [2] с., [8] л. ил., портр. ; 21 см.К 90-

летию Героя Советского Союза Геннадия Михайловича Яхнова. - Экз. № 1567563 с 

автогр. авт. - 300 экз. 

  357. Известия Института наследия Бронислава Пилсудского / [редкол.: В. М. 

Латышев и др.]. - Южно-Сахалинск : Изд-во СахГУ, 1998-. - 25 см.300 экз.№ 20. - 2016. - 

330, [2] с. : ил., портр., табл. ; 24 см.150-летию со дня рождения Бронислава Осиповича 

Пилсудского. 155-летию со дня рождения Льва Яковлевича Штернберга. 110-летию со 

дня рождения Ерухима Абрамовича Крейновича. - Библиогр. в конце статей и в 

подстроч. примеч. - Часть текста англ. - 300 экз. - ISBN 978-5-900334-83-7.В сборнике 

публикуются, не введенные в научный оборот материалы научного, эпистолярного, 

биографического наследия Б. О. Пилсудского, материалы по истории и этнографии 

Амуро-Сахалинского региона. 



 

 
ЭКОНОМИКА. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 
                        

   

                  358. 10 лет на страже продовольственной безопасности страны / Министерство 

сельского хозяйства Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

учреждение "Российский сельскохозяйственный центр" ; [сост.: А. М. Малько и др.]. - 

Москва : ФГБУ "Россельхозцентр", 2017. - 40 с., [6] л. цв. ил., портр. : ил., портр. ; 26 

см.3633 экз. 

  359. Акулов, Владимир Борисович.Макроэкономика : учебное пособие / В. Б. 

Акулов ; Российская акад. образования, Московский психолого-социальный ин-т. - 2-е 

изд., испр. - Москва : Флинта : Московский психолого-социальный ин-т, 2008. - 388 с. : 

табл. ; 21 см.Библиогр.: с. 331 (7 назв.) и в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-

9765-0350-2 (Флинта). - ISBN 978-5-9770-0293-6 (МПСИ). 

  360. АПК Российского Черноземья: состояние, опыт, стратегия развития / 

Рос. акад. с.-х. наук, Науч.-исслед. ин-т экономики и орг. АПК ЦЧР РФ и др. ; [Хицков И. 

Ф. и др.] ; под общ. ред. акад. РАСХН Е. С. Строева. - Воронеж : Центр духов. 

возрождения Чернозем. края, 2004 (ФГУП ИПФ Воронеж). - 607 с., [20] л. цв. ил., портр. 

: табл. ; 24 см.В надзаг. также: Ассоц. экон. взаимодействия субъектов Рос. Федерации 

Центр. федер. округа "Центрально-Черноземная", Межрегион. Фонд поддержки аграр. 

реформы "Агромир". - 1000 экз. - ISBN 5-900270-38-6 (в пер.).В книге впервые дается 

подробный анализ состояния и тенденций развития агропромышленного комплекса 

областей Центрально-Черноземного региона России за последнее десятилетие. 

Обобщается опыт реформирования АПК в масштабах областей, районов, предприятий. 

  361. Афанасьев, Валентин Яковлевич (д-р экон. наук; 1942-).Современный 

электроэнеогетический рынок : учебное пособие для подготовки магистров по 

направлению 38.04.02 Менеджмент / В. Я. Афанасьев, д-р экон. наук, проф., В. В. 

Кузьмин, канд. экон. наук, доц. ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Гос. ун-т управления", Ин-т 

отраслевого менеджмента. - Москва : Государственный университет управления, 2016. - 

525 с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 512-525 (149 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-215-02898-8. 

  362. Бабаев, Игорь Э.Я призываю к аграрной революции / Игорь Бабаев. - 

Москва : Хроникер, 2009. - 319 с. : ил., цв. ил. ; 22 см.Экз. № 1567551 с автогр. авт. - 3000 

экз. - ISBN 978-5-901238-59-2.Роль агробизнеса в возрождении российского села. 

  363. Бураков, Д. В.Цикличность движения кредита : теория и история / Д. В. 

Бураков ; Финансовый университет при Правительстве РФ (Финансовый университет). - 

Москва : РУСАЙНС, 2018. - 215, [1] с. : ил., табл. ; 20 см.Библиогр.: с.206-215 (162 назв.) 

и в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4365-1643-1. 

  364. Генеральный директор : [сборник статей и очерков / авт.: Н. Адамов и 

др.] ; авт. проекта: А. Ф. Говоров. - Рязань : Ряз. обл. типография, 2014. - 220, [2] с. : ил., 

портр. ; 21 см.Библиогр.: с. 217-218. - Экз. №1536542, 1537700,1567569 с автогр. 

авт.Содерж.: Статьи и речи / К. М. Тарасов. Журналисты, писатели, коллеги, 

современники о К. М. Тарасове. - 500 экз. - ISBN 978-5-91255-158-1.Сборник повествует 

о видном деятеле отечественного станкостроения второй половины XX столетия, 

генеральном директоре Рязанского станкостроительного объединения К. М. Тарасове. 



  365. Грошев, Владимир Павлович.Моя поляна / Владимир Грошев. - М., 2001. 

- 237, [1] с., [22] л. ил., к., портр. : портр. ; 26 см.1000 экз. - ISBN (В пер.) (В пер.). 

  366. Дрыночкин, Алексей Викторович.Экономика Чехии и Словакии : 

монография / А. В. Дрыночкин ; Федеральное гос. авт. образовательное учреждение 

высш. образования "Московский гос. ин-т международных отношений (ун-т) 

Министерства иностранных дел России", Каф. мировой экономики. - Москва : МГИМО-

Университет, 2016. - 144, [1] с. : табл. ; 20 см. - (Экономика стран и регионов мира).На 4-

й с. обл. авт.: Дрыночкин А.В., д.э.н., проф. - Библиогр.: с.140-145 и в подстроч. примеч. - 

500 экз. - ISBN 978-5-9228-1446-1. 

  367. Закопырин, Анатолий Николаевич.Строители надежды / Анатолий 

Закопырин ; [ред. Юрий Агарков]. - Белгород : [б.и.], 2009 (Тверь : ОАО "Тверской 

полиграфический комбинат"). - 399 с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 395-396 (26 назв.). - Экз. 

№ 1491460, 1567561 с автогр. авт. - 500 экз.Автор, Заслуженный строитель России 

описывает роль Минэнерго СССР в создании самой надежной в мире электроэнергетики 

Большого Заполярного Норильска, рассказывает историю создания крупнейшего в мире 

металлургического завода, строительством которого в течение заключительных четырех 

лет сам руководил (1978-1981). 

  368. Кийосаки, Роберт Т.Квадрант денежного потока = The Cashflow Quadrant 

: [руководство богатого папы по достижению финансовой свободы] / Роберт Кийосаки ; 

[пер. с англ. О. Г. Белошеев]. - [5-е изд.]. - Минск : Попурри, 2017. - 366 с. : ил. ; 20 см. - 

(Богатый папа).10100 экз. - ISBN 978-985-15-3280-9. 

  369. Киселев, Алексей Геннадьевич (историк).Несколько дней в 

замечательном имении, или Выкса 180 лет назад : путеводитель-реконструкция / Алексей 

Киселев ; [идея: А. А. Кастравец]. - Москва : Интербук-бизнес [и др.], 2007. - 62, [1] с. : 

ил., цв. ил. ; 22 см. - (Историческая серия "Железная роза").На авантит.: к 250-летию 

Выксунского металлургического завода. - Кн. вложена в кор. - Библиогр. в примеч.: с. 46-

48 и в тексте прил. - Библиогр. в конце кн. - Доп. к репр. изд. "Заводы, бывшие И.Р. 

Баташева, а ныне принадлежащие генерал-лейтенанту Д.Д. Шепелеву и его детям" П.П 

Свиньина. - Вложена с 2-мя др. кн. в коробку с загл. сер. и посвящением. Загл. и авт. 2-й 

кн.: Заводы, бывшие И.Р. Баташева, а ныне принадлежащие генерал-лейтенанту Д.Д. 

Шепелеву и его детям / П.П Свиньин; загл. авт. 3-й кн.: Путешествие "ревизора" на 

Выксунь / А. Киселев. - 1500 экз. - ISBN 978-5-89164-188-4. 

  370. Киселев, Алексей Геннадьевич (историк).Путешествие "ревизора" на 

Выксунь : рассказ о литературных приключениях и злоключениях Павла Петровича 

Свиньина - статского советника, академика и литератора, автора подробнейшего 

описания Выксунских горных заводов, а также других любопытнейших местностей 

Российской империи и заграницы / Алексей Кисилев ; [идея А. А. Кастравец]. - Москва : 

Интербук-бизнес [и др.], 2007. - 62, [1] с. : ил., цв. ил. ; 22 см. - (Историческая серия 

"Железная роза").На авантит.: К 250-летию Выксун. металлург. з-да. - Библиогр.: с. 61-63 

и в конце гл. - Доп. к репр. изд. "Заводы, бывшие И.Р. Баташева, а ныне принадлежащие 

генерал-лейтенанту Д.Д. Шепелеву и его детям" П.П. Свиньина. - Влож. с 2-мя др. кн. в 

коробку с загл. сер. и посвящением. Загл. и авт. 2-й кн.: Заводы, бывшие И.Р. Баташева, а 

ныне принадлежащие генерал-лейтенанту Д.Д. Шепелеву и его детям / П.П. Свиньин; 

загл. и авт. 3-й кн.: Несколько дней в замечательном имении, или Выкса 180 лет назад / 

А. Киселев. - 1500 экз. - ISBN 978-5-89164-186-0. 



  371. Краудинвестинг: современная система организации и финансирования 

проектной деятельности : монография / А. А. Зейналов, Ю. М. Грузина, Д. А. Ильенков 

[и др.] ; Финансовый ун-т при Правительстве Рос. Федерации. - Москва : РУСАЙНС, 

2017. - 167, [1] с. : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 121-125 (55 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-

4365-1631-8.Настоящая монография обобщает комплексное изучение актуальны проблем 

внедрения моделей краудинвестинга в России для решения многих задач активизации и 

повышения эффективности деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства. В книге проводится анализ современного состояния 

инвестиционной и инновационной деятельности, а также организации проектного 

финансирования субъектов МСП в Российской Федерации. Исследуется отечественный и 

зарубежный опыт применения краудтехнологий в контексте активизации проектной и 

инвестиционной деятельности субъектов МСП. Разрабатываются рекомендации по 

стимулированию развития альтернативных способов финансирования проектной 

деятельности субъектов МСП в Российской Федерации, включая краудтехнологии и 

равноправное кредитование. Даются предложения по развитию системы 

краудтехнологий для активизации проектной деятельности субъектов МСП. Приводится 

описание прототипа краудинвестинговой платформы Финансового университета. 

  372. Кулик, Геннадий Васильевич.Российское село возрождается / Геннадий 

Кулик ; [коллектив сост.: Л. Шувалова и др. ; фото А. Володин]. - Москва : Единая 

Россия, 2009. - 112 с. : ил., портр. ; 21 см.999 экз. 

  373. Литвинов, Станислав Степанович (1946-).Эффективность овощеводства 

России : (анализ, стратегия, прогноз) / С. С. Литвинов, М. В. Шатилов ; ФГБНУ 

"Всероссийский научно-исследовательский ин-т овощеводства". - Москва : ФГБНУ 

ВНИИ овощеводства, 2015. - 140 с. : цв. ил. ; 24 см.Библиогр.: с. 124-135 (139 назв.). - 

ISBN 978-5-91255-207-6. 

  374. Ломакин, Виктор Кузьмич.Экономика Британии : монография / В. К. 

Ломакин ; Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования "Моск. гос. 

ин-т междунар. отношений (ун-т) М-ва иностр. дел Рос. Федерации", Каф. мировой 

экономики. - Москва : МГИМО-Университет, 2016. - 654, [1] с. : ил. ; 20 см. - (Экономика 

стран и регионов мира).Библиогр.: с. 624-655, в тексте и в подстроч. примеч. - 100 экз. - 

ISBN 978-5-9228-1465-2. 

  375. Лужков, Юрий Михайлович (1936-).Транскапитализм и Россия / Юрий 

Лужков. - Москва : Московские учебники, 2009. - 71 с. ; 17 см.Экз. № 1567527 с автогр. 

автора. - ISBN 978-5-7853-1155-8 (в пер.). 

  376. Мацнев, Олег Валентинович.Ипотека: региональный опыт кредитования 

жилищного строительства / О. В. Мацнев ; науч. ред. В. И. Терехин. - Рязань : М-Пресс, 

2005. - 149 с. : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 137-148 (144 назв.) и в подстроч. примеч. - Экз. 

№1568301 с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 5-901119-02-9. 

  377. На пути к инновационному развитию АПК: программы, опыт, научное 

обеспечение : (на примере областей Центрального Федерального округа Российской 

Федерации) / [И. Ф. Хицков, И. Г. Ушачев, доктора экон. наук, академики, В. И. 

Алексеев, к.э.н. и др.] ; под общ. ред. акад. РАСХН И. Ф. Хицкова ; М-во сельского хоз-

ва РФ, Российская акад. с.-х. наук [и др.]. - Воронеж : Центр духовного возрождения 

Черноземного края, 2010. - 774, [1] с., [16] л. цв. ил., портр. : ил., табл. ; 25 см.Авт. 

указаны на 771-й с. - В надзаг. также: НИИ экономики и орг. АПК ЦЧР России, Ассоц. 



экон. взаимодействия субъектов Рос. Федерации Центр. Федер. окр. "Центрально-

Черноземная". - Библиогр.: с. 769-770. - 500 экз. - ISBN 978-5-91338-036-4. 

  378. Назипов, Рустам Салаватович.Таргетированная реклама в социальных 

сетях : полное руководство / Рустам Назипов. - Москва : Билингва, 2016. - 223, [1] с. : ил. 

; 21 см. - (Библиотека Академии Лидогенерации).Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 2000 экз. - 

ISBN 978-5-906730-49-7. 

  379. Научно-практическая конференция "Профессиональная ориентация 

молодежи.Развитие молодежного предпринимательства в Рязанской области" : (в рамках 

проекта "Интеллектуальные ресурсы") : материалы конференции / Ком. по делам 

молодежи Ряз. обл., Автоном. некоммерческая организация "Ин-т молодежи" ; [под ред. 

А. М. Нелидкина]. - Рязань : РИНФО, 2009. - 116, [4] с.300 экз. 

  380. Немецко-русский справочник по профессиональной ориентации = 

Deutsch-Russisches Handbuch zum Berufseinstieg / [гл. ред.: Андреа Готцес]. - [Санкт-

Петербург] : Немецко-Русский обмен, [2007]. - 175 с. : ил.Загл. изд. также на нем. яз.: 

Deutsch-Russischer Austausch. - Текст парал. рус., нем. 

  381. Образование Рязанской области : статистический сборник / Федер. 

служба гос. статистики, Территор. орган Федер. службы гос. статистики по Ряз. обл. - 

Рязань : [б.и.], 2012. - 174 с. : табл.23 экз. 

  382. Пинаев, Сергей Михайлович.Внутренние государственные займы СССР 

1920-1930-х годов : [монография] / С. М. Пинаев ; авт. вступ. ст. Ю. Гераськин. - Рязань : 

[б. и.], 2012 (ГУП РО "Рязанская областная типография"). - 247 с. : ил.Библиогр. : с. 241-

247. - 500 экз. 

  383. Показатели деятельности культурно-досуговых учреждений Рязанской 

области за 2013 год : (статистический сборник) / Гос. бюджет. учреждение культуры 

Рязанской области "Ряз. обл. научно-метод. центр народного творчества ; [авт.-сост. Л. И. 

Дубровина ; ред. Е. М. Шаповская]. - Рязань : ГБУК РОНМЦ НТ, 2014. - 39 с. : табл. 

  384. Прогнозирование социально-экономического развития региона / [А. И. 

Татаркин и др.] ; под ред. В. А. Черешнева, А. И. Татаркина, С. Ю. Глазьева ; Рос. акад. 

наук, Ин-т экономики Уральского отд-ния РАН, Ин-т иммунологии и физиологии 

Уральского отд-ния РАН. - Екатеринбург : ИЭ, 2011. - 1103 с. : ил., табл. ; 22 см.Авт. 

указаны на 3-й с. текста. - Библиогр.: с. 1015-1037. - 800 экз. - ISBN 978-5-94646-333-1. 

  385. Пярин, Виктор Анатольевич.Безопасность электронного бизнеса / В. А. 

Пярин, А. С. Кузьмин, С. Н. Смирнов. - М. : Гелиос АРВ, 2002. - 429 с. : ил., табл. ; 22 

см.Библиогр.: с. 421. - ISBN 5-85438-041-2. 

  386. РусГидро. Годовой отчет, 2008. - Москва : [б. и.], 2008. - 122 с. : ил. + 1 

эл. опт. диск(CD-ROM). 

  387. Рязанская область в I квартале 2012 года : краткий статистический 

справочник / Федер. служба гос. статистики (Росстат), Территор. орган Федер. службы 

гос. статистики по Ряз. обл. (Рязаньстат) ; [отв. за вып. И. Г. Грошева, Ж. К. Гугель]. - 

Офиц. изд. - Рязань : [б. и.], 2012. - 39 с. : в основном табл. ; 16 см.На обл.: Рязанская 

область. 2012 : цифры и факты. - 26 экз.Краткий статистический справочник содержит 

показатели, характеризующие основные процессы экономической и социальной жизни 

Рязанской области. 

  388. Рязанская область в цифрах, 2012 : краткий статистический сборник / 

Федер. служба гос. статистики (Росстат), Территор. орган Федер. службы гос. статистики 



по Ряз. обл.(Рязаньстат) ; [редкол.: В. И. Бабич (пред.) и др.]. - Офиц. изд. - Рязань : [б. 

и.], 2012. - 295 с. : в основном табл. ; 21 см.70 экз. - ISBN 978-5-9901135-8-9.В сборнике 

представлена информация о социально-экономическом положении Рязанской области в 

2011 году в сравнении с предыдущими годами. Представлена информация о населении, 

его занятости и денежных доходах. Публикуются сведения о проблемах социальной 

сферы, результатах научных разработок и инновационной деятельности, финансовом 

состоянии, инвестициях, ценах и тарифах. Часть материала сборника посвящена 

положению организаций различных видов экономической деятельности. Отражена 

внешнеэкономическая деятельность, приведены межобластные сравнения. Сборник 

предназначен для широкого круга пользователей. 

  389. Свиньин, Павел Петрович (1787-1839).Заводы, бывшие И. Р. Баташева, а 

ныне принадлежащие генерал-лейтенанту Д. Д. Шепелеву и его детям / П. П. Свиньин ; 

[идея: А. А. Кастравец]. - Репр. изд. - Москва : Интербук-бизнес [и др.], 2007. - [135] с. : 

цв. ил. ; 22 см. - (Историческая серия "Железная роза").На обл. авт. не указан. - На тит. л. 

ориг. изд.: Санктпетербург: в типографии А. Смирдина, 1826. - На авантит.: к 250-летию 

Выксунского металлургического завода. - Кн. вложена в кор. - Вложена с 2-мя др. кн. в 

коробку с загл. сер. и посвящением. Загл. и авт. 2-й кн.: Несколько дней в замечательном 

имении, или Выкса 180 лет назад / А. Киселев; загл. и авт. 3-ей кн.: Путешествие 

"ревизора" на Выксунь / А. Киселев. - 1500 экз. - ISBN 978-5-89164-184-6. 

  390. Районы Рязанской области : статистический сборник / Территор. орган 

Федер. службы гос. стат. по Ряз. обл. - Рязань : [б. и.], 2009.Т. 2. - 2009. - 142, [1] с. : 

табл.92 экз. 

  391. Тенденции развития современных информационных технологий, 

моделей экономических, правовых и управленческих систем : материалы IV 

международной научно-практической конференции, 25 марта 2009 г. / Ряз. фил. гос. 

образоват. учреждения высш. проф. образования "Моск. гос. ун-т экономики, статистики 

и информатики (МЭСИ)". - Рязань : Рязанский филиал МЭСИ, 2009. - 279 с.В надзаг. 

также: Ряз. фил. автономной некоммерческой организации высш. проф. образования 

"Евразийский открытый ин-т", Ком. по делам молодежи Ряз. обл., Общерос. газета 

"Экономика и жизнь". - Часть текста англ. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. 

  392. Труд и занятость в Рязанской области, 2012 : статистический сборник / 

Федер. служба гос. статистики, Территор. орган Федер. службы гос. статистики по Ряз. 

обл. (Рязаньстат) ; [отв. за разделы сб. В. В. Голоскокина]. - Рязань : [б. и.], 2012. - 253 с. : 

в основном табл. ; 21 см.30 экз.В сборнике представлены статистические данные о рынке 

труда в Рязанской области. Приведена информация о численности населения в 

трудоспособном возрасте, численности и составе экономически активного населения и 

безработных, трудоустройстве населения, трудовой миграции и движении рабочей силы, 

условиях труда, подготовке кадров, затратах на рабочую силу, оплате труда работников. 

Для высшего управленческого персонала, руководителей и работников предприятий и 

организаций, научных, предпринимательских и банковских кругов, профессорско-

преподавательского состава, аспирантов и студентов экономических вузов, других 

заинтересованных пользователей. 

  393. Управление водными ресурсами России : [монография] / [Терехов А. Г. и 

др.]. - Москва : АМА-Пресс, 2008. - 287 с., [16] л. цв. ил. : ил., табл. ; 21 см.Авт. указаны 

на 9-й с. текста. - Библиогр.: с. 284-287. - 100 экз. - ISBN 978-5-9901704-6-9. 



  394. Флек, Виталий Олегович.Анализ финансового обеспечения Российского 

здравоохранения по системе счетов / В. О. Флек. - Москва : [б. и.], 2015. - 224 с. : ил., 

табл.1000 экз. 

  395. Хицков, Иван Федорович (1937-).Экономика АПК областей Ассоциации 

"Центрально-Черноземная" Центрального федерального округа РФ / И. Ф. Хицков, Г. И. 

Макин, Г. Ф. Федоров. - Воронеж : Центр духовного возрождения Черноземного края, 

2006 (Воронеж : ИПФ Воронеж). - 207,[1] с. ; 25 см.300 экз. - ISBN 5-900270-76-9 (В 

пер.). 

  396. Через 100 лет: ведущие экономисты предсказывают будущее / под ред. 

Игнасио Паласиоса-Уэрты ; пер. с англ. Анны Шоломицкой. - Москва : Изд-во Института 

Гайдара, 2017. - 296, [1] с. : ил. ; 20 см.Загл. ориг.: In 100 years: leading economists predict 

the future.Содерж.: авт.: Дарон Асемоглу, Мартин Вейцман, Авинаш Диксит, Ангус 

Дитон, Эдвард Глейзер, Андреу Мас-Колелл и др. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93255-492-0. 

  397. Через тернии к звездам, XX век - XXI век : работникам и ветеранам 

открытого акционерного общества завод "Красное знамя" посвящается / ОАО "Красное 

знамя" ; под общ. ред. А.  И. Мороза. - Рязань : [б. и., 2010] (ЗАО "Приз"). - 446, [2] с. : 

фот.Загл. указано на обл. - 400 экз. 

  398. Экономика и управление в современной электроэнергетике России : 

пособие для системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации персонала 

энергетических компаний, а также для вузов, осуществляющих подготовку энергетиков / 

под ред. А. Б. Чубайса. - Москва : НП "КОНЦ ЕЭС", 2009. - 615 с. : ил., табл. ; 24 

см.Библиогр. в конце разд. - Экз. № 1567615-Б с автогр. - ISBN 978-5-91767-001-0 (в 

пер.). 

  399. Этапы большого пути : [70-летию ООО "Газпром трансгаз Москва" 

посвящается / авт.-сост.: Л. Васильева, при участии Д. Козырева, Н. Карцевой, И. 

Сергеевой]. - Москва : Алонта-АГ, 2016. - 396 с. : цв. ил., портр., факс.На обл. и тит. л.: 

Газпром трансгаз Москва. 70 лет (1946-2016). - 3000 экз. 

  400. Колесников, Сергей Анатольевич (1972-).ТехноНИКОЛЬ - главная роль / 

Сергей Колесников, Игорь Альтшулер. - Москва : Альпина Паблишер, 2014-. - 22  см.На 

пер. в вых. дан.: ТехноНИКОЛЬ. Строительные системы. - 16+.Кн. 2: Эффективное 

производство в России? Да!. - 2015. - 247, [6] с., [1] л. цв. схем : цв. ил., портр.Библиогр. в 

конце кн. - Др. работы 2-го авт. на 4-й с. обл. - Экз. № 1567522 с автогр. автора. - 6000 

экз. - ISBN 978-5-9614-5358-4. 
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                       401. Опыт реализации государственной молодежной политики в Рязанской 

области / Ряз. обл. ин-т развития образования ; под ред. А. Д. Канунникова и Е. И. 

Буняшиной. - Рязань : Изд-во РИРО, 1999-.Вып. 4: I форум молодежи Рязанской области 

: сборник материалов. - 2002. - 94, [1] с.100 экз. - ISBN 5-7943-0125-2. 

  402. Аникеева, О. Б.С любовью к людям : союз женщин России (1900-2005 

гг.) / О. Б. Аникеева, Г. Н. Галкина ; Союз женщин России. - Москва, 2008. - 304 с. : цв. 

фот.1000 экз. - ISBN 978-5-85879-482-0. 

  403. Виктор Андреевич Шершунов: перемены без потрясений : [сборник / 



Алексей Василенко [и др.]. - Кострома : Биогран : Линия График Кострома, 2010. - 311, 

[1] с. : ил. ; 24 см. + 1 электрон. опт. диск (CD-ROM).3000 экз. - ISBN 978-5-904131-04-3. 

  404. Выборы в России: вчера, сегодня, завтра : [сборник статей / под общ. 

ред. С. В. Устименко]. - Москва : Изд-во РГСУ, 2007. - 92, [1] с. ; 21 см.Экз. № 1567557 с 

автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7139-0532-3. 

  405. Сборник материалов образовательного семинара для молодых депутатов 

органов местного самоуправления Рязанской области. - Рязань : [б. и.], 2009-.В надзаг.: 

М-во по делам территориальных образований Ряз. обл., Комитет по делам молодежи Ряз. 

обл., Ряз. регион. отд-ние партии "Единая Россия", РО ВМОО "Молодая Гвардия Единой 

России" РО Федер. Молодежного Собрания.Вып. 1 (Весна-2009). - 2009. - 58 с. 

  406. Грачева, Татьяна Васильевна.Невидимая Хазария : алгоритмы 

геополитики и стратегии тайных войн мировой закулисы / Татьяна Грачева. - Рязань : 

Зёрна, 2008. - 399, [1] с. : ил., портр. ; 21 см.10000 экз. - ISBN 978-5-901936-17-7 (В пер.). 

  407. Феофан (Прокопович Елеазар, архиепископ; 1681-1736).Избранные 

труды / Феофан Прокопович ; сост., авт. вступ. ст. и коммент. И. В. Курукин, д.ист.н. ; 

[ред. Л. Г. Скоринова] ; Ин-т общественной мысли, [НП благотвор. орг. Искусство и 

спорт]. - Москва : РОССПЭН, 2010. - 623 с. ; 22 см. - (Библиотека отечественной 

общественной мысли с древнейших времен до начала XX века / ред. совет: Л. А. 

Опенкин, д.ист.н., проф. (пред.) [и др.]).Библиогр.: с. 617 и в подстроч. примеч. - Указ. 

имен.: с. 618-620. - Экз. № 1567738 с автогр. сост. - 1000 экз. - ISBN 978-5-8243-1176-1. 

  408. Интеллектуальные ресурсы : 2009 / [Российский союз молодежи, 

Комитет по делам молодежи Рязанской области]. - Рязань : [б. и.], 2009. - [57] л. : порт. 

  409. Интеллектуальные ресурсы - 2011 : справочник / Комитет по делам 

молодежи Рязанской области, Российский союз молодежи, Рельеф-центр ; [рабочая 

группа: Т. Кучер (рук. группы) и др.]. - Рязань : Пресса, 2011. - 207 с. : портр.500 экз. 

  410. Интеллектуальные ресурсы - 2012 : справочник / Рязанское региональное 

отделение Российского Союза Молодежи. - Рязань : Пресса, 2012. - 157 с. : портр.500 экз. 

  411. Йолтуховский, Виктор Михайлович (1947-).Морские соколы России : к 

100-летию морской авиации России : [биографический справочник] / В. М. 

Йолтуховский, Ю. Н. Колесников, Г. Ф. Щербина. - Санкт-Петербург : Свое 

издательство, 2016. - 468, [1] с. : портр. ; 25 см.Библиогр.: с. 460-461. - Указ. фамилий: с. 

462-469. - 500 экз. - ISBN 978-5-4386-1046-5. 

  412. Леонов, Николай Сергеевич (д-р ист. наук; 1928-).Рауль Кастро / 

Николай Леонов. - Москва : Молодая гвардия, 2015. - 252, [3] с., [16] л. ил., портр. ; 21 

см. - (Жизнь замечательных людей : ЖЗЛ : биография продолжается : серия биографий ; 

вып. 31).Библиогр.: с. 252-253. - Др. произведения авт. на 3-й с. обл. - 16+. - Экз. № 

1568482, 1568481 с автогр. авт. - 3000 экз. - ISBN 978-5-235-03814-1. 

  413. Мартиросян, Гюлаб Арамович (1925-2017).Демократия стучится в дверь 

/ Г. А. Мартиросян ; Ряз. гос. радиотехн. ун-т, Междунар. акад. дух. единства народов 

мира, Ряз. отд. Союза армян России. - Рязань : Зеленые острова, 2008. - 87 с., [1] л. портр. 

; 14 см. 

  414. Мартиросян, Гюлаб Арамович.Осторожно, Жириновский в Думе / 

Мартиросян Гюлаб Арамович ; Междунар. акад. духов. единства народов мира. - Рязань : 

Зеленые острова, 2006. - 70 с. ; 21 см.Библиогр.: с. 69-70 (49 назв.). - 200 экз. - ISBN 5-

9003112-87-9 (в обл.). 



  415. Материалы по правовым проблемам преодоления коррупции / Ин-т 

законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской 

Федерации. - Москва, 2008. - 249 [1] с.200 экз. - ISBN 978-5-7205-09-33-1. 

  416. Овчинников, Всеволод Владимирович.Ветка сакуры : рассказ о том, что 

за люди японцы / Всеволод Овчинников. - [4-е изд.]. - Москва : Молодая гвардия, 1988. - 

219, [3] с. ; 21 см.100000 экз. - ISBN 5-235-00125-7 (в пер.). 

  417. Помним всех поименно... Атомный подводный ракетный крейсер 

"Курск" К-141 / [сост. и ред. Софии Дудко ; [худож. А. Нечаев]. - Санкт-Петербург : 

Вести, 2015. - 299 с. : ил., цв. ил., портр. ; 30 см.На авантит.: Памяти наших детей, мужей, 

отцов, братьев ... - Воспоминания о погибшем 12 августа 2000 г. экипаже атомной 

подводной лодки "Курск". - Экз. № 1569023-В с автогр. авт.-сост. - 1500 экз. 

  418. Практика реализации государственной молодежной политики в 

муниципальных образованиях Рязанской области / Упр. по делам образования, науки и 

молодежной политики Ряз. обл. ; [под ред. А. Д. Канунникова, Е. И. Буняшиной ; сост.: 

М. Кочеткова, И. В. Михеева, И. А. Скормилина]. - Рязань : [б. и.], 2005. - 77 с. - ISBN 5-

1459759. 

  419. Серебрякова, Людмила Андреевна.Мастер танковых ударов / Л. 

Серебрякова. - Москва : Моск. гор. организация Союза писателей России : Литературная 

Республика, 2015. - 133 [3] с., [8] л. цв. фот. : ил.Авт. указ. на обл. - На тит. л.: Младшему 

лейтенанту госбезопасности Герою Советского Союза Андрею Михайловичу 

Серебрякову посвящается... - Экз.№ 1546981,1562604,1567531 с автогр. авт. - 500 экз. - 

ISBN 978-5-7949-0522-9. 

  420. Украинство. Кем и зачем оно сконструировано : коллективная 

монография / [Н. А. Агеева, М. М. Андреев, А. В. Берсенев и др.] ; под ред. С. Е. 

Кургиняна. - Москва : Экспериментальный творческий фонд, 2017. - 671 с. : ил., карты, 

портр., табл., факс., цв. ил. ; 29 см.Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 651-659 

(407 назв.), в ссылках: с. 660-671 и в тексте. - Экз. № 1569027-В с автогр. авт. - 1000 экз. - 

ISBN 978-5-7018-0562-8.Коллективная монография посвящена конструкту «Украинство». 

Конструкт — это некий суррогат истории. Предметом исследования коллектива авторов 

была не история Украины, которая сложна, трагична, героична, запутана, а ее 

долгоиграющий суррогат, конструкт «Украинство» — предельно опасный, 

деструктивный и мощный. Возникновение этого конструкта, его основные 

характеристики, его последовательная трансформация, его реализация на разных 

исторических этапах, его перспективы — вот что находится в сфере данного 

исследования. В монографии представлены все ключевые моменты становления 

конструкта «Украинство», прослежена общая логика его эволюции, описаны 

современные формы его проявления и наиболее опасные тенденции его возможного 

развития. Для историков, политологов, социологов, философов, культурологов, 

специалистов в области других гуманитарных наук, а также для всех тех, кто 

интересуется нынешней ситуацией на Украине и хочет понять, что же там происходит. 

  421. Феофанов, Александр Михайлович.Морские офицеры Российской 

империи XVIII века : биографический словарь / А. М. Феофанов ; Православный Свято-

Тихоновский гуманитарный университет. - Москва : Изд-во ПСТГУ, 2016. - 202, [1] с. ; 

21 см.Библиогр.: с. 202-203. - 300 экз. - ISBN 978-5-7429-1022-0. 
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                     422. Административная реформа в субъектах Российской Федерации : 

научно-практическое пособие / Ин-т законодательства и сравнительного правоведения 

при Правительстве Российской Федерации ; [Нарышкин С. Е. - к.э.н. и др.] ; под ред. С.Е. 

Нарышкина, Т. Я. Хабриевой . - Москва : Контракт, 2008. - XVIII, 333 с. ; 22 

см.Библиогр.: с. IV-VI и в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-98209-040-9 

(Контракт). 

  423. Актуальные проблемы состояния и совершенствования профилактики 

правонарушений несовершеннолетних и молодежи в Рязанской области : методическое 

пособие / Правительство Ряз. обл., Межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений при Правительстве Ряз. обл., Федер. гос. казенное образоват. 

учреждение высш. проф. образования  "Моск. ун-т МВД России," Ряз. филиал ; [под общ. 

ред. Д. Н. Архипова, науч. ред. А. С. Ханахмедова, Д. Е. Некрасова]. - Рязань : РФ МУ 

МВД России, 2012. - 167 с. + 1 электрон. опт. диск (CD-ROM).400 экз. 

  424. Архипова, Татьяна Григорьевна.История государственной службы в 

России. XYIII-XX века : учебное пособие / Т. Г. Архипова, М. Ф. Румянцева, А. С. Сенин 

; [Рос. гос. гуманитарный ун-т]. - Москва : Изд-во РГГУ, 2001. - 230, [1] с. ; 20 

см.Библиогр.: с. 225-230, в примеч. - 1000 экз. - ISBN 5-7281-0255-7. 

  425. Воробьев, Владимир Павлович (канд. ист. наук).Ступинская милиция / 

В. П. Воробьев. - Москва : ЭСТ-М, 2006 (М. : Московская типография № 6). - 541, [2] с., 

[12] л. цв. ил., портр. : ил., портр., цв. портр. ; 22 см.Указ. имен: с. 529-541. - Экз. № 

1567552 с автогр. авт. - ISBN 5-901885-09-0 (В пер.). 

  426. Гаджимагомедов, Гаджимагомед Алиевич.Участие Правительства 

Российской Федерации в законодательной деятельности / Г. А. Гаджимагомедов, Г. П. 

Ивлиев. - Москва : Норма, 2008. - 222 с. ; 21 см.На с. 5 авт.: Г.А. Гаджимагомедов - 

к.ист.н., Г.П. Ивлиев - к.ю.н., доц., засл. юрист Рос. Федерации. - Библиогр.: с. 207-219 и 

в подстроч. примеч. - Экз. № 1567542 с автогр. авт. - 2000 экз. - ISBN 978-5-468-00221-

6.Предлагаемая книга дает представление о законодательном процессе в Российский 

Федерации, его регулировании, отдельных стадиях, участниках. В книге 

рассматриваются проблемы участия Правительства Российской Федерации в 

законодательном процессе, в частности вопросы, связанные с практическим 

воплощением положений части 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации, а 

также даны предложения по совершенствованию законодательного процесса.Для всех, 

кто интересуется проблемами развития государственно-правовых отношений в 

Российской Федерации и вопросами парламентского права. 

  427. Гришко, Александр Яковлевич.Амнистия, помилование / А. Я. Гришко. - 

3-е изд., перераб. и доп. - Москва : Логос, 2014. - 234 с. ; 22 см.Библиогр. в примеч. в 

конце гл. - Экз. № 1567523 с автогр. автора. - 500 экз. - ISBN 978-5-98704-790-3. 

  428. Гришко, Александр Яковлевич.Амнистия. Помилование. Судимость / А. 

Я. Гришко, А. М. Потапов. - Москва : Логос, 2009. - 272 с. ; 22 см.Библиогр. в примеч. - 

Экз. № 1567407, № 1567532 с автогр. автора. - 2000 экз. - ISBN 978-5-98704-368-9. 

  429. Ионова, Алла Ивановна.Этика и культура государственного управления : 

учебное пособие / А. И. Ионова ; под общ. ред. д.ю.н., проф. Г. В. Атаманчука ; Рос. акад. 

http://www.aonb.ru/depart/novinki/2011/su_2011_04.htm#ПРАВО


образования, Моск. психол.-социал. ин-т. - 2-е изд. - Москва : Флинта : Московский 

психолого-социальный институт, 2005. - 174,[1] с. ; 20 см.На обл. в надзаг.: 

Государственное и муниципальное  управление. - Библиогр. в конце гл. и в подстроч. 

примеч. - 2600 экз. 

  430. Конституция Итальянской республики. - Б.м. : б. и., 2004. - 39 с.В конце 

кн. : история Лаборатории Диалога между Культурами на итал. яз. 

  431. Митин, Владислав Владимирович.Прокуратура страны Советов. 

Рязанская область / В. В. Митин. - Рязань : Рязанская областная типография, 2017. - 299 

с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 29 см.Библиогр.: с. 298. - 300 экз. - ISBN 978-5-91255-256-4. 

  432. Настольная книга руководителя гражданской обороны / М-во Рос. 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий. - Изд. 4-е, актуализир. и доп. - Москва : ФГБУ ВНИИ 

ГОЧС (ФЦ), 2017. - 321 с. : табл. ; 25 см.На тит. л.: 2017 - год ГО России, 85. - 250 экз. - 

ISBN 978-5-93970-199-0. 

  433. О положении детей и семей, имеющих детей, в Рязанской области : 

информационно-аналитический доклад за 2014 год / Правительство Ряз. обл., М-во 

образования Ряз. обл. - Рязань : [б. и.], 2015. - 197 с. 

  434. Российская Федерация. Правительство.Отчет о результатах деятельности 

правительства Российской Федерации за 2013 год : [выступление Председателя 

Правительства Российской Федерации Д. А. Медведева с отчетом Государственной Думе 

о результатах деятельности Правительства / Российская Федерация]. - Москва : Известия, 

2014. - 42, [1] c. : портр. ; 20 см.4000 экз. 

  435. Российская Федерация. Правительство.Отчет о результатах деятельности 

правительства Российской Федерации за 2014 год : [выступление Председателя 

Правительства Российской Федерации Д. А. Медведева с отчетом Государственной Думе 

о результатах деятельности Правительства / Российская Федерация]. - Москва : Известия, 

2015. - 42, [1] c. : портр. ; 20 см.4000 экз. 

  436. Российская Федерация. Правительство.Отчет о результатах деятельности 

правительства Российской Федерации за 2015 год : [выступление Председателя 

Правительства Российской Федерации Д. А. Медведева с отчетом Государственной Думе 

о результатах деятельности Правительства / Российская Федерация]. - Москва : Известия, 

2016. - 42, [1] c. : портр. ; 20 см.4000 экз. 

  437. Подготовка кадров государственной службы : [методические и 

дидактические основы повышения эффективности] : учебно-методическое пособие / Рос. 

акад. образования, Моск. психол.-социал. ин-т ; [Катаева Л.И. - к.психол.н., доц. и др.] ; 

под общ. ред. д.филос.н., проф. Е. А. Яблоковой. - 2-е изд. - Москва : Флинта : 

Московский психолого-социальный институт, 2005. - 161, [1] с. : схем. ; 21 см.На обл. в 

надзаг.: Гос. и муницип. упр. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 2200 экз. - ISBN 5-89349-

902-6 (Флинта). - ISBN 5-89502-848-9 (МПСИ). 

  438. Российская Федерация (2008-2012; Д. А. Медведев). 

Президент.Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации : (о положении в стране и основных направлениях внутренней и 

внешней политики государства) / Рос. Федерация. - Москва : Известия, 2009. - 82, [1] с. ; 

20 см.18600 экз. 

  439. Российская Федерация (2008-2012; Д. А. Медведев). 



Президент.Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации : (о положении в стране и основных направлениях внутренней и 

внешней политики государства). - Москва : Известия, 2008. - 71 с. ; 20 см.В надзаг.: Рос. 

Федерация. - 39000 экз. 

  440. Российская Федерация (2012-2016; В. В. Путин). Президент.Послание 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации в 

связи с принятием в Российскую Федерацию Республики Крым и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов / Российская Федерация. - Москва : ФИзвестия, 

2014. - 28, [1] с. ; 20 см.300000 экз. 

  441. Российская Федерация (2012-2018; В. В. Путин). Президент.Послание 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации:(о 

положении в стране и основных направлениях внутренней и внешней политики 

государства) : [Москва, 3 декабря 2015 года] / Российская Федерация. - Москва : 

Известия, 2015. - 38, [1] с. ; 20 см.15000 экз. 

  442. Послание Президента РФ Дмитрия Медведева Федеральному собранию 

Российской Федерации. Доклад на XI съезде "Единой России" председателя партии, 

председателя Правительства РФ Владимира Путина. Статья губернатора Рязанской 

области Олега Ковалева: "Будущее нашего края создадим вместе". - [Рязань : б. и.], 2009 

(ГУП РО "Рязанская областная типография"). - 55 с.150 экз. 

  443. Приокское управление Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору. 60 лет / [авт. кол.: В. Н. Демичев и др. ; под общ. 

ред. В. Г. Челенко]. - Тула : Аквариус, 2015. - 234 [2] с.800 экз. - ISBN 978-5-8125-2155-4. 

  444. Российская государственность в горниле истории : истоки, смуты, 

возрождение : [сборник / Аналит. центр инновац. проектов и технологий, Фонд ист. 

перспективы ; сост.: Е. А. Бондарева, Е. Н. Рудая ; редкол.: Н. Нарочницкая и др.]. - 

Москва : Астрея-центр, 2017. - 383 с. : ил. ; 25 см.Библиогр. в подстроч. примеч. - 700 экз. 

- ISBN 978-5-903311-31-6. 
 

 
НАУКА. НАУКОВЕДЕНИЕ. КУЛЬТУРА 

 

                    445. 2011. Италия Россия. Год культуры = Italia Russia un anno di cultura : 

[каталог / подгот. Маргеритой Бельджойозо, Марией Дженовези и др.]. - [Б. м. : б. и., 

2011]. - 263 с. : цв. ил. ; 29 см. 

  446. Год культуры 2014. Новые векторы культурной политики : документы и 

материалы / Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Орг. ком. 

по проведению в Российской Федерации Года культуры ; отв. ред.: З. Ф. Драгункина. - 

Москва : Совет Федерации, 2014. - 351 с., [4] л. цв. ил. ; 22 см. - (Год культуры, 2014).650  

экз. - ISBN 978-5-8061-0025-1. 

  447. Докинз, Ричард (1941-).Капеллан дьявола : размышления о надежде, 

лжи, науке и любви / Ричард Докинз ; [пер. с англ. П. Петрова]. - Москва : АСТ : Corpus, 

2018. - 410, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Династия).Загл. и авт. ориг.: A devil`s chaplain / Richard 

Dawkins. - Библиогр. в подстроч. примеч. - Предм.-имен. указ.: с. 390-411. - 2000 экз. - 

ISBN 978-5-17-078143-0. 



  448. Культура и туризм Рязанской области : итоги, перспективы, достижения, 

2013-2014 : [аналитический отчет] / М-во культуры и туризма Ряз. обл. - Рязань : [б. и., 

2014]. - 136 с. : цв. ил.Без тит. л., описание сост. с обл. 

  449. Программа развития культуры Рязанской области / [С. В. Гнедовский и 

др.] ; Ком. по вопросам культуры и искусства Администрации Ряз. обл., Проект. науч.-

консультат. бюро "Архитектура культурная политика". - Москва ; Рязань : [б. и.], 1997. - 

30 см.Т. 2: Приложения. - 1997. - 57 с. : ил., карты. 

  450. Проблемы культуры малых городов Сибири : материалы Всероссийского 

научно-практического семинара  . - Омск ; Тара : [б. и.], 1995. - 124 с. : табл.В надзаг.: М-

во культуры РФ, Администрация города Тары Омской обл., Акад. гуманитар. наук РФ, 

Департамент культуры и спорта Администрации г. Омска, Омский гос. ун-т  и др. 

  451. Программа развития культуры Рязанской области / [С. В. Гнедовский и 

др.] ; Ком. по вопросам культуры и искусства Администрации Ряз. обл., Проект. науч.-

консультат. бюро "Архитектура культурная политика". - Москва ; Рязань : [б. и.], 1997. - 

30 см.Т. 1. - 1997. - 74 с. : карт. 

  452. Узбекова, Динара Галиевна.Кравковы: два поколения ученых из Рязани / 

Д. Г. Узбекова. - Москва : Вече, 2014. - 347, [4] с., [20] л. ил., портр., факс. ; 22 см.В 

конце кн. авт.: Д. Г. Узбекова, д-р мед. наук, проф. - Библиогр.: с. 330-347. - Экз. № 

1567536-М с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4444-1806-2.Эта книга являетя первой 

попыткой комплексного исследования истории семьи Кравковых - одной из ярчайших 

научных династий Рязанского края первой половины XX века. За три десятилетия 

исследовательской работы автору удалось создать законченную портретную галерею 

двух поколений семьи, в которую вошли жизнеописания основателя советской школы 

фармакологов Н. П. Кравкова (1865-1924), деятеля военной медицины В. П. Кравкова 

(1859-1920), одного из пионеров отечественного почвоведения С. П. Кравкова (1873-

1938), полярника-гидрографа С. Н. Кравкова (1894-1942), психофизиолога С. В. Кравкова 

(1893-1951), сибирского писателя и краеведа М. А. Кравкова (1887-1937). Раннее 

неизвестные данные, полученные из архивных источников, а также из воспоминаний 

учеников и родственников героев повествования, проливают новый свет на их жизнь и 

деятельность, а также на вклад в развитие различных отраслей научного знания . 

  453. Человек в мире искусства: информационные аспекты : международная 

научная конференция, Краснодар - Новороссийск, 7-10 сентября 1994 г. : тезисы 

докладов : [в 2 ч. / науч. ред. Горлова И. И., Зубов Ю. С.]. - Краснодар : Краснодарская 

государственная академия культуры ; М. : МГУК, 1994. - 20 см.В надзаг.: Междунар. 

акад. информатизации, Отд-ние информ. культуры, Краснодар. регион. отд-ние, 

Краснодар. гос. акад. культуры, Моск. гос. ун-т культуры.Ч. 1. - 222 с. 

  454. Человек в мире искусства: информационные аспекты : международная 

научная конференция, Краснодар - Новороссийск, 7-10 сентября 1994 г. : тезисы 

докладов : [в 2 ч. / науч. ред. Горлова И. И., Зубов Ю. С.]. - Краснодар : Краснодарская 

государственная академия культуры ; М. : МГУК, 1994. - 20 см.В надзаг.: Междунар. 

акад. информатизации, Отд-ние информ. культуры, Краснодар. регион. отд-ние, 

Краснодар. гос. акад. культуры, Моск. гос. ун-т культуры.Ч. 2. - 223-403, [2] с.350 экз. 
 
 
ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 



 

                    455. Ахмадуллин, Шамиль Тагирович.Скорочтение для детей : как научить 

ребенка правильно читать и понимать прочитанное : учебно-методическое пособие для 

осуществления образовательной деятельности в системе дополнительного общего 

образования / Шамиль Ахмадуллин. - 2-е изд., стер. - Москва : Билингва, 2017 (т. е. 

2016). - 158 с. : ил., факс. ; 21 см.На 4-й с. обл. авт.: Ш. Ахмадуллин, психолог. - Кн. 

фактически изд. в 2016 г. - Др. произведения авт. на 4-й с. обл. - 5000 экз. - ISBN 978-5-

906730-98-5. 

  456. Баженова, Оксана Викторовна.Билингвизм : особенности двуязычного 

воспитания, или Как вырастить успешного ребенка : [учебно-методическое пособие] / О. 

В. Баженова. - Москва : Билингва, 2016. - 351 с. ; 21 см.Библиогр.: с. 350-351 (16 назв.). - 

1500 экз. - ISBN 978-5-906730-75-6. 

  457. Быкова, Ирина Владимировна.Готовимся стать избирателем : 

методические рекомендации для учителей и методистов образовательных учреждений / 

И. В. Быкова, А. Я. Голикова ; Избирательная комиссия Ряз. обл., ГОУ ДПО "Ряз. обл. 

ин-т развития образования". - Рязань : [б. и.], 2009. - 89, [1] с. : ил.100 экз. 

  458. Инновационно-проектная деятельность в научно-образовательной сфере 

: материалы конкурса инновационных проектов преподавателей и сотрудников РГУ им. 

С. А. Есенина / Федер. агентство по образованию, Гос. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина"  ; под общ. ред. А. П. Лиферова. - 

Рязань : Рязанский издательский дом, 2007-.Вып. 2. - 2009. - 200 с.200 экз. - ISBN 978-5-

902137-34-4. 

  459. Высшее образование в России: история, проблемы, перспективы : 

междунар. науч. конф. : тез. докл. / [отв. ред. А. М. Селиванов]. - Ярославль : ЯрГУ, 

1994-. - 20 см.В надзаг.: Гос. ком. РФ по высш. образованию, Ком. гос. поддержки 

культуры и искусства Яросл. обл., Яросл. гос. ун-т, Яросл. ист.-архитектур. музей-

заповедник. - ISBN 5-230-18300-4.Вып. 2. - 1994. - 144 с.200 экз. - ISBN 5-230-18300-4. 

  460. ДВФУ. Кампус на острове Руский / Дальневосточный федеральный 

университет ; [сост.: М. В. Яковенко, Е. М. Скрыльникова]. - Владивосток : Изд-во 

Дальневосточного федерального ун-та, 2011. - 36, [3] с. : ил,. 

  461. Заключительный этап VIII Всероссийского профессионального конкурса 

"Воспитатель года России" в 2017 году / М-во образования и науки РФ, Общерос. 

профсоюз образования. - [Москва : б. и., 2017]. - 84 с. : портр. 

  462. Зальцманн, Кристиан Готтхильф.Книжка для раков или наставление по 

неразумному воспитанию детей ; Книжка для муравьев или наставление по разумному 

воспитанию воспитателей : [перевод с немецкого] / Кристиан Готтхильф Зальцман. - 

Москва : Райхль, 2011. - 262, [1] с. : ил., портр. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.:  Krebsbüchlein 

oder Anweisung zu einer unvernunftigen Erziehung der Kinder ; Ameisenbüchlein oder 

Anweisung zu einer vernünftigen Erziehung der Erzieher / Christian Gotthilf Salzmann . - 

Библиогр. в подстроч. примеч. - 1200 экз. - ISBN 978-3-87667-423-0. 

  463. Кузнецова, Валентина Федоровна.Круговорот добра. Школьные 

зарисовки / Валентина Кузнецова. - Рязань : Русское слово, 2008. - 181 с. : ил.Экз. № 

1567548 с автогр. авт. - ISBN 978-5-89877-152-2. 

  464. Кузнецова, Валентина Федоровна.Родное и близкое : записки школьного 

педагога / В. Ф. Кузнецова. - Рязань : Русское слово, 2006. - 207 с., [8] л. фот. : ил., 



портр.Экз. № 1567537 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 5-89877-101-8. 

  465. Московский ордена "Знак Почета" государственный историко-архивный 

институт, 1930-1980 : сборник документов и материалов / М-во высш. и средн. 

образования РСФСР ; [редкол.: Н. П. Красавченко (отв. ред.) и др. ; сост.: П. П. Ковалев и 

др.]. - Пермь : Пермское книжное издательство, 1984. - 337, [2] с. : ил. ; 20 см.Имен. указ.: 

с. 311-334. - Предм. указ.: с. 335-338. 

  466. Амонашвили, Шалва Александрович (1931-).Основы гуманной 

педагогики : [собрание сочинений : в 20 кн. / Шалва Амонашвили] ; Междунар. Центр 

Гуман. Педагогики. - Москва : Амрита-Русь, 2014-. - 20 см. - (Школа жизни).Для лиц 

старше 16 лет.Кн. 6: Педагогическая симфония, ч. 2. Как живете, Дети?. - 2017 [т. е. 

2016]. - 251, [2] с. : ил. ; 20 см.Кн. фактически изд. в 2016 г. - 700 экз. - ISBN 978-5-00053-

820-3. 

  467. Поляков, Сергей Данилович (д-р пед. наук).Реалистическое воспитание / 

C. Д. Поляков ; Центр "Педагогический поиск". - Москва : Педагогический  поиск, 2004. - 

176 с. ; 22 см. - (Библиотека администрации школы).Библиогр. в подстроч. примеч. - 

10000 экз. - ISBN 5-901030-70-2.Данная книга - это опыт построения целостной 

практико-ориентированной концепции организации школьного воспитания на основе 

ресурсного подхода, позволяющего ставить реалистические достижимые цели 

воспитания и избавляться от педагогических мифов. 

  468. Программа и тезисы Всесоюзной научно-практической конференции 

"Перестройка исторического образования в вузах страны: опыт, проблемы, поиск", (23-26 

октября 1990 г.) / Гос. ком. СССР по нар. образованию, Учебно-метод. об-ние  ун-тов, 

Моск. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова, Днепропетровский ордена Трудового Красного 

Знамени гос. ун-т им. 300-летия воссоединения Украины с Россией ; [редкол.: А. Г. 

Болебрух (отв. ред.) и др.]. - Днепропетровск : ДГУ, 1990. - 104 с. 

  469. Амонашвили, Шалва Александрович (1931-).Основы гуманной 

педагогики : [собрание сочинений : в 20 кн. / Шалва Амонашвили] ; Междунар. Центр 

Гуман. Педагогики. - Москва : Амрита-Русь, 2014-. - 20 см. - (Школа жизни).Для лиц 

старше 16 лет.Кн. 9: Разговор с сердцем. - 2018. - 348, [1] с.Авт. указан на обл. - 1000 экз. 

- ISBN 978-5-00053-898-2. 

  470. Ректор РРТИ - РГРТА - РГРТУ / Ряз. гос. радиотехн. ун-т ; [сост. и отв. 

ред. Еремеев В. В.]. - Рязань : Изд-во РГРТУ, 2008. - 110 с. : ил.К 70-летию Владимира 

Константиновича Злобина. - Библиогр. трудов В. К. Злобина: с. 9-26. - 150 экз. 

  471. Роль студенческого самоуправления в гражданско-патриотическом 

воспитании и пропаганде здорового образа жизни : материалы научно-практической 

конференции / [под общ. ред.: Р. Е. Калинина, В. А. Кирюшина]. - Рязань : Рязанский 

государственный медицинский университет, 2012. - 187 с. : ил., табл. ; 21 см.В надзаг.: 

Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Ряз. гос. мед. ун-т им. 

акад. И. П. Павлова", М-во здравоохранения и соц. развития Рос. Федерации, Ком. по 

делам молодежи Ряз. обл. - 121 экз. 

  472. Педагогическое образование: вызовы XXI века : материалы VIII 

Международной научно-практической конференции, посвященной памяти академика 

РАО В.А. Сластёнина, [Рязань, 3-4 октября 2017 года : в 2 ч. / редакционная коллегия: 

Л.К. Гребенкина, д.п.н., проф., акад. и другие]. - Рязань : Концепция, 2017. - 21 см. - ISBN 

978-5-4464-0121-5.Ч. 2. - 2017. - 335 с. : ил., табл.Рез. англ. - Библиогр. в конце ст. - 500 



экз. - ISBN 978-5-4464-0123-9 (отд. кн.). 

  473. Школьный физический эксперимент. Демонстрационные опыты : 

учебно-методическое пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина" ; 

[сост.: Н. Б. Федорова, О. В. Кузнецова, А. В. Ельцов]. - Рязань : Рязанский 

государственный университет им. С. А. Есенина, 2017. - 179, [1] с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: 

с. 172-173. - 100 экз. - ISBN 978-5-906987-19-8.Учебно-методическое пособие содержит 

170 демонстрационных опытов, охватывающих весь курс физики основной и средней 

(полной) школы. Представлено подробное описание демонстрационных опытов по 

физике согласно тематике. Адресовано студентам направления подготовки 44.03.05 

"Педагогическое образование", направленность (профиль) "Физика и английский язык", 

"Математика и физика", "Технология и физика", учителям физики средних школ, лицеев 

и гимназий.   
 

 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  
 

   

                        474. Аркадий Дадаев: трасса длиною в жизнь : [фотоальбом / под общ. ред. 

Аркадия Николаевича Дадаева]. - Казань : Аделаида, 2005. - 279 с. : ил., цв. ил., портр. ; 

29 см.Экз. № 1567608-В с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 5-94308-010-4. 

  475. Бурачевский, Игорь Иосифович.Страницы рязанского бокса / И. И. 

Бурачевский. - Рязань : Минаев В. С., 2005. - 143 с., [15] с. ил. : ил.Загл. обл.: Очерки 

истории Рязанского бокса. - 2500 экз. 

  476. Волжинский, Владимир Алексеевич.Гигиена физических упражнений и 

спорта : учебное пособие для институтов и техникумов / В. А. Волжинский, Я. М. 

Богданов, Б. В. Успенский. - Москва ; Ленинград : Физкультура и спорт, 1939. - 342 с. : 

ил. ; 22 см.Библиогр.: с. 340-[343]. 

  477. История рязанского самбо - путь длиною в 50 лет : альбом / М-во 

молодежной политики, физической культуры и спорта Ряз. обл. ; рук. проекта О. 

Игнатова ; редкол.:Т. Е. Пыжонкова и др. - Рязань : [б. и.], 2013 (Рязань : Рекламное 

агенство "Флэш"). - 71 с. : ил.50 экз. 

  478. Пеньковский, Евгений Александрович.Самые сильные в мире : магия 

счастливого помоста / Е. А. Пеньковский . - Москва : Книга и бизнес, 2001. - 257, [1] с., 

[8] л. ил. : портр.Экз. № 1426601, 1567568 с автогр. авт. - 9000 экз. - ISBN 5-212-00892-1. 

  479. Пеньковский, Евгений Александрович.Самые сильные в мире : они 

поднимали не вес,а эпоху / Е. А. Пеньковский . - Москва : Книга и бизнес, 2000. - 255, [1] 

с. : ил., портр.1000 экз. - ISBN 5-212-00880-8. 

  480. Пучкова, Галина Ивановна.Династии : [документальное издание] / 

Галина Пучкова ; [ред. И. К. Красногорская]. - Рязань : Издатель Ситников, 2015. - 87 с. : 

ил., портр. ; 30 см.Экз. № 1568354-В с автогр. автора. - 500 экз. - ISBN 978-5-902420-70-5. 

  481. Пучкова, Галина Ивановна.Из жизни тренера / Галина Пучкова. - Рязань 

: Издатель Ситников, 2011. - 63, [1] с., [20] л. цв. фотоил. : ил., портр. ; 30 см.Экз. № 

1511757-В, № 1568355-В  с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-902420-46-0.Это вторая 

книга заслуженного тренера России Галины Ивановны Пучковой, посвященная 

художественной гимнастике. В ней автор рассказывает о себе, о том, как повлияли на ее 



становление в жизни и профессии окружающие с малолетства люди и в первую очередь 

незаурядная личность - мать Октябрина Офицерова. Вспоминает тех, с кем сводила 

судьба в тренерской профессии, кто стал для нее примером, достойным подражания. 

Знакомит читателя со своими лучшими ученицами, делится мыслями о большой 

воспитательной роли спорта. В целом же эта книга о Рязанской школе художественной 

гимнастики. 

  482. Пучкова, Галина Ивановна.Рязанская феерия / Галина Пучкова. - Рязань : 

Ситников, 2008. - 79 с. : ил.Экз. № 1568352-Б с автогр. автора. - 1000 экз. - ISBN 978-5-

902420-25-5. 

  483. Сироткина, А.Центральный спортивный клуб Армии. История, овеянная 

славой / [Сироткина А. ; ред. совет.: Ю. Овсянников и др. ; фот.: В. и С. Киврины и др.]. - 

Москва : [б. и.], 2012. - 287 с. : ил., портр.90-летию Центрального спортивного клуба 

Армии посвящается. - 6000 экз. 

  484. Спортивные единоборства : Рязанская область : [фотоальбом / М-во 

молодежной политики, физической культуры и спорта Рязанской области]. - Рязань : [б. 

и.], 2014. - 82 с. : ил.Содерж.: Армейский рукопашный бой ; Бокс ; Джиу-джитсу ; Дзюдо 

; Кикбоксинг ; Самбо ; Смешанное боевое единоборство [ММА] ; Спортивная борьба ; 

Тхэквондо ; Универсальный бой. - 50 экз. 
 

 
СМИ. СОЦИОКУЛЬТУРНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ДОСУГА. МУЗЕЙНОЕ ДЕЛО. АРХИВНОЕ 
ДЕЛО  

   

                     485. Главные кадры. ТАСС открывает свои архивы : [фотоальбом] / автор 

идеи Сергей Михайлов. - Москва : [б. и.], 2017 (тип. "Август Борг"). - 445, [1] с. : ил.16+. 

  486. Злочевский, Гарольд Давидович (1936-).Люди и книги: записки 

библиофила / Г. Д. Злочевский. - Москва : Русскiй Мiръ, 2017. - 439 с. : ил., портр. ; 23 

см. - (Издательская программа Правительства Москвы) (Большая Московская 

Библиотека. Краеведение).Библиогр. в примеч. в конце ст. - Др. произведения авт. на 4-й 

с. обл. - 2000 экз. - ISBN 978-5-89577-223-2.Автор издания "Люди и книги: записки 

библиофила" в живой форме повествует об увлекательных библиофильских поисках и 

интересных находках, с помощью содержательных редких книг прошлого (в основном 

XIX и первой трети XX веков) сообщает о различных событиях, оставивших заметные 

следы в истории России на протяжении большого исторического периода. Книга 

содержит работы, посвященные Москве. Среди них: Отечественная война 1812 года, 

подготовка и открытие памятников А. С. Пушкину и Н. В. Гоголю в Москве, культурная 

жизнь в первопрестольной столице накануне Первой мировой войны и так далее. 

Уделено внимание авторам и героям этих изданий. Читатель встретит имена 

историографа и библиографа И. Ф. Токмакова, доктора и филантропа Ф. П. Гааза, 

бытописателей старой Москвы С. М. Любецкого, И. А. Белоусова и других. Отдельные 

публикации посвящены государственным и общественным организациям Москвы в 

области искусства и культуры. Среди них: библиотека Московского главного архива 

Министерства иностранных дел России, Комиссия "Старая Москва", Бытовой музей 

сороковых годов XIX века, Московский коммунальный музей, искусствоведческие 

центры столицы 1920-х годов (Московский университет и его Этнолого-археологический 

музей, Институт археологии и искусствознания, Государственная академия 



художественных наук). В издании представлены также статьи о старинных 

путеводителях по древней столице, о забытом ныне журнале "Москва" (1918-1922). В 

ряде публикаций значительная библиографическая информация. Книга хорошо 

иллюстрирована, содержит сведения, почерпнутые автором в государственных архивах и 

частных собраниях. Издание предназначено для историков, библиофилов, краеведов, 

музейных работников, библиографов и широкого крута читателей, интересующихся 

отечественной историей и культурой. 

  487. Кузнецов, Феликс Феодосьевич.Публицисты 1860-х годов : круг 

"Русского слова" : Г. Благосветлов, В. Зайцев, Н. Соколов / Ф. Ф. Кузнецов. - 2-е изд., 

испр. и доп. - Москва : Молодая гвардия, 1980 (вып. дан. 1981). - 332, [3] с., [8] л. ил., 

портр. ; 21 см. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий : основана в 1933 г. М. 

Горьким ; вып. 1 (469).Библиогр.: с. 334. - 120000 экз. 

  488. Методические указания и рабочая программа по курсу архивоведения : 

для студентов исторического факультета / М-во высшего и среднего специального 

образования РСФСР, Ивановский гос. ун-т им. первого в России Иваново-Вознесенского 

общегородского совета рабочих депутатов ; [сост.: А. А. Корников, М. П. Мохначева]. - 

Иваново : Ивановский государственный университет, 1985. - 31, [1] с. 

  489. Москвин, Виктор Александрович.Цензура и распространение 

иностранных изданий в Москве (вторая половина ХIХ - начало ХХ в.) : автореф. дис. на 

соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 <Отечеств. история> / 

Москвин Виктор Александрович ; [Твер. гос. ун-т ; науч. рук. Воробьева И. Г. ; вед. орг.: 

Рос. гос. ун-т]. - Тверь : Славянский мир, 2004. - 19, [1] с. ; 21 см.Библиогр.: с. 20 (4 назв.) 

и в подстроч. примеч. - 100 экз. 

  490. Оксана Гоенко. Журавлиная песня : избранные публикации, 

воспоминания современников, поэтические посвящения / [сост. Людмила Гоенко ; ред. 

Леонид Вяткин]. - Рязань : Рязанская областная типография, 2017. - 335 с. [16] л. ил., цв. 

ил., портр. : ил., портр. ; 25 см.На тит. л.: К 80-летию Рязанской области. - Экз. 

№1568294-Б с автогр. - 500 экз. - ISBN 978-5-91255-252-6. 

  491. Прокофьев, Михаил Михайлович (музеевед; 1952-).Сахалинский музей, 

120 лет : от открытия до наших дней (1896 - 2016 гг.) : [фотоальбом] / Прокофьев М. М., 

Самарин И. А., Щеглов В. В. ; Государственное бюджетное учреждение культуры 

"Сахалинский областной краеведческий музей". - Южно-Сахалинск : Сахалин. обл. 

краевед. музей, 2016. - 357 с. : ил., портр., схемы ; 30 см.На обл. авт. не указаны. - 

Библиогр. в примеч.: с. 349-355. - В суперобложке. - 1000 экз. - ISBN 978-5-900334-82-0. 

В  издании отражены основные этапы становления и  развития музейного дела на  

Сахалине с  конца XIX века до  середины второго десятилетия XXI века. По  крупицам 

восстановлена история открытия первого Сахалинского музея (1895–1905  гг.) в  посту 

Александровском (ныне г.  Александровск-Сахалинский), музея имени 15-летия 

Октябрьской революции на  севере острова и  Музея губернаторства Карафуто (1917–

1945  гг.) в  г.  Тоёхара (ныне Южно-Сахалинск)  — на  юге острова. Обозначены 

основные этапы развития и  деятельности Сахалинского областного краеведческого 

музея с  1946 по  2016  годы. Фотографии разных лет рассказывают о  музейных 

сотрудниках и  созданных ими экспозициях, о  том, как  формировались собранные в  

музеях уникальные коллекции и  как  они становились достоянием науки и  общества, о  

буднях и  праздниках музейного сообщества на  Сахалине. 



  492. Развитие книжной культуры Сибири XIX - начала XX вв. : cборник 

научных трудов / АН СССР, Сиб. отд-ние, ГПНТБ ; [редкол.: В. Н. Волкова, А. Л. 

Посадсков (отв. ред.), Н. К. Чернышова]. - Новосибирск : ГПНТБ СО АН СССР, 1982. - 

159 с. ; 21 см.Библиогр. в конце ст. - 450 экз. 

  493. Юренева, Тамара Юрьевна.Музей в истории мировой культуры: генезис 

и эволюция : автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора 

исторических наук : специальность 24.00.01 - Теория и история культуры (исторические 

науки) / Юренева Тамара Юрьевна ; [Моск. пед. гос. ун-т]. - Москва, 2004. - 36 с. ; 21 

см.Библиогр.: с. 35-36 (13 назв.). - На правах рукописи. - Экз. № 1568869 с автогр. авт. - 

100 экз. 
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                     494. Адлер, Мортимер (1902-2001).Как читать книги : руководство по 

чтению великих произведений / Мортимер Адлер ; пер. с англ. [Ларисы Плостак]. - 5-е 

изд. - Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2017. - 335, [1] с. ; 25 см.Загл. и авт. ориг.: How 

to read a book / Mortimer Adler. - Имен. указ.: с. 333-336. - 1500 экз. - ISBN 978-5-00100-

569-8. 

  495. Выпускники библиотечно-информационного факультета Рязанского 

заочного института (филиала) Московского государственного университета культуры и 

исскуств : биобиблиографический справочник / Ряз. заоч. ин-т (фил.) Моск. гос. ун-та 

культуры и искусств ; сост. М. В. Целикова. - 2-е изд., испр. и доп. - Рязань : [б. и.], 2010 

(ООО"Копи Принт"). - 143 с. : ил.50 экз. 

  496. Ежегодный доклад о деятельности муниципальных библиотек 

Сахалинской области, 2015 / Сахалин. обл. универс. науч. б-ка ; [ред.-сост. В. В. 

Мельникова]. - Южно-Сахалинск : Сахалинская областная универсальная научная 

библиотека, 2016 (Типография "Колорит"). - 87 с. : ил., табл. ; 21 см.Библиогр.: с. 81-84. - 

50 экз. 

  497. Научно-практическая конференция "Личные фонды и коллекции  - 

источник национальной памяти России" : (тезисы докладов и сообщений). - Москва : [б. 

и.], 1994. - [90] с.В надзаг.: Российское общество историков-архивистов, Секция личных 

фондов и старинных документальных памятников, Московское городское объединение 

архивов при Правительстве Москвы, ВНИИДАД . - Библиогр. в тексте и в примеч. 

  498. Пранцова, Галина Васильевна.Современные стратегии чтения: теория и 

практика : смысловое чтение и работа с текстом : [учебное пособие] / Г. В. Пранцова, Е. 

С. Романичева. - 4-е изд., испр. и доп. - Москва : Форум : Неолит, 2017. - 368 с. : ил. ; 21 

см.Библиогр.: с. 354-363 . - 500 экз. - ISBN 978-5-9909479-3-1. 

  499. Проблемы краеведческой деятельности библиотек : материалы XVII 

Всероссийского научно-практического семинара (г. Рязань, 4-7 октября 2016 г.) / [сост. 

Н. М. Балацкая ; ред.: Н. М. Балацкая, О. Я. Азовцева]. - Рязань : Рязанская областная 

типография, 2017. - 409, [1] с. : табл. ; 20 см.В надзаг.: Рос. нац. б-ка, Рос. библ. ассоц., 

М-во культуры и туризма Ряз. обл., Ряз. обл. универс. науч. б-ка им. Горького. - 

Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 978-5-91255-245-8. 

  500. Пронина, Людмила Александровна.Главная библиотека рязанского края 



: из истории Рязанской областной универсальной научной библиотеки им. А. М. 

Горького / Л. А. Пронина ; Ряз. обл. универс. науч. б-ка им. А. М. Горького. - Рязань : 

Пресса, 2007. - 87 с. : ил. - (История библиотек Рязанской области ; вып.1).Экз. № 

1567543 с автогр. авт. - 2000 экз. - ISBN 978-5-86122-207-5. 

  501. Публичный отчет библиотеки за 2014 год / М-во культуры и туризма 

Ряз. обл., Ряз. обл. универс. науч. б-ка им. Горького. - Рязань : Рязанская областная 

универсальная научная библиотека им. Горького, 2015. - 85 с. : цв. ил., портр., табл. ; 30 

см. 

  502. Сахалинской областной универсальной научной библиотеке - 70 лет: 

события и люди : сборник статей / Сахалинская областная универсальная научная 

библиотека ; [ред.-сост.: Т. Н. Арентова, Т. М. Ефременко, М. Г. Рязанова, Д. А. Ускова ; 

отв. за вып. В. А. Малышева]. - Москва : Красногорский полиграф. комб., 2016. - 186, [1] 

с. : портр. ; 20 см.300 экз. - ISBN 978-5-4465-1377-2. 
 

 
ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 

   

                       503. Английский язык = A course of ecology English : учебное пособие по 

экологии  : уровень B2 / Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Московский государственный институт 

международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской 

Федерации, Кафедра английского языка № 4 ; [д-р пед. наук, доц. Л. К. Раицкая и др.] ; 

под редакцией Л. К. Раицкой, Н. Б. Седовой. - Москва : МГИМО-Университет, 2016. - 

222, [1] с., [4] л. цв. ил. : ил. ; 20 см.Текст рус., англ. . - Библиогр. в конце кн. (20 назв.). - 

100 экз. - ISBN 978-5-9228-1562-8. 

  504. Гельб, Игнас Джей.История письменности : от рисуночного письма к 

полноценному алфавиту / Игнас Джей Гельб ; [пер. с англ. Т. М. Шуликовой]. - Москва : 

Центрполиграф, 2017. - 286, [1] с. : ил., факс., табл. ; 20 см.Загл. и авт. ориг.: A study of 

writing / Ignace Jay Gelb. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-9524-

5270-1. 

  505. Морковкин, Валерий Вениаминович.Большой универсальный словарь 

русского языка : около 30 000 наиболее употребительных слов / В. В. Морковкин, Г. Ф. 

Богачёва, Н. М. Луцкая ; под редакцией профессора В. В. Морковкина ; Государственный 

институтт русского языка имени А. С. Пушкина РАН. - Москва : Словари XXI века, 

2017(т.е.2016). - 1451, [1] с. ; 27 см. - (Программа "Словари XXI века") (Словари XXI 

века) (Фундаментальные словари).На обл. авт. не указаны. - Библиогр.: с. 4-5. - 2000 экз. - 

ISBN 978-5-9907385-0-8. 

  506. Намаконова, Елена.Мы летели на диване : азбука-игра для космонавтов 

дошкольного возраста : [для чтения родителями детям] / Елена Намаконова ; [ил. 

Екатерины Владимировой]. - Москва : Б. и., 2016. - 73, [3] с. : цв. ил. ; 30 

см.Использованы иллюстрации учеников детской художественной школы г. Южно-

Сахалинска, руководитель Екатерина Владимирова. 

  507. Пищеварительная система : учебное пособие для медицинских вузов ( 

специальность "Лечебное дело") = Digestive system : the manual for medical students / I. V. 

Gaivoronskiy, M. G. Gaivoronskaya, A. A. Kurtseva, G. I. Nichiporuk. - Санкт-Петербург : 



СпецЛит, 2017. - 95 с. : ил.Авт. также на рус. яз.: И. В. Гайворонский, М. Г. 

Гайворонская, А. А. Курцева, Г. И. Ничипорук . - ISBN 978-5-299-00849-4. 

  508. Самарин, Игорь Анатольевич (краевед; 1960-).Мир айнских названий : 

[альбом] / Игорь Анатольевич Самарин. - Москва : Буки Веди, 2016. - 284 с. : цв. ил., 

карт. ; 22х31 см.Загл. обл.: Мир айнских названий на фотографиях Игоря Самарина. - 

1000 экз. - ISBN 978-5-4465-1392-5.Альбом издан врамках реализации программы по 

изданию социально значимой краеведческой литературы в Сахалинской области. В 

оформлении альбома использована карта из книги П. Ю. Шмидта "Морские промыслы о. 

Сахалина", СПб., 1905 год. 

  509. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910).Азбука Л. Н. Толстого : [пособие 

для обучения чтению / [сост.: И. А. Трухачева ; ил. В. А. Антипов и др.]. - Тула : Свамия, 

2017. - 183 с. : цв. ил. ; 29 см.3+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-94298-017-7. 
 

 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 
 

   

                     510. Амирханян, Михаил Давидович.Брюсов и Армения : первооткрыватель 

армянской поэзии : к 140-летию со дня рождения В. Я. Брюсова / М. Д. Амирханян ; 

Ереванский гос. лингвистический ун-т им. В. Я. Брюсова. - Ереван : Лусабац, 2013. - 69 с. 

; 20 см.Библиогр. в подстроч. примеч.В сб. включены материалы выступлений авт. на 

"Брюсовских чтениях" и статей по этой теме, опубл. в разное время. - 300 экз. - ISBN 

978-9939-69-057-5. 

  511. В поисках Карамзина : швейцарский маршрут автора книги "Письма 

русского путешественника" спустя два столетия : каталог выставки фотографий Ольги 

Рачковской, Москва, 15 сентября - 15 октября 2017 : 250-летию со дня рождения Н. М. 

Карамзина, 230-летию путешествия Н. М. Карамзина в Швейцарию посвящяется / 

[Комитет по культуре Санкт-Петербурга, Гос. музей гор. скульптуры, Моск. гос. ун-т им. 

М. В. Ломоносова, Фак. журналистики]. - Санкт-Петербург : СПбГУПТД, 2016. - 182 с. : 

ил., цв. ил. ; 22 см. - ISBN 978-5-7937-1377-1. 

  512. Гареев, Махмут Ахметович (1923).Константин Симонов как военный 

писатель : история Великой Отечеств. войны в творчестве Симонова и ее современные  

толкования / М. А. Гареев ; Акад. воен. наук, Ин-т воен. истории МО РФ. - М. : ИНСАН, 

2013. - 333, [2] с. : ил., портр.Экз. № 1567576 с автогр. авт. - 2000 экз. - ISBN 978-5-

85840-035-6. 

  513. Год литературы / Федер. агенство по печати и массовым коммуникациям 

; [ред. группа: М. Визель и др.]. - Москва : Российская газета, 2015. - 127 с. : ил. ; 27 

см.Загл. обл.: Год победы литературы. - 1000 экз. 

  514. Давайте познакомимся : о жизни и творчестве членов Союза литераторов 

России (Рязанское отделение) / [сост. А. Кодылев]. - Рязань : Поверенный, 2008. - 279, [1] 

с. : портр.Экз. №1567544 с автогр. сост. - 150 экз. - ISBN 5-93550-430-1. 

  515. Заборов, Петр Романович.Русская литература и Вольтер : XVIII-первая 

треть XIX в. / П. Р. Заборов ; АН СССР, Институт русской литературы (Пушкинский 

дом). - Ленинград : Наука, Ленинградское отделение, 1978. - 246 с., [3] л. ил. : факс. ; 21 

см.Указатель произведений Вольтера: с. 242-244. - Указ. имен: с. 233-241. 

  516. И. С. Тургенев : вопросы биографии и творчества / АН СССР, Ин-т рус. 



лит. (Пушкин. дом) ; отв. ред. Н. Н. Мостовская, Н. С. Никитина. - Л. : Наука, Ленингр. 

отд-ние, 1990. - 291, [3] с. ; 22 см.Библиогр. лит. об И. С. Тургеневе, 1980-1986: с. 255-284 

(457 назв.). - Указ. произведений И. С. Тургенева и имен: с. 285-292. - Экз. № 1567749 с 

автогр. одного из авт. - 5350 экз. - ISBN 5-02-027993-5. 

  517. Манн, Юрий Владимирович.Русская литература XIX века. Эпоха 

романтизма : учебное пособие для студентов высших учебных заведений, обучающихся 

по направлению 031000 и специальности 031001 - Филология / Ю. В. Манн ; 

Федеральное агентство по образованию, Гос. образовательное учреждение высш. проф. 

образования Российский гос. гуманитарный ун-т. - Москва : Российский гос. 

гуманитарный ун-т, 2007. - 510, [6] с. ; 22 см.Рез. на англ. яз. - Библиогр. в прим. в конце 

гл. - Имен. указ.: с. 504-511. - ISBN 978-5-7281-0963-1. 

  518. Овинников, Дмитрий Александрович (1935-).Гений планеты : истоки 

творчества, мастерство поэта, причины гибели С. А. Есенина / Дмитрий Овинников. - 

Москва ; Тула : Гриф, 2006. - 545 с. : ил.Экз. № 1567549 с экслибрисом и автогр. 

авт.Содерж. также: Эссе ; Вселеннские грезы : стихотворения, поэмы . - 500 экз. - ISBN 

5-8125-0840-2. 

  519. Панфилов, Анатолий.Нинесе : поиски, исследования, находки : [о С. А. 

Есенине] / Анатолий Панфилов ; [послесл. К. Полозова]. - Москва : Журн. "Сов. 

библиогр.", 1990. - 191, [1] с. : ил.Изд. на средства МПК "Прогресс". - Экз. № 1312832-М 

с автогр. авт. - 5000 экз. 

  520. Поющее сердце поэта : о творчестве поэта Владимира Силкина / [отв. 

ред. А. Грачёва]. - Петрозаводск : ПИН, 2014. - 196, [3] с. ; 21 см.Экз. № 1567553 с автогр. 

- 1500  экз. - ISBN 978-5-904704-35-9. 

  521. Стругацкий, Борис Натанович (1933-2012).Комментарии к пройденному 

/ Б. Стругацкий. - Москва : АСТ, 2018. - 318, [1] с. - (Книги братьев Стругацких).18+. - 

ISBN 978-5-17-107928-4. 

  522. Гусляров, Евгений Николаевич.Есенин в жизни : систематизированный 

свод воспоминаний современников : [в 2 т.] / Е. Гусляров, О. Карпухин. - Калининград : 

Янтарный сказ, 2000.Т. 1. - 2000. - 358 с.5000 экз. - ISBN 5-7406-0300-5. 

  523. Гусляров, Евгений Николаевич.Есенин в жизни : систематизированный 

свод воспоминаний современников : [в 2 т.] / Е. Гусляров, О. Карпухин. - Калининград : 

Янтарный сказ, 2000.Т. 2. - 2000. - 392 с., [4] л. ил. - ISBN 5-7406-0303-X. 

  524. Толкин, Джон Роналд Руэл (1892 - 1973).Чудовища и критики : [перевод 

с английского] / Дж.Р.Р. Толкин. - Москва : АСТ, 2018. - 413, [2] с.12+. - 3000 экз. - ISBN 

978-5-17-106417-4. 

  525. Хитченс, Кристофер (1949-2011).И все же... : [эссе] / Кристофер Хитченс 

; [пер. с англ. Е. А. Мордашева]. - Москва : ГрандМастер : Эксмо, 2017. - 414 с. ; 21 см. - 

(Интеллектуальная публицистика. Лучшее).Кн. в пояске. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-

04-089184-9. 

  526. Хитченс, Кристофер (1949-2011).Почему так важен Оруэлл : [перевод с 

английского] / Кристофер Хитченс. - Москва : ГрандМастер : Эксмо, 2017. - 254 с. ; 21 

см. - (Интеллектуальная публицистика. Лучшее).Кн. в пояске. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 

978-5-699-94777-5. 

  527. Литература родного края: Сахалин и Курильские острова : [книга для 

чтения : в 2 ч. / сост. Е. А. Иконникова]. - Южно-Сахалинск : Сахалин. обл. тип., 2017 -. - 



20 см.Ч. 1. - 2017. - 155 с. : ил.Библиогр.: с. 150-155 (27 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-

89290-344-8.Книга включает в себя необходимую информацию о разных аспектах 

литературы Сахалина и Курильских островов, а также важные для прочтения 

художественные и художественно-публицистические произведения, относящиеся к 

литературе родного края и дающие возможность широкого обозрения материальной, 

духовной и бытовой культуры региона. Приводимые в книге тексты (от первых образцов 

фольклорного творчества и до авторской литературы XIX - XX веков) предваряются 

общей характеристикой о жизни и творчестве каждого автора, комментариями и 

уточнениями к упоминаемым в произведениях именам, событиям и понятиям, 

требующим расшифровки для современных читателей. Книга адресована, прежде всего, 

ученикам общеобразовательных школ и студентам средних профессиональных учебных 

заведений, а также всем тем, кто интересуется литературой родного края. 

  528. Сергей Есенин : личность, творчество, эпоха : сборник научных трудов : 

[по итогам международной научной конференции, посвященной 121-й годовщине со дня 

рождения С. А. Есенина и прошедшей с 22 по 24 сентября 2016 г., Москва] / Ин-т 

мировой лит. им. А. М. Горького РАН, Гос. музей-заповедник С. А. Есенина, Ряз. гос. ун-

т им. С. А. Есенина ; [редкол.: О. Е. Воронова (отв. ред.) и др.]. - Москва ; Константиново 

; Рязань : ГМЗ С. А. Есенина, 2017. - (Есенин в XXI веке ; вып. 5).Ч. 2. - 2017. - 844, [1] 

с.Имен. указ.: с. 808-845. - Библиогр. в примеч. - Экз. № 1567010 с автогр. ред. - 300 экз. - 

ISBN 978-5-9903484-6-2. 
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                       529. "О Русь, взмахни крылами..." : посвящения поэтов Воронежского края 

Сергею Есенину / [сост. Е. И. Иванов ; ред.: Н. П. Белянский]. - Воронеж : Воронеж, 

2009. - 239 с., [18] л. цв. ил. ; 21 см.Содерж.: авт.: В. Будаков, В. Беликов, Н. Белянский, 

А. Березкина, М. Богданова, Н. Болотов, С. Васильев, А. Вощинский, С. Ганжа, Д. Гуляев 

[и др.]. - 1000 экз. - ISBN 978-5-89981-572-0. 

  530. Капитонов, Николай Анатольевич.Шлак : [роман] / Николай Капитонов. 

- Москва : АСТ : Ленинград, 2018. - 21 см. - (Боевая фантастика).[Кн. 1]. - 2018. - 382, [1] 

с.16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-108330-4. 

  531. Аверьянов, Владимир Григорьевич.Свет сердца : стихи (1994 - 2006 гг.) / 

Владимир Аверьянов ; [худож. Г. Росс]. - 2-е изд. - Рязань : Литера М, 2014. - 430, [1] с. : 

ил., портр. ; 21 см.Экз. № 1567546 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 5-93550-260-3. 

  532. Али-Баба и сорок разбойников : [арабские сказки : для дошкольного и 

младшего школьного возраста] / в пересказе [с арабского] Михаила Салье ; худож. 

Виктор Бритвин. - Санкт-Петербург : Азбука, 2012 (т. е. 2011). - 76, [3] с. : цв. ил. ; 28 см. 

- (Серия "Сказки в красках").Кн. фактически издана в 2011 г.Содерж.: Али-Баба и сорок 

разбойников ; Сказка о рыбаке. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-03419-8. 

  533. Арсан, Эммануэль (1932-2005).Эммануэль : [роман : перевод с 

французского] / Эммануэль Арсан. - Москва : Терра : Книжная лавка-РТР, 1998. - 397, [2] 

с. ; 21 см. - (Дельта Венеры).10000 экз. - ISBN 5-300-01765-5. 

  534. Бажов, Павел Петрович (1879-1950).Малахитовая шкатулка : [сказы : для 

младшего и среднего школьного возраста] / П. Бажов ; ил. Станислава Бабюка. - Москва : 

http://www.aonb.ru/depart/novinki/2011/su_2011_04.htm#ХУДОЖЕСТВЕ


ACT : Астрель, 2011. - 127 с. : цв. ил. ; 17 см.Содерж.: Малахитовая шкатулка ; 

Синюшкин колодец ; Горный мастер. - 7000 экз. - ISBN 978-5-17-076006-0 (АСТ). - ISBN 

978-5-271-38218-5 (Астрель).Вымысел и реальность плотно сплетены в знаменитых 

сказках замечательного русского писателя П. П. Бажова. Где тут правда, а где выдумка - 

судить вам!. 

  535. Бальмонт, Константин Дмитриевич (1867-1942).Былинки : стихи для 

детей : [в иллюстрациях учащихся] / Константин Бальмонт ; [вступ. ст. Е. Ю. Фаркова ; 

МАОУ ДОД "Детская художественная школа"]. - Иваново : Референт, 2012. - 52, [2] с. : 

цв. ил. ; 22 см.На 2-й с. обл.: Издаётся в год 145-летия со дня рождения Константина 

Дмитриевича Бальмонта . - 700 экз.В живописно-поэтическом повествовании книги 

сквозным является мотив нежности. Хрупким представлен мир, в котором живёт Фея. 

Поэт ласково относится и к самой Фее, и к травкам, зверям и птицам. В рисунках детей 

звучит "хрустальность детских голосов" - чарующая музыка стихов К. Бальмонта. В 

необычной технике - аппликация из ткани и кружев - органично воссоздаётся сказочно-

поэтический мир К. Бальмонта. В насыщенных цветах изображены живописные картины 

и образы. Иллюстрации юных художников трепетно передают ностальгию поэта о 

детстве . 

  536. Бальмонт, Константин Дмитриевич (1867-1942).Дрёма : из цикла "Стихи 

о России" / Константин Бальмонт ; [в ил. учащихся МАОУ ДОД "Детская 

художественная школа"]. - Иваново : Референт, 2012. - 52 с. : цв. ил. ; 15 см.На 2-й с. 

обл.: Издаётся в год 145-летия со дня рождения Константина Дмитриевича Бальмонта. - 

700 экз. 

  537. Баюканский, Валентин Анатольевич.Любимая из созвездия Козерога и 

другие путешествия в порталах времени : сборник почти фантастических повестей и 

рассказов / Валентин Баюканский ; [рис. худож. Алексея Акиндинова]. - Москва ; Липецк 

: Союз Российских писателей, 2017 (Типография "Липецк-Плюс"). - 351 с., [1] л. портр. : 

ил. ; 20 см.Содерж. циклы: Любимая из созвездия Козерога ; Дядя Сэм терпит фиаско ; 

Колесо бесконечных реальностей ; Попой-ка-да на Тау-ма ; Путешествие в порталах 

времени. - 150 экз. - ISBN 978-5-906269-58-4. 

  538. Блант, Джайлс.Сорок имен скорби : [роман] / Джайлс Блант ; [пер. с 

англ. А. Капанадзе]. - Москва : Иностранка, 2007. - 509, [1] с. ; 19 см. - (Серия "Лекарство 

от скуки" / сост. Б. Акунин).Загл. и авт. ориг.: Forty words for sorrow / Giles Blunt. - 5000 

экз. - ISBN 978-5-94145-422-8. 

  539. Бонд, Майкл (1926-2017).Медвежонок Паддингтон и Рождество : 

[рассказ : для младшего школьного возраста] / Майкл Бонд ; [пер. с англ. Александры 

Глебовской ; ил. Р. В. Элли]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2009 (т. е. 2008). - 30, 

[2] с. : цв. ил. ; 24 см. - (Серия "Герои детства").На обл.: Друг, с которым не соскучишься. 

- Загл. и авт. ориг.: Paddington and the Christmas Surprise / Michael Bond. - Кн. фактически 

издана в 2008 г. - 15000 экз. - ISBN 978-5-395-00242-6.Медвежонок Паддингтон знает, 

как встречать Рождество!Под Рождество медвежонок Паддингтон решил пригласить 

своих друзей в гости к Деду Морозу. Он долго копил свои "булочные" деньги для этой 

поездки и даже приготовил список подарков, которые хотел бы получить. А вот Дед 

Мороз не был знаком с Паддингтоном и не знал, что к встрече с этим медвежонком надо 

готовиться заранее. 

  540. Брэдбери, Рэй.Вино из одуванчиков : повесть и рассказы : перевод с 



английского / Рэй Брэдбери ; [сост. и послесл. Р. Л. Рыбкина]. - Москва : Художественная 

литература, 1989. - 398 с. ; 22 см. - (Классики и современники. Зарубежная 

литература).Содерж.: Вино из одуванчиков : повесть ; рассказы : Черепушинка ; Морская 

раковина ; В дни вечной весны ; Урочный час ; Чертово колесо ; Песочный Человек ; 

Калейдоскоп ; Синяя бутылка ; Научный подход и др. - ISBN 5-280-00673-4. 

  541. Брэдбери, Рэй.Из праха восставшие / Рэй Брэдбери ; [пер. с англ. М. 

Пчелинцева]. - Москва : Э, 2018. - 285 с. - (Правильные книги).16+. - 4000 экз. 

  542. Буданцев, Аркадий Юстианович (1939-).Мокрый перрон : рассказы : 

избранное / Аркадий Буданцев. - Рязань : Литера М, 2017. - 335 с. ; 21 см.На 4-й с. обл. 

авт.: Буданцев А.Ю., д.б.н., проф.-биофизик.Содерж.: Грустная история ; Ночи Кабирии ; 

Славкин отец ; Глубокий тыл ; Камни над площадью ; Первый бой ; Подполковник 

Ястребов ; Сердце матери ; Негодяйство ; Иван Иваныч, Вас вызывает Таймыр и др. - 100 

экз. - ISBN 978-5-906008-62-6. 

  543. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940).Мастер и Маргарита : роман 

/ Михаил Булгаков. - Москва : АСТ, 2015. - 446, [1] с. ; 21 см. - (Серия "Русская 

классика").16+. - 4000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-056954-0.Книга, которую можно 

читать и перечитывать десятки, сотни раз, но главное в которой все равно понять 

невозможно. Итак, какие страницы "Мастера и Маргариты" надиктованы Силами Света и 

какие - наоборот - писаны "со слов" Сил Тьмы? Пока что ЭТОГО не знает никто. 

  544. Бурмистрова, Наталья Вениаминовна.Из личного дневника Татьяны 

Сидоровны : [сборник рассказов и стихотворений на русском и немецком языках] / 

Наталья Бурмистрова. - Рязань : Литера М, 2017. - 119 с. : ил.150 экз. - ISBN 978-

5906008-55-0. 

  545. Вагнер, Яна Михайловна (1973-).Кто не спрятался : история одной 

компании : [роман] / Яна Вагнер. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 541, 

[2] с. ; 21 см.Содержит нецензурную брань. - 18+. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-

17-982681-1. 

  546. Вайнер, Аркадий Александрович (1931-2005).Гонки по вертикали : 

[роман] / Аркадий и Георгий Вайнеры. - Москва : АСТ, 2000. - 397, [1] с. ; 21 см.10000 

экз. - ISBN 5-17-001072-9.Это - книга, которая легла в основу одного из самых известных 

телефильмов нашей страны. Это не просто детектив, но книга, вошедшая в золотой фонд 

отечественной детективной литературы. История противостояния гениального 

преступника и следователя, раскручивающего запутанный клубок наслаивающихся друг 

на друга загадочных преступлений, по-прежнему неподвластна времени. И, как и много 

лет назад, читатель снова невольно втянут в дуэль разумов и интуиций, в смертельно 

опасные "Гонки по вертикали"!. 

  547. Васюнькин, Юрий Николаевич (1956-).Пронизан солнцем летний сад : 

[проза, стихи, пьесы] / Юрий Васюнькин. - Москва : Граница, 2011. - 248, [1] с. ; 21 

см.Др. произведения авт. на 2-й с. - Экз. № 1549148,1567572 с автогр. авт.Содерж. циклы: 

Все проходит. Остаются воспоминания... ; Слова и чувства, облаченные в рифму ; пьесы : 

Тинейджер ; Встреча одноклассников. - 300 экз. - ISBN 978-5-9933-0069-6. 

  548. Веллер, Михаил Иосифович (1948-).Всё о жизни : всё о том, как 

устроена эта жизнь и этот мир, и почему ты чувствуешь то, что чувствуешь, хочешь то, 

что хочешь, делаешь то, что делаешь, и с тобой происходит именно то, что происходит / 

М. Веллер. - Москва : АСТ : Астрель, 2011. - 750, [1] с. ; 21 см.165000 экз. - ISBN 978-5-



17-036288-2 (АСТ). - ISBN 978-5-271-40788-8 (Астрель). - ISBN 978-985-16-1293-8 

(Харвест). 

  549. Вергилий Марон, Публий (70-19 до н.э.).Собрание сочинений : [перевод] 

/ Вергилий ; [вступ. ст. д-ра филол. наук Дурова В. С. ; ил. Волошкина О. П.]. - Санкт-

Петербург : Биографический институт "Студиа Биографика", 1994. - 477, [1] с. : ил., 

портр. ; 24 см.На авантит.: Габилан.Содерж.: Буколики ; Георгики ; Энеида. - 20000 экз. - 

ISBN 5-900118-11-8. 

  550. Веселовский, Александр Николаевич (1838-1906).Мерлин и Соломон : 

славянские сказания о Соломоне и Китоврасе и западные легенды о Морольфе и 

Мерлине / Александр Веселовский ; [сост., подгот. текста и коммент. Кирилла Королева]. 

- М. ; СПб. : ЭКСМО-пресс : Terra fantastica, 2001. - 858, [2] с. ; 21 см. - (Антология 

мысли).Список трудов авт.: с. 841-844. - Библиогр. в конце кн. - Избр. тр. А. Н. 

Веселовского, лит. о нем: с. 841-859. - ЭКСМО-пресс экз. - ISBN 5-7921-0436-0. - ISBN 5-

04-008187-1. 

  551. Переяславль : литературно-краеведческий альманах : проза и поэзия 

рязанских литераторов / [сост. и ред. В. И. Крылов]. - Рязань : Поверенный, 1993-. - 

(Проза и поэзия рязанских литераторов).Вып. 27. - Рязань : Литера М, 2017. - 236 с. : ил., 

портр. ; 20 см.Посвящ. Году экологии в России и 100-летию Великой Октябрьской 

социалистической революции. - Библиогр.: с. 100.Содерж. разд.: Имена ; Память хранит ; 

Взгляд ; Год экологии в России ; Юбилеи ; Прощальные слова. - 100 экз. - ISBN 978-

906008-66-3. 

  552. Гармаш, Анатолий Федорович.Формула власти : роман / Анатолий 

Гармаш. - Москва : Onebook.ru : Сам Полиграфист, 2017. - 486, [1] с. ; 21 см.Экз. № 

1568391 с автогр. авт. - 100 экз. - ISBN 978-5-00077-650-6. 

  553. Гарсиа Маркес, Габриель (1928-).Сто лет одиночества : роман, статьи / 

Габриэль Гарсиа Маркес ; [пер. с исп. Н. Бутыриной, Н. Столбова]. - Москва : АСТ : 

Олимп, 2001. - 427, [2] с. ; 21 см. - (Книга на все времена).Содерж. также: Современники 

о Габриэле Гарсиа Маркесе. - 4000 экз. - ISBN 5-17-005065-8 (АСТ). - ISBN 5-8195-0486-

0 (Олимп). 

  554. Глайнс, Эбби (1977-).Когда тебя настигнет судьба : [роман] / Эбби 

Глайнс ; [пер. с англ. Илоны Русаковой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 284 с. ; 21 

см. - (Сто оттенков любви).Загл. и авт. ориг.: Never too far / Abbi Glines. - Др. кн. авт.: с. 

2. - 16+. - 7000 экз. - ISBN 978-5-389-06679-3. 

  555. Глайнс, Эбби (1977-).Назад уже не вернешься : [роман] / Эбби Глайнс ; 

[пер. с англ. Илоны Русаковой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014 (макет 2015). - 252 с. ; 

21 см. - (Сто оттенков любви).Загл. и авт. ориг.: Forever too far / Abbi Glines. - Др. кн. авт. 

на 2-й с. - 16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-389-08027-0. 

  556. Глайнс, Эбби (1977-).Сделай последний шаг : [роман] / Эбби Глайнс ; 

[пер. с англ. Илоны Русаковой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2013 (макет 2014). - 255 с. ; 

21 см. - (Сто оттенков любви).Загл. и авт. ориг.: Fallen too far / Abbi Glines. - 16+. - 7000 

экз. - ISBN 978-5-389-06134-7. 

  557. Гончарова, Анна Сергеевна.Волшебные истории про Еню и Елю : 

сказки, которые помогают: улыбаться, убирать игрушки, не бояться врачей, дорожить 

близкими, быть отзывчивыми, ценить добро, мечтать : [сказки, которые помогают детям 

и родителям : книга для чтения взрослыми детям] / Анна Гончарова ; худож. Ольга 



Чумичёва. - Москва : Белый город, [2014?]. - 79 с. : цв. ил. ; 25 см. - (Серия "Сказки и 

рассказы о животных").6+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9067-2611-7. 

  558. Гончарова, Анна Сергеевна (детский писатель, педагог, психолог).Еня и 

Еля. 12 месяцев : стихотворения, пословицы, загадки, сказки : [для чтения взрослыми 

детям / Анна Гончарова ; художник Ольга Чумичёва. - Москва : Белый город, 2016 (макет 

2017). - 47 с. : цв. ил. ; 25 см. - (Серия "Сказки и рассказы о животных") (Сказки, которые 

помогают детям и родителям).6+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9067-2680-3.В этой книге вы 

найдёте стихотворения, пословицы, информацию, загадки про разные месяцы, а также 

истории про времена года и увлекательную викторину. Вместе с Еней и Елей, енотиками 

из Волшебного леса, вы поближе познакомитесь с особенностями и чудесами всех 12 

месяцев, чтобы ещё больше ценить волшебство и очарование каждого дня. 

  559. Гончарова, Анна Сергеевна.Заклинайки : [повесть-сказка : книга для 

чтения взрослыми детям] / Анна Гончарова ; худож. Варвара Григорьева. - Москва : 

Белый город, [2016]. - 63 с. : цв. ил. ; 27 см. - (Сказки, которые помогают детям и 

родителям) (Серия "Книги для детей и юношества").На 4-й с. обл. авт.: А. С. Гончарова, 

педагог, психолог, чл. Союза писателей России. - 6+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9067-2657-

5. 

  560. Гордиенко, Сергей Анатольевич.Длин-н-н-ная собака : [для занятий 

взрослых с детьми дошкольного возраста (текст читают взрослые)] / Сергей Гордиенко ; 

[худож. Наталья Гордиенко]. - Москва : Экзамен, 2018 (т. е. 2017). - 30, [1] с. : цв. ил. ; 17 

см. - (Серия "Академия котят").Кн. фактически издана в 2017 г. - 0+, 3+. - 5000 экз. - 

ISBN 978-5-377-12038-4. 

  561. Гордиенко, Сергей Анатольевич.Кот Мурлыка : [для занятий взрослых с 

детьми дошкольного возраста : (текст читают взрослые)] / Сергей Гордиенко ; [худож. 

Наталья Гордиенко]. - Москва : Экзамен, 2018 (т. е. 2017). - 30, [1] с. : цв. ил. ; 17 см. - 

(Серия "Академия котят").Кн. фактически изд. в 2017 г. - На 1-й с. обл.: 3+, на 4-й с. обл.: 

0+. - 3+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-377-12042-1. 

  562. Грановская, Евгения.Код от чужой жизни : [роман] / Евгения и Антон 

Грановские. - Москва : Эксмо, 2015. - 313, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Детектив-лабиринт Е. и А. 

Грановских).Др. произведения авт. на 2-й с. - 16+. - 7000 экз. - ISBN 978-5-699-81620-0. 

  563. Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович (1826-1889).Избранные 

произведения : в 7 т. / Н. Щедрин (М. Е. Салтыков). - Москва : Гослитиздат, 1939-1949. - 

23 см.Тексты сочинений Н. Щедрина в настоящем издании даны по полному собранию 

его сочинений под ред. В. Я. Кирпотина, П. И. Лебедева-Полянского, П. Н. 

Лепешинского и др.Т. 1: Губернские очерки. - 1939. - XXIX, 384, [3] с., [1] л. портр. : ил. - 

ISBN 27000. 

  564. Гувер, Колин (1979 -).Без надежды : [роман] / Колин Гувер ; [пер. с англ. 

Ирины Иванченко]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 350 с. ; 21 см. - (Все оттенки 

любви).Загл. и авт. ориг.: Hopeless / Colleen Hoover. - 7000 экз. - ISBN 978-5-389-06810-0. 

  565. Гувер, Колин (1979 -).Возвращение к любви : [роман] / Колин Гувер ; 

[пер. с англ. Наталии Пресс]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 284, [1] с. ; 21 см. - (Сто 

оттенков любви).Загл. и авт. ориг.: Point of retreat / Colleen Hoover. - Продолж. кн.: Ключи 

от твоего сердца. - 16+. - 7000 экз. - ISBN 978-5-389-06125-5.Иногда двоим влюбленным 

надо разлучиться, чтобы понять, что им никак нельзя обойтись друг без друга… Лейкен 

и Уилл уже год счастливы вместе, но неожиданно события из прошлого Уилла ставят 



под угрозу их прекрасный союз. Должно произойти нечто экстраординарное, чтобы их 

отношения сохранились. Решение, которое они примут, ответы, которые они найдут, 

изменят не только их жизнь, но и жизнь окружающих их людей. Но если вы любите, то 

сможете противостоять любым сюрпризам, которые приготовила вам судьба. 

  566. Дейнека, Владимир Александрович.А годы летят... / Владимир Дейнека. 

- Рязань : Март, 2018. - 80 с. : портр.Содерж. разд.: О любви ; Времена года ; Природа ; 

Украина ; Размышления ; Спорт. 

  567. Джеймс, Эрика Леонард (1963-).Пятьдесят оттенков серого / Э Л Джеймс 

; [пер. с англ. Т. Китаиной, М. Клеветенко, И. Метлицкой]. - Москва : Эксмо, 2015. - 477, 

[1] с. ; 21 см. - (Книга, покорившая мир).Загл. и авт. ориг.: Fifty shades of grey / E L James 

. - 18+. - 85000 экз. - ISBN 978-5-699-78002-0. 

  568. Дивер, Джеффри (1950-).Пустой стул : [роман] / Джеффри Дивер ; [пер. с 

англ. Сергея Саксина]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017 (макет 2018). - 475, [3] с. ; 22 см. 

- (Звезды мирового детектива).Загл. и авт. ориг.: The empty chair / Jeffery Deaver. - Др. кн. 

авт.: с. 2. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-14036-3 (в пояске). 

  569. Диккер, Жоэль (1985-).Книга Балтиморов : роман / Жоэль Диккер ; пер. с 

фр. Ирины Стаф. - Москва : АСТ : Corpus, 2017. - 505, [2] с. ; 22 см. - (Corpus ; 443).Загл. 

и авт. ориг.: Le livre des Baltimore / Joël Dicker  . - 16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-17-095149-

9. 

  570. Дик, Филип Киндред (1928-1982).Электрические сны : [сборник 

рассказов] / Филип К. Дик ; [пер. с англ. Н. Абдуллина и др.]. - Москва : Э, 2018. - 316, 

[2] с. ; 21 см.Загл. обл.: Электрические сны Филипа К. Дика. - Загл. и авт. ориг.: Electric 

dreams / Philip K. Dick. - Др. произведения авт. на 4-й с. обл. - 16+.Содерж.: Капюшонщик 

; Невозможная планета ; Пригород ; Спешите приобрести! ; Экспонат с выставки ; 

Человек ; Вроде-как-папа ; Фостер, ты мертв! ; Унылый незнакомец ; Автофабрика. - 

6000 экз. - ISBN 978-5-04-091024-3. 

  571. Дитинич, Нина Николаевна.Особняк самоубийц / Нина Дитинич. - 

Москва : Э, 2018. - 314, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Детектив-событие).Др. произведения авт. на 

2-й с. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-04-090316-0. 

  572. Дмитриева, Татьяна Сергеевна (детский писатель, очеркист).Дорога к 

полнолунию : стихи, рубаи, басни / Татьяна Дмитриева. - Рязань : Литера М, 2017. - 95 с. 

: ил. ; 20 см.В вып. дан. подзаг.: Поэзия. - В макете подзаг.: Стихотворения. - Экз. № 

1568956 с автогр. авт.Содерж. циклы: Чтоб оценить добро, встречаемся со злом : рубаи ; 

Рыбный дух опасен : басни ; В природе нет плохой погоды : цикл "Пейзажная лирика" ; 

Всё из переплясов : цикл "Танцы" ; Любовь сквозит здесь в каждой строчке : цикл 

"Любовная лирика" ; Сам выбираешь те переплетения : цикл "Философская лирика" ; Кто 

не ведал искушенья : "Глубокий вдох" : проза в стихах. - ISBN 978-5-906008-66-4. 

  573. Долгополова, Галина Ивановна.Тропой любви : стихотворения / Галина 

Долгополова ; [ред. Светлана Лосева] . - Новокузнецк : Союз писателей, 2017. - 115 с.На 

обл. также: Литературно-художественное издание . - 16+. - Экз. № 1569062 с автогр. авт. 

  574. Донован, Ребекка.Страдать, чтобы простить : [роман] / Ребекка Донован 

; [пер. с англ. Ольги Александровой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 446 с. ; 21 см. - 

(Мировой бестселлер #1) (Сто оттенков любви).Загл. и авт. ориг.:  Out of breath / Rebecca 

Donovan. - На 4-й с. обл.: Впервые на русском языке!. - Др. кн. авт. на 2-й с. - 16+. - 7000 

экз. - ISBN 978-5-389-06980-0. 



  575. Дюбюк, Марианна (1980-).Лев и птичка : [для дошкольного и младшего 

школьного возраста] / Марианна Дюбюк ; пер. с фр. Ольги Патрушевой ; [ил. авт.] . - 

Москва : Самокат, 2017 (макет 2018). - [71] с. : цв. ил. ; 25 см.Загл. и авт. ориг.: Le lion et 

l'oiseau / Marianne Dubuc. - 0+. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-91759-464-4.Одним 

осенним днём лев нашёл в своём саду раненую птичку. Пока он перевязывал ей крыло, 

стая улетела, и лев предложил птичке перезимовать у него. Это стало началом 

прекрасной дружбы. 

  576. Елизарова, Наталия.Черта = ЦРТА / Наталия Елизарова ; пер. на серб. 

Вера Хорват ; пер. на болг. Валентина Радинска ; [ил. Юлия Ружникова]. - [1-е изд.]. - 

Смедерево ; Скопje : Арка, 2014. - 113, [6] с. : ил. ; 21 см. - (Библиотека Логос-

Светови).Авт. также на серб.: Наталиjа Jелизарова. - Парал. рус., серб., болг. - Экз. № 

1567560 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-86-7610-148-1. 

  577. Енот и опоссум : американские народные песенки, считалки, загадки ; 

пер. А. Сергеева, И. Токмаковой ; рис. Е. Чайко и М. Грана. - Москва : Мелик-Пашаев, 

2016. - 32 с. : цв. ил. ; 28 см.3000 экз. - ISBN 978-5-00041-190-2. 

  578. Есенин, Сергей Александрович (1895-1925).Поэтический букет = 

Гулдастаи назм : [сборник стихов] / Сергей Есенин ; пер. Лоик Шерали ; [сост.: Ирадж 

Айнū, Ромиш Шералū ; худож. Азим Мухамадиев ; авт. предисл. Алексей Авганов]. - 

Орёл : Орлик ; Душанбе : Литературный фонд Садриддина Айни, 2017. - 207 с. : ил., 

портр. ; 20 см.Текст парал. рус., тадж. - Золотой обрез, с шелковым ляссе. - 1000 экз. - 

ISBN 978-5-91468-224-5 (Орлик). - ISBN 978-99947-892-8-3 (Литературный фонд С. 

Айни). 

  579. Ефимова, Анна Егоровна.О детях, войне и цветах : посвящается Году 

Воинской Славы в г. Скопине, 70-летию Великой Победы Советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. и Году Литературы в России / Анна Ефимова. - 2-е 

изд. - Скопин : [б. и.], 2015 (Скопин : ОАО "Скопинская тип."). - 96 с., [1] л. портр. ; 14 

см.На 2-й с. обл. авт.: Акропоэтесса Ефимова Анна Егоровна (Ивановна). - Экз. № 

1568252-М с автогр. авт. - 100 экз. 

  580. Жуков, Игорь Аркадьевич (писатель; 1964-).Толстое солнце : [забавные 

стихи для детей и взрослых : для чтения взрослыми детям] / Игорь Жуков ; худож. 

Алексей Туркус. - Москва : Априори-Пресс : Марина Сергеева, 2009. - 61, [2] с. : ил., цв. 

ил., портр. ; 20x26 см.5000 экз. - ISBN 978-5-91337-006-8. 

  581. Жутаев, Анатолий Петрович (1935 -).Константиновские встречи : 

дневник художника, рассказы, сказки / А. П. Жутаев. - Рыбное, Ряз. обл. : Рыбновское 

полиграфическое предприятие, 2008. - 350 с. : ил., портр., факс. ; 20 см.Экз. №1567578 с 

автогр. авт.Содерж. гл.: Из воспоминаний ; Я видел их и рисовал ; Путевые заметки : 

Прифронтовой город ; Горсть земли ; Пальма ; Случай в лесу ; "Репейная" собака и др. ; 

Сказки. Рассказы. Очерки : Ворон ; Карандаши ; Покушение ; Гришкин челн ; 

Расставание с Пальмой и др.   . - 600 экз. - ISBN 5-9901187-2-0. 

  582. Зартайская, Ирина Вадимовна (1985-).Сюрприз для мамы : [сказка : для 

чтения взрослыми детям] / Ирина Зартайская ; худож. Гета Белоголовская. - Москва : 

Нигма, 2017. - 29, [2] с. : цв. ил. ; 28 см.0+. - 3500 экз. - ISBN 978-5-4335-0574-2. 

  583. Заходер, Борис Владимирович (1918-2000).Морской бой : [стихи : для 

детей дошкольного и младшего школьного возраста] / Борис Заходер ; [ил. А. Б. 

Шелманов]. - Москва : Эгмонт Россия Лтд., 2007. - 32 с. : цв. ил. ; 20 см.7000 экз. - ISBN 



978-5-9539-2345-3. 

  584. Звонков, Андрей Леонидович.Чумной поезд / Андрей Звонков, Дмитрий 

Янковский. - Москва : Э, 2017. - 442, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Фактор риска : медицинский 

триллер).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-99954-5. 

  585. Зощенко, Михаил Михайлович (1894-1958).Возвращенная молодость : 

[повесть] / Михаил Зощенко. - Санкт-Петербург : СЗКЭО : Кристалл ; Москва ; ОНИКС, 

2003. - 191 с. ; 21 см.3000 экз. - ISBN 5-306-00329-X.Повесть построена на двухчастной 

основе: первая часть - история о том, как чудаковатый астроном Волосатов дерзнул 

возвратить себе молодость, и что из этого вышло ; вторая часть - комментарии автора к 

происшедшему с Волосатовым. 

  586. Зощенко, Михаил Михайлович (1894-1958).Мишель Синягин : повести, 

1930-1937 / Михаил Зощенко. - Санкт-Петербург : Кристалл, 2003. - 158, [1] с. ; 21 см. - 

(Русский стиль).Содерж.: Мишель Синягин ; История одной жизни ; Керенский ; Шестая 

повесть Белкина. - 3000 экз. - ISBN 5-306-00317-6. 

  587. Зощенко, Михаил Михайлович (1894-1958).Слоновое приключение : 

рассказы и фельетоны, 1922-1923 / Михаил Зощенко. - Санкт-Петербург : Кристалл, 2003. 

- 158, [1] с. ; 21 см. - (Русский стиль).Содерж.: Слоновое приключение ; Искушение ; 

Рыбья самка ; Любовь ; Война ; Старуха Врангель ; Лялька Пятьдесят ; Рассказы Назара 

Ильича господина Синебрюхова ; Гиблое место ; Гришка Жиган и др. - 3000 (доп. тираж) 

экз. - ISBN 5-306-00255-2. 

  588. Ибрагимов, Нурислан Гатауллаевич (поэт, художник; 1958-).Звездная 

чаша : стихи о любви / Нурислан Ибрагимов ; [рис. авт.]. - Рязань : РИД, 2011. - 109, [2] с. 

: ил., портр. ; 17 см. - (Поэтическая серия "Есенинский берег").500 экз. - ISBN 978-5-

902137-48-1 (в суперобл.). 

  589. Инг, Селеста.Все, чего я не сказала : [роман] / Селеста Инг ; [пер. с англ. 

Анастасии Грызуновой]. - Москва : Фантом Пресс, 2017. - 318, [1] с. ; 21 см.Загл. и авт. 

ориг.: Everything I never told you / Celeste Ng. - 4000 экз. - ISBN 978-5-86471-753-0. 

  590. Каданцева, Лариса Александровна (1937-).За землю Русскую / Лариса 

Каданцева, Пётр Каданцев . - Рязань : Коняхин А. В. (Book Jet), 2017. - 120, [1] с. : ил., 

карт.Библиогр. в примеч.Содерж.: поэмы : За землю Русскую ; Как рязанские казаки 

султана Мустафу посрамили ; И двадцать шло на нас народов ; Которых мужествен был 

дух ; стихи. 

  591. Как я изменил свою жизнь к лучшему : [сборник / отв. ред. О. Яковлева]. 

- Москва : Э, 2015. - 638 с. : ил. ; 21 см. - (Перемены к лучшему) (Реальные истории из 

жизни современных писателей).16+.Содерж.: Никогда не сдавайся / Дарья Донцова. 

Кризис бабского возраста / Мария Метлицкая. А давай попробуем! / Татьяна Корсакова. 

Узники Монако / Антон Чиж. Губерман / Игорь Губерман. Искушение / Роман Сенчин. 

Маленькая смерть / Семен Злотников. Коровье озеро / Александр Мелихов. Экзамен / 

Мария Ануфриева. Кризис среднего возраста / Андрей Геласимов и др. - 8000 экз. - ISBN 

978-5-699-84239-1.Авторы книги - личности, чей путь, казалось бы, всегда был освещен 

солнцем. Глядя на них, сложно представить, что их дорога была терниста, что и в их 

жизни были поражения, что удача давалась им так же, как нам, далеко не с первого раза. 

В этом сборнике любимые писатели рассказывают жизнеутверждающие истории из 

своей жизни и делятся с нами личными рецептами преодоления трудностей . 

  592. Калинкина, Зоя Васильевна.Зеркало души : стихи, проза / Зоя 



Калинкина. - Рязань : [б. и.], 2015 (Рязань : ООО "Регион. информ. агентство"). - 130 с. ; 

20 см.Содерж. разд.: Серебряные росы : стихи ; Стихи детям ; Отчий край - души истоки 

: проза. - 150 экз. 

  593. Камиллери, Андреа (1925-).Голос скрипки : [роман] / Андреа Камиллери 

; [пер. с итал. Е. Чемогиной]. - Москва : Иностранка, 2007 (т. е. 2006). - 268, [2] с. ; 19 см. 

- (Серия "Лекарство от скуки" / сост. Б. Акунин).Кн. фактически издана в 2006 г. - Загл. и 

авт. ориг.: La voce del violino / Andrea Camilleri. - Др. кн. авт.: с. 2. - 5000 экз. - ISBN 5-

94145-418-X. 

  594. Капраленок, Николай.Пятый живорождённый : роман-преамбула / 

Николай Капралёнок. - Москва : Буки Веди, 2016. - 351 с. : ил. ; 20 см.500 экз. - ISBN 

978-5-4465-1292-8.Роман Николая Капралёнка (в миру В. Н. Старовойтова) – это 

собрание литературно-художественных очерков, имеющих отношение к глубоко 

личному опыту художника и носящих явно выраженный биографический характер, смесь 

жизненных наблюдений, воспоминаний сахалинского детства послевоенной поры, 

зрелых трудов и открытий духовных сфер. 

  595. Карде, Игорь (1959-).Приключения Джипчика : [сказочная история : для 

чтения взрослыми детям] / Игорь Карде ; худож. Алексей Буянов. - Москва : Априори-

пресс : Марина Сергеева, 2017. - 44, [2] с. : цв. ил., портр. ; 22 см.0+. - 1000 экз. - ISBN 

978-5-91337-072-3. 

  596. Карде, Игорь (1959-).Собачьи мечты : [для чтения взрослыми детям] / 

Игорь Карде ; [ил. Дарья Никифорова]. - Москва : Априори-пресс : издатель Марина 

Сергеева, 2012 (т. е. 2011). - 47 с. : цв. ил. ; 22 см. - (Книжулечка).В вып. дан.: ISBN 

9785913370426. - Кн. фактически издана в 2011 г. - Экз. № 1568316-К с автогр. авт. - 3000 

экз. - ISBN 978-5-9133-70426. 

  597. Карде, Игорь (1959-).Созвездие кошки : [стихи] / Игорь Карде ; [худож. 

Дарья Никифорова]. - Москва : Априори-пресс : Марина Сергеева, 2016. - 47, [1] с. : цв. 

ил., портр. ; 24 см.0+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91337-069-3. 

  598. Карпус, А. А. (Анатолий Андреевич).Хазарская диссертация : [роман] / 

Анатолий Карпус. - Рязань : Литера М, 2017. - 251, [1] с.50 экз. - ISBN 978-5-906008-64-0. 

  599. Кафка, Франц (1883-1924).Превращение : [сборник] / Франц Кафка ; 

[пер. с нем.: С. Апт и др.]. - Москва : АСТ, 2016 (макет 2017). - 414, [1] с. ; 18 см. - (Серия 

"Эксклюзивная классика").На обл.: Книги, изменившие мир. Писатели, объединившие 

поколения. - 16+.Содерж.: Описание одной схватки ; Приготовления к свадьбе в деревне ; 

Отказ ; Приговор ; Большой шум ; Превращение ; Окно на улицу ; В исправительной 

колонии ; Гигантский крот ; Блюмфельд, пожилой холостяк и др. - 4000 экз. - ISBN 978-

5-17-101311-0. 

  600. Качинская, Людмила Федоровна.Величьем поражая : [сборник стихов] / 

Л. Ф. Качинская. - Рязань : Рязань. Мiр, 2013. - 35 с. : цв. ил., портр.На обл. авт. не 

указан. - Посвящается 190-летию храма Пресвятой Троицы. - 2000 экз. 

  601. Кашин, Владимир Иванович (1948-).Сад в душе : [сборник стихов] / 

Владимир Кашин ; [рис. худож. Анны Шиёнок]. - Москва : Городец, 2015. - 286, [1] с. : 

цв. ил., портр., нот. ; 17 см.Экз. № 1567550-М с автогр. авт.Содерж.: циклы : Соцветия ; 

Родное ; Русская зима ; Война и мир ; В нелегкую для родины годину ; Сибирская 

закваска : (поэма) ; Так пусть звенит покос в лугах : (посвящения) ; Друзья о Владимире 

Кашине . - 1000 экз. - ISBN 978-5-9906140-5-5. 



  602. Кинг, Стивен (1947-).Гвенди и ее шкатулка : [повесть] / Стивен Кинг & 

Ричард Чизмар ; [пер. с англ. Т. Покидаевой]. - Москва : N : АСТ, 2018 (т. е. 2017). - 190 

с. : ил. ; 18 см. - (Вселенная Стивена Кинга).16+. - 15000 экз. - ISBN 978-5-17-106608-6. 

  603. Кинг, Стивен (1947-).Мизери : [роман] / Стивен Кинг ; [пер. с англ. А. 

Георгиева]. - Москва : Астрель, 2018. - 381, [1] с. ; 21 см. - (Король на все времена).4000 

(доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-081072-7. 

  604. Кларк, Кэрол Хиггинс (1956-).Опаленные : [роман] / Кэрол Хиггинс 

Кларк ; [пер. с англ. А. Аподиакос]. - Москва : Иностранка, 2008. - 398, [1] с. ; 19 см. - 

(Серия "Лекарство от скуки" / сост. Б. Акунин).Загл. и авт. ориг.: Burned / Carol Higgins 

Clark. - 7000 экз. - ISBN 978-5-389-00123-7. 

  605. Клуун, Рэй (1964-).Пока мы рядом / Рэй Клуун ; [пер. с англ. И. А. 

Литвиновой]. - Москва : РИПОЛ классик, 2010. - 396, [2] с. ; 20 см. - (Пока я жива).Загл. 

и авт. ориг.: Komt een vrouw bij de dokter /  Ray Kluun. - 7000 экз. - ISBN 978-5-386-02472-

7. 

  606. Связующее слово : [сборник стихов / авт.-сост. Л. Кузьминская]. - Рязань 

: Литера М, [2012]-. - 20 см. - (Библиотека современной поэзии).Кн. 12. - 2017. - 286 

с.Содерж. авт.: Ольга Бельзер, Наталья Унучкевич, Генриетта Заяц (Вютерих), Лидия 

Фогель, Светлана Третьякова, Кристина Горячек , Галина Абделазиз, Елена Пябус, Тома 

Сказова, Олеся Федина и др. - 310 экз. - ISBN 978-906008-58-9. 

  607. Стихия природы : [сборник стихов / авт.-сост. Л. Кузьминская]. - Рязань : 

Литера М, 2013-. - 20 см. - (Библиотека современной поэзии).Кн. 18. - 2017. - 147 

с.Содержание: Небо цвета серого тумана ; Летний дождь сменяется осенним ; 

Полуденный дождь ; Вечер в бесконечность уплывал ; Чайки ; Просто весна ; Заплетая в 

тонкие косицы ; Тихой поступью летняя ночь ; Птицы к теплу магнитом / В. Фрольцова. 

Тихо бродит по тропинкам Осень / Л. Старшинова и др. - 150 экз. - ISBN 978-5-906008-

66-4. 

  608. Краски жизни : стихи / [авт.-сост. Л. М. Кузьминская]. - Москва : [б. и.], 

2011- (Рязань : ООО "Литера М"). - 16 см. - (Библиотека современной поэзии).Кн. 25. - 

2017. - 147 с.Содерж. авт.: Елена Ларюшина, Юрий Поздняков-Дмитриевский, Марина 

Марина, Галина Сорокина, Людмила Денисова, Ирина Ширшева, Елена Пябус, Людмила 

Мыльникова, Надежда Горш, Валентина Анисимова-Смирнова и др. - 165 экз. - ISBN 

978-5-906008-69-4. 

  609. Кожбаков, Андрей А.А мне явилась муза : стихотворения / Андрей 

Кожбаков. - Москва : [б. и], 2005. - 75 с. - (Шаг навстречу).200 экз. - ISBN 5-1449032. 

  610. Козлов, Василий Яковлевич (1927-).Край родимый : стихи / Василий 

Козлов. - [Б. м. : б. и.], 2009 (Иркутск : Глазковская тип.). - 160, [9] л. цв. ил., портр., 

факс. : портр. ; 21 см.На 1-й с. кн. и 4-й с. обл.: Стихи. 2008. - Экз. № 1567547 с автогр. 

авт. - 100 экз.В первом своем сборнике автор представляет свои избранные стихи разных 

лет. В каждом из них создан образ малой Родины, а вместе с этим стихи 

автобиографичные. Они пробуждают интерес у читателя к осмыслению собственного 

жизненного опыта, своей причастности к судьбе своей Родины. Сборник стихов поможет 

насладиться изумительными мгновеньями встреч с природой края Мещерского. 

  611. Колычев, Владимир Григорьевич (1968-).Блатные псы / Владимир 

Колычев. - Москва : Эксмо, 2015. - 316, [2] с. ; 21 см. - (Колычев. Лучшая криминальная 

драма).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-80917-2. 



  612. Колычев, Владимир Григорьевич (1968-).Честный вор / Владимир 

Колычев. - Москва : Эксмо, 2015. - 317, [1] с. ; 21 см. - (Лучшая криминальная 

драма).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-81780-1. 

  613. Коржов, Валерий.Послания ; Смиренны небеса ; Элегия :  обращение к 

музе : поэзия / Валерий Коржов. - Рязань : [б. и.], 2008 (ЗАО "ПРИЗ"). - 119 с.Экз. № 

1567564 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-93918-033-7. 

  614. Королева, Альбина Александровна (литератор, библиотекарь; 1963-

).Рыжая борода : [сборник] / Альбина Королева. - Череповец : Окраина, 2017. - 22, [1] с. : 

портр. ; 20 см.12+. - Экз. № 1568346 с автогр. авт.Содерж.: Муся ; Особый случай ; 

Медвежата ; Усталость ; Любовь ; Подружки ; Баба Нюра ; Выборы ; Вы не поверите ; 

Рыжая борода ; Две рюмочки. - 150 экз. 

  615. Крымский мост : [литературный альманах] / Рос. союз проф. 

литераторов ; [ред.: Татьяна Михайловская и др. ; ил. Александр Лаврухин]. - [Б. м.] : 

Издательские решения, 2017. - 443, [4] с. : ил. ; 21 см.18+.Содерж. разд.: Проза ; Память 

сердца ; Знаки времени ; Статьи. Заметки. Переводы ; Поэтический ряд. - ISBN 978-5-

4483-7086-1."Крымский мост" - альманах Российского союза профессиональных 

литераторов. Знаковые события крымской истории, памятные места возникают в прозе, 

стихах, путевых наблюдениях, воспоминаниях. Авторы альманаха - не крымчане, они 

живут в разных городах России, но ощущают духовное родство с культурной традицией, 

в которой образ Тавриды занимает особое место. Каждому здесь легко найти свою тему, 

и она не оставит читателя равнодушным  . 

  616. Крючков, Андрей Петрович.Корни : стихи / Андрей Крючков. - Рязань : 

Рязоблтипография, 2016. - 95 с. : ил., портр. ; 17 см.Экз. № 1568308-М с автогр. 

авт.Содерж. циклы : В душе рождаются стихи ; Сияющая даль ; Ожидание вечности. - 

1000 экз. - ISBN 978-5-91255-216-8. 

  617. Крючков, Андрей Петрович (1958-).Штрихи : стихи / Андрей Крючков. - 

Москва : Изд-во Российского союза писателей, 2017. - 288, [7] с. : ил., портр. ; 21 см. - 

(Серия "Лауреаты литературной премии имени Сергея Есенина "Русь моя").На 4-й с. обл. 

авт.: лауреат лит. премии Сергея Есенина "Русь моя", заслуж. работник культуры Рос. 

Федерации, лауреат премии Центр. федер. округа в обл. лит. и искусства А. Крючков. - 

На обл.: Литературная премия имени Сергея Есенина "Русь моя". - 16+.Содерж. циклы: 

Стихи разных лет ; Стихи для детей ; Строки становятся песней. - ISBN 978-5-906826-45-

9. 

  618. Кузина, Раиса.Не найти на свете места лучше и родней - это Сенин 

Пчельник, уголок души моей : [поэтический фотоальбом / стихи Раисы Кузиной ; фот. 

Василия Грачёва]. - [Б. м. : б. и., 2017?]. - [34] с. : цв. ил., портр. ; 21x28 см. 

  619. Купавская, Раиса Николаевна.Переворот : [роман, повесть] / Раиса 

Купавская. - Москва : Вече, 2005. - 240 с.Экз. № 1568298 с автогр. авт. - ISBN 5-9533-

0889-2. 

  620. Лагеркранц, Давид (1962-).Девушка, которая искала чужую тень / Давид 

Лагеркранц ; [пер. с швед. О. Б. Боченковой]. - Москва : Гранд Мастер : Э, 2017. - 378, [4] 

с. ; 21 см. - (Детектив-бестселлер XXI века).Загл. и авт. ориг.: Mannen som sökte sin 

skugga / David Lagercrantz . - Продолж. серии MILLENNIUM Стига Ларссона, 5-й роман о 

Лисбет Саландер. - 16+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-699-99799-2 (в суперобл.). 

  621. Ле Карре, Джон (1931 -).Песня для зебры / Джон Ле Карре ; пер. с англ. 



Владимира Болотникова. - Москва : Астрель : Corpus, 2011 (печ. 2009). - 446, [1] с. ; 21 

см. - (Corpus ; 084).Загл. и авт. ориг.: The mission song / John Le Carré. - 5000 экз. - ISBN 

978-5-271-32284-6 (Астрель).Книги Джона Ле Карре давно занимают почетное место в 

списках классики шпионского романа. Сам в прошлом сотрудник британской разведки, 

он выворачивает наизнанку миф о всесильных и вездесущих спецслужбах. Его герои – 

живые люди на трудной работе, часто требующей выбирать между долгом и совестью. 

«Песня для зебры» – это личная одиссея Сальво, молодого талантливого переводчика, 

наполовину конголезца, владеющего множеством африканских языков, внештатного 

сотрудника Министерства обороны. Получив ответственное секретное задание, он 

улетает на безымянный северный остров переводить на конференции, от которой зависит 

судьба Конго. Честь и порядочность вынуждают тихого, наивного Сальво бросить вызов 

могущественным противникам, имея при себе лишь одно оружие – любовь к 

полузабытой родине и к прекрасной чернокожей соотечественнице. 

  622. Ли, Июнь (1972-).Добрее одиночества : роман / Июнь Ли ; пер. с англ. 

Леонида Мотылева. - Москва : АСТ : Corpus, 2018. - 409, [2] с. ; 21 см. - (Corpus ; 

467).Загл. и авт. ориг.: Kinder than solitude / Yiyun Li. - 16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-17-

982500-5.Когда три главных героя нового романа Июнь Ли были совсем юными, их 

подруга отравилась и осталась инвалидом на всю жизнь. Сама ли она приняла яд? Или 

это преступление? Все трое хранят каждый свою тайну, и груз прошлого так и не дает им 

жить в полную силу. Прошлое не отпускает их, где бы они ни находились, как бы ни 

пытались выстроить свою судьбу. 

  623. Литинский, Лев.Сны разной ритмичности : избранное / Лев Литинский ; 

[ил.: А. Ю. Федорова, И. В. Антонова]. - Санкт-Петербург : б. и., 2016 (Тип. ООО - ПО 

"Промполиграф"). - 207, [4] с. : ил., факс.Содерж. также: Детализация жизни: пьеса для 

чтения . - ISBN 978-5-600-01594-4. 

  624. Лифшиц, Борис Георгиевич.Завещаю вам - жить! : автобиографическая 

повесть несовершеннолетнего узника гетто и концлагерей / Борис Лифшиц. - Рязань : 

Литера М, 2010. - 220, [2] с. : портр., фот. ; 20 см.Др. работы авт. : с. [221]. - Экз. № 

1567574 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-98458-008-3.Автобиографическая повесть 

рязанского писателя Б. Лифшица - это уникальный письменный памятник 

жизнестойкости Человека, шагнувшего в ад войны и вышедшего оттуда живым. 

Повествование ведется от первого лица, поэтому характеризуется глубоким драматизмом 

и жестким реализмом. Нет сомнения, что это один из последних трудов свидетелей 

Великой Отечественной войны, выходящих при жизни автора и, таким образом, 

являющийся откровенным разговором мудрого Человека с современным читателем. 

  625. Лонс, Александр.Музей богов : [роман] / Александр Лонс ; [ил. Дарья 

Соколовская]. - Рязань : Литера М, 2017. - 348, [3] с. : ил. ; 20 см.Др. кн. авт.: с. 2. - 18+. - 

3000 экз. - ISBN 978-5-906008-61-9.В музее, созданном из личной коллекции погибшего 

при подозрительных и странных обстоятельствах бизнесмена, происходят непонятные 

события. Исчезают крупные скульптуры, умирают сотрудники, по ночам слышатся 

посторонние звуки. Все это можно было бы списать на нездоровые сенсации, городские 

легенды, рекламные байки и банальное воровство, если б не главный герой, который сам, 

собственными глазами... 

  626. Лубенников, Иван Леонидович (1951-).Розовая скатерть : [рассказы] / 

Иван Лубенников. - Санкт-Петербург : Свободные художники Петербурга, 2013. - 236, 



[3] с. : ил. ; 21 см.В оформлении использованы фрагменты живописных произведений 

Ивана Лубенникова. - Экз. № 1568446 с автогр. авт.Содерж.: Розовая скатерть ; Хорёк ; 

Ангел-хранитель ; Учитель пения : ("Артек") ; Петров ; Капустное поле ; Книга для 

чтения : (фрагменты). - 2000 экз. - ISBN 978-5-905704-08-6. 

  627. Луганцева, Татьяна Игоревна.SOS для любви, или Семь пятниц на 

неделе : [роман] / Татьяна Луганцева. - Москва : Э, 2016. - 315 с. : ил. ; 17 см. - (Детектив-

позитив. Романы Т. Луганцевой, Н. Александровой).16+. - 23000 (доп. тираж) экз. - ISBN 

978-5-699-71880-1. 

  628. Лучик, Света (псевдоним; 1954-).Глоток любви : сборник стихотворений 

/ Света Лучик. - Новокузнецк : Союз писателей, 2017. - 149, [3] с. - (Серия "От имени 

Любви").16+. - Экз. № 1569063, 1569064 с автогр. авт.Содерж. разд.: Глоток любви ; 

Дочки-матери ; Боль несбывшихся надежд. 

  629. Лучик, Света (псевдоним; 1954-).Заходите в гости : стихотворения / 

Света Лучик ; [худож.: Александра Лосева]. - Новокузнецк : Союз писателей, 2017. - 24 с. 

: цв. ил., портр. ; 21 см.На 22-й с. авт.: Света Лучик - Светлана Петровна Лосева. - 0+. - 

Экз. № 1569019, 1569020 с автогр. авт. - 300 экз. - ISBN 978-5-00073-547-3. 

  630. Лучик, Света (псевдоним; 1954-).Цап-царапки : стихи для детей / Света 

Лучик. - Новокузнецк : Союз писателей, 2017. - 43 с. : цв. ил. ; 20 см.0+. - Экз. № 

1569017, 1569018 с автогр. авт. - 300 экз. - ISBN 978-5-00073-569-5. 

  631. Макгвайр, Джейми (1978-).Мое прекрасное несчастье : [роман] / Джейми 

Макгвайр ; [пер. с англ. Юлии Белолапотко]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 413 с. ; 

21 см. - (Сто оттенков любви) (New York times бестселлер).Загл. и авт. ориг.: Beautiful 

disaster / Jamie McGuire. - 18+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-04649-8. 

  632. Маккалоу, Колин (1937-).Леди из "Миссолонги" : [роман] / Колин 

Маккалоу ; [пер. с англ. И. Пандер]. - Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Домино, 2012. 

- 235, [1] с. ; 21 см. - (История любви / сост. Александр Жикаренцев).Загл. и авт. ориг.: 

The ladies of Missalonghi / Colleen McCullough. - 5000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-

34948-7.Колин Маккалоу, автор знаменитого мирового бестселлера "Поющие в 

терновнике", вновь и вновь возвращает нас к теме безрассудной любви и страсти -теме, 

которая во все времена волновала человеческие сердца. 

  633. Маккалоу, Колин (1937-).Непристойная страсть : [роман] / Колин 

Маккалоу ; [пер. с англ. Е. Богдановой]. - Санкт-Петербург : Домино ; Москва : Эксмо, 

2012. - 461, [2] с. ; 21 см. - (История любви / сост. Александр Жикаренцев).Загл. и авт. 

ориг.: An indecent obsession / Colleen McCullough. - 4100 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-

699-27376-8. 

  634. Маккалоу, Колин (1937-).Тим : [роман] / Колин Маккалоу ; [пер. с англ. 

М. Куренной]. - Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Домино, 2012. - 363, [1] с. ; 21 

см.Загл. и авт. ориг.: Tim / Colleen McCullough. - 4000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-

35607-2. 

  635. Макманус, Карен М.Один из нас лжет : [роман] / Карен М. Макманус ; 

[пер. с англ. М. Б. Левина]. - Москва : АСТ, 2018. - 318, [1] с. ; 21 см. - (Серия "MustRead 

- Прочесть всем!").Загл. и авт. ориг.: One of us is lying / Karen M. McManus. - 16+. - 10000 

экз. - ISBN 978-5-17-103778-9. 

  636. Макьюэн, Иэн (1948-).В скорлупе / Иэн Макьюэн ; [пер. с англ. В. 

Голышева]. - Москва : Э, 2017. - 251, [1] с. ; 21 см. - (Интеллектуальный бестселлер. 



Читает весь мир) (Лучшее из лучшего. Книги лауреатов мировых литературных 

премий).Загл. и авт. ориг.: Nutshell / Ian McEwan. - 16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-04-

089266-2 (ИнтБест). - ISBN 978-5-04-004072-8 (ЛучизЛуч). 

  637. Маргелов, Александр Васильевич.Пароль "Дядя Вася" : легенды, байки, 

анекдоты о Командующем ВДВ Василии Филипповиче Маргелове / А. В. Маргелов ; 

[ил.: Романов В. Н.]. - Москва : Русская панорама, 2013. - 159 с., [20] л. ил., портр., цв. ил. 

: ил., портр. ; 21 см. - (Малая серия).Экз. № 1567554 с автогр. авт. - 3000 экз. - ISBN 978-

5-93165-326-6. 

  638. Маринина, Александра Борисовна.Каждый за себя : Роман / Александра 

Маринина. - М. : Эксмо, 2003. - 411 с. - ISBN 5-699-04053-6 : 61.00. 

  639. Мартиросян, Гюлаб Арамович."Аракс" на берегах Оки сочиняет 

афоризмы / Гюлаб Арамович Мартиросян ; Ряз. гос. радиотехн. ун-т [и др.]. - 3-е испр. и 

доп. изд. - Рязань : Аракс, 2009. - 189 с. ; 21 см.В надзаг. также: Междунар. акад. 

духовного единства народов мира, Ряз. отд-ние Союза армян России. - Экз. № 1491418 с 

автогр. авт. - 150 экз. - ISBN 5-85057-203-9. 

  640. Мартиросян, Гюлаб Арамович (1925-2017).Мудрость и добро в жизни 

армян / Мартиросян Гюлаб Арамович ; [ред.: Симонян Г. А., Ряжская Ю. А.] ; Ряз. гос. 

радиотехн. ун-т. - Рязань : [Аракс], 2009. - 409 с. : портр. ; 21 см.С автогр. авт. - 150 экз. - 

ISBN 5-85057-230-9. 

  641. Матушкин, Василий Семенович (1906-1988).Любаша : повесть / Василий 

Матушкин ; [худож. И. А. Огурцов]. - Рязань : Московский рабочий, Рязанское 

отделение, 1986 (т. е. 1985). - 143, [2] с. : ил. ; 17 см.Кн. фактически издана в 1985 г. - 

50000 экз. 

  642. Медведи ; Тигры / [под общ. ред. проф. В. Д. Федорова ; сост.: Е. А. 

Юдина, Н. М. Глазкова ; худож. А. Н. Сичкарь]. - Москва : Прогресс : Пангея ; Минск : 

Аурика, 1996 (т. е. 1995). - 223, [1], 159, [1] с. встреч. паг. : ил. ; 24 см. - (Необычайные 

рассказы из жизни животных).Кн. фактически издана в 1995 г. - Кн. с двойным 

входом.Содерж.: Топтыгин / А. Черкасов. Король и его владения / Дж. Кервуд. 

Наперегонки со смертью / Ч. Робертс. Один на один / В. Арсеньев. Жизнь серого медведя 

/ Э. Сетон-Томпсон. Медвежонок-муравьед / М. Баттен. Малыш Сильвестра / Б. Гарт. Как 

я породнился с медведями / Р. Лесли. Охота / Н. Бунин. В западне / Г. Федосеев и др. - 

35000 экз. - ISBN 5-01-004407-2. - ISBN 985-6046-22-X. 

  643. Медведь и курочка : сказки / худож. Игорь Панков. - Москва : Эксмо, 

2015. - 30, [2] с. : цв. ил. ; 27 см. - (Твои любимые сказки).0+.Содерж.: Летучая Мышь и 

две Куницы; Пес и Заяц; Крестьянка и Курица; Волк и Ягненок; Лиса и Аист; Олень и 

Лев; Обезьяна и Дельфин; Ворона и Лисица. - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-83063-3. 

  644. Метлицкая, Мария (1959-).Его женщина / Мария Метлицкая. - Москва : 

Э, 2018. - 378, [1] с. : ил. ; 21 см. - (За чужими окнами).Др. произведения авт. на 2-й с. - 

16+. - 5000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-04-088962-4. 

  645. Минин, Игорь Юрьевич.Мужские стихи : стихотворения разных лет / 

И.Ю. Минин. - Рязань : Ряз. обл. тип., 2008. - 70 с.Экз. № 1567528-М с автогр. авт. - 500 

экз. - ISBN 978-5-91255-014-0. 

  646. Мир глазами молодых : [стихи, проза победителей областного 

литературного конкурса, проведенного в 2016 г. / ред.-сост.: Н. Тарасов]. - Южно-

Сахалинск : [б. и.], 2017 (ОАО"Сахалинская областная типография"). - 83 с. : портр. ; 21 



см.Содерж. авт.: Антонина Агафонова ; Евгений Амбарян ; Екатерина Ахметдинова ; 

Виктория Барсукова ; Елена Белобра ; Анна Гета ; Дмитрий Иванов ; Светлана 

Камушкова ; Антон Кузнецов ; Надежда Курденкова и др. - 316 экз. - ISBN 978-5-89290-

338-7. 

  647. Митяев, Олег Григорьевич (1956-).Небесный калькулятор : [сборник] / 

Олег Митяев ; [сост. Р. Шипов]. - Москва : Эксмо, 2009. - 301, [1] с., [16] л. портр. ; 17 

см.3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-34407-9. 

  648. Михалкова, Елена Ивановна (писатель).След лисицы на камнях : [роман] 

/ Елена Михалкова. - Москва : АСТ, 2018. - 382, [1] с. - (Новый настоящий детектив 

Елены Михалковой).16+. - ISBN 978-5-17-097459-7. 

  649. Мишани, Дрор (1975-).Метод инспектора Авраама / Дрор Мишани ; [пер. 

с иврита Г. Сегаль]. - Москва : Э, 2018. - 349, [1] с. ; 21 см. - (Детектив из Тель-

Авива).Загл. и авт. в перелож. на латиницу: Tik ne'edar / Dror Mishani. - 16+. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-04-090860-8. 

  650. Моисеева, Валентина.По росе босиком : стихотворения / Валентина 

Моисеева. - Рязань : Литера М, 2017. - 170 с. : ил.Содерж. разд.: Дышать чистотою 

небесной и жить... ; Я по родным местам скучаю ; Гарь прошлого ветер гонит... ; Ты - 

боль моя, ты - жаль моя... ; Иду дорогою я зыбкою ; Смотрите веселее други, ещё мы с 

вами поживём, не согнуты мы жизнью в дуги, стихи напишем их споём ; С пером в 

дозоре устоим... - ISBN 978-906008-54-6. 

  651. Морозова, Раиса Ивановна.Солнечные зайчики : [стихи] / Раиса 

Морозова ; [рис.: Е. Савчук ]. - Орел : Александр Воробьев, 2016. - 39 с. : цв. ил. ; 21 

см.Кн. описана по обл. - Кн. без тит. л. - 150 экз. 

  652. Моррисон, Тони (1931-).Любовь : [роман] / Тони Моррисон ; [пер. с 

англ. О. Алякринского]. - Москва : Э, 2018. - 314, [1] с. ; 21 см. - (Лучшее из лучшего : 

книги лауреатов мировых литературных премий).На 4-й с. обл. авт.: Тони Моррисон, 

романист, проф., лауреат Нобелев. премии. - 18+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-96919-7. 

  653. Мотшиуниг, Ульрике (1965 -).С днём рождения, Лисёнок! : [сказка : для 

чтения взрослыми детям] / Ульрике Мотшиуниг ; пер. с нем. Дарьи Налепиной ; ил. 

Флоренс Дайё. - Москва : Нигма, 2017 (т. е. 2016). - 23, [2] с. : цв. ил. ; 28 см.Кн. 

фактически изд. в 2016 г. - Загл. и авт. ориг.: Viel Glück zum Geburtstag, kleiner Fuchs! / 

Ulrike Motschiunig . - 0+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-4335-0471-4. 

  654. Мураками, Харуки (1949-).Медленной шлюпкой в Китай / Харуки 

Мураками : [сборник короткой прозы] ; перевод с японского А. Замилова. - Москва : Э, 

2018. - 220, [2] с. ; 18 см. - (Pocket book) (Мураками мания).Загл. и авт. в перелож. на 

латиницу: CHŪGOKU-YUKI NO SURŌ BŌTO / Murakami Haruki . - 16+.Содерж.: 

История бедной тетушки ; Трагедия на шахте в Нью-Йорке ; Кенгуриное коммюнике ; 

Последняя лужайка на сегодня ; Ее песик в земле ; Грин-стрит в Сиднее. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-04-093436-2 (Мураками-мания). - ISBN 978-5-699-95542-8 (Pocket book). 

  655. Мураками, Харуки (1949-).Радио Мураками : [эссе] / Харуки Мураками ; 

[пер. с яп. Афанасия Кунина]. - Москва : Эксмо, 2010. - 221, [1] с. : ил. ; 21 см. - 

(Мураками-мания).Загл. и авт. в перелож. на латиницу: Murakami radio / Haruki 

Murakami. - На 4-й с. обл.: Впервые на русском!. - 25100 экз. - ISBN 978-5-699-34115-3. 

  656. Мухина, Ольга Викторовна.Арифметика любви [Текст] : стихотворения / 

Ольга Мухина. - Рязань : ПервопечатникЪ, 2013 (т. е. 2014). - 119 с. ; 20 см.Кн. 



фактически издана в 2014 г. - 500 экз. - ISBN 978-5-00050-029-3.Стихи подкупают своей 

искренностью, душевной теплотой. Автор всем сердцем старается донести до читателей 

свое понимание "арифметики" любви и "земного счастья быстротечность". 

  657. Надсон, Семен Яковлевич (1862-1887).Стихотворения С. Я. Надсона : c 

портретом, факсимиле и биографическим очерком. - 27-е изд., (177-я тыс.). - Санкт-

Петербург : тип. М. А. Александрова, 1913. - LXXIV, 373, [1] с., [2] л. фронт. (портр., 

факс.) ; 22 см.Экз. №1569079 с владельческой подписью. 

  658. Нежданов, Владимир Васильевич (священнослужитель, писатель; 1950-

).Хлебные крошки из кармана моего подрясника : рассказы, повесть, статьи / иерей 

Владимир Нежданов. - Москва : Вече : Грифъ : Лепта Книга, 2017. - 366 с. ; 20 см.В 

макете авт.: Иерей Владимир Нежданов (Котов). - В тексте послесл. авт.: Владимир 

Васильевич Нежданов (Котов) лауреат премии им. Антона Дельвига, нац. премии 

"Лучшие кн. и изд-ва 2014". - Др. кн. авт. в тексте послесл. - 12+.Содерж.: Рассказы ; 

Живые души : повесть ; Мои великие современники : статьи. - 3000 экз. - ISBN 978-5-

91173-509-8 (Лепта Книга). - ISBN 978-5-905889-92-9 (ГрифЪ). - ISBN 978-5-4444-6283-2 

(Вече). 

  659. Нестерова, Наталья (писатель).Воспитание мальчиков : [роман] / 

Наталья Нестерова. - Москва : ACT : Астрель, 2010. - 316 с. ; 21 см.Над вып. дан. авт.: 

Наталья Нестерова (Умеренкова Наталья Владимировна). - На 2-й с. др. произведения 

авт. - 7000 экз. - 5000 экз. - 10000 экз. - ISBN 978-5-17-070791-1 (АСТ (ПС-3). - ISBN 978-

5-271-31624-1 (Астрель). - ISBN 978-5-17-070790-4 (АСТ (ПС-2). - ISBN 978-5-271-31623-

4 (Астрель). - ISBN 978-5-17-070788-1 (АСТ (ПС). - ISBN 978-5-271-31625-8 (Астрель)."И 

жили они долго и счастливо!" — именно так заканчиваются большинство прекрасных 

историй о любви… Постойте, но где же подробности!? Новую книгу Натальи Нестеровой 

можно смело назвать "жизнь после свадьбы". Писатели нередко черпают сюжеты из 

личного опыта. "Воспитание мальчиков" — уникальная книга, однако не совсем о 

воспитании и не только о детях. Каждое слово тут — о любви. И, читая ее, все становятся 

чуточку счастливее. Наталья Нестерова доверительно говорит о своих родных и 

любимых. Честно и без купюр. Это вам не выдуманные современные сказочки! Это 

ретроспектива семейной жизни — от бабушки к молодой маме. Лихие 90-е, голодные 80-

е. Уморительно смешные, романтические и драматические истории, каждая из которых 

увлекательнее любого романа! Трудный путь, пройденный не без боли и слёз. Впрочем, 

все преодолимо, если ваши помощники — доброта и надежда!. 

  660. Николаева, Олеся Александровна (писатель; 1955-).Двойное дно : роман 

и рассказы / Олеся Николаева. - Москва : Вече : ГрифЪ : Лепта Книга, 2017. - 349, [1] с. : 

ил. ; 20 см.На 4-й с. обл.: Лауреат Патриаршей премии. - 12+.Содерж.: Мастер-класс : 

роман ; рассказы : Роковая страсть ; Золотой веспер ; Новелла ; Двойное дно. - 3500 экз. - 

ISBN 978-5-91173-525-8 (Лепта Книга). - ISBN 978-5-905889-99-8 (ГрифЪ). - ISBN 978-5-

4444-6274-4 (Вече). 

  661. Николаенко, Александра Вадимовна.Убить Бобрыкина. История одного 

убийства / Александра Николаенко. - Москва : Рипол классик, 2017 (макет 2018). - 285 с. 

; 21 см.На обл.: Лауреат Русского Букера. - 16+. - ISBN 978-5-386-10555-6. 

  662. Носов, Николай Николаевич (дет. писатель; 1908-1976).В траве сидел 

кузнечик : стихи и песенки : [для младшего школьного возраста] / Николай Носов ; 

[худож. О. Зобнина]. - Москва : Росмэн-Пресс : Издание И. П. Носова, 2013 (т. е. 2012). - 



60, [2] с. : цв. ил. ; 22 см. - (Серия "Детская библиотека РОСМЭН") (Лучшее детям).Кн. 

фактически издана в 2012 г. - 6+. - 10000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-353-05819-9. 

  663. Овинников, Дмитрий Александрович (1935-).Стихотворения, поэмы, 

эссе : избранное / Дмитрий Овинников ; [предисл. акад. А. П. Лытаева ; худож. Николай 

Акиншин]. - Москва ; Тула : Гриф, 2001-2003. - 494, [1] с. : ил., портр. ; 21 см.Экз. № 

1567558 с экслибрисом и автогр. авт. - 300 экз. - ISBN 5-8125-0368-0. 

  664. Олкотт, Луиза Мэй (1832-1888).Маленькие женщины замужем : [для 

старшего школьного возраста] / Луиза Олкотт ; пер. с англ. Аллы Шараповой ; [худож. А. 

Власова]. - Москва : Глобулус, 2006. - 264, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Маленькие 

женщины).10000 экз. - ISBN 5-94851-165-0. - ISBN 5-93196-637-4. 

  665. Орлов, Анатолий Михайлович (литератор, лесовод; 1947-).На ручье 

Тигровом : [повести, рассказы] / Анатолий Орлов ; [ил. В. И. Спицин]. - Москва : Буки 

Веди, 2016. - 402 c. : цв. ил. ; 21 см.Содерж.: повести : Лес суеты не любит ; Мама арМия 

; На ручье Тигровом ; За пером жар-птицы ; В царстве орлана-белохвоста ; Фимка ; 

рассказы : Елочки ; Доверчивая синичка ; Многодетная мамаша ; Лакомки . - 400 экз. - 

ISBN 978-5-4465-1287-4.Автор продолжает и развивает литературную традицию, 

созданную классиками отечественной литературы – С. Аксаковым, В. Бианки, М. 

Пришвиным. Истории, представленные в разделах новой книги – порой сюжетные, 

задумчиво–описательные, – просты и бесхитростны. Повесть «На ручье Тигровом», 

давшая название книге, о приключениях ребят, уже получила всероссийское признание – 

стала финалистом литературного конкурса, проведённого издательством «РОСМЭН». 

  666. Осипова, Зоя Сергеевна.С любовью к вам : стихи / Зоя Осипова. - Рязань 

: Рязань. Мiр, 2010. - 159 с. : ил., портр. ; 21 см.Экз. № 1568249 с автогр. авт. - 2000 экз. - 

ISBN 978-5-904852-02-3. 

  667. Островский, Александр Николаевич (драматург; 1823-1886).Снегурочка : 

весенняя сказка : в 4 д. с прологом / А. Островский ; [худож. Роман Белоусов]. - 

Ярославль : Верхне-Волжское книжное издательство, 1973. - 157, [1] с. : цв. ил. ; 17 

см.50000 экз. 

 

  668. Охлобыстин, Иван Иванович (1966-).Песни созвездия Гончих Псов : 

проза / Иван Охлобыстин. - Москва : Э, 2017. - 303 с. ; 21 см. - (Современная 

проза).16+.Содерж. повести: Нулевой километр ; Песни созвездия Гончих Псов. - 3000 

(доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-96546-5. 

  669. Очирова, Александра Васильевна (1949-).Вертикаль восходящего света : 

[стихи] / Александра Очирова ; [предисл. Р. Казаковой ; ил. З. Церетели]. - Москва : [б. 

и.], 2007 (Москва : ОАО "Творческая мастерская"). - 199 с. : ил., цв. ил., портр. ; 19 см.На 

3-й с. авт.: Александра Андреева-Очирова. - С шелковым ляссе. - Экз. № 1567521 с 

автогр. авт.Содерж. разд.: Вертикаль восходящего света ; Этот день запомнился как мог ; 

Всё измерили память и время ; Измеренье мое - многоточие... ; Хочу дойти до сути дня ; 

Вертикальная сила взлететь ; Рассказы о душе. Посул и помин ; В ожиданьи прихода как 

чуда... - 3000 экз. 

  670. Паланик, Чак (1962-).Бойцовский клуб : [роман] / Чак Паланик ; [пер. с 

англ. И. Кормильцева]. - Москва : АСТ, 2017(макет 2018). - 344, [1] с. ; 21 см. - (Серия 

"Чак Паланик и его бойцовский клуб").Авт. указ. также на англ. яз.: Chuck Palahniuk. - 

Содержит нецензурную брань. - Др. произведения авт. на 4-й с. обл. - 18+. - 7000 (доп. 



тираж) экз. - ISBN 978-5-17-081137-3. 

  671. Панкратов, Владимир Иванович.Преодоление / Владимир Панкратов. - 

Рязань : Контраст, 2016. - 118, [1] с. : ил., портр. ; 21 см.18+. - 220 экз. - ISBN 978-5-

906229-27-4. 

  672. Пастушья дудочка : русские народные сказки / худож. Сергей Сачков. - 

Москва : Махаон, 2015. - 158, [1] с. : цв. ил. ; 27 см. - (Волшебная страна).Содерж.: 

Колобок ; Теремок ; Репка ; Золотое яичко ; Заяц-хваста ; Лисичка со скалочкой ; Волк и 

коза ; Бобовое зернышко ; Снегурушка и лиса ; Маша и Медведь [и др.] . - 5000 экз. - 

ISBN 978-5-389-07870-3. 

  673. Пенни, Луиз (1958-).Природа зверя : [роман] / Луиза Пенни ; [пер. с англ. 

Григория Крылова]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017 (макет 2018). - 475, [1] с. ; 22 см. - 

(Звезды мирового детектива).На суперобл. авт.: Пятикрат. лауреат премии Агаты Кристи 

за лучший детектив года. - Загл. и авт. ориг.: The nature of the beast / Louise Penny. - Др. 

кн. авт.: с. 2. - 16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-11468-5 (в суперобл.). 

  674. Петрович, Горан.Атлас, составленный небом / Горан Петрович ; [пер. с 

серб. Л. Савельева ; предисл. Милорада Павича]. - Санкт-Петербург : Пальмира ; Москва 

: Книга по требованию, 2017. - 310, [1] с. ; 19 см.12+. - ISBN 978-5-521-00754-7 (в 

пер.)."Атлас, составленный небом" - это "своего рода манифест постмодернистского 

восприятия мира, человека, уставшего от обыденности и, следовательно, от политики". 

  675. Погорельский, Антоний (1787-1836).Чёрная курица, или Подземные 

жители : [волшебная повесть для детей : для младшего школьного возраста] / Антоний 

Погорельский ; худож. Ника Гольц. - Москва : Росмэн-Пресс, 2011. - 60, [3] с. : цв. ил. ; 

22 см. - (Детская библиотека "РОСМЭН") (Русские классики) (Знак качества. Лучшее - 

детям). - ISBN 978-5-353-05337-8. 

  676. Полонский, Яков Петрович (1819-1898).Солнце и месяц : стихи : 200-

летию со дня рождения Я. П. Полонского посвящается : [для младшего возраста] / Я. П. 

Полонский ; [рис. авт. ; предисл., прил. Л. А. Прониной]. - Рязань : Узорочье, 2016. - 49, 

[1] с. : ил., портр., факс. ; 20 см. - (Память о знатных земляках).1000 экз. - ISBN 978-5-

85057-835-1.Книга, в которую вошли стихотворения замечательного лирического поэта 

XIX века Я. П. Полонского, оформлена рисунками самого автора, сделанными им в 

разные годы. 

 

  677. Полякова, Татьяна Викторовна (автор детективов; 1959-).Леди Феникс : 

[роман] / Татьяна Полякова. - Москва : Эксмо, 2014. - 314, [1] с. : ил. ; 17 см. - 

(Авантюрный детектив Т. Поляковой).Др. книги авт.: с. 1-2. - 16+. - 7000 экз. - ISBN 978-

5-699-73878-6. 

  678. Полякова, Татьяна Викторовна (автор детективов; 1959-).Свой, чужой, 

родной : [роман] / Татьяна Полякова. - Москва : Э, 2018. - 315 с. : ил. ; 21 см. - 

(Авантюрный детектив. Романы Т. Поляковой).Др. кн. авт.: с. 1-2. - 16+. - 28000 экз. - 

ISBN 978-5-04-091623-8. 

  679. Поляков, Юрий Михайлович (писатель; филолог; 1954-).Гипсовый 

трубач: дубль два / Юрий Поляков. - Москва : АСТ : Астрель, 2009 (макет 2010). - 446, 

[1] с. ; 21 см. - (Геометрия любви).60000 экз. - ISBN 978-5-17-064059-1 (АСТ). - ISBN 

978-5-271-26275-3 (Астрель). 

  680. Поляков, Юрий Михайлович (писатель; филолог; 1954-).Грибной царь : 



[Вся жизнь и 36 часов почти одинокого мужчины] : роман / Юрий Поляков. - Москва : 

Росмэн, 2006 (т. е. 2005). - 364, [1] с. : ил. ; 22 см.Кн. фактически издана в 2005 г. - 10000 

экз. - ISBN 5-353-02105-3. 

  681. Просветова, Нина Сергеевна.Грамматика жизни, или Роза бордо : 

рассказы и очерки, роман / Н. С. Просветова. - Коломна : [б. и.], 2017 (Коломна : ГУП 

МО "Коломенская типография"). - 349, [1] с., [8] л. цв. ил., портр. : портр., факс. ; 22 

см.Экз. № 1568366 с автогр. авт.Содерж.: рассказы и очерки : Ефросинья ; Шурка ; 

Гречиха многоцветковая ; Пахари войны ; Пути господни неисповедимы ; Однажды 

утром ; Порванная лента ; Один на один ; Иван - сын солдата и др. ; роман : Грамматика 

жизни, или Роза бордо. - 100 экз.Главная героиня этой книги - сама жизнь. О ней 

рассказывают судьбы людей различного мировоззрения и статуса. Как ведут они себя в 

той или иной ситуации, читатель узнает в рассказах, очерках и романе. В них - апофеоз 

женщине, которая во все времена и века брала на свои хрупкие плечи судьбу Родины и 

несла ее до победного конца. Мещерский край, Подмосковье. Его нравы и устои 

особенно ярки на примерах Луховицкого района. Как любят свою малую Отчину, как 

восторгаются ее природой, просторами полей и заповедных лесов - все это мы увидим в 

образах жителей этого региона. 

  682. Райс, Энн (1941-).Вампир Арман : вампирские хроники / Энн Райс ; [пер. 

с англ. Е. Ильиной]. - Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Домино, 2010. - 505, [2] с. : ил. 

; 21 см.Загл. и авт. ориг.: The vampire Armand. The vampire chronicles / Anne Rice. - Др. кн. 

авт.: с. 1. - Цикл "Вампирские хроники". - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-23280-

2. 

  683. Робинсон, Питер (1950-).Растерзанное сердце : [роман] / Питер Робинсон 

; [пер. с англ. А. Капанадзе]. - Москва : Иностранка, 2010. - 574, [1] с. ; 19 см. - (Серия 

"Лекарство от скуки") (Лучшие детективы мира).Загл. и авт. ориг.: Piece of my heart / 

Peter Robinson. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-00592-1. 

  684. Рубина, Дина Ильинична (1953-).Жилаю щастя. Афтор / Дина Рубина. - 

Москва : Э, 2016. - 345, [2] с. ; 19 см. - (Малая проза).16+.Содерж.: Эссе (1900-1999) ; 

рассказы : Наш китайский бизнес ; Альт перелетный ; Монологи. - 7000 экз. - ISBN 978-

5-699-93195-8. 

  685. Рубина, Дина Ильинична (1953-).Отлично поет товарищ прозаик! : 

[сборник] / Дина Рубина. - Москва : Э, 2016. - 313, [2] с., [1] л. портр. ; 19 см. - (Малая 

проза).16+.Содерж.: Великая сила печатного слова ; По субботам ; Этот чудной Алтухов ; 

Дом за зеленой калиткой ; Терновник ; Уроки музыки ; Астральный полет души на уроке 

физики ; Концерт по путевке "Общества книголюбов" ; "Все тот же сон!.." ; повести : 

Когда же пойдет снег? ; Чужие подъезды . - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-91240-7. 

  686. Рябухин, Борис Константинович (1941-).Открытый урок матери : 

повесть / Борис Рябухин. - Рязань : Литера М, 2014. - 275, [1] с. ; 20 см.На 4-й с обл. авт. : 

Борис Константинович Рябухин (Борис Карин). - Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 300 экз. - 

ISBN 978-5-906008-07-7. 

  687. Самарин, Валерий Серафимович.Обретение истины : проза, 

публицистика, поэзия / Валерий Самарин ; [худож.: Н. П. Масликова, Т. П. Власова]. - 

Рязань : Узорочье, 2006. - 321, [5] с. : ил., портр. ; 20 см.Экз. № 1567533 с автогр. авт. - 

1500 экз. - ISBN 5-85057-569-3. 

  688. Самаров, Сергей Васильевич (1952-).Резервация разума / Сергей 



Самаров. - Москва : Эксмо, 2017. - 316, [2] с. ; 21 см. - (Непознанное) (Бушков. 

Непознанное).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-95566-4. 

  689. Сахалин, 2017 : литературно-художественный сборник / [сост. Н. 

Тарасов ; ред. совет: Т. Н. Арентова, В. В. Семенчик, И. Д. Левитес и др.]. - Южно-

Сахалинск : Южно-Сахалинск. обл. тип., 2017. - 195 с., [4] л. ил. : ил., портр. ; 29 см.В 

оформ. обл. и во вкладе исп. картины и графика В. Риделя.Содерж. разд.: Где небо 

просторно и зыбко ; Живая память ; Сон счастливый - Сахалин ; Прокатилась судьба без 

оглядки ; Литературное объединение "Лира" ; Детский мир. - 1000 экз. - ISBN 978-5-

89290-341-7.Литературно-художественный сборник "Сахалин 2017" выходит в год 70-

летия образования Сахалинской области и в год 50-летия Сахалинского отделения Союза 

писателей России. Поэтому нет ничего удивительного в том, что его создание напрямую 

связано с итогами областного литературного конкурса, проведенного Сахалинской 

областной универсальной научной библиотекой под знаком юбилея нашей островной 

области. Более пятидесяти его участников стали авторами этого сборника. Помимо 

писателей, уже известных читателям своими книгами и публикациями, в сборнике 

присутствуют и имена авторов, впервые публикующиеся в нем. 

  690. Си, Лиза (1955-).Девушки из Шанхая : роман / Лиза Си ; пер. с англ. 

Дарьи Горяниной. - Москва : Астрель : Corpus, 2010 (макет 2011). - 542, [1] с. ; 19 см. - 

(Corpus ; 079).Загл. и авт. ориг.: Shanghai girls / Lisa See. - 4000 экз. - ISBN 978-5-271-

31664-7.Успешный автор бестселлеров Лиза Си - американка с китайскими корнями. Она 

родилась в Париже, живет в США, но китайская тема неизменно присутствует в ее 

романах, переведенных на десятки языков. "Девушки из Шанхая" - роман о войне, 

любви, скитаниях и иммиграции, но прежде всего - об отношениях двух сестер, со всеми 

неизбежными сложностями, соперничеством, обидами и непреодолимой привязанностью 

друг к другу. История Перл и Мэй, дочерей богатого шанхайского коммерсанта, 

начинается в предвоенное время. Красивые, веселые, беззаботные, они позируют 

художникам для календарей и рекламы и ведут по-европейски свободный образ жизни, 

надеясь выйти замуж по любви, а не по сговору, как это тысячелетиями происходило в 

Китае. Однако отец, тщательно скрывавший от семьи свое разорение, без ведома дочерей 

продает их в жены двоим китайцам из Лос-Анджелеса. Сестры решают нарушить 

брачный договор и остаться в Шанхае, но начинается война с Японией. На город дождем 

сыплются бомбы, а отцу угрожает местная мафия, которой он задолжал огромную 

сумму. После долгих мытарств Перл и Мэй, спасаясь от гибели, все-таки отправляются в 

Соединенные Штаты…. 

  691. Силкин, Владимир Александрович (1954-).Есен в Ряжския край : 

стихотворения / Владимир Силкин ; [прев. от руски език: Станислав Пенев]. - [1 изд.]. - 

Варна : МС, 2014. - 61, [2] с. : портр. ; 20 см.Текст болг. - Экз. № 1567642 с автогр. авт. - 

ISBN 978-954-8493-57-4. 

  692. Силкин, Владимир Александрович (1954-).Здравствуй, любимая! : книга 

стихотворений / Владимир Силкин. - Москва : Раритет, 2014. - 95 с. ; 15 см.Др. кн. авт. на 

92-й с. - Экз. № 1567526-М с автогр. авт. - 100 экз. - ISBN 978-5-85735-161-1. 

  693. Силкин, Владимир Александрович (1954-).Кланяюсь в пояс дороге : 

стихи / Владимир Силкин. - Белгород : Зебра, 2017. - 201 с. ; 15 см.16+. - Экз. № 1567524-

М с автогр. авт. - 200 экз. - ISBN 978-5-9906374-4-3. 

  694. Силкин, Владимир Александрович (1954-).Ночной дождь : книга 



переводов / Владимир Силкин. - Белгород : Зебра, 2017. - 269 с. ; 15 см.16+. - Экз. № 

1567525-М с автогр. авт. - 200 экз. - ISBN 978-5-9906374-7-4. 

  695. Силкин, Владимир Александрович (1954-).Песня осенних птиц : стихи / 

Владимир Силкин. - Петрозаводск : ПИН, 2014. - 130, [1] с. : ил. ; 15 см.Др. произведения 

авт. на 4-й с. обл. - Экз. № 1549755-М,1567529-М с автогр. авт. - 3000 экз. - ISBN 978-5-

904704-35-3. 

  696. Силкин, Владимир Александрович (1954-).Посох Пересвета : [избранные 

стихотворения] / Владимир Силкин. - Москва : У Никитских ворот, 2014. - 557, [18] с., 

[12] л. ил., портр., цв. ил., портр. ; 19 см.На 5-й с. авт.: В.А. Силкин, ветеран воен. 

службы, полк. запаса, лауреат Гос. премии России, премии Примор. комсомола, Нац. 

премии Петра Великого, к.п.н. - Др. произведения авт. на 5-й с. - Экз. № 1547993, № 

1567562 с автогр. авт.Содерж.: циклы: Голуби; Шальная пуля; Веточка лета; Не 

пролетайте мимо, журавли!; Белобрысый тополь. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91366-948-3. 

  697. Силкин, Владимир Александрович (1954-).Русская юла : книга 

стихотворений / Владимир Силкин. - Москва : Раритет, 2017. - 71 с. ; 15 см.На обл. в 

подзаг.: Русская юла : стихи. - 200 экз. - ISBN 978-5-85735-171-0.В книгу вошли стихи, 

посвященные мужеству и стойкости российских военнослужащих, выполняющих свой 

воинский долг вдали от Родины, окружающей их среде, связи с родными и близкими. 

  698. Силкин, Владимир Александрович (1954-).Сирень Победы : стихи / 

Владимир Силкин. - Белгород : Зебра, 2017. - 241 с. ; 15 см.16+. - 200 экз. - ISBN 978-5-

9906374-6-7. 

  699. Сказки диких зверей / тексты собрала и обработала Марилин Пленар ; 

ил. Жоанны Буалла ; [пересказ с фр. Ольги Костиковой и Николая Гарбовского]. - 

Москва : Редкая птица, 2014. - 128 с. : цв. ил. ; 22 см. - (Караван сказок).0+. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-9905499-0-6. 

  700. Скотт, Вальтер (1771-1832).Айвенго : [роман] / Вальтер Скотт ; [пер. 

Бекетовой Е. Г. ; ил. худож. Н. Усачева]. - Москва : Московский рабочий, 1984 (т. е. 

1983). - 543, [1] с. : ил. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.: Ivanhoe / Walter Scott. - Кн. фактически 

издана в 1983 г. - 100000 экз. 

  701. Скотт, Вальтер (1771-1832).Айвенго : роман : [для среднего и старшего 

возраста] / Вальтер Скотт ; пер. с англ. [Е. Бекетовой ; вступ. ст. Н. Михальской ; 

коммент. Р. Самарина ; худож. И. Кусков]. - Москва : Детская литература, 1990. - 413, [2] 

с. : ил., портр. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: Ivanhoe / Walter Scott. - 350000 экз. - ISBN 5-08-

002679-0. 

  702. Сомоса, Хосе Карлос (1959-).Дама номер 13 : [роман] / Хосе Карлос 

Сомоза ; [пер. с исп. Е. Горбовой]. - Москва : Иностранка : Азбука-Аттикус, 2017(макет 

2018). - 445 с. ; 22 см. - (Большой роман).Др. работы авт. на 4-й с. обл. - В пояске. - 16+. - 

5000 экз. - ISBN 978-5-389-13356-3. 

  703. Соренсен, Джессика (1983-).Одиночество Калли и Кайдена : [роман] / 

Джессика Соренсен ; [пер. с англ. Евгении Бутенко]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014 

(макет 2015). - 318 с. ; 21 см. - (Сто оттенков любви).Загл. и авт. ориг.: The coincidence of 

Callie & Kayden / Jessica Sorensen. - 16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-08087-4. 

  704. Спящая красавица и другие сказки : [для детей до 3-х лет / пер. с англ. Н. 

А. Зарочинцевой, М. А. Мельниченко, В. Е. Сызрановой]. - Москва : Росмэн-Пресс, 2013. 

- 47, [15] с. : цв. ил. ; 22 см. - (Серия "Детская библиотека РОСМЭН") (Зарубежные 



сказки) (Знак качества. Лучшее детям).0+.Содерж.: Спящая красавица ; Гензель и 

Гретель ; Золушка ; Госпожа Метелица. - 7000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-353-05910-

3. 

  705. Степашкин, Александр Алексеевич (1937-).Светлынь : стихи / Александр 

Степашкин. - Рязань : Сервис, 2013. - 94, [5] с. : ил., портр. ; 20 см.Содерж. циклы: Белая 

птица ; Лунный ливень ; Белый ад ; Вечерняя грусть. - 300 экз. - ISBN 978-5-89403-075-3. 

  706. Стоянов, Петр Михайлович.На семи ветрах : [стихотворения] / Петр 

Стоянов. - Рязань : Русское слово, 2001. - 159 с. : портр.Содерж.: В лугах ; Величие ; 

Подражание романсу ; От сладкого до горького ; Утро ; Вольный ветер ; Под звездами 

;"Мне запомнился ручей..." ; Черная слеза ; Загадка и др. - 1010 экз. - ISBN 5-89877-006-2. 

  707. Стюарт, Мэри (1916-2014).Терновая обитель : роман / Мэри Стюарт ; 

[пер. с англ. Александры Максимовой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017 (макет 2018). - 

315, [1] с. ; 21 см. - (Азбука-бестселлер).Загл. и авт. ориг.: Thornyhold / Mary Stewart . - 

16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-13692-2 (в суперобл.). 

  708. Суворов, Виктор Андреевич (1947 -).Ледокол : [Кто начал Вторую 

мировую войну]. День "М" : [Когда началась Вторая мировая война / Виктор Суворов ; 

вступ. ст. В. Буковского]. - Москва : АСТ, 1994. - 574, [1] с., [8] л. ил., портр. : ил. ; 21 

см.Загл. и авт. также на англ.: Ice-breaker ; M-day / Viktor Suvorov . - Библиогр.: с. 570-

575. - 20000 (доп. тираж) экз. - ISBN 5-88196-303-2. 

  709. Тамоников, Александр Александрович (1959-).Экватор - наш! : [роман о 

российском спецназе] / Александр Тамоников. - Москва : Эксмо, 2018 [т. е. 2017]. - 316, 

[2] с. : ил. ; 21 см.Кн. фактически изд. в 2017 г. - 16+. - 1800 экз. - ISBN 978-5-04-090205-

7. 

  710. Тарасов, Николай Антонинович (поэт, прозаик; 1947-).Златоглазый Бакс 

: рассказы о путешествиях обыкновенных и необыкновенных / Николай Тарасов ; 

[худож. И. Левитес]. - Южно-Сахалинск : [б. и.], 2017 (Сахалин. обл. тип.). - 196, [3] с., 

[8] л. фот. : ил. ; 21 см.Содерж. рассказы: Опыты физического перемещения ; От 

проселков до предгорий ; Генетический зацеп ; Приглашение к путешествию ; Секретарь 

по оргвопросам ; Испытание Красным морем ; "Странник по звездам" ; Рожденные 

глиной ; Турецкий гамбит ; Турция плюс Израиль и др. - 500 экз. - ISBN 978-5-89290-351-

6. 

  711. Терехина, Лидия Серафимовна (1956 -).Как Иван Кормилец выручил из 

беды сестру Марьюшку : по мотивам русских народных сказок / Лидия Терехина ; [рис. 

Ольги Соколовой]. - Рязань : Русское слово, 2015. - 16 с. : цв. ил. ; 30 см.1000 экз. - ISBN 

978-5-89877-244-4.Лидия Терехина - член Российского Союза профессиональных 

литераторов. Автор книги сказок и загадок "Розовая страна", сказочной повести 

"Приключения кота Барсимура в великой стране Мурркании", повести и рассказов 

"Крыло Серафима", поэтического сборника "Шёпот любви", вышедших в свет в Рязани. 

  712. Тилье, Франк.Монреальский синдром : [роман] / Франк Тилье ; [пер. с 

фр. М. Сашиной]. - Москва : Иностранка, 2012. - 558, [1] с. ; 19 см. - (Серия "Лекарство 

от скуки").Др. произведения авт. на 2-й с. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-02019-1. 

  713. Тимонина, Валентина Степановна.Любовь, которая не лжет : поэма, 

стихи, басни / Валентина Тимонина. - Рязань : Голубка, 2005. - 159 с. : ил., нот.Экз. № 

1567567 с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 5-98613-001-4. 

  714. Тимонина, Валентина Степановна.От родного порога : ист. очерки и 



рассказы, песни, стихи / Валентина Тимонина. - Рязань : Голубка, 2008. - 239 с., [XVI] с. 

ил.Экз. № 1567566 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 5-98613-004-9. 

  715. Титков, Игорь Валерьевич.Эгладор ждет : Стихи / И. В. Титков. - Рязань 

: Фавор, 2002. - 95 с.Экз. № 1567534 с дарственной надписью Соколовых. - 300 экз. - 

ISBN 5-1417186. 

  716. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910).Сказки : [для младшего школьного 

возраста] / Лев Толстой ; худож. Геннадий Епишин. - Москва : Детская литература, 2013. 

- 15, [1] с. : цв. ил. ; 24 см. - (Серия "Книга за книгой").6+.Содерж.: Три медведя ; 

Липунюшка ; Ореховая ветка ; Два товарища. - 5000 экз. - ISBN 978-5-08-005159-3. 

  717. Том - мальчик с пальчик : сказки : [для младшего школьного возраста / 

отв. ред. Е. А. Баканова ] ; пер. с англ. И. Шерешевской [и др.] ; худож. Владимир 

Коркин. - Москва : Махаон, 2015. - 125, [2] с. : цв. ил. ; 27 см. - (Волшебная 

страна).Содерж. сказки: Три медведя ; История Колпачка ; Мистер Майка ; Малютка 

брауни ; Юный Роланд ; Том - мальчик с пальчик ; Джек - Победитель Великанов ; 

Ленивый Джек ; Белое Перо ; Надменная принцесса [и др.]. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-

03720-5. 

  718. Устинова, Татьяна Витальевна (автор детективов; 1968-).Земное 

притяжение : [роман] / Татьяна Устинова. - Москва : Э, 2017. - 315, [1] с. ; 21 см. - 

(Первая среди лучших).Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 75000 экз. - ISBN 978-5-699-99652-0. 

  719. Устинова, Татьяна Витальевна (автор детективов; 1968-).Призрак Канта : 

[роман] / Татьяна Устинова. - Москва : Э, 2018. - 315, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Татьяна 

Устинова. Первая среди лучших).Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 75000 экз. - ISBN 978-5-04-

091624-5. 

  720. Устинова, Татьяна Витальевна (автор детективов; 1968-).Пять шагов по 

облакам : [роман] / Татьяна Устинова. - Москва : Эксмо, 2006 (т. е. 2005). - 350, [1] с. ; 21 

см. - (Первая среди лучших) (New детектив).Кн. фактически издана в 2005 г. - Др. кн. 

авт.: с. 2. - 260000 экз. - ISBN 5-699-11105-0. 

  721. Устинова, Татьяна Витальевна (автор детективов; 1968-).Сразу после 

сотворения мира : [роман] / Татьяна Устинова. - Москва : Э, 2017. - 349, [1] с. : ил. ; 17 

см. - (Первая среди лучших) (Бест прайс. Современный российский детектив).Др. 

произведения авт. на 2-й с. - 16+. - 25000 экз. - ISBN 978-5-699-96516-8. 

  722. Устинова, Татьяна Витальевна (автор детективов; 1968-).Шекспир мне 

друг, но истина дороже : [роман] / Татьяна Устинова. - Москва : Э, 2017. - 314, [1] с. : ил. 

; 17 см. - (Татьяна Устинова. Первая среди лучших) (Бест прайс. Современный 

российский детектив).Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 25000 экз. - ISBN 978-5-699-96518-2.В 

командировке в Нижний Новгород режиссеру Максиму Озерову и его напарнику Феде 

Величковскому предстоит записать спектакль для радио! Старинный драматический 

театр встречает москвичей загадками и тайнами! А прямо во время спектакля происходит 

убийство!.. Странной смертью умирает главный режиссер Верховенцев, и на ведущую 

актрису тоже покушались!.. Максим Озеров начинает собственное расследование, в 

котором ему активно помогает молодой напарник Федя. Порой им кажется: они не 

столько записывают спектакль, сколько сами участвуют в невероятном, 

фантасмагорическом спектакле, где всё по правилам - есть неуловимый, как тень, злодей, 

есть красавицы, есть чудовища, есть даже самый настоящий призрак!.. Самое 

удивительное, что Федя Величковский встречает там свою любовь - вовсе не 



театральную, не придуманную драматургом, а самую настоящую!..И время от времени и 

Максиму Озерову, и Феде чудится, будто вся эта поездка была придумана не ими, а кем-

то неизвестным и всесильным, кто просто захотел поговорить с ними о любви!.. . 

  723. Уэйр, Рут (1977-).Девушка из каюты № 10 : [роман] / Рут Уэйр ; [пер. с 

англ. М. Стрепетовой]. - Москва : АСТ, 2017. - 350, [1] с. ; 21 см. - (Серия 

"Психологический триллер") (Детектив : новый уровень).Загл. и авт. ориг.: The woman in 

cabin 10 / Ruth Ware. - 16+. - 17000 экз. - ISBN 978-5-17-100372-2. 

  724. Федин, Владимир Васильевич (1946-).Сказки / Владимир Федин ; [ил. 

худож. Миночкин Г. Н.]. - Орел : Картуш, 2016. - 211 с. : ил., цв. ил. ; 21 см.Содерж.: 

Одуванчик ; Росинка ; Колокольчик ; Кукушкины слёзы ; Светлячок ; Пчела и Муравей ; 

Кузнечик-музыкант ; Сверчок ; Иван-да-Марья ; Сказочник и др. - 110 экз. 

  725. Фет, Афанасий Афанасьевич (1820-1892).Венок природе / Афанасий Фет 

; [сост.: Лариса Маричева, Юлия Тютюнова ; худож. Кристина Заикина ; вступ. ст. Юлия 

Тютюнова]. - Орёл : Картуш, 2016. - 39 с., [1] л. портр. : ил. ; 20 см.Содерж. циклы: Весна 

; Лето ; Осень ; Зима. - 100 экз. - ISBN 978-5-9708-0567-1. 

  726. Филатова, Елена Анатольевна.Алёнушкина азбука : стихи / Елена 

Филатова ; [худож. оформ.: Н. Соколов, О. Соколова]. - Рязань : Русское слово, 2012. - 

133, [1] с. : цв. ил. ; 30 см.Содерж. разд.: Жили были... ; Азбука ; Азбука природы ; 

Загадки о животных ; Алёнушкины считалочки ; На пляж ; Дорога к морю. - 500 экз. - 

ISBN 978-5-89877-206-2. 

  727. Хартленд, Джесси.Стив Джобс. Дико крутой : [графический роман : 

биография в комиксах] / Джесси Хартленд ; пер. с англ. Василия Шевченко. - Москва : 

АСТ : Corpus, 2016. - 235, [2] с. : ил. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: Steve Jobs. Insanely great / 

Jessie Hartland. - Библиогр.: с. 232. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-092343-4 (в пояске). 

  728. Хлыстов, Валерий Фёдорович.Неразделённая любовь : рассказы / 

Валерий Хлыстов. - Рязань : Зёрна-Слово, 2013 (Ульяновск : Ульяновский дом печати). - 

188 с.Содерж.: Неразделённая любовь ; Блудный сын ; Национальный вопрос ; От скуки 

жизни ; Победа ; Дела мешочные ; Гусь с яблоками ; Хитроватый ; Про кино ; Всего одна 

ночь. - 1000 экз. - ISBN 978-5-905793-15-8. 

  729. Холман, Линда.Линни: Во имя любви / Линда Холман ; [пер. с англ. 

Натальи Деревянко]. - Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2012. - 477, [1] с. ; 21 

см.Загл. и авт. ориг.: The Linnet bird / Linda Holeman. - 10000 экз. - ISBN 978-5-9910-2138-

8. 

  730. Чарушин, Евгений Иванович (1901-1965).В лесу : [рассказы : для детей 

старшего дошкольного возраста] / Евгений Чарушин ; [ил. Никиты Евгеньевича 

Чарушина]. - Санкт-Петербург : Акварель, 2013. - 22, [1] с. : цв. ил. ; 19 см. - (Серия 

"Чарушинские зверята").На кор.: Читаю вместе с мамой и папой! Почитайте, мамы, папы, 

про усы, хвосты и лапы. Лучшие книги нашего детства!. - Влож. с 4 др. кн. в кор. - 0+. - 

15000 экз. - ISBN 978-5-4453-0125-7. 

  731. Чарушин, Евгений Иванович (1901-1965).Животные жарких и холодных 

стран : [рассказы : для детей старшего дошкольного возраста] / Евгений Чарушин ; [ил. 

Никиты Евгеньевича Чарушина]. - Санкт-Петербург : Акварель, 2013. - 22, [1] с. : цв. ил. ; 

19 см. - (Серия "Чарушинские зверята").На кор.: Читаю вместе с мамой и папой! 

Почитайте, мамы, папы, про усы, хвосты  и лапы. Лучшие книги нашего детства!. - Влож. 

с 4 др. кн. в кор. - 0+. - 15000 экз. - ISBN 978-5-4453-0122-6. 



  732. Чарушин, Евгений Иванович (1901-1965).Медведь - рыбак : [рассказ : 

для детей старшего дошкольного возраста] / Евгений Чарушин ; [ил. Никиты 

Евгеньевича Чарушина]. - Санкт-Петербург : Акварель, 2013. - 22, [1] с. : цв. ил. ; 19 см. - 

(Серия "Чарушинские зверята").На кор.: Читаю вместе с мамой и папой! Почитайте, 

мамы, папы, про усы, хвосты и лапы. Лучшие книги нашего детства!. - Влож. с 4 др. кн. в 

кор. - 0+. - 15000 экз. - ISBN 978-5-4453-0123-3. 

  733. Чарушин, Евгений Иванович (1901-1965).На нашем дворе : [рассказы : 

для детей старшего дошкольного возраста] / Евгений Чарушин ; [ил. Никиты 

Евгеньевича Чарушина]. - Санкт-Петербург : Акварель, 2013. - 21, [2] с. : цв. ил. ; 19 см. - 

(Серия "Чарушинские зверята").На кор.: Читаю вместе с мамой и папой! Почитайте, 

мамы, папы, про усы, хвосты и лапы. Лучшие книги нашего детства!. - Влож. с 4 др. кн. в 

кор. - 0+. - 15000 экз. - ISBN 978-5-4453-0124-0. 

  734. Чемберлен, Диана (1950-).Умелая лгунья, или Притворись, что танцуешь 

: [роман] / Диана Чемберлен ; [пер. с англ. М. Юркан]. - Москва : Э, 2017. - 475 с. : ил. ; 

21 см. - (Роман-потрясение. Д. Чемберлен и Р. Коулман).Загл. и авт. ориг.: Pretending to 

dance / Diane Chamberlain. - На обл.: Лауреат премии "Лучший роман года". - 16+. - 3000 

экз. - ISBN 978-5-699-94425-5. 

  735. Чернов, Игорь Алексеевич (журналист, краевед).Ничего, кроме правды, 

или Партийные, журналистские, цыганские, рыбацкие, житейские и прочие байки... / 

Игорь Чернов ; [рис. худож. Вадима Горюнова]. - Рязань : [б. и.], 2011 (Рязань : ГУП РО 

"Ряз. обл. тип."). - 133 с. : ил., портр. ; 20 см.50 экз. 

  736. Чирков, Вячеслав.Сердцевина : стихи / Вячеслав Чирков. - Б. м. : б. и., 

2017. - 202 с. : портр. - (Библиотека современной поэзии).Экз. № 1569061 с автогр. авт. 

  737. Шаргунов, Сергей Александрович (1980-).Свои : проза / Сергей 

Шаргунов. - Москва : Редакция Елены Шубиной : АСТ, 2018. - 345 с. ; 21 см. - (Новая 

проза) (Проза Сергея Шаргунова).На обл.: Лауреат премии "Большая книга". - На обл.: 

Финалист премии "Национальный бестселлер". - 16+.Содерж.: Террор памяти ; Правда и 

ложка ; Мой батюшка ; Замолк скворечник ; Укол в сердце ; Поповичи ; Теплая тайна ; 

Сахар на рану ; Последнее лето СССР ; "Мне почему-то припомнилась ты..." и др. - 5000 

экз. - ISBN 978-5-17-106771-7. 

  738. Шестинский, Олег Николаевич (1929-).Мятежная книга : [мемуарная 

проза и стихи] / Олег Шестинский. - Нижний Новгород : Вертикаль. XXI век, 2009. - 175 

с. : ил., портр. ; 20 см. - ("Вертикаль. XXI век": времена и мнения).Экз. № 1569015 с 

автогр. авт.Содерж. циклы: Незабвенные ; Мятежная тетрадь ; Кто же аз есмь?. - 500 экз. 

- ISBN 5-85480-072-1. 

  739. Шефер, Карло (1964-2015).Кельтский круг : [роман] / Карло Шефер ; 

[пер. с нем. И. Гиляровой]. - Москва : Иностранка, 2007. - 414, [1] с. ; 19 см. - (Серия 

"Лекарство от скуки" / сост. Б. Акунин).Загл. и авт. ориг.: Der keltenkreis / Carlo Schäfer. - 

Др. кн. авт.: с. 2. - 5000 экз. - ISBN 978-5-94145-452-5. 

  740. Эйслер, Барри.Солнце для Джона Рейна : [роман] / Барри Эйслер ; [пер. с 

англ. А. Ахмеровой]. - Москва : АСТ : АСТ Москва : Хранитель, 2006. - 315, [2] с. ; 21 см. 

- (Серия "The Bestseller").Загл. и авт. ориг.: Rain fall / Barry Eisler. - 5000 экз. - ISBN 5-17-

037447-X (АСТ). - ISBN 5-9713-2830-1 (АСТ Москва). - ISBN 5-9762-0243-8 (Хранитель). 

  741. Элиот, Джордж (1819-1880).Мидлмарч : картины провинциальной жизни 

: [роман] / Джордж Элиот ; [пер. с англ. Ирины Гуровой, Екатерины Коротковой ; 



коммент. И. Гурова]. - Москва : Иностранка, 2017. - 827, [2] с. ; 22 см. - (Иностранная 

литература. Большие книги).16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-389-12115-7. 

  742. Явецкая, Елена Евгеньевна.Мой дедушка - вундеркинд : [повесть] / 

Елена Явецкая ; худож. Лиза Махлина. - Москва : Издательский дом Марины Сергеевой, 

2013. - 61, [3] с. : цв. ил., портр. ; 22 см.6+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9062630-1-8. 

  743. Янагихара, Ханья (1975-).Люди среди деревьев : [роман] / Ханья 

Янагихара ; пер. с англ. Виктора Сонькина. - Москва : АСТ : Corpus, 2018. - 472, [1] с. ; 

24 см. - (Corpus ; 455).Загл. и авт. ориг.: The people in the trees / Hanya Yanagihara. - 18+. - 

22000  экз. - ISBN 978-5-17-102325-6. 
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                       744. Акиндинов, Алексей Петрович.Живопись : [каталог] / Алексей 

Акиндинов ; [ст.: А. Рожин, В. Мельников]. - Рязань : [б.и.], 2008 (ЗАО "Приз"). - 63 с. : 

ил., портр.Библиогр.: с. 61-63. - Экз. № 1482259 с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-

91626-001-4. 

  745. Александровский дворец в Царском Селе и Романовы : [сборник статей]. 

- Москва : Кучково поле, 2017. - 191 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 26 см.Библиогр. в 

примеч. в конце ст. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9950-0823-1. 

  746. Бурков, Георгий Иванович (1933-1990).Хроника сердца : [из дневников и 

записных книжек] / Георгий Бурков. - М. : Вагриус, 1998. - 319 с., [16] л. ил., портр. ; 22 

см. - (Мой 20 век).25 000 экз. - ISBN 5-7027-0618-8. 

  747. Васнецов, Юрий Алексеевич (1900-1973).Семейный архив / Юрий 

Васнецов. ; предисл. Д. Шеварова ; проект С. & О. Биговчих. - Москва ; Санкт-Петербург 

: Красный пароход, 2015. - 350, [2] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 18х25 см.На обл.: 

Материалы к биографии великого художника. - В тексте предисл.: Кн. является 

завершающей в серии изданий о Ю.В. Васнецове. - Библиогр.: с. 343-350. - С ляссе. - 

1000 экз. - ISBN 978-5-91487-066-6. 

  748. Вклад. Художественное наследие Строгановых XVI-XVII веков в музеях 

Сольвычегодска и Пермского края : [сборник / ред. Татьяна Юдкевич, Марина 

Афанасьева]. - Пермь : Пермская государственная художественная галерея, 2017. - 727 с. 

: ил., цв. ил., факс., портр., карты ; 30 см.Рез. англ. - Библиогр.: с. 719-723. - Указ. имён: с. 

714-718. - ISBN 978-5-9908577-4-2. 

  749. Гришковец, Евгений Валерьевич (1967-).Театр отчаяния. Отчаянный 

театр : мемуарный роман / Евгений Гришковец. - Москва : КоЛибри : Азбука Аттикус, 

2018. - 908, [2] с. ; 25 см.Содержит нецензурную брань. - 18+. - 20000 экз. - ISBN 978-5-

389-14762-1. 

  750. Дарья К. "Из глубины" = Daria K. "From the depth" : дебютная 

персональная выставка, 22.06.12-19.07.12 / Галерея "МСК Истсайд" ; кураторы: Зак и 

Джабах Кахадо. - [Москва : б. и.], 2012. - [10] с. включ. обл. : ил.Парал. рус., англ. - Экз. 

№1567606-В с автогр. 

  751. Зоя Григорьевна Гнаткова, 1909-1989 : акварель : каталог выставки / Ряз. 

гос. обл. худож. музей им. И. П. Пожалостина, Некоммерческая орг. "Фонд "Творческое  

достояние" ; [сост. Нина Павлова] . - Рязань : [б. и.], 2009. - 24 с. : ил. 



  752. Известный Юрий Васнецов : материалы к биографии великого 

художника : 106 прижизненных изданий: описание, официальная пресса, отклики 

читателей и коллег / предисл. Эраста Кузнецова ; послесл.: Валентина Курбатова ; под 

общ. ред. и с мемуарами Елизаветы Васнецовой. - Псков : Псковская областная 

типография, 2012. - 477, [2] с. : цв. ил. ; 18x25 см.Библиогр.: с.423-469. - С ляссе. - 3000 

экз. - ISBN 978-5-94542-272-8. 

  753. Кириллин, Владимир Юрьевич (1962-).Анализ памятников античного 

искусства в произведениях советских искусствоведов : (на примере изучения 

древнегреческого искусства классического периода V-IV вв. до н.э.) / Владимир Юрьевич 

Кириллин ; Академия художеств СССР, Институт живописи, скульптуры и архитектуры 

им. И. Е. Репина, Факультет теории и истории искусств. - Санкт-Петербург : Свое 

издательство, 2016. - 66 с. : ил., портр. ; 21 см.На обл. также: История мирового 

искусства, история советского художественного образования. - Библиогр.: с. 47-49. - 300 

экз. - ISBN 978-5-4386-1094-6. 

  754. Кириллин, Владимир Юрьевич (1962-).К вопросу изучения 

французского искусства эпохи Возрождения. Французская скульптура XVI века : 

[история мирового искусства : история советского художественного образования : 

памятное издание] / Владимир Юрьевич Кириллин ; рук.: доц. А. С. Гривнина ; Акад. 

художеств СССР, Ин-т живописи, скульптуры и архитектуры им. И. Е. Репина. - Санкт-

Петербург : Свое издательство, 2016. - 49 с., включая обл. : ил., портр., цв. ил. ; 21 см.На 

тит. л. вых. дан. также: Ленинград, 1983. - Изд. осуществлено попечением и на средства 

Эллы Ивановны Кириллиной. - Библиогр.: с. 37-38 (29 назв.) и в подстроч. примеч. - 150 

экз. - ISBN 978-5-4386-1114-1. 

  755. Кириллин, Владимир Юрьевич.Пространственно-композиционные 

построения в живописи на примере творчества В. И. Сурикова : история русского 

изобразительного искусства, история советского художественного образования, история 

современной России / Кириллин Владимир Юрьевич. - Санкт-Петербург : Свое изд-во, 

2016. - 33, [4] с. ил. : ил., портр. ; 20 см.Библиогр.: с. 33. - 300 экз. - ISBN 978-5-4386-

1023-6. 

  756. Ковалев, Александр Михайлович (1946).Живопись / Александр Ковалев ; 

Ряз. обл. организация "Союз художников России", Ряз. обл. худож. музей им. И. П. 

Пожалостина. - Рязань : [б. и.], 2006. - 47, [1] с. : цв. ил.Экз. №1568305-К с автогр. авт. 

  757. Корнев, Михаил (1970).Касимов : избранное : [фотоальбом] / Михаил 

Корнев. - [Б. м. : б. и.], 2017. - [61] л. : цв. ил., фот.Экз. № 1569074-А с автогр. авт. 

  758. Корнев, Михаил (1970).Моя Тума / Михаил Корнев. - [Б. м. : б. и.], 2017. 

- [31] л. : цв. ил., фот.Экз. № 1569073 с автогр. авт. 

  759. Корнев, Михаил.Спаск-Клепики / Михаил Корнев. - [Б. м. : б. и.], 2017. - 

[46] л. : цв. ил., фот.Экз. № 1569072-А с автогр. авт. 

  760. Корнев, Михаил (1970).Тумский край глухие колоброды... / Михаил 

Корнев. - [Б. м. : б. и., 2017]. - [61] л. : цв. ил., фот.Экз. № 1569070-А с автогр.авт. 

  761. Михайловское кружево : из коллекции РИАМЗ : альбом-путеводитель / 

М-во культуры Рос. Федер., ФГБУК "Рязанский историко-архитектурный музей-

заповедник" ; [авт.-сост. О. М. Сахарова]. - Рязань : РИАМЗ, 2017. - 71, [1] с. : ил., цв. ил., 

портр. ; 20 см. - (Народные художественные промыслы Рязанской земли).Библиогр. в 

конце кн. - 1000 экз. - ISBN 978-5-902096-66-5. 



  762. Московский Кремль. Старинные экипажи / [Гос. ист.-культур. музей-

заповедник "Моск. Кремль" ; авт. текста Л. П. Кириллова]. - М. : Гос. ист.-культур. 

музей-заповедник "Моск. Кремль", 1999. - 37, [3] с. : цв. ил. ; 29 см.6000 экз. - ISBN 5-

88678-016-5. 

  763. Музей "Особая кладовая" в Петергофе : к 400-летию Дома Романовых : 

[путеводитель] / Гос. музей-заповедник "Петергоф". - Петродворец : [б. и.], 2011. - 79, [1] 

с. : цв. ил., портр. ; 26 см. - ISBN 978-5-9902313-3-7. 

  764. Мустафин, Д. И.Петровский путевой дворец = Petrovsky roud palace : 

[альбом / Д. И. Мустафин]. - Москва : Московские учебники и Картолитография, 2008. - 

87 с. : ил., цв. ил. ; 23х28 см.Авт. указ. на обороте тит. л. - Текст парал. рус., англ. - 1000 

экз. - ISBN 978-5-7853-1071-1. 

  765. Мушкетерское знамя : к 200-летию Отечественной войны 1812 года : 

живопись, графика, декоративно-прикладное искусство : каталог выставки : из собрания 

Гос. ист. музея, Ряз. ист.-архитектур. музея-заповедника, Гос. архива Ряз. обл., Ряз. гос. 

обл. худож. музея им. И. П. Пожалостина / Ком. по культуре и туризму Ряз. обл., Гос. 

ист. музей, Ряз. ист.-архитектур. музей-заповедник, Гос. архив Ряз. обл., Ряз. гос. обл. 

худож. музей им. И. П. Пожалостина ; текст - Торопова Г. И. - Рязань : [б. и.], 2012 (Тип. 

"R-МАСТЕР"). - 48 с. : ил. ; 20х21 см.500 экз. 

  766. Национальный музей Республики Калмыкия им. Н. Н. Пальмова : альбом 

/ Нац. музей Республики Калмыкия им. Н. Н. Пальмова ; редкол. : Н. Д. Санджиев [и др. ; 

сост., авт. предисл. И. И. Мучаева, к. ист. н.]. - Элиста : Калмыкия, 2014. - 208 с. : ил., цв. 

ил., портр. ; 30 см.Экз. № 1569066-В с экслибрисом. - 300 экз. - ISBN 978-5-7539-0795-0. 

  767. Неизвестный Юрий Васнецов : материалы к биографии великого 

художника с предисловием Юрия Норштейна : записки разных лет, письма, переписка, 

воспоминания о художнике. - Москва : Красный пароход, 2011. - 445, [2] с. : цв. ил. ; 

25х17 см.С ляссе. - 1000 экз. - ISBN 978-5-88149-502-2. 

  768. Окуневская, Татьяна Кирилловна (1914-2002).Татьянин день / Татьяна 

Окуневская. - М. : Вагриус, 1999. - 446, [1] с., [8] л. ил. - (Мой 20 век).5000 экз. - ISBN 5-

7027-0420-7. 

  769. Петинова, Елена Фоминична (1947-).Юрий Алексеевич Васнецов : жизнь 

и творчество, 1900-1973 / Е. Ф. Петинова. - Псков : Псков-Полиграф ; Санкт-Петербург : 

[б. и.], 2014. - 350, [1] с. : ил., цв. ил., портр. ; 18Х25 см.Библиогр.: с. 346-350. - С ляссе. - 

1000 экз. - ISBN 978-5-94542-305-3. 

  770. Пирогов, Олег Александрович (композитор; 1925-1980).С отцом : 

воспоминания об Александре Степановиче Пирогове / Олег Пирогов. - Рязань : Узорочье, 

2004. - 155, [43] с. : ил., портр., факс. ; 20 см.К 105-летию со дня рождения велик. рус. 

певца, нар. артиста СССР, лауреата Гос. премии Александра Степановича Пирогова. - 

Экз. № 1560316 с владельческой подписью. - Экз. № 1560316 с автогр. Т. Н. Цукановой. - 

1000  экз. - ISBN 5-85057-452-2.Книга содержит разнообразную, подчас уникальную 

информацию о творчестве и личности великого певца-рязанца, о его сложном, далеко не 

всегда легком жизненном пути, его родственниках и друзьях. 

  771. Посольство Италии в Москве. Особняк Берга / тексты Дарии Боргезе [и 

др.] ; фото Юрия Пальмана[пер. С. Будекова по ред. Г. Киселева]. - Torino [etc.] : Umberto 

Allemandi & C., 2012. - 156, [3] с. : цв. ил. ; 34 см. - (Архивы древнего искусства). 

  772. Пьеха, Эдита Станиславовна (1937-).От чистого сердца... / Эдита Пьеха. - 



Москва : Э, 2017. - 344, [1] с., [16] л. портр., цв. портр. : ил., портр. ; 21 см. - (Пьеха 

Эдита. Книги известной эстрадной певицы).16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-699-96816-9. 

 

  773. Рафаэль в особняке Берга = Raffaello a la villa Berg / Посольство Италии 

в Москве ; под ред. Дарии Боргезе ; [пер. с итал. Марины Хакиной]. - Москва : Умберто 

Аллеманди & К, 2011. - 50 с. : ил., цв. ил., портр. ; 31 см.Парал. рус., итал. . - Библиогр.: 

с. 50. - ISBN 978-88-422-1996-5. 

  774. Русская гравюра и литография XVIII - XIX веков : каталог выставки, 24 

декабря 2010 - 24 февраля 2011 / Орловский музей изобразительных искусств ; [сост. 

каталога В. Ф. Василенко]. - Орёл : Александр Воробьев, 2010. - 79, [1] с. : ил.200 экз. 

  775. Рытьков, Михаил Владимирович.Выставка произведений : живопись, 

графика : каталог / Михаил Рытьков ; Ряз. обл. организация ВТОО "Союз художников 

России", Сасов. детская худож. школа. - Сасово : [б. и.], 2010 (ООО "Сасов. тип."). - [15] 

л. : в основном ил. - (Живописная летопись Сасова).Экз. № 1568343-А с автогр. авт. - 

1000 экз. 

  776. Жизнь и труды академика-гравера на меди И. П.Пожалостина : к 160-

летию со дня рождения. - Москва : [б. и.], 1997.Ч. 2 (фрагмент): Рязань-Солотча, июнь 

1997 г. - 1997. - 41 с.Экз. № 1568287  с дарственной надписью. 

  777. Сёмова, Людмила Валерьевна.Сергей Михайлович Прокудин-Горский, 

18 (30) августа 1863 - 27 сентября 1944 / Людмила Сёмова. - Москва : Комсомольская 

правда, 2016. - 94, [1] с. : ил., портр., факс. ; 25 см. - (Великие умы России / ред.: 

Владимир Губарев ; 3).На обл. авт. не указан. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 12+. - 

ISBN 978-5-4470-0193-3                                                . 

  778. Сахалин и Курилы глазами современников = The Sakhalin and Kurils 

through contemporaries'eyes : фотоальбом / Правительство Сахал. обл., Агентство по 

культуре Сахал. обл. ; [фот.: Асауленко С. А. и др. ; сост.: Л. В. Драгунова, засл. 

работник Рос. Федерации]. - Владивосток ; Южно-Сахалинск : Рубеж, 2011. - 255, [1] c. : 

ил., цв. ил., портр. ; 22х29 см.Текст парал. рус., англ. . - 1000 экз. - ISBN 978-5-85538-056-

9. 

  779. Старые русские города : справочник-путеводитель / авт. текста и сост. Г. 

К. Вагнер. - 2-е изд., испр. и доп. - М. : Искусство ; Лейпциг : Эдицион, 1984. - XLVI, 423 

с. : ил. ; 20 см. - (Памятники искусства социалистических стран. Памятники искусства 

Советского Союза).Библиогр.: с. 420. - Указ. имен: с. 421-422. - 50000 экз. 

  780. Строгановский дворец: послойная расчистка : история реставрации 

знаменитого здания Санкт-Петербурга / [науч. ред. С. В. Любимцев]. - Москва : Эксмо, 

2017. - 706 с. : ил., цв. ил., портр., цв. портр., факс. ; 31 см.Рез. англ. - Библиогр.: с. 704. - 

1000 экз. - ISBN 978-5-699-85662-6. 

  781. Удивительный Юрий Васнецов : материалы к биографии великого 

художника с предисловием Валентина Курбатова : воспоминания Е. Ю. Васнецовой, 

письма наставников, друзей и коллег / [под общ. ред. Е. Ю. Васнецовой]. - Санкт-

Петербург ; Псков ; Москва : [б. и.], 2013. - 429, [2] с. : цв. ил., портр. ; 18x25 

см.Библиогр.: с.430. - С ляссе. - 1000 экз. - ISBN 978-5-94542-294-0. 

  782. Шуази, Огюст (1841-1909).Всеобщая история архитектуры / Огюст 

Шуази ; [пер. с фр. Н. С. Курдюков, Е. Г. Денисова]. - [Изд. 3-е, испр. и доп.]. - Москва : 

Э, 2017. - 575 с., [14] л. цв. ил. : ил., портр. ; 27 см. - (Всеобщая история).12+. - 3000 экз. - 



ISBN 978-5-699-97082-7. 
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                      783. Войсковой соборный храм в гор. Новочеркасске : история постройки, 

архитектура, орнаменты, мрамор, бронза, живопись, исторические композиции, 

иконостасы, киоты / сост. строитель Собора инженер полковник К. Лимаренко. - 

Воспроизвед. изд. 1904 г. - Новочеркасск : НОК, 2012. - 73, [3] с., [24] л. ил. : ил., цв. ил., 

портр. ; 30 см.Огл. картин: с. 5. - ISBN 978-5-8431-0241-8. 

  784. Кузьмин, Аполлон Григорьевич (1928-2004).Падение Перуна : 

становление христианства на Руси / А. Г. Кузьмин. - Москва : Молодая гвардия, 1988. - 

238, [2] с. : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 235-239. - 150000 экз. - ISBN 5-235-00053-6. 

  785. Марк (Головков, Сергей Анатольевич, епископ; 1964-).Православное 

паломничество / митрополит Рязанский и Михайловский Марк ; [худож. Анна 

Новоселова-Чанга]                         . - Сергиев Посад : Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 

2016. - 109, [1] с. : ил. ; 17 см.Экз. № 1560831-М с автогр. авт. - 10000 экз. - ISBN 978-5-

00009-134-0.Новая книга главного редактора журнала «Православный паломник»,  

митрополита Рязанского и Михайловского Марка «Православное паломничество» — 

плод многолетнего опыта паломнических поездок к святыням, значимым для каждого 

православного верующего. По словам Его Высокопреосвященства на презентации, 

которая состоялась 20 января 2017 года в конференц-зале библиотеки им. М. Горького 

города Рязани, книга специально выпущена в карманном формате, чтобы ее легко было 

взять с собой в дорогу. Издание оформила художница Анна Новоселова-Чанга. 

Собранный в издании материал призван помочь читателю подойти с пониманием и 

ответственностью к совершению паломнических поездок, помочь расставить акценты и 

не упустить самую важную — духовную — сторону паломничества. 

  786. Минин, Николай Алексеевич.Святые и праведники земли Ермишинской. 

На родине преподобного Назария Валаамского / Н. А. Минин, Н. Ю. Минина. - р.п. 

Ермишь, Ряз. обл. : Приход Архангельской церкви, 2010. - 88 с. : портр., цв. ил., портр., 

факс. ; 23 см.На с. 85-86 авт.: Минин Н. А., к.филол.н., журналист, Минина Н. Ю., 

журналист, пер., преп. - Др. произведения авт. на с. 85-86. - 2000 экз.В книге 

рассказывается о храмах Ермишинского благочиния  Рязанской епархии, о 

местночтимых святых, священномученике протоиерее Илие Громогласове, преподобном 

игумене Назарии Валаамском, местных священнослужителях, которые служили в храмах 

на территории нынешнего Ермишинского района Рязанской области до Революции, о 

том, что разрушили храм Архангела Михаила и как восстанавливали храмы, о 

неканонизированной юродивой старице Пелагее Царёвской(село Царёво Ермишинского 

района), о красоте Ермишинского района. 

  787. Михайлов, Сергей Сергеевич (канд. ист. наук; 1970-).Староверие 

Сергиева Посада и прилегающих к нему местностей / Сергей Сергеевич Михайлов. - 

Москва : АИРО-XXI, 2017. - 75 с. : ил., портр. ; 21 см.100 экз. - ISBN 978-5-91022-327-5. 

  788. Московская Духовная Академия (1814-2014) : 200 лет в Лавре у Троицы 

: [сборник материалов / редкол.: игумен Дионисий (Шленов)(отв. ред.) и др.]. - Сергиев 

Посад : МДА, 2014. - 245, [2] с. : ил., портр., факс., цв. ил. ; 30  см.1500 экз. 



  789. Мусульманские общины Рязанской области: традиция, архитектура, 

повседневная жизнь : [юбилейное издание : фотоальбом / сост. и ред. М. А. Сафаров]. - 

Москва : Медина, 2015. - 39 с. : ил., портр. ; 21х30 см.Библиогр.: с. 37-39. - 1000 экз. 

  790. Мухетдинов, Дамир Ваисович (теолог, политолог; 1977-).Московская 

Соборная мечеть — путеводный маяк уммы : фотоальбом / Д. В. Мухетдинов, Д. З. 

Хайретдинов ; Духов. упр. мусульман Рос. Федерации. - Москва : [б. и.], 2015. - 50, [1] с. : 

ил., портр., факс. ; 22х31 см. 

  791. Осипов, Алексей Ильич (богослов; 1938-).Бог / Алексей Осипов. - [5-е 

изд., испр. и доп.]. - Москва : Православное братство святого апостола Иоанна Богослова, 

2015. - 103, [1] с. : цв. ил., портр. ; 22 см. + 1 электрон. опт. диск (CD-ROM).Библиогр. в 

подстроч. примеч. - Прил. к кн.: Аудиолекции проф. Моск. дух. акад. А. И. Осипова. - 

95000 экз. - ISBN 978-5-89424-159-3. 

  792. Полосин, Али Вячеслав (1956-).Религия. Нация. Государство. / Али 

Вячеслав Полосин ; [Фонд поддержки исламской культуры, науки и образования] . - 

Москва : НПЦ "Аль-Васатыя-умеренность", 2015. - 498 [1] с. ; 21 см.На обороте тит. л. 

авт.: Полосин В. С. - Библиогр.: с. 487-498. - 500 экз. 

  793. Правдолюбов, Сергей Анатольевич (священноисповедник; 1890-

1950).Проповеди : [1921-1947 : сборник проповедей и их конспектов] / 

священноисповедник Сергий (Правдолюбов) ; [подгот. изд. проф.-протоиер. Сергий 

Правдолюбов, д-р богословия]. - Москва : Издательский отдел Соловецкого монастыря [и 

др.], 2015. - 327, [1] с., [1] л. цв. ил. : ил., цв. ил., факс., портр. ; 24 см.Экз. № 1567620-Б с 

дарств. надписью, экслибрисом. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91942-029-3. - ISBN 978-5-

93646-257-3 (Древлехранилище). 

  794. с.Барснево, Клепиковскгого района. Троицкий храм : районная 

краеведческая конференция "Летопись родного края" : исследовательская работа / [авт.: 

Шелкова Елена Геннадьевна ; науч. рук.: Егорова Оксана Александровна ; фотхудож: 

Михаил Корнев ; Муницип. образоват. учреждение Тумская сред. общеобразоват. шк. № 

46]. - [Б. м. : б. и, 2016]. - [40] с. : цв. ил., факс. ; 24х27 см.Без тит. л. - Описание сост. по 

обл. - Библиогр. в конце текста. - Экз. №1569071-А с  дарств. надписью, автогр.История 

храма - это история моей малой родины, без знания которой немыслимо воспитание 

настоящего гражданина. Возрождение нравственных ценностей – задача, которая 

волнует сейчас многих. Проблема сохранения русских  святынь, воспитания 

подрастающего поколения на лучших культурных традициях русского народа – одна из 

главных задач сохранения русской государственности. 

  795. Таких рождает вера наша : избранные жития новых мучеников и 

исповедников Российских / [сост.: А. Г. Воробьева, И. И. Ковалева, И. Г. Менькова ; 

предисл. прот. Владимира  Воробьева]. - Москва : Никея, 2013. - 316, [3] с. : ил., портр. ; 

22 см.Библиогр. в конце разд. - Экз № 1568433, № 1568434 с экслибрисом. - ISBN 978-5-

91761-198-3. 

  796. Храм Пресвятой Троицы в селе Нармушадь, Шиловского района, 

Рязанской области. - [Б. м. : б. и.], 2016. - 51 с. : ил., портр., цв. ил., портр. ; 30 см. 
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                      797. Горчаков, Геннадий Сергеевич.Мысль / Г. С. Горчаков. - Томск : 

Твердыня, 2017. - 957, [2] с. ; 26 см.Библиогр.: с. 947-957 (517 назв.). - Экз. № 1568431-Б, 

1568432-Б с автогр. авт. - 150 экз. - ISBN 978-5-93726-092-1. 

  798. Каку, Митио (1947-).Будущее разума / Митио Каку ; пер. [Наталья 

Лисова]. - 4-е изд. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2018. - 645 с. : ил. ; 22 см.Загл. и авт. 

ориг.: The future of the mind / Dr. Michio Kaku. - На обл.: От автора бестселлера The New 

York Times "Физика невозможного". - Библиогр.: с. 620-623. - Предм. указ.: с. 639-645. - 

12+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-91671-872-0 (рус.). - ISBN 978-0-385-53082-8 (англ.). 

  799. Рерих, Николай Константинович (1874-1947).Семь Великих тайн 

космоса : [cочинения] / Николай Рерих ; [сост. и вступ. ст. В. Кузнецова]. - Москва : 

ЭКСМО-Пресс, 2003. - 958, [1] с. ; 21 см. - (Антология мысли).Содерж.: Листы сада 

Мории ; Община ; Агни-йога ; Семь великих тайн космоса ; Шамбала ; Легенды и сказки 

; Цветы Мории ; Стихотворения, не вошедшие в книгу "Цветы Мории". - 5100 экз. - ISBN 

5-04-002728-1. 

  800. Русский космизм : антология филос. мысли / [сост.: С. Г. Семеновой, А. 

Г. Гачевой]. - Москва : Педагогика-пресс, 1993. - 365, [2] с.На обл. авт.: Одоевский, 

Федоров, Умов, Бердяев, Булгаков, Соловьев, Флоренский, Циолковский, Сухово-

Кобылин, Вернадский, Муравьев, Сетницкий, Чижевский, Горский, Холодный, 

Купревич, Манеев. - Экз. № 1567539 с автогр. . - 50000 экз. - ISBN 5-7155-0641-7. 

  801. Семенова, Светлана Григорьевна."В усилии к будущему времени..." 

Николай Федоров мыслитель, библиотекарь, педагог / Светлана Семенова, Анастасия 

Гачева ; МБУ "Центр. б-ка МО - гор. окр. г. Сасово", Краевед. центр им. Н. Ф. Федорова, 

ГБУК  г. Москвы "Центр. библ. система Юго-Зап. адм. округа", Б-ка № 180, Музей - б-ка 

Н. Ф. Федорова. - Рязань : ПервопечатникЪ, 2015. - 399 с., [4] л. цв. ил.Экз. № 1567530 с 

автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-00050-009-5. 

  802. Спенсер, Герберт (1820-1903).Опыты научные, политические и 

философские : [пер. с англ. под ред. Н. А. Рубакина] / Герберт Спенсер. - Минск : 

Современный литератор, 1999. - 1407 с. ; 21 см. - (Классическая философская 

мысль).Библиогр. в предисл. - 5000 экз. - ISBN 985-6524-02-4. 

  803. Философия : учебно-методическое пособие / М-во образования и науки 

Рос. Федер., Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ряз. гос. ун-

т. им. С. А. Есенина" ; [под. ред. Подоля Р. Я. ; сост.: Подоль Р. Я. и др.]. - Рязань : 

Рязанский государственный университет им. С. А. Есенина, 2017. - 78 с.Библиогр.: с. 77. 

- 150 экз. - ISBN 978-5-906987-30-3. 

  804. Флоренский, Павел Александрович (1882-1937).Имена / Павел 

Флоренский. - Москва : Эксмо, 2007. - 396, [3] с. : портр. ; 17 см. - (Антология 

мудрости).5000 экз. - ISBN 978-5-699-23523-0. 
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                       805. Берн, Эрик (1910-1970).Игры, в которые играют люди. Люди, которые 

играют в игры : культовая книга по психологии / Эрик Берн ; [пер. с англ. А. Грузберга]. - 

Москва : Э, 2018. - 552, [1] с. : ил. ; 22 см.На пояске: Мировой бестселлер на 

протяжениии 53 лет. - В пояске. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-04-090524-9. 



  806. Бершадский, М. Е.Понимание как педагогическая категория / 

Бершадский М. Е. ; Центр "Пед. поиск",[Каф. образоват. технологии АПКиПРО М-ва 

образования Рос. Федерации]. - Москва : Центр "Педагогический поиск", 2004. - 176 с. : 

ил. ; 21 см. - (Библиотека образовательных технологий).Библиогр.: с. 174-176 (43 назв.). - 

3000 экз. - ISBN 5-901030-65-6.Монография может быть полезна всем категориям 

работников образования и всем тем, кто интересуется проблемой интеллектуального 

развития школьников. 

  807. Величковский, Борис Митрофанович.Современная когнитивная 

психология / Б. М. Величковский. - Москва : Издательство Московского университета, 

1982. - 336 с. : ил., табл. ; 21 см.Библиогр.: с. 296-321 (601 назв.). - Имен. указ: с. 322-329. 

- Предм. указ: с. 330-336. - 16000 экз. 

  808. Данилин, Александр Геннадиевич (психиатр; 1960-).Психотерапия в 

вопросах и ответах : путешествие в глубинный мир души / Александр Данилин. - Москва 

: Прайм : АСТ, 2018. - 445 с. ; 21 см. - (Библиотека успешного психолога).16+. - 2000 экз. 

- ISBN 978-5-17-105146-4. 

  809. Диагностика готовности детей к обучению в школе: анализ поведения : 

методическое пособие для воспитателей и методистов дошкольных учреждений / Рос. 

академия образования, Моск. психолого-социал. ун-т ; под науч. ред. В. М. Астапова. - 

Москва : Изд-во Московского психолого-социального университета, 2016. - 59, [1] с. ; 21 

см.Библиогр.: с. 46 (5 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-9770-0904-1. 

  810. Зогай, Идриз.Minne, или Память по-шведски : методика знаменитого 

тренера по развитию памяти / Идриз Зогай ; [пер. со швед. А. Карпухиной]. - Москва : 

Бомбора, 2018 [т. е. 2017]. - 190 с. : цв. ил., портр. ; 21 см. - (Хюгге. Уютные книги о 

счастье).Фактическая дата выхода в свет - 2017. - В пояске. - 6+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-

04-089772-8. 

  811. Кант, Иммануил (1724-1804).Критика чистого разума. Критика 

практического разума. Критика способности суждения : [пер. с нем.] / Иммануил Кант. - 

Москва : Э, 2018. - 463 с. - (Библиотека избранных сочинений).Избранные афоризмы: с. 

459-463. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-04-091830-0. 

  812. Кови, Стивен.Восьмой навык : руководство пользователя : пер. с англ. / 

Стивен Кови ; [пер. С. Таскаева ; ред. Ю. Быстрова]. - 2-е изд. - Москва : Альпина 

Паблишерз, 2009. - 230 с. : ил., табл. - (Библиотека MTI).Загл. и авт. ориг.: The 8th Habit : 

Personal Workbook / Stephen R. Covey. - 1500 экз. - ISBN 978-5-9614-1162-1.Книга 

Стивена Кови "Восьмой навык :от эффективности к величию" открыла людям дорогу к 

перспективам и огромным возможностям современного мира - Эпохи работника 

интеллектуального трудаОна помогает избавиться от боли и разочарований, сделать 

жизнь значимой и осмысленной и достичь подлинного величия. Цель книги "Восьмой 

навык : от эффективности к величию" - снабдить человекапланом действий. Данное же 

руководство призвано помочь читателю реализовать этот план и сделать качественный 

скачек от эффективнолсти к величию. Работа с ним потребует от читателя практической 

реализации навыков, задействует его интеллект и душу. 

  813. Кови, Стивен Р. (1932-2012).Семь навыков высокоэффективных людей: 

мощные инструменты развития личности / Стивен Р. Кови ; пер. с англ. [О. Кириченко]. - 

13-е изд. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 390, [1] с. : рис., табл. ; 24 см.Загл. и авт. 

ориг.: The 7 habits of highly effective people. Restoring the character ethic / Stephen R. Covey. 



- На обл.: 25 лет. Юбилейное издание. - 0+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-9614-6800-7 (в пер.). 

  814. Колесов, Дмитрий Васильевич (д-р мед. наук; 1936-).Общество 

(психология связей и отношений) : учебное пособие / Д. В. Колесов ; [гл. ред. Д. И. 

Фельдштейн] ; Рос. акад. образования, Моск. психолого-социал. ин-т. - Москва : Изд-во 

МПСИ ; Воронеж : НПО "МОДЭК", 2003. - 765 с. : ил., табл. ; 21 см. - (Библиотека 

психолога : серия основана в 1998 г.).5000 экз. - ISBN 5-89502-447-7 (МПСИ). - ISBN 5-

89395-525-0 (МОДЭК).В предлагаемом пособии известного ученого в сфере наук о 

человеке убедительно показано, что базисным элементом общества является не 

человеческая единица, а индивид вместе со своими связями и отношениями. 

  815. Колесов, Дмитрий Васильевич.Состояния человека (семантика, 

психология, медицина) : учебное пособие / Д. В. Колесов, Д. Д. Колесов ; Рос. акад. 

образования, Моск. психолого-социал. ин-т. - Москва : Изд-во Московского психолого-

социального института ; Воронеж : МОДЭК, 2008. - 701, [1] с. : ил., табл. - (Библиотека 

психолога).Библиогр.: с. 699-700 (28 назв.). - 5000 экз. - ISBN 978-5-9770-0283-7. 

  816. Кречмер, Эрнест (1888-1964).Медицинская психология : c 24 рис. в 

тексте / Э. Кречмер ; пер. с 3-го нем. изд. под ред. и с предисл. В. Е. Смирнова. - Москва : 

Кооперативное издательство "Жизнь и знание", 1927 . - 349 с. : ил. - (Библиотека врача ; 

кн. 2).Библиогр.: с. 345-346. - Регистр: с. 341-344. - 5000 экз. 

  817. Литвак, Михаил Ефимович (1938-).10 методик развития мышления и 

памяти / Михаил Литвак. - Москва : АСТ, 2017 (макет 2018). - 286, [1] с. ; 21 см. - 

(Принципы Литвака).На 4-й с. обл. авт.: М. Е. Литвак, психолог, психотерапевт, к. м. н., 

чл.-корр. Рос. акад. естеств. наук. - 16+. - 6000 экз. - ISBN 978-5-17-982624-8. 

  818. Пономаренко, Анастасия Александровна.Управляй возрастом : живи 

дольше, зарабатывай больше : back to 25 / Анастасия Пономаренко, Семен Лавриненко. - 

Москва : Э, 2016. - 159 с. : ил., табл. ; 21 см. - (45 лучше, чем 20).На обл.: Как избавиться 

от страха пенсионного возраста ; 15 простых правил - как создать подушку безопасности 

в 40+. - Библиогр.: с. 157-159. - 12+. - 7000  экз. - ISBN 978-5-699-84431-9. 

  819. Профилактика агрессивных и террористических проявлений у 

подростков : метоическое пособие / [С. Н. Ениколопов и др.] ; под ред. И. Соковни. - 

Москва : Просвещение, 2002. - 157, [1] с. : табл. ; 20 см.Библиогр.: с. 156. - 7000 экз. - 

ISBN 5-09-011474-9. 

  820. Русских, Андрей.Навязчивые мысли, страхи и ВСД : как вернуть 

полноценную жизнь / Андрей Русских. - Москва : АСТ, 2018. - 319, [1] с. : ил. ; 22 см. - 

(Методики-хиты) (Суперхит).На обл. авт.: Андрей Русских, психолог-сексолог. - 12+. - 

2000 экз. - ISBN 978-5-17-107466-1. 

  821. Сорокин, Юрий Степанович.Алкоголизм - не приговор. Выход есть! Я 

счастлив, что я бросил пить : способ вернуться к трезвой жизни не на месяц или год, а на 

всю оставшуюся жизнь / Юрий Сорокин. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 221, [2] с. ; 

20 см.3000 экз. - ISBN 978-5-227-07823-0.Почти у всех пьющих наступают моменты, 

когда появляется желание завязать с пьянкой, но, к сожалению, они очень коротки по 

времени. Однако, если именно в такой момент человек приходит в психологическую 

реабилитацию, его шансы на возможность вернуться в трезвую жизнь возрастают 

многократно. Выход есть. Главное - это ваше желание найти его. Помните, как в сказке 

про Буратино: дверца была рядом с ним, за нарисованным очагом. В этой книге 

несколько бывших клиентов Ю. С. Сорокина - он никогда не называет их пациентами, 



пациент, как правило, больной, а они здоровы, - честно и откровенно расскажут каждый 

свою личную историю. Историю того, как они победили и продолжают побеждать 

алкоголизм, историю своего возрождения в трезвой жизни, жизни успешной. 

  822. Сорокин, Юрий Степанович.Женский алкоголизм легко излечивается, 

просто надо уметь с ним работать / Юрий Сорокин. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 

221, [2] с. ; 20 см.3000 экз. - ISBN 978-5-227-07815-5.Терпимость к пьющему мужчине и 

неприятие женского алкоголизма, кажется, заложены в самой природе человека: 

действительно, пьющий мужчина имеет право быть импозантным, забавным, 

ост­роумным, может быть, непонятым гением, а может быть, и вполне вписанным в ту 

или иную субкультуру бунтарем, но пьющая женщина… Это уже как будто и не 

женщина вовсе. Это существо с мутным взглядом, спутанными волосами, поплывшим 

макияжем… Можно ли перестать пить и снова полюбить мир и себя? Юрий Сорокин 

отвечает: можно! Его ответ — эта книга, в которой собраны непридуманные истории 

женщин, нашедших в себе силы вернуться к жизни без алкоголя и снова стать 

победительницами, а не побежденными — ведь только победительница может рассказать 

о себе всю правду и поделиться своим поистине страшным опытом с теми, кто 

разуверился в себе, с теми, кто полагает, что возврата нет, с теми, кто твердит, что 

женский алкоголизм неизлечим. 

  823. Франкл, Виктор (1905-1997).Воля к смыслу / Виктор Франкл ; пер. с 

англ. [Л. Сумм]. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2018. - 227 с. : ил. ; 22 см.Загл. и авт. 

ориг.: The will to meaning / Viktor E. Frankl. - Предм.-имен. указ.: с. 223-227. - 3000 экз. - 

ISBN 9787-5-91671-848-5. 

  824. Лазарев, Сергей Николаевич (парапсихолог; 1952-).Диагностика кармы / 

С. Н. Лазарев. - Москва : [б. и.], 1994-.Кн. 2: Чистая карма. - Санкт-Петербург : Академия 

Парапсихологии, 1995. - 346, [1] с.100000 экз. - ISBN 5-900819-02-7. 

  825. Чичканов, Валерий Петрович.Путь к вершине успеха, карьеры, богатства 

/ Валерий Чичканов ; Рос. акад. гос. службы при Президенте Рос. Федерации. - Москва : 

Изд-во РАГС, 2008. - 428, [1] с. ; 21 см.На 4-й с. обл. авт.: Чичканов В.П. - экономист, 

чл.-кор. Акад. наук России, д-р наук. - Библиогр.: с. 425-426. - Экз. № 1567556 с автогр. 

авт. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7729-0359-9.Путь к вершине успеха, карьеры, богатства`- 

дополненное издание книги`Как стать успешным и богатым: чему учит опыт`, 

выпушенной в свет Издательским центром Российской академии государственной 

службы при Президенте Российской Федерации в 2008 г. Она создана на основе 

многолетней творческой работы автора в государственных и научных структурах, его 

общения с выдающимися людьми, государственными и политическими деятелями. 

Размышления о пережитом побудили В. П. Чичканова выстроить траекториюдвижения 

личности к вершинам успеха, карьеры и богатства. При подготовке книги он обращался к 

многочисленным исследованиям в области психологии управления, к трудам 

отечественных и зарубежных авторов, использовал данные социологических опросов, 

наиболее удачные, выразительные тесты, применяемые на практике социологами и 

психологами, материалы острых дискуссий, в которых непосредственно участвовал. Взяв 

на вооружение практические советы, подсказанные опытом автора, а также яркие 

наблюдения его коллег-ученых, их мысли и выводы, читатель, возможно, захочет и 

сможет скорректировать свой дальнейший жизненный путь. Издание предназначено для 

руководителей организаций (предприятий, фирм), менеджеров, преподавателей и 



студентов вузов, начинающих предпринимателей, а также для тех, кто, обретя первый 

успех, не хочет останавливаться на достигнутом и готов к самосовершенствованию. . 

  826. Шарма, Робин С. (1965-).Монах, который продал свой феррари : притча 

об исполнении желаний и поиске своего предназначения / Робин Шарма. - Москва : 

Harper Collins : АСТ, 2018. - 253, [3] с. ; 21 см. - (Путь к мудрости и счастью).12+. - 10000 

экз. - ISBN 978-5-17-082787-9. 

  827. Шац, Игорь Константинович (доктор медицинских наук, 

профессор).Больной ребенок и его семья: формы и возможности психологической 

помощи : учебное пособие / И. К. Шац. - Санкт-Петербург : СпецЛит, 2016. - 301, [3] с., 

[3] л. ил. : табл. ; 21 см.Библиогр.: с. 298-302. - 1000 экз. - ISBN 978-5-299-00723-7.В 

учебном пособии даны подробные характеристики кризисного реагирования семьи на 

заболевание ребенка, описаны переживания родителей в такой ситуации, а также 

разъяснены формы и методы психотерапевтической работы с семьями соматически 

больных детей. Приводится анализ психологических переживаний больных детей, их 

личностные и эмоциональные реакции на заболевание, вторичные психические 

расстройства, вызванные тяжелыми недугами. 

  828. Юуль, Еспер.Хюгге : датский детский мир : [мудрые советы родителям 

от психолога из самой счастливой страны] / Еспер Юуль ; [пер. с нем. В. Черепанова]. - 

Москва : Бомбора, 2018. - 218, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Хюгге. Уютные книги о 

счастье).На 5-й с. авт.: Еспер Юуль, психотерапевт. - Алф. указ.: с. 216-219. - 12+. - 3000 

экз. - ISBN 978-5-04-093515-4. 
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                      829. Издано на Сахалине в ... : библиографический указатель / Сахал. обл. 

науч. универс. б-ка, Отд. формирования, управления фондами и каталогизация. - Южно-

Сахалинск : [б. и.], 2000-. - 20 см.... 2016 году. - 2017. - 58 с.Вспом. указ.: с. 38-53. - 300 

экз. - ISBN 978-5-89290-347-9. 

  830. Календарь знаменательных и памятных дат по Сахалинской области на 

... / М-во культуры и арх. дела Сахалинской обл., ГБУК "Сахалинская обл. универс. науч. 

б-ка", Отд. краеведения ; [сост. Чен Ден Сук]. - Москва : Буки Веди, 2016. - 20 см. - ISBN 

978-5-89290-314-1....2017 год. - 2016. - 231, [1] с. : ил.На обл.: 70 лет Сахалин. обл. 

универс. науч. б-ка. - Библиогр. в конце ст. - Указ.: с. 220-231. - 300 экз. 

  831. Литература о Сахалинской области : библиографический указатель / 

ГБУК "Сахалинская обл. универс. науч. б-ка", Отд. краеведения. - Южно-Сахалинск : 

Сахалинская областная типография, 1972-. - 20 см.2012 год. - 2016. - 172, [3] с. ; 20 

см.Вспом. указ.: с. 139-171. - 300 экз. - ISBN 978-5-89290-334-9. 

  832. Библиографический указатель публикаций заповедника Пасвик (2003-

2009) / М-во природ. ресурсов и экологии Рос. Федерации, Федер. гос. учреждение "Гос. 

природ. заповедник "Пасвик" ; [сост. и ред. Н. В. Поликарпова]. - Апатиты, Мурманская 

область : Издательство Кольского научного центра РАН, 2011. - 55 с. ; 20 см.Парал. тит. 

л. англ.: Bibliography of Pasvik reserve publications (2003-2009). - Огл., рез., тит. л. парал. 

рус., англ. - Имен. указ.: с. 53-54. - 300 экз. - ISBN 978-5-91137-172-2. 

  833. Революция 1917 года в России : аннотированный каталог научной 



литературы, изданной при финансовой поддержке РФФИ / Рос. фонд фундам. 

исследований ; [сост.: В. П. Гребенюк, Л. С. Крекшина ; вступ. ст.: Ю. А. Петров]. - 

Москва : Российский фонд фундаментальных исследований, 2017. - 227 с. : цв. ил., 

портр., факс. ; 24 см.На тит. л.: 25 лет РФФИ. - Библиогр. в тексте. - 500 экз. - ISBN 978-

5-9908334-9-4. 

  834. Рязанская визитница : [каталог] для деловых и стильных : сборник. Вып. 

12 (декабрь 2017) / гл. ред.: Егошкина С. А. - Рязань : Егошкина С. А., 2017. - 41, [5] с. : 

ил. ; 25x12 см.16+. 

  835. Сергей Алексеевич Пономарёв : биобиблиографический указатель / 

Сахалин. обл. универс. науч. б-ка, Отд. краеведения ; [сост. А. В. Боронец ; редкол.: Г. М. 

Нефедова, Л. Ф. Совбан]. - Москва : Буки Веди, 2016. - 111 с. ; 20 см. - (Деятели 

Сахалинской области ; вып. 13).Указ. загл. публикаций: с. 81-100. - Имен. указ.: с. 101-

104. - Предм.-темат. указ.: с. 105-110. - 300 экз. - ISBN 978-5-4465-1230-

0.Библиографическое пособие отражает общественную деятельность исследователя, 

публициста старшего научного сотрудника МГУ им. адмирала Г. И. Невельского, 

председателя Сахалинского областного отделения Русского географического общества 

Сергея Алексеевича Пономарева. Указатель включает сведения о его научных трудах, 

докладах, статьях, включенных в сборники и опубликованных в периодических 

изданиях. 
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1. Силкин, Владимир Александрович (1954)."Русская юла" [Электронный ресурс] : 

песни на слова Владимира Силкина : 90-летию ЦДРА имени М. В. Фрунзе 

минобороны. - Электрон. дан. - [Б. м. : б. и., 2017]. - 1 электрон. опт. диск (CD-

ROM) ; 12 см.Системные требования: процессор Pentium; оперативная память Mb; 

привод CD-ROM; звуковая карта SoundBlaster; операционная система Windows 

95/98/ME/NT/XP/2000; браузер Internet Explorer. - Загл. с этикетки диска. 
 

 
 
ОРИГИНАЛЬНАЯ ЛИТЕРАТУРА НА ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКАХ 
 

 

  1. Atlas : weather hazards in Belarus : scientific publication / A. Volchak, Y. 

Mazhayskiy, A. Meshyk, I. Shpoka ; ed. M. Barushka ; reviewers: K. Krasovskiy, A. Choinski, 

A. Povilaitis. - Moscow : All-Russian research inst. for hydraulic engineering and land 

reclamation, 2017. - 70 p. : ill., maps.Текст англ. - Ref.: p. 70. - ISBN 978-5-902446-24-8. 

            2. Sheroziya, Georgy Arkadievich (1953-).The human mind originating from 

networks of artificial logical elements - introduction into the project of creating the new man : 

monograph / G. A. Sheroziya, M. G. Sheroziya. - Ryazan : Priz, 2013. - 278 с. : ill. ; 22 см.На 

тит. в вых. дан.: Russia, Canada. - Ref.: с. 251-277 (224 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-

93918-063-4. 

            3. Ыһыах - дьол, уйгу түһүлгэтэ = Ысыах - праздник белого изобилия / [Е. Н. 

Романова, Н. К. Данилова, С. Д. Мухоплева уо. д. а. ; Е. С. Иринцеева, А. В. Прудецкая 



тылбаастара]. - Дьокуускай : Бичик, 2016. - 92, [4] с., [6] л. ил., портр. : ил., портр. ; 17 

см.На коробке загл.: Ыһыах - дьол, уйгу түһүлгэтэ Ысыах - праздник белого изобилия. - 

На коробке авт. не указаны. - Авт. указаны на обороте тит. л. и в вып. дан. . - Парал. 

якут., рус. . - Библиогр.: с. 94 (20 назв.). - Кн. вложена в коробку вместе с оберегом "Луч 

Солнца" и набором для саламы . - 6000 экз. - ISBN 978-5-7696-4770-3 (в кор.).Ысыах - 

праздник жизни, связывающий народ саха с традиционной культурой своих предков. 

Благословение небесных божеств Айыы, очищение, укрепление духа и вера в светлое 

будущее - важнейшие его составляющие. Издание поможет сохранить многовековые 

традиции, передаваемые народом саха от поколения к поколению. 

            4. Электроннай саҥарар азбука : буукубаны билиэххэ, хоһоону үөрэтиэххэ / 

[хомуйан оҥордо Н. П. Андросова ; О. Н. Дьячковская хоһоонноро ; Е. Д. Садовникова 

ойуулара]. - Дьокуускай : Бичик, 2013. - [16] с. : цв. ил. ; 26 см. + с муз. 

сопровожд.Описано по обл. - В вып. дан. загл.: Электронная говорящая азбука: для 

чтения взрослыми детям. - На якут. яз. - Книжка-игрушка. - 0+. - 12000 экз. - ISBN 978-5-

7696-4345-3 (в пер.).Книга предназначена для детей младшего школьного возраста. Это 

книга поможет юным читателям в игровой и занимательной форме усвоить якутский 

алфавит. 

           5. Алексеев-Олоңхоһут Барыыс, Борис Алексеевич.Эрбэхтэй Мэргэн : олоҥхо 

/ Б. А. Алексеев-Олоңхоһут Барыыс ; [бэчээккэ бэлэмнээтэ, киирии ыстатыйаны, текстол. 

быһаарыылары, ыйынньыктары, сыһыарыылары оҥордо А. А. Кузьмина ; эппиэттиир 

эрэдээктэр филол.н.д. В. В. Илларионов] ; Науч. тэрилтэлэр федер. агентстволара, Россия 

наукаларын акад. Сиб. салаата, Гуманитар. чинчийии уонна аҕыйах ахсааннаах хотугу 

норуоттар проблемаларын ин-та. - Дьокуускай : Бичик, 2017. - 147, [2] с. ; 25 см. - (Ытык 

Бүлүү олоҥхото).В вып. дан. загл.: Эрбэхтэй Мэргэн : олонхо. - На обл. авт. не указан. - 

Текст якут. - Библиогр.: с. 144-146 (32 назв.). - Вложена с 2-мя др. кн. в коробку с загл.: 

Ытык Бүлүү олоҥхото. - 12+. - 300 экз. - ISBN 978-5-7696-4914-1 (в пер.). 

  6. Араас сиэр-туом алгыстара / [хомуйан оҥордулар: А. А. Петров, М. П. 

Степанова]. - Якутск : Бичик, 2016. - 61, [1] с. ; 10 см. - (Серия "Алгыстан арчылан!").В 

вып. дан. загл.: Различные обрядовые благословения. - Текст якут. - Библиогр.: с. 60 (6 

назв.). - Кн. вложена в картон. коробку вместе с 6-ю др. кн. и набором для очищения в 

деревянной шкатулке. На коробке только загл. серии. - Книжка - малютка. - 5000 экз. - 

ISBN 978-5-7696-4972-1.В книге приведены традиционные якутские обрядовые 

благословения - алгысы, предназначенные для каждодневных молений, необходимых в 

жизни человека. 

  7. Биһиги тиэргэммит : [кыылы, көтөрү сыһыар! Хас биирдии сирэйгэ!] / 

[идея, издатель С. Булацкий ; авт. стихов Б. Вайнер ; пер. на якут. яз.: М. Илларионова, А. 

Егоров ; худож. Ю. Макучкина]. - Москва : Азбукварик ; Дьокуускай : Бичик, 2013. - [8] 

с., со звук. кнопкой : цв. ил. ; 21х29 см. + картинки-липучки. - (Сыһыар оонньоо = 

Картинки-липучки).Описано по обл. - В вып. дан. загл.: Наша дружная ферма : для 

чтения взрослыми детям. - На якут. яз. - Книжка-игрушка. - ISBN 978-5-7696-3765-0 (в 

пер.).Познавательная книжка-игрушка со звуковым сопровождением голосов домашних 

животных для маленьких детей . 

  8. Булт-алт алгыстара / [хомуйан оҥордулар: А. А. Петров, М. П. Степанова]. 

- Якутск : Бичик, 2016. - 75, [3] с. ; 10 см. - (Серия "Алгыстан, арчылан!" ).В вып. дан. 



загл.: Благословения на охоту. - Кн. вложена в коробку с набором для очищения. - Текст 

якут. - Библиогр.: с. 77 (7 назв.). - Кн. вложена в картон. коробку вместе с 6-ю др. кн. и 

набором для очищения в деревянной шкатулке. На коробке только загл. серии. - Книжка 

- малютка. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7696-4970-7.В книге приведены традиционные 

якутские обрядовые благословения - алгысы, предназначенные для каждодневных 

молений, необходимых в жизни человека. 

  9. Бүлүү олоҥхоүттара : ыйынньыктар, ахтыылар, матырыйааллар / [хомуйан 

оҥордулар: А. А. Кузьмина, Н. А. Оросина, С. Т. Иванова ; эппиэттиир эрэдээктэр 

филол.н.д. В. В. Илларионов] ; Науч. тэрилтэлэр федер. агентстволара, Россия 

наукаларын акад. Сиб. салаата, Гуманитар. чинчийии уонна аҕыйах ахсааннаах хотугу 

норуоттар проблемаларын ин-та. - Дьокуускай : Бичик, 2017. - 229, [2] с. : портр. ; 25 см. - 

(Ытык Бүлүү олоҥхото).В вып. дан. загл.: Олонхосуты Вилюйского улуса : указатели, 

воспоминания, материалы. - Текст якут. - Библиогр.: с. 228-230. - Вложена с 2-мя др. кн. 

в коробку с загл.: Ытык Бүлүү олоҥхото. - 12+. - 300 экз. - ISBN 978-5-7696-4918-9 (в 

пер.).В сборник вошли биографии олонхосутов Вилюйского улуса и воспоминания о них. 

Также в книгу вошли материалы об исследователях олонхо. 

  10. Дорообо, мин кулунчукпун! : [дьиэ кыылларын билэҕин дуо? Билиэн-

көрүөн баҕалаах кулунчук эйиэхэ көмөлөһүө! Бу алыптаах кинигэ көмөтүнэн кыылларын 

саҥаларын истэн араара үөрэниэҥ, олохторуттан үгүс интэриэһинэйи билиэҥ! : ойууну 

баттаа, кыыллар тугу кэпсииллэрин иһит! / нууччалыыттан сахалыы тылбааһа М. 

Илларионова ; О. Зверева ойуулара]. - Дьокуускай : Бичик, 2013. - [10] с. : цв. ил. ; 24х26 

см. + со зв. сопровожд. - (Ханнык кыыллары билэҕин?).Описание сост. по обл. - В вып. 

дан. загл.: Привет, я лошадка!: для чтения взрослыми детям. - Текст якут. . - Книжка-

игрушка со звуковыми сопровождением. - ISBN 978-5-7696-4357-6 (в пер.). 

  11. Еремеев-Дэдэгэс, Степан Иванович.Төбөт мэник бухатыыр : олоҥхо / С. 

И. Еремеев-Дэдэгэс ; [бэчээккэ бэлэмнээтэ, киирии ыстатыйаны, текстол. быһаарыылары, 

ыйынньыктары, сыһыарыылары оҥордо А. Н. Данилова ; эппиэттиир эрэдээктэр 

филол.н.д. В. В. Илларионов] ; Науч. тэрилтэлэр федер. агентстволара, Россия 

наукаларын акад. Сиб. салаата, Гуманитар. чинчийии уонна аҕыйах ахсааннаах хотугу 

норуоттар проблемаларын ин-та. - Дьокуускай : Бичик, 2017. - 172, [2] с. : портр. ; 25 см. - 

(Ытык Бүлүү олоҥхото).В вып. дан. загл.: Богатырь Тебет Мэник : олонхо. - На обл. авт. 

не указан. - Текст якут. . - Библиогр.: с. 157-158 (14 назв.). - Вложена с 2-мя др. кн. в 

коробку с загл.: Ытык Бүлүү олоҥхото. - 300 экз. - ISBN 978-5-7696-4916-5 (в пер.). 

  12. Көрдөөх зоопарк : [4 балаһыанньалаах: харамай саҥата, 10 көрдөөх ырыа, 

ыйытыылар, оонньуулар ] / нууччалыыттан сахалыы тылбааста М. Илларионова ; Н. 

Горбань ойуулара]. - Дьокуускай : Бичик, 2013. - [12] с. : ил. ; 27 см. + 1 планшет. - 

(Планшеттаах кинигэ).Описано сост. по обл. - В вып. дан. загл.: Удивительный зоопарк : 

для чтения взрослыми детям. - На якут. яз. - Развивающая книжка-игрушка с планшетом. 

- 0+. - ISBN 978-5-7696-4341-5. 

  13. Олох-дьаһах алгыстара / [хомуйан оҥордулар: А. А. Петров, М. П. 

Степанова]. - Якутск : Бичик, 2016. - 35, [3] с. ; 10 см. - (Серия "Алгыстан, арчылан!" ).В 

вып. дан. загл.: Обиходные благословения. - Текст якут. . - Библиогр.: с. 37 (2 назв.). - Кн. 

вложена в картон. коробку вместе с 6-ю др. кн. и набором для очищения в деревянной 



шкатулке. На коробке только загл. серии. - Книжка - малютка. - 5000 экз. - ISBN 978-5-

7696-4974-5.В книге приведены традиционные якутские обрядовые благословения - 

алгысы, предназначенные для каждодневных молений, необходимых в жизни человека. 

  14. Оҕоҕо-ыччакка алгыстар / [хомуйан оҥордулар: А. А. Петров, М. П. 

Степанова]. - Якутск : Бичик, 2016. - 43, [3] с. ; 10 см. - (Серия "Алгыстан, арчылан!" ).В 

вып. дан. загл.: Благословения для подрастающего поколения. - Кн. вложена в коробку с 

набором для очищения. - На якут. яз. - Библиогр.: с. 45 (7 назв.). - Кн. вложена в картон. 

коробку вместе с 6-ю др. кн. и набором для очищения в деревянной шкатулке. На 

коробке только загл. серии. - Книжка - малютка. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7696-4976-9.В 

книге приведены традиционные якутские обрядовые благословения - алгысы, 

предназначенные для каждодневных молений, необходимых в жизни человека. 

  15. Сырдык санаа алгыстара / [хомуйан оҥордулар: А. А. Петров, М. П. 

Степанова]. - Якутск : Бичик, 2016. - 45, [1] с. ; 10 см. - (Серия "Алгыстан, арчылан!" ).В 

вып. дан. загл.: Благопожелания. - На якут. яз. - Библиогр.: с. 44 (2 назв.). - Кн. вложена в 

картон. коробку вместе с 6-ю др. кн. и набором для очищения в деревянной шкатулке. На 

коробке только загл. серии. - Книжка - малютка. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7696-4978-3.В 

книге приведены традиционные якутские обрядовые благословения - алгысы, 

предназначенные для каждодневных молений, необходимых в жизни человека. 

  16. Уруу алгыстара / [хомуйан оҥордулар: А. А. Петров, М. П. Степанова]. - 

Якутск : Бичик, 2016. - 59, [3] с. ; 10 см. - (Серия "Алгыстан, арчылан!" ).В вып. дан. 

загл.: Благословения к свадьбе. - На якут. яз. - Библиогр.: с. 61 (7 назв.). - Кн. вложена в 

картон. коробку вместе с 6-ю др. кн. и набором для очищения в деревянной шкатулке. На 

коробке только загл. серии. - Книжка - малютка. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7696-4243-2.В 

книге приведены традиционные якутские обрядовые благословения - алгысы, 

предназначенные для каждодневных молений, необходимых в жизни человека. 

  17. Ыһыах алгыстара / [хомуйан оҥордулар: А. А. Петров, М. П. Степанова]. - 

Якутск : Бичик, 2016. - 59, [3] с. ; 10 см. - (Серия "Алгыстан, арчылан!" ).В вып. дан. 

загл.: Благословения к ысыаху. - Кн. вложена в коробку с набором для очищения. - На 

якут. яз. - Библиогр.: с. 61 (4 назв.). - Кн. вложена в картон. коробку вместе с 6-ю др. кн. 

и набором для очищения в деревянной шкатулке. На коробке только загл. серии. - 

Книжка - малютка. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7696-4960-8.В книге приведены 

традиционные якутские обрядовые благословения - алгысы, предназначенные для 

каждодневных молений, необходимых в жизни человека. 
 

 
НОТЫ 
 

 

           1. Катанский, Анатолий Владимирович.Школа игры на шестиструнной гитаре 

[Ноты] : методика техники игры Ф. Таррега, Д. Агуадо, Ф. Сор, А. Сеговия, Э. Пухоль, В. 

Бобри : ансамбль, таблицы аккордов, аккомпанемент песен / А. В. Катанский, В. М. 

Катанский. - Изд. доп. и перераб. - Москва : В. Катанский, 2012. - 247 с. : ил. - ISBN 5-

89608-013-1. 

 2. Песни Великой Отечественной войны [Ноты] / Главное политическое 

управление Красной Армии ; [сост.: Б. М. Ярустовский]. - Москва : Военное 



издательство Министерства Вооруженных Сил Союза ССР, 1946. - 214, [2] с. 
 

 
ИЗОМАТЕРИАЛЫ 
 

   

 1. Экспозиция "Человек и природа" [Изоматериал] : набор открыток / ФГБУК "Ряз. 

ист.-архитектур. заповедник" ; фот. А. Б. Карев. - Рязань : Рязанский историко-

архитектурный заповедник, [2017]. - 16 отд. л. в конверте : цв. ил. ; 15x21 см. 

 2. К 170-летию со дня рождения Михаила Дмитриевича Скобелева [Изоматериал] : 

учебно-методическое пособие / [авт.-сост. С. И. Савинков, Е. П. Панферова, О. Ю. 

Феоктистова ; гл. ред.: Савинков С. И. ; рук. роекта: Фелктистова О. Ю.]. - Москва : 

Юный краевед, 2013. - 8 л. : цв. ил., портр. ; 29 см. + 1 бр. (24 с.). - (Краеведческая 

выставка, 2013).Влож. в папку. - Вых. сведения указаны на общ. папке. - Библиогр. в 

конце прил. (8 назв.). - Прил. к журн. "Юный краевед". - 12+. - 1300 экз. - ISBN 978-5-

990430-5-5. 

 3. Официальный визит Главы Российского Императорского Дома Её 

Императорского Высочества Государыни Великой Княгини Марии Владимировны в 

Рязанскую область, 11-15 ноября 2017 года [Изоматериал]. - [Б. м. : б. и., 2017]. - 2 откр. в 

конверте : цв. ил. ; 13х10 см.Экз. № 1105-ИЛЛ с автографом.Глава Российского 

Императорского Дома Ее Императорское Высочество Государыня Великая Княгиня 

Мария Владимировна с 11-по 15 ноября 2017 года прибывала в Рязанской области с 

Высочайшим визитом. Великая Княгиня посетила Свято-Троицкий монастырь и 

Рязанский Кремль. Главу Российского Императорского Дома сопровождал министр 

культуры и туризма Рязанской области Виталий Попов. Во время посещения Рязанского 

Кремля Е.И.В. Государыня Великая Княгиня Мария Владимировна осмотрела Успенский 

собор и Соборную колокольню, посетила Христорождественский собор и ознакомилась с 

экспозиций, размещенной в Певческом корпусе. Е.И.В. Государыня Великая Княгиня 

Мария Владимировна поделилась впечатлениями о Рязани. Она отметила, что давно 

хотела посетить древний город. "Отрадно, что все невероятные памятники архитектуры у 

вас сохранены. Очень рада видеть, что в России и здесь, в Рязани, идет сильное духовное 

возрождение. И исторические памятники архитектуры для теперешнего поколения 

россиян – это духовная опора в жизни. Мы должны ценить их и с мудростью 

сохранять"... 

 4. Паустовский К. Г. "Мещёрская сторона" в иллюстрациях В. Скобеева 

[[Изоматериал]] : комплект из 15 открыток / [сост. и авт. текста С. А. Зуева]. - Рязань : [б. 

и.], 2013 (ЗАО "Приз"). - 1 обл. (15 отд. л.) : цв. ил.Экз. № 1104-ИЛЛ с дарственной 

надписью. 

 5. 5 живописцев Рязани [Изоматериал] / Ряз. обл. орг. ВТОО "Союз художников 

России". - [Рязань : б. и., 2017]. - 1 обл. (5 отд. л.) : ил., портр. 

 6. Афиши  и программы Рязанского областного музыкального театра. Сезон 2016-

2017 гг. [Изоматериал]. - [Рязань : б. и.], 2017. - 1 файл (15 отд. л.). 
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